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Sent yab rın 9-da Hey dər 
Əli yev Fon du nun dəs tə-
yi və Ar gen ti na nın Azər-
bay can da kı sə fi r li yi nin 

təş ki lat çı lı ğı ilə Müasir İn cə sə-
nət Mu ze yin də “Ar gen ti na dan 
qra vür lər” ad lı sər gi açı lıb.

Ar gen ti na lı beş rəs sa mın əl iş-
lə ri nin nü ma yiş olun du ğu sər gi-
də mə də niy yət və in cə sə nət xa-
dim lə ri ilə ya na şı, Azər bay can da 
akk re di tə olun muş dip lo ma tik 
kor pu sun nü ma yən də lə ri də iş ti-
rak edib lər. Ar gen ti na lı rəs sam lar 
Mar se lo Ma la qam ba, Mar se lo Agi-
lar, Pab lo Del fi  ni, Os val do Xa lil və 
Ma ri na Rot ber qin 25-dək qra vür 
sə nət əsə ri nü ma yiş olu nub.

Müasir İn cə sə nət Mu ze yi nin ic-
ra çı di rek to ru Xəy yam Ab di nov 
qra vür sə nə ti nin na dir li yin dən 
söz açıb və çə tin bir sa hə ol ma-
sı na bax ma ya raq ar gen ti na lı rəs-
sam la rın əsər lə rin də mü kəm məl-
li yin hiss edil di yi ni bil di rib.

Ar gen ti na nın Azər bay can da kı 
sə fi  ri Kar los Dan te Ri va mə də-
niy yə tin xalq lar ara sın da kör pü 
ol du ğu nu diq qə tə çat dı ra raq sər-
gi nin əhə miy yə tin dən da nı şıb. 
Sər gi nin təş kil olun ma sı na gö rə 
Hey dər Əli yev Fon du na tə şək kü-
rü nü bil di rən sə fi r be lə sər gi lə rin 
bun dan son ra da mü tə ma di ke çi-
ri lə cə yi ni vur ğu la yıb. Son ra qo-
naq lar sər gi ilə ta nış olub lar.
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Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti İl ham Əli yev sent-
yab rın 10-da Ba kı nın Nə si mi ra yo nun da kı Tex ni ki-Hu ma-
ni tar Li sey də gö rü lən tə mir və ye ni dən qur ma iş lə rin dən 
son ra kı və ziy yət lə ta nış olub.

Ba kı Şə hər İc ra Ha ki miy yə ti nin 
baş çı sı Ha cı ba la Abu ta lı bov gö rü-
lən iş lər lə bağ lı döv lə ti mi zin baş-
çı sı na mə lu mat ver di.

Bil di ril di ki, təh sil oca ğı nın bi-
na sı 1963-cü il də is ti fa də yə ve ri-
lib. Əv vəl lər ax şam mək tə bi ki mi 
fəaliy yət gös tə rən bi na da 2000-ci 
ilə qə dər Da ğıs tan Uni ver si te ti nin 
fi  lialı yer lə şib. Hə min il Tex ni ki-
Hu ma ni tar Li sey tə sis olu nub və 
bu bi na da fəaliy yə tə baş la yıb. Li-
se yin bi na sın da bu gü nə dək əsas-
lı tə mir iş lə ri apa rıl ma yıb. Üç-
mər tə bə li bi na da ye ni dən qur ma 
iş lə ri yük sək sə viy yə də hə ya ta 
ke çi ri lib.

Döv lə ti mi zin baş çı sı na Tex ni-
ki-Hu ma ni tar Li se yin şa gird lə ri 
üçün nə zər də tu tu lan mək təb li 
for ma la rı və çan ta lar ba rə də də 
mə lu mat ve ril di. Qeyd edil di ki, 
bu il dən tət biq olu na caq bu for-
ma lar şa gird lə rin ra hat lı ğı nə zə rə 
alı na raq ha zır la nıb.

Li se yin fo ye sin də Ulu ön dər 
Hey dər Əli ye vin təh sil sa hə si nə 
gös tər di yi qay ğı nı və Pre zi dent 

İl ham Əli ye vin pay tax tın Nə si mi 
ra yo nun da kı təh sil ocaq la rı nın 
müasir stan dart lar sə viy yə si nə 
çat dı rıl ma sı is ti qa mə tin də gör-
dü yü iş lə ri əks et di rən fo to lar dan 
iba rət stend lər ya ra dı lıb.

Li sey də 43 otaq var. On lar dan 
24-ü si nif ota ğı, di gər lə ri isə fənn 
ka bi net lə ri və la bo ra to ri ya lar dır. İd-
man za lı da müasir sə viy yə də qu ru-
lan təh sil oca ğı nın hə yə tin də ge niş 
abad lıq və qu ru cu luq iş lə ri gö rü lüb.

Pre zi dent İl ham Əli yev si nifl  ər-
də ya ra dı lan şə rait lə ta nış ol du.

Ba kı şə hə ri nin və onun qə sə bə-
lə ri nin so sial-iq ti sa di in ki şa fı nın 
sü rət lən di ril mə si ilə bağ lı qə bul 
edi lən xü su si Döv lət Proq ra mın-
da nə zər də tu tul muş təd bir lər 
pla nı na uy ğun ola raq, bü tün so-
sial sa hə lər də ol du ğu ki mi, təh-
sil müəs si sə lə ri nin əsas lı şə kil də 
ye ni dən qu rul ma sı, ye ni mək təb 
bi na la rı nın, uşaq bağ ça la rı nın in-
şa sı pro se si məq səd yön lü şə kil də 
uğur la hə ya ta ke çi ri lir. Pay taxt da 
və ət raf qə sə bə lər də, elə cə də res-
pub li ka nın hər ye rin də or ta mək-

təb bi na la rı yük sək stan dart la ra 
uy ğun şə kil də ye ni dən qu ru lur. 
Mək təb lə rin mad di-tex ni ki ba za-
sı nın güc lən di ril mə si is ti qa mə tin-
də də mü hüm iş lər gö rü lür. Tex-
ni ki-Hu ma ni tar Li sey də də bü tün 
si nif otaq la rı, fənn ka bi net lə ri ən 
müasir sə viy yə də qu ru lub. Li sey 
yük sək tə ləb lə rə ca vab ve rən ava-
dan lıq və müasir dərs lə va zi mat-
la rı ilə təc hiz edi lib.

Qeyd olun du ki, li sey də təd ris 
iki növ bə li dir. Təh sil oca ğı na qə-
bul be şin ci si nif dən apa rı lır. Bu ra-
da Azər bay can və rus böl mə lə rin-
də 1077 şa gird təh sil alır. On la rın 
tə lim-tər bi yə si ilə 91 müəl lim məş-
ğul olur. Tex ni ki-Hu ma ni tar Li sey 
2008-ci və 2014-cü il lər də ilin ən 
yax şı mək tə bi se çi lib. 2014-2015-
ci təd ris ilin də li se yi bi ti rən 112 
mə zu nun ha mı sı ali mək təb lə rə 
qə bul olu nub. On lar dan 17-si 600-
dən yu xa rı bal top la yıb.

Təh sil sa hə sin də gö rü lən bü tün 
bu iş lər Azər bay can da in san ka pi-
ta lı nın in ki şa fı na xid mət edir. Pre-
zi dent İl ham Əli ye vin təh si lin in-
ki şa fı na gös tər di yi diq qət və qay ğı 
bir da ha təs diq lə yir ki, bu mü hüm 
amil döv lət si ya sə ti nin əsas prin-
sip lə rin dən bi ri dir.

Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti İl ham Əli yev sent- təb bi na la rı yük sək stan dart la ra 

Prezident İlham Əliyev Nəsimi 
rayonundakı Texniki-Humanitar 
Liseydə yenidənqurma işlərindən 
sonrakı vəziyyətlə tanış olub

Heydər Əliyev Fondunun 
dəstəyi ilə Müasir İncəsənət 
Muzeyində “Argentinadan 
qravürlər” adlı sərgi açılıb

Tərcümə Mərkəzinin nəşr etdiyi (Xuan Rulfo 
– “Pedro Paramo”, Matilda Urrutia – “Pablo 

Nerudayla yaşanan ömür”, “Latın Amerikası 
romanı”, “Xilas yolunun yolçuları”, “Bəşəri 

poeziya”, Ernest Heminquey – “Qadınsız 
kişilər”, Akutaqava Rünoske – “Tanrıların 

istehzası”, Jasmina Mixayloviç – “Xəzər dənizinin 
sahillərində”, “Serbcə-Azərbaycanca lüğət”, 
“Sözün Aydını”, Oljas Süleymenov – “Az-

Ya”, “Cand les (101 ver ses)” (şeir antologiyası), 
“Çexovdan Markesə qədər”) kitabları şəhərin 

aşağıdakı kitab mağazalarından əldə edə bilərsiniz.
 Aka dem. Ki tab ma ğa za sı
 Ki tab klu bu ma ğa za sı
 Aka de mi ya Ki tab Mər kə zi
 Ki tab.Az ma ğa za sı
  (28 may met ro su ət ra fın da kı 
ki tab ma ğa za la rı)

Oxu cu la rın nə zə ri nə

İlk dəfə məktəbə gedən uşaqlara 
məktəb ləvazimatları paylanılıb

Sent yab rın 9-da Ba kı Şə hər Gənc lər və İd man Baş 
İda rə si (BŞ Gİ Bİ) tə rə fi n dən 2015-2016-cı təd ris 
ilin də ilk də fə mək tə bə ge dən az tə mi nat lı ailə-
lər dən olan uşaq la ra mək təb li çan ta sı və mək təb 

lə va zi mat la rı nın ve ril mə si ilə bağ lı təd bir ke çi ri lib.
Baş İda rə dən Azər TAc-a bil di rib lər ki, təd bi ri açan 

BŞ Gİ Bİ-nin gənc lər lə iş sek to ru nun mü di ri Za min Əh-
mə dov ilk növ bə də bu il Ba kı da mək tə bə ge dən bü tün 
uşaq la ra mü vəff  ə qiy yət ar zu la yıb. Tədbirin so nun da 
ilk də fə mək tə bə ge dən 150 uşa ğa Baş İda rə tə rə fi n dən 
mək təb li çan ta sı və mək təb lə va zi mat la rı pay la nı lıb.



Mek si ka nın Azər bay can da kı föv qə la də və sə la hiy yət li sə fi  ri 
Rod ri qo La bar di ni sent yab rın 8-də Azər bay can Res pub li-
ka sı nın Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da Tər cü mə Mər kə zin də 
ol du.

Mər kə zin di rek to ru Afaq Mə sud 
qo na ğı sa lam la ya raq, dün ya ədə biy-
ya tı nın Azər bay can oxu cu su na çat dı-
rıl ma sı is ti qa mə tin də gö rü lən iş lər dən 
da nış dı: “Dün ya nın az qi sim öl kə si 
var ki, on la rın ədə biy ya tı Mər kəz tə-
rə fi n dən tər cü mə edi lib Azər bay can 
oxu cu su na çat dı rıl ma sın. Bu sı ra dan 
La tın Ame ri ka sı ədə biy ya tı da daim 
diq qət mər kə zin də olub. Qab riel Qar-
sia Mar kes, Var qas Lyo sa, Xu lio Kor-
ta sar, Bor xes və bu ki mi ya zı çı la rın 
əsər lə ri nin Azər bay can da il kin nəş-
ri ni Mər kəz hə ya ta ke çi rib. Mek si ka 
ədə biy ya tı na gə lin cə, Ott  a vio Pa sın 
əsər lə ri Azər bay can di lin də Mər kə zin 
“Xə zər” dün ya ədə biy ya tı jur na lın da 

dərc edi lib, Mek si ka ədə biy ya tı nın 
fəx ri, dün ya ədə biy ya tı nın ko ri fey lə-
rin dən sa yı lan Xuan Rul fo nun “Ped ro 
Pa ra mo” ro ma nı tər cü mə olu nub və 
ki tab ha lın da nəşr edi lib. Xuan Rul fo-
nu nun bu əsə ri bə şə ri ədə biy ya tın şah 
əsər lə rin dən sa yı lır və Azər bay can da 
çox se vi lir. Bu gün biz Azər bay can da 
fəaliy yət gös tə rən sə fi r lər lə gö rü şür, 
ədə biy yat la rın, mə də niy yət lə rin mü-
ba di lə si ist qa mə tin də bir gə la yi hə lər 
hə ya ta ke çi ri rik. İs pan dil li ədə biy ya ta 
gə lin cə, ha zır da Mər kəz də Ar gen ti-
na sə fi r li yi nin si fa ri şi ilə Adol fo Bioy 
Ka sa re sin “Mo re lin ix ti ra sı” əsə ri nin 
Azər bay can di li nə tər cü mə si və nəş ri 
üzə rin də iş ge dir, Ko lum bi ya sə fi r li-

yi nin tək li fi  ilə yed di Ko lum bi ya və 
yed di Azər bay can şairi nin şeir lə ri nin 
tər cü mə lə rin dən iba rət ki tab ha zır la-
nır. Biz mil li ədə biy ya tı mı zın Mek si ka 
ki mi qə dim öl kə də də ta nı dıl ma sın da 
və bu gün ya zıb-ya ra dan müasir Mek-
si ka ədib lə ri nin əsər lə ri nin Azər bay-
can oxu cu su na çat dı rıl ma sın da bir gə 
əmək daş lı ğa ha zı rıq”.

Sə fi r Rod ri qo La bar di ni öz növ bə-
sin də, gö rü şə gö rə min nət dar lı ğı nı 
bil di rə rək, Mek si ka-Azər bay can ara-
sın da hər sa hə də ya şa nan əla qə lər dən 
söz aç dı: “Siz çox gö zəl və əhə miy yət-
li mə sə lə lə rə to xun du nuz, bu na gö rə 
si zə də rin min nət dar lı ğı mı bil di ri rəm. 
Hə qi qə tən də, mil lət lə ra ra sı dost luq 
və qar daş lıq mü na si bət lə ri nin qu rul-
ma sın da ədə biy yat lar və mə də niy-
yət lə ra ra sı mü ba di lə lə rin əhə miy yə ti 
bö yük dür. Mek si ka sə fi r li yi Azər bay-
can da üç ay dır ki, açı lıb və bu müd-
dət ər zin də sə fi r lik hər iki öl kə ara-
sın da mə də ni əla qə lə rin qu rul ma sı 
is ti qa mə tin də bir sı ra iş lər gör mə yə 
nail olub. Azər bay can da ol du ğum 
müd dət də mən Mek si ka ilə Azər bay-
can ara sın da bir sı ra ox şar lıq lar kəşf 
et dim. Bi zim tə biəti miz də də, mə də-
niy yə ti miz də də ya xın lıq lar çox dur. 
Mən Azər bay can di li ni çox se vi rəm 
və öy rə ni rəm. Eti mad na məm cə nab 
Pre zi dent İl ham Əli ye və təq dim olu-
nan da ilk çı xı şı mı Azər bay can di lin də 
et dim, tək bə tək gö rüş də də de mək is-
tə dik lə ri mi Azər bay can di lin də ifa də 
et mə yə ça lış dım. Si zin Pre zi dent çox 
gö zəl in san dır. Mər kə zin, Azər bay-
can da fəaliy yət gös tə rən əc nə bi lər 
üçün aç dı ğı Azər bay can di li kurs la rı-
na mən də ya zıl maq is tə yi rəm. Azər-
bay can ədə biy ya tı nın Mek si ka da nəş-
ri və təb li ği is ti qa mə tin də mən ar tıq 
bir ne çə qu rum və təş ki lat lar la da nı-
şıq lar apar mı şam. Dü şü nü rəm, ya xın 
vaxt lar da bu sa hə də sə mə rə li iş lər gö-
rə bi lə cə yik”.  

Gö rü şün so nun da sə fi  rə Mər kə-
zin nəşr lə rin dən olan Xuan Rul fo nun 
“Ped ro Pa ra mo” ki ta bı hə diy yə edil di.
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Meksika səfiri 
Tərcümə Mərkəzində

Görkəmli alim 
vəfat edib
Azər bay can 

ədə biy yat-
şü nas lı ğı nın 
gör kəm li 

nü ma yən də si, dil çi və 
tür ko loq ali m, aka de-
mik Ağa mu sa Axun dov 
sent yab rın 5-də və fat 
edib. AMEA-da ke çi ri-
lən rəs mi mə ra sim dən 
son ra mər hum II Şə hid-
lər Xi ya ba nın da dəfn 
olu nub.

Ağa mu sa Axun dov 1932-ci il, fev ra lın 2-də Kür də mir 
şə hə rin də ana dan ol muş,  or ta mək tə bi me dal la bi tir dik-
dən son ra ADU-nun fi  lo lo gi ya fa kül tə sin də (1950-1955) 
və Azər bay can Pe da qo ji Dil lər İns ti tu tu nun Qər bi Av ro-
pa dil lə ri fa kül tə sin də təh sil al mış dı (1959-1965). O, ey ni 
za man da, ADU-nun as pi ran tı, müəl li mi (1958-1959), baş 
müəl li mi (1959-1961), do sen ti (1961-1967), da ha son ra uni-
ver si te tin Ümu mi dil çi lik ka fed ra sı nın pro fes so ru, Fı lo lo-
gi ya fa kül tə si nin de ka nı (1967-1974 və 1980-1990), Ümu mi 
dil çi lik ka fed ra sı nın mü di ri və zi fə lə rin də iş lə miş di (1981-
1999). Öm rü nün son il lə rin də AMEA Rə ya sət He yə ti nin 
mü şa vi ri idi.

O, So vet Tür ko loq la rı Ko mi tə si nin (1974-cü il dən), Al-
ma ni ya De mok ra tik Res pub li ka sın da nəşr edi lən “Fo ne-
ti ka, dil çi lik: Kom mu ni ka tiv təd qi qat lar” ad lı bey nəl xalq 
nə zə ri jur na lın re dak si ya he yə ti nin (1978-ci il dən), Azər-
bay can Ali So ve ti Rə ya sət He yə ti nin To po ni mi ka Ko mis-
si ya sı nın, Azər TAc-ın Tər cü mə Şu ra sı nın, Azər bay can 
və Ərəb öl kə lə ri Dost luq Cə miy yə ti İda rə He yə ti nin üz-
vü, Azər bay can EA Ter mi no lo gi ya Ko mis si ya sı səd ri nin 
müavi ni, So vet-Ame ri ka dost luq cə miy yə ti Ba kı şö bə si-
nin səd ri ki mi ge niş ic ti mai-el mi fəaliy yət gös tər miş di. 
O həm də Azər bay can Res pub li ka sı Dil lə rin iş lən mə sı 
və in ki şaf qa nu nauy ğun luq la rı əla qə lən dir mə Şu ra sı nın 
səd ri, ASE-nin Məs lə hət çi lər Şu ra sı nın, Gür cüs tan EA-
nın Dil çi lik İns ti tu tu nun və BDU-nun dok tor luq də rə cə si 
ve rən ix ti sas laş mış mü da fi ə şu ra la rı nın, XMA-nın Azər-
bay can böl mə si ko mi tə si nin, “So vets ka ya tyur ko lo gi ya”, 
“Ul duz” və “Azər bay can” jur nal la rı nın re dak si ya he yət-
lə ri nin üz vü,  “So vets ka ya tyur ko lo gi ya” jur na lı nın baş 
re dak to ru, Dil və Ədə biy yat üz rə eks pert şu ra sı nın səd ri 
(1993-cü il dən) ol muş du.

A.Axun dov Mi sir Ərəb Res pub li ka sı nın Qa hi rə şə hə rin-
də ki Eyn-Şəms Uni ver si te tin də Azər bay can di li və ədə biy-
ya tın dan dərs de miş, on lar la bey nəl xalq el mi konf ransda 
iş ti rak et miş, Ya po ni ya El mə Yar dım Cə miy yə ti nin də və-
ti ilə  To kio Uni ver si te tin də Azər bay can di li ni təd ris et-
miş, Ko be Uni ver si te tin də və To kio Şərq Ki tab xa na sın da 
“Azər bay can di li in ki şaf yol la rın da” möv zu sun da 2 konf-
rans ke çir miş di. 

Gör kəm li ali min “Ümu mi dil çi lik” (1978-1988), dil çi li yə 
dair şə rik li yaz dı ğı “Dil çi li yə gi riş” (1966-1980), “Azər bay-
can di li” (1972-1973-1974-1992) ki tab la rı dö nə-dö nə nəşr 
olu nub. Son il lər də “Azər bay can di li nin ta ri xi-eti mo lo ji 
lü ğə ti” üzə rin də iş lə yir di. 

Xalq lar dost lu ğu sa hə sin də mü hüm xid mət lə ri nə gö rə 
ABŞ-ın “Frend şip fors” (“Dost luq qüv və lə ri”) ic ti mai təş-
ki la tı nın fəx ri fər ma nı na la yiq gö rül müş dü (1987). ABŞ-ın 
Nyu-Or lean şə hə ri nin fəx ri xa ri ci və tən da şı, Luiziana şta tı-
nın pay tax tı Ba ton Ru jun şə hər şu ra sı nın fəx ri üz vü (1987), 
Azər bay can Ali Att  es ta si ya Ko mis si ya sı Rə ya sət He yə ti nin 
üz vü (2003-cü il dən) idi, “Şöh rət” or de ni ilə təl tif edil miş-
di (2000).

Ağa mu sa Axun dov 1981-ci il dən Azər bay can Ya zı çı lar 
Bir li yi nin üz vü, fi  lo lo gi ya elm lə ri dok to ru (1964), pro fes-
sor (1967), Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sı nın hə qi-
qi üz vü (2007), Azər bay can Res pub li ka sı Döv lət Mü ka fa tı 
laureatı (1986), Azər bay can Res pub li ka sı Əmək dar Elm 
Xa di mi (1990) idi.

Allah rəhmət eləsin.

Başsağlığı
Afaq Məsud

akademik AĞAMUSA AXUNDOVun
vəfatından kədərləndiyini bildirir, mərhumun 

ailəsinə dərin hüznlə başsağlığı verir.

AYF-nin sim-sim.az portalı fəaliyyətə başladı
Azərbaycan Yaradıcılıq 

Fondunun (AYF) sim-sim.
az adlı mədəniyyət portalı 
sentyabrın 9-dan fəali-

yyətə başlayıb.
AzərTAc xəbər verir ki, bununla 

əlaqədar Bakı Beynəlxalq Multikul-
turalizm Mərkəzində keçirilən təqdi-
mat mərasimində çıxış edən AYF-nin 
aparat rəhbəri Qismət Rüstəmov Fond-
un fəaliyyəti haqqında məlumat verib. 
Bildirib ki, Fondun yaradılmasında 
məqsəd yaradıcı şəxslərə, diqqətdən 
kənarda qalan elm və mədəniyyət xa-
dimlərinə dəstək verməkdir.

Diqqətə çatdırılıb ki, saytda mul-
tikulturalizm ideyasına töhfə vermiş 
elm və incəsənət xadimlərinin fəali-
yyəti işıqlandırılacaq. Portal gündə-
lik köşə, araşdırma, esse, poeziya və 
nəsr nümunələri, eyni zamanda, kino, 
teatr, musiqi, rəssamlıq, memarlıq 
və incəsənətin digər sahələrinə aid 
maraqlı materiallar təqdim edəcək. 
Saytda Azərbaycanda və xaricdə nəşr 
olunan kitablar haqqında resenziyalar, 
tanınmış incəsənət xadimləri ilə müsa-
hibələr, müzakirələr və debatlar, dünya 
mədəniyyət irsi ilə bağlı tərcümə mate-
rialları dərc olunacaq.

Bildirilib ki, Fond 1987–ci ildə Sovet 
Mədəniyyət Fondunun fi lialı kimi tə-
sis olunub və 2008-ci ilədək Azərbay-
can Mədəniyyət Fondu adı ilə fəali-
yyət göstərib. Sonralar isə Azərbaycan 
Yaradıcılıq Fondu adlandırılıb.

Tədbirdə çıxış edən Azərbaycan Re-
spublikasının millətlərarası, multikul-
turalizm və dini məsələlər üzrə Dövlət 
müşaviri Kamal Abdullayev deyib ki, 
ölkəmizdə son zamanlar tolerantlıq, 
multikulturalizm ideyaları həyatın 
bütün sahələrində özünü göstərir. 
Bu, dövlətimizin başçısının ideoloji 
hədəfl ərindən biridir və biz bu hədə-
fl ərə doğru getməliyik. Bu istiqamət-
də çox ciddi işlərin görüldüyünü 
vurğulayan Dövlət müşaviri deyib: 
“Biz bu saytın fəaliyyəti ilə multi-
kulturalizm sahəsində olan boşluğu 
doldurmaq niyyətindəyik. Ədəbi-
yyatdan, rəssamlıqdan uzaq düşmüş 
insanlar var. Biz həmin insanlara 

diqqət və qayğı göstərəcəyik. Mükaf-
atlar, müsabiqələr təşkil etmək ni-
yyətindəyik. Mən Azərbaycanın böl-
gələrində heç bir işi olmayan bəzi 
gənclər gördüm. Biz bu gənclərə də 
sahib çıxmalıyıq. Bu gənclərin maari-
fl ənməsi üçün bölgələrdə mərkəzlər 
yaratmağı nəzərdə tuturuq. Həmin 
gənclər mərkəzlərdə təhsil alacaq 
və onların marağını artırmaq üçün 
müəyyən sertifi katlar, hətt a təqaüdlər 
də veriləcək. Ali məktəbə qəbul ola 
bilməyən gənclər burada özlərini ali 
məktəbdəki kimi hiss etməlidirlər”.

Tədbirdə digər çıxış edənlər yeni 
portalın önəmindən danışıb, onun 
işinə uğurlar arzulayıblar.



Me dia eks per ti Zey nal Məm-
məd li nin fi k rin cə, bu mə sə-
lə də ən va cib mə qam ci na yət 
ha di sə si nin tex no lo gi ya sı nı gös-
tər mə mək dir: “Kri mi nal sa hə üz-
rə ix ti sas laş mış mət buat or qa nı 
ola bi lər. An caq ci na yə ti tö rə dən 
şəxs öz qur ba nı nı ne cə öl dür-
dü, ona ne cə əzab ver di, bü tün 
bun la rın açıq-aş kar gös tə ril mə si 
doğ ru de yil.

İkin ci si, heç bir hal da ca ni nin 
po zi tiv ob ra zı nı ya rat maq ol maz. 
Uşaq lar, gənc lər bu ob ra zı bə yə-
nib onu qəh rə man he sab et mə mə-
li, on dan ör nək gö tür mə mə li dir. 
Ona gö rə də söh bət is tər zə rər-
çə kən dən get sin, is tər sə də zə rər-
vu ran dan, əsas olan gör dük lə rin, 
üzə çı xar dıq la rın de yil, mə sə lə nin 
ic ti mai əhə miy yə ti ni önə çı xar-
maq la zım dır. Sə bəb dən, bü tün 
bu ha di sə lə rin nə yin nə ti cə sin də 
baş ver di yin dən da nı şıl ma lı dır. 
An caq Azər bay can me diasın da 
yal nız nə ti cə dən da nı şı lır və bu 
ki mi ha di sə lər oxu ma te rialı na 
çev ri lir. Yə ni bu ma te rial, sa də cə, 
vaxt ke çir mə, əy lən cə xa rak te ri 
da şı yır. Bu, çox qor xu lu ten den-
si ya dır. Bu nun la in san la rı ci na yət 
xə bər lə ri nə alış dı rır lar. Cə miy yət 
ar tıq bu xə bər lə rə bi ga nə ya na şır, 
in san hə ya tı on lar üçün önə mi ni 
iti rir. Əs lin də, araş dır maq la zım-
dır ki, in san ni yə be lə boz la şır, 
ni yə bu də rə cə də duy ğu suz la şır, 
mü ha fi  zə or qan la rı bu ha di sə lə rin 
tək rar lan ma ma sı üçün han sı iş lə-
ri gö rür, məh bəs lər də nə lər baş 
ve rir, məh bus la rın son ra kı hə ya tı 
ne cə olur, cə miy yə tə in teq ra si ya 
olu nur lar mı? Bu ki mi komp leks 
mə sə lə lər kri mi nal xə bər lə rin tər-
kib his sə si ol ma lı dır”.

Zey nal Məm məd li bil di rir ki, 
bu ki mi xə bər lə rə qa da ğa qoy-
maq la mə sə lə lər 
həl li ni ta pa bil-
məz: “Mət bu 
or qa nı rey-
tinq qa zan-
maq, diq-
qət çə kə rək 
s p o n  s o r 
cəlb et mək 
is tə yir. Ca-
ni lə rin üzü, 
ləh cə si, gö-
rün tü lər te-
l e  v i  z i  y a  l a r 
üçün ucuz 
rey tinq qa-
zan ma ğa yax-
şı im kan ya ra dır. 
Elə bir mü hit ya rat-
maq la zım dır ki, me dia 
bu möv zu lar da yox, da ha 
önəm li möv zu lar da rey tinq qa-
zan ma ğa ça lış sın. Rey tinq po pul-
yar olan dır. An caq po pul yar ola nı 
fay da lı et mə yi, fay da lı ola nı da 
po pul yar et mə yi ba car maq la zım-
dır. O za man kri mi nal xə bər lə rin 
bu şə kil də ya yıl ma sı nın qar şı sı nı 
ala bi lə rik”.

Həm söh bə ti miz, ümu miy yət lə, si-
tuasi ya ya gö rə ha di sə yə fər di və fərq li 
ya naş maq la zım ol du ğu nu de yir: “Ci-
na yət kar uşaq, ye ni yet mə və ya gənc-
dir sə, onun adı nın çə kil mə si nə, üzü-
nün gös tə ril mə si nə eh ti yac yox dur. 
Çün ki on la rın hə ya tı hə lə qar şı da dır. 
Önəm li olan pro ses dir. Kim lik üs-
tün də da yan maq mə na sız dır. An caq 
ci na yət kar yet kin yaş da dır sa, dü şün-
mə li sən ki, onun port re ti ta ma şa çı da 
sim pa ti ya ya rat ma-
sın.

Jur na list sual qoy ma lı dır ki, mən 
ci na yət ka rın üzü nü gös tər mək lə, 
adı nı çək mək lə nə qa za nı ram, nə 
iti ri rəm? Cə miy yət bun dan da ha 
çox iti rir sə, de mək, bu me yil dən 
uzaq laş maq la zım dır”.

Ya zı çı Sə fər Alı şar lı nın söz lə ri nə 
gö rə, pub li sis ti ka nın və zi fə si fak tı 
təs vir et mək və onun qiy mət lən di ril-
mə si üçün ye tər li təh lil lər ver mək dir: 
“Kri mi na lın mət buat da işıq lan dı rıl-
ma sı biz də çox aşa ğı sə viy yə də dir. 
Bir şə kil var, bı çaq ada mın böy rü nə 
sap la nıb, hə lə, de yə sən, qan da sı-
zır. Mən onu, de mək olar ki, bü tün 
bı çaq lan ma ha di sə lə ri haq da mə lu-
mat lar da gö rü rəm. O hal da il lüst ra-
si ya mə lu ma tın özün dən çox oxu nur 
və ic ti mai ne qa tiv gə ti rir. Ha di sə nin 
di gər hə qi qət lə ri ni isə “fakt la bağ lı 
po lis tə rə fi n dən araş dır ma apa rı lır” 
ştam pı büs bü tün özü nə yer ləş di rir. 

Mə sə lə nin bu ra sı ar tıq ma raq-
lı de yil. Əs li nə qal sa, jur na list 
araş dır ma sı elə bun dan son ra 
baş la ma lı dır.

Biz də av to qə za lar çox 
cid di prob lem dir. Ye-
ri gəl miş kən, qeyd et mək 
is tə yi rəm ki, yol hə rə kə ti 
qay da la rı ilə bağ lı qa nun-
ve ri ci li yə ye ni dən ba xıl-
ma lı və onun fəl sə fə si kö-
kün dən də yiş di ril mə li dir. 

Mət buat söz işi dir, 
bu ra da ma hiy yət-

cə bir sö zə qa-
da ğa, is tər-

is tə məz ikin ci, üçün cü, dör dün cü 
və be lə cə, son suz lu ğa qə dər ab-
surd qa da ğa la rın tət biq olun ma-
sı nı zə ru ri edir. Ona gö rə də qa-
da ğa dan yox, ic ti mai tri bu na dan 
de yi lən sö zə pe şə kar mü na si bət-
dən söh bət get mə li dir.

İn di jur na lis ti ka fa kül tə sin də 
təh sil lə bağ lı müəy yən ye ni lik lər 
edi lir. Bu nu al qış la maq la zım dır. 
Bəl kə də, qə zet, jur nal, sayt iş lət-
mək hü qu qu nu qa nun la ay rı-ay rı 
və tən daş la ra de yil, pe şə kar lar-
dan iba rət kol lek tiv lə rə ver mək 
la zım dır. Müəy yən təh si li, el mi, 
mə də ni sə viy yə si ol ma yan adam-
la ra mət buat da, sayt da, te le ra-
dioda iş lə mək bir mə na lı şə kil də 
qa nun la qa da ğan edi lə bi lər. Bu 
da sen zu ra dır, am ma söz azad-
lı ğı na de yil, fəaliy yət azad lı ğı-
na to xu nur. Bu nu həzm et mək 
olar. Mə sə lə bu nun la da bit mir. 

Bu gün kri mi na lı mət-
buatı mız dan əl li faiz sı xış dı rıb 
çı xar saq, xə bər bu ra xı lış la rı mız 
ha va haq qın da mə lu mat dan iba-
rət olar. Söz, ifa də azad lı ğı al tın-
da kri mi na lın ti raj lan ma sı onun 
hə yat da da sa yı nı ar tı rır. Ta bu 
olan pis əməl lər mət buat va si tə si 

ilə cə miy yə tə ötü rü lən də on la rın 
tək rar lan ma sı mə nə vi-psi xo lo ji 
ba xım dan asan la şır. Cə miy yət-
də in for ma si ya nın əl də edil mə si 
üçün mü va fi q hü qu qi şə rait hə-
mi şə ol ma lı, mət buatın qal dır dı ğı 
va cib mə sə lə lə rə reak si ya ve ril-
mə li dir. Bu nun üçün çox iş lə mək, 
in san la rı maarifl  ən dir mək, ic ti-
mai ins ti tut la rı daim güc lən dir-
mək la zım dır”. 

Pe şə kar Psi xo lo gi ya Mər kə zi-
nin di rek to ru, psi xo loq Nu riy yə 
Qu li ye va kri mi nal xə bər lə rin, ci-
na yət ha di sə lə ri nin mət buat da və 
te le vi zi ya da qa bar dıl ma sı nın cə-
miy yə tə psi xo lo ji tə si rin dən da nı-
şır: “Son dövr lər də küt lə vi in for-
ma si ya va si tə lə rin də ya yım la nan 
xə bər lə rin bir ço xu, de mək olar 
ki, ci na yət ha di sə lə ri ilə bağ lı dır. 
Müx tə lif məz mun lu kri mi nal xə-
bər lə rin yan lış şə kil də təq di ma tı 
cə miy yət də bir çox fə sad lar ya-
ra dır. Xə bər baş lıq la rı nın düz-
gün se çil mə mə si, məz mu nun da 
maarifl  ən dir mə nin ol ma ma sı, 
ci na yət ha di sə si nin tam de tal la-
rı ilə çat dı rıl ma sı in san la rı yan lış 
is ti qa mət lən di rə bi lər. Xa rak ter cə 
aq res siv və ci na yə tə me yil li bir 
in san, bu tip li xə bər lə rin tə si ri ilə 
qa ti lə çev ri lə bi lir.

Bə zən te le vi zi ya da kri mi nal xə-
bər lər ve ri lən za man ha di sə ni də-
qiq gö rün tü lər lə can lan dı rır lar. 
Ci na yət ye ri, ci na yət ka rın qət li 
tö rət mə tər zi, is ti fa də et di yi va si-
tə lər de tal la rı ilə elə təs vir olu nur 
ki, bu, bir növ təb li ğa ta çev ri lir. 
Bu ki mi xə bər lə rin sa yə sin də ci-
na yə tə me yil li şəxs və ya ci na-
yət kar ye ni üsul lar la ta nış ol muş 
olur.

Ümu miy yət lə, kri mi nal xə-
bər lə rin bu şə kil də – da ha çox 
və da ha qa ba rıq təq dim edil mə-

si in san lar da bir-bi ri nə qar şı 
inam sız lıq ya ra dır. 

Həm çi nin, 
in san lar ar tıq 
zo ra kı lı ğı, ci-
na yət ha di sə si-
ni adi hal ki mi 
qə bul et mə yə 

baş la yır lar. Bu 
və ziy yət dən da ha 

çox uşaq və ye ni yet mə lər, 
tez tə sir al tı na dü şən in san lar 

zi yan gör müş olur. Yax şı olar dı 
ki, be lə xə bər lə rin baş lıq la rı na və 
məz mu nu na xü su si diq qət edil sin 
və təb li ğat xa rak te ri da şı ma sın. 
Ən əsa sı, ci na yə ti tö rə dən şəxs 
heç bir hal da qəh rə man ki mi təq-
dim edil mə sin”.
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Me dia eks per ti Zey nal Məm-

təs vir et mək və onun qiy mət lən di ril-
mə si üçün ye tər li təh lil lər ver mək dir: 

ma sı biz də çox aşa ğı sə viy yə də dir. 
Bir şə kil var, bı çaq ada mın böy rü nə 

zır. Mən onu, de mək olar ki, bü tün 
bı çaq lan ma ha di sə lə ri haq da mə lu-
mat lar da gö rü rəm. O hal da il lüst ra-

və ic ti mai ne qa tiv gə ti rir. Ha di sə nin 

po lis tə rə fi n dən araş dır ma apa rı lır” 

Son dövr lər də ar tan ci na yət ha di sə lə ri 
mət buat sə hi fə lə rin də, sayt lar da ge-
niş şə kil də işıq lan dı rı lır. Bu ten den-
si ya ar tıq me dianın rey tinq qa zan-

maq məq sə di nə xid mət edir. Sayt la rın ən çox oxu nan xə bər lər 
si ya hı sın da şou xə bər lə ri ilə ya na şı, kri mi nal xə bər lə ri də gör-
mək lə be lə qa nəatə gə li rik ki, bu möv zu cə miy yə tin tə lə ba tı-
na çev ri lə bi lib. Üs tə lik, ha di sə lə rin, sa də cə, gö rü nən tə rə fi 
xə bər ob yek ti olur, onun fo nun da cə miy yə tə heç bir maarif-
lən di ri ci is ma rıc ötü rül mür.
Tez-tez be lə irad eşi di rik ki, ci na yət ha dis lə ri ni mət buat da 
yay maq, kri mi nial ve ri liş lə rin sa yı nı ar tır maq in san la rın psi-
xi ka sı na mən fi tə sir edir. Yə ni ci na yət xə bə ri özü növ bə ti ci-
na yə tə yol açır. Bəs mət buat bu tip xə bər lər lə ne cə dav ran-
ma lı dır?

si ya dır. Bu nun la in san la rı ci na yət 
xə bər lə ri nə alış dı rır lar. Cə miy yət 
ar tıq bu xə bər lə rə bi ga nə ya na şır, 
in san hə ya tı on lar üçün önə mi ni 
iti rir. Əs lin də, araş dır maq la zım-
dır ki, in san ni yə be lə boz la şır, 
ni yə bu də rə cə də duy ğu suz la şır, 
mü ha fi  zə or qan la rı bu ha di sə lə rin 
tək rar lan ma ma sı üçün han sı iş lə-
ri gö rür, məh bəs lər də nə lər baş 
ve rir, məh bus la rın son ra kı hə ya tı 
ne cə olur, cə miy yə tə in teq ra si ya 
olu nur lar mı? Bu ki mi komp leks 
mə sə lə lər kri mi nal xə bər lə rin tər-
kib his sə si ol ma lı dır”.

Zey nal Məm məd li bil di rir ki, 
bu ki mi xə bər lə rə qa da ğa qoy-
maq la mə sə lə lər 
həl li ni ta pa bil-
məz: “Mət bu 
or qa nı rey-
tinq qa zan-
maq, diq-
qət çə kə rək 

tə yir. Ca-
ni lə rin üzü, 
ləh cə si, gö-
rün tü lər te-
l e  v i  z i  y a  l a r 
üçün ucuz 
rey tinq qa-
zan ma ğa yax-
şı im kan ya ra dır. 

lə bir mü hit ya rat-
maq la zım dır ki, me dia 
bu möv zu lar da yox, da ha 
önəm li möv zu lar da rey tinq qa-
zan ma ğa ça lış sın. Rey tinq po pul-

Həm söh bə ti miz, ümu miy yət lə, si-
tuasi ya ya gö rə ha di sə yə fər di və fərq li 
ya naş maq la zım ol du ğu nu de yir: “Ci-
na yət kar uşaq, ye ni yet mə və ya gənc-
dir sə, onun adı nın çə kil mə si nə, üzü-
nün gös tə ril mə si nə eh ti yac yox dur. 
Çün ki on la rın hə ya tı hə lə qar şı da dır. 
Önəm li olan pro ses dir. Kim lik üs-
tün də da yan maq mə na sız dır. An caq 
ci na yət kar yet kin yaş da dır sa, dü şün-
mə li sən ki, onun port re ti ta ma şa çı da 
sim pa ti ya ya rat ma-
sın.

Mə sə lə nin bu ra sı ar tıq ma raq-
lı de yil. Əs li nə qal sa, jur na list 
araş dır ma sı elə bun dan son ra 
baş la ma lı dır.

Biz də av to qə za lar çox 
cid di prob lem dir. Ye-
ri gəl miş kən, qeyd et mək 
is tə yi rəm ki, yol hə rə kə ti 
qay da la rı ilə bağ lı qa nun-
ve ri ci li yə ye ni dən ba xıl-
ma lı və onun fəl sə fə si kö-
kün dən də yiş di ril mə li dir. 

Mət buat söz işi dir, 
bu ra da ma hiy yət-

cə bir sö zə qa-
da ğa, is tər-

is tə məz ikin ci, üçün cü, dör dün cü 
Bu gün kri mi na lı mət-

buatı mız dan əl li faiz sı xış dı rıb 

bər lə rin bu şə kil də – da ha çox 
və da ha qa ba rıq təq dim edil mə-

si in san lar da bir-bi ri nə qar şı 
inam sız lıq ya ra dır. 

Həm çi nin, 
in san lar ar tıq 
zo ra kı lı ğı, ci-
na yət ha di sə si-
ni adi hal ki mi 
qə bul et mə yə 

baş la yır lar. Bu 
və ziy yət dən da ha 

çox uşaq və ye ni yet mə lər, 
tez tə sir al tı na dü şən in san lar 

zi yan gör müş olur. Yax şı olar dı 
ki, be lə xə bər lə rin baş lıq la rı na və 

ştam pı büs bü tün özü nə yer ləş di rir. olar. Mə sə lə bu nun la da bit mir. 

Kriminal 
xəbərləri 
yazaqmı?
“Heç bir halda caninin pozitiv 
obrazını yaratmaq olmaz”



  Bi zim era dan əv vəl VI əsr də, 
də mir döv rü Hin dis ta nın da 
Şak ya (“Cə sur lar”) adı nı da şı-
yan qə dim hökm dar nəs lin də 
bir oğ lan dün ya ya gəl di, adı nı 
Sidd hart ha Qauta ma qoy du-
lar. Oğ lan ata sı nın dəb də bə li 
sa ra yın da, var-döv lət için də 
ya şa yır dı. Ona döv rü nün ən 
par laq təh si li ni ve rir di lər; uşa-
ğın is te da dı, zə ka sı isə ta nı-
yan la rın ha mı sı nı va leh edir di. 
Yet kin lik ya şı na ça tan da isə, 
o, özü nün ikin ci adıy la şöh rət 
tap dı –  ha mı onu Qauta ma ki-
mi ta nı dı. 

Oğ lan hə lə gənc ya şın da əsil za-
də nə sil dən olan gö zəl lə ailə qur-
du, qa dın ona bir oğul da bəxş 
elə di. Qauta ma nın ata sı onu lap 
uşaq lı ğın dan hə ya tın acı real lıq la-
rın dan – yox sul luq dan, xəs tə lik-
dən, əzab lar la do lu hə yat dan qo-
ru maq üçün əlin dən gə lə ni edir di. 

Am ma hə yat hə qi qət lə ri ni öz da-
vam çı sın dan daim giz lə mə yə tə bii 
ki, gü cü çat maz dı. Bir də fə Sidd-
hart ha Qauta ma özü nün ağ at lar 
qo şul muş, qı zıl su yu na çə kil miş 
ara ba sı ilə hökm dar sa ra yı nın dar-
va za sın dan çı xan ki mi qo ca, be li 
bü kül müş bir di lən çiy lə rast laş dı. 
Növ bə ti də fə yol qı ra ğın da na çar 
uzan mış bir xəs tə gö rür. Üçün cü 
də fə bir me yi tə tuş gəl di – qo hum-
la rı, ya xın la rı onun ət ra fı na top la-
şıb ağ la yır, ah-na lə edir di lər...

Bu üç tə sa dü fi  gö rüş Qauta ma-
nın ru hi mü va zi nə ti ni poz du – ilk 
də fə idi ki, yox sul lu ğu, xəs tə li yi, 
ölü mü be lə ya xın dan gö rür dü. Sa-
ray dan dör dün cü də fə çı xan da isə 
öz dü şün cə lə ri nə qərq ol muş, öz 
dün ya sın da hü zur için də ya şa yan 
tər ki-dün ya bir ka hin lə rast laş dı. 
Bu gö rüş onun son ra kı ta le yi ni tam 
müəy yən ləş dir di, çün ki gənc şah za-
də mad di dün ya nın ke çi ci, ötə ri se-

vinc lə riy lə ru ha ni dün ya nın əbə di 
də yər lə ri ara sın da fər qi ar tıq tam 
an la mış dı. Və on da Qauta ma qə ra-
rı nı ver di: “Mən o tər ki-dün ya qo ca 
ki mi edə cəm. Bü tün var-döv lət dən 
üz dön də rib hə yat yo lun da seç di-
yim cı ğı ra dü şüb ge də cəm. Ləz zət, 
həzz do lu dün ya nı tərk edən ki mi, 

hü zur ta pa cam, hə qi qə tə va qif 
ola cam və bu müt ləq hə qi-

qət va si tə siy lə in san la ra 
mad di dün ya nın 

əzab la rın dan 
qur tul maq 

y o  l u  n u 
gös tə rə-
cəm”.

Be lə lik lə, 
Sidd hart ha Qauta ma 29 ya şı na 

ça tan ki mi, ata sı nın sa ra yı nı xəl vət cə 
tərk et di. Öm rü nün növ bə ti al tı ili ni 

eh ti yac için də ya şa dı, am ma sə ya hə-
tin dən qal ma dı. Ya şa dı ğı tər ki-dün ya 
hə yat onu fi  zi ki cə hət dən əl dən sal sa 
da, ru hən də yiş di. Qə dim bir rə va yət-
də de yil di yi ki mi, ge cə lə rin bi rin də 
onun dü şün cə lə ri nə qə fi l bir ay dın lıq 
gəl di. Qauta ma bir ge cə də an la dı ki, 
in san hə ya tı əs lin də elə əzab la bağ lı-
dır. La kin bu əza bın mən bə yi har da sa 
kə nar da de yil, ada mın öz için də dir, 
çün ki öl məz ru hu nu eh ti ras la rı na, 
ar zu la rı na, niy yət lə ri nə kö nül lü qur-
ban ve rən də elə in san özü dür. Əgər 
in san həzz ax ta rır sa, da lın ca qa ra ba-
qa ra gə zir sə, bu həz zin mən bə yi olan 
bir şe yi itir mək qor xu su da ya ra na caq 
on da. Mülk lə rin, tar la la rın, mal-qa ra-
nın, sər və tin ona məx sus ol du ğu nu 
fi  kir lə şən adam lar ol ma zın əzab la ra 
məh kum dur lar, çün ki bü tün bu sa-
da la nan lar mü vəq qə ti, ötə ri şey lər dir, 
nə vaxt sa əlin dən çı xa caq. Zi ra in sa-
nın sa hib ola bi lə cə yi ye ga nə nəs nə 
id rak dır – Qauta ma be lə dü şü nür dü.

Bu fi  kir lər onun bü tün ta le yi ni 
də yiş di və o, adı nı da də yi şib Bud-
da qoy du. Qə dim sansk rit di lin-
də bu söz bi zim di li miz də ki Va qif 
adı na uy ğun gə lir, yə ni hər şe yi 
dərk et miş, an la mış de mək dir. 

Bud da özü nün son ra kı hə ya tı nı 
ta ma mən sə ya hə tə, öz tə li mi nin ya-
yıl ma sı na həsr et di. O, 80 ya sın da 
dün ya sı nı də yiş di və nə şi şa ha nə bir 
eh ti ram la mü qəd dəs atə şə ve ril di... 

Bud da hə lə sağ ikən onun tə li mi 
– bud dizm – özü nə çox lu sa diq tə-
rəf dar, alov lu pə rəs tiş kar top la mış dı. 
Bud da ya gö rə, in sa nın məq sə di Nir-
va na (hü zur, sön mə, sü ku nət) ol ma lı-
dır. İn san ru hu yer üzün də nə ha yət-
siz say da, for ma da olan ömür lər dən 
iba rət “Hə yat tə kə ri”ndən ca nı nı 
qur ta ra bil sə,  Nir va na ya qo vu şa caq – 
Bud da be lə dü şü nür dü. Bü tün hind-
li lər ki mi, Bud da da ina nır dı ki, ölü-
mün dən son ra in sa nın ru hu baş qa bir 
bə də nə köç edir və o, dün yə vi əzab lar 
çək mək üçün bir də do ğu lur. 

Ölü mün dən son ra adam lar onu 
Tan rı mə qa mı na yük səlt di lər. İnanc-
lı in san la rın tə xəy yü lü Bud da ya 
föv qəl tə bii is te dad lar bəxş et di: o, 
gu ya gö zə gö rün məz olur, uça bi lir, 
dağ lar dan, di var lar dan ira də si nin 
gü cüy lə ke çir, ye rin tə ki nə enə rək, 
is tə di yi vaxt zü hur edə bi lir, su yun 
üzün də ye ri yir, Gü nə şi, Ayı əli nə 
alır, dün ya nın dü zə ni ni ida rə edir di. 

Bud da nın kə lam la rı, onun nə si-
hət lə ri və da vam çı la rıy la söh bət lə-
ri bud dist lə rin “Sut ra” (mü qəd dəs 
ki tab) ad lan dıq la rı top lu lar da ək-
si ni ta pıb. Onun töv siy yə lə rin dən 
bir ne çə si ni təq dim edək:

“Dü şün cə yə dal maq öl məz li yin, 
yel be yin lik isə ölü mün yo lu-

dur. Oyaq vax tı nı yal nız 
dü şün mək lə ke çi rən lər 
heç vaxt öl məz; yel be-
yin lər və ca hil lər isə elə 

öl müş ki mi dir lər”.
“Həz dən, ləz zət dən qüs-

sə ya ra nır, qor xu əmə lə gə-
lir; kim həz dən azad dır sa, onun 

üçün nə qüs sə, nə də qor xu var”.
“İn sa nın müd rik li yi sa va dın dan 

ası lı de yil. İn san ar zu və eh ti ras la-
rın dan can qur ta ra bi lən də müd-
rik lə şir”.
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də nə sil dən olan gö zəl lə ailə qur-
du, qa dın ona bir oğul da bəxş 
elə di. Qauta ma nın ata sı onu lap 
uşaq lı ğın dan hə ya tın acı real lıq la-
rın dan – yox sul luq dan, xəs tə lik-
dən, əzab lar la do lu hə yat dan qo-
ru maq üçün əlin dən gə lə ni edir di. 

Dü şün cə ta ri xi
Qə ri bə za man da ya şa yı rıq. Ki mi din di rir sən, fəl sə fə-

dən da nı şır, fi lo sof lar dan si tat gə ti rir. Bu si tat la rın 
de mək olar ki, ha mı sı ar tıq əz bə ri miz dir, am ma çi-
fay da, on lar dan bəh rə lə nə bi li rik mi? On lar da kı mən-

ti qi hə ya tın ən həs sas an la rın da tət biq edib ağır di lem ma lar 
ara sın da se çim edə bi li rik mi? Mən cə, yox. Elə bu na gö rə də, 
bu sil si lə də ye ni yet mə lə ri mi zə fəl sə fə və fi lo sof lar dan söh bət 
aça ca ğıq. Qoy, bə zi lə ri si tat gə ti rib ağıl lı gö rün mək is tə yən-
də, bi zim öv lad lar adı çə ki lən fi lo so fun baş qa la rın dan nə ilə 
fərq lən di yi ni də bil sin. Bu ya zı la rı 14-17 yaş ara sın da olan 
uşaq la rı nız mü tə ma di oxu sa, dü şün mək, təh lil et mək öy rə-
nər lər. Am ma bö yük lə rin də oxu ma sın da fay da var, çün ki di-
le tant lıq əs lin də, bö yük lər dən ki çik lə rə ke çir...
Sil si lə miz fi lo sof lar dan, on la rın ya rat dı ğı fəl sə fi sis tem lər dən 
söz açır. Bi zə bəl li olan ilk fəl sə fi tə lim lər çox qə dim za man-
lar da – era mız dan əv vəl VI əsr də ya ra nıb. Ma raq lı sı bu dur ki, 
fəl sə fə nin konk ret har da ya ran dı ğı nı söy lə mək müm kün de-
yil. O, təx mi nən ey ni dövr də bə şə riy yə tin bü tün si vi li za si ya 
mər kəz lə rin də, yə ni həm Hin dis tan da, həm Çin də, həm də 
Yu na nıs tan da ya ra nıb.
“Fəl sə fə” sö zü nün özü yu nan mən şə li dir. Özü nü “fi lo sof”, yə ni 
“müd rik li yi se vən in san” ad lan dı ran ilk şəxs məş hur yu nan mis-
ti ki və ri ya ziy yat çı sı Pi fa qor olub. Bu söz Qə dim Yu na nıs tan da 
qı sa bir za man da çox po pul yar olub və “fi lo sof” rüt bə si cə miy-
yət için də ən hör mət li, müd rik adam la ra aid edi lib. Am ma məş-
hur Sok rat bu mə qa mı  özü nün şəx si nü mu nə siy lə po pul yar laş-
dı ran, müd rik li yi dil lər əz bə ri ol muş ilk şəxs ki mi ta ri xə dü şüb.
İl lər, əsr lər ke çir, qə dim si vi li za si ya lar ta rix səh nə sin dən bir-
bir çı xır dı, la kin el min və in cə sə nə tin çox qə dim lər də ya ran-
mış bü tün sa hə lə ri ki mi, fəl sə fə də ya şa yır, in ki şaf edir, tək-
mil lə şir di. Hə min bu tək mil ləş mə pro se si bi zim gün lə rə dək 
da vam et mək də dir.
Bü tün ta rix bo yu be lə olub: fi lo sof lar dü şü nür, Tan rı haq da, 
hə ya tın mə na sı, ya ra nı şın sir lə ri, dün ya nın və tə biətin möv cu-
diy yə ti ba rə də öz lə ri nin irə li sür dü yü sual la ra ca vab tap ma ğa 
ça lı şır lar. Əs lin də, bu sual lar bə şər öv la dı nı fəl sə fə ad lı elm 
ya ran ma mış dan da dü şün dü rüb. On la rın dü şün cə lə ri nin, gəl-
dik lə ri qə naət lə rin nə ti cə si ni və tə za hü rü nü biz, in san la rı ana-
dan olan dan ölə nə ki mi mü şa yiət elə yən, on la ra ya şa maq da, 
qi da tap maq da yar dım çı olan, on la rın xəs tə lik lər dən, azar-be-
zar dan qur tul ma sı, tə bii fə la kət lər dən ni cat tap ma sı na kö mək 
olan mif lər də, əf sa nə lər də, inanc lar da, ri tual lar da gö rü rük.
Yax şı, bəs on da bü tün bu mi fo lo ji bil gi lər dən ta mam fərq li olan, 
adı na fəl sə fi de di yi miz bi lik lə ri ax tar ma ğa in sa nı va dar edən 
nə olub? Hər şey dən əv vəl, tə rəd düd! Tə rəd düd bur da 
in ki şa fın çox güc lü hə rə kət ve ri ci qüv və si nə çev ri lib. 
İlk fi lo sof lar mif lə rin, inanc la rın təl qin et dik lə-
ri nə, on la rın ma hiy yə ti ni düz gün an la dıq la rı-
na, real lı ğı tam ba şa düş dük lə ri nə şüb həy lə 
ya naş ma ğa baş la yıb lar. Bu şüb hə lər on la rı 
dü şün mə yə, iç lə ri ni di dən sual la ra ca vab 
tap ma ğa, bir söz lə, sev dik lə ri və qiy mət-
lən dir dik lə ri  hik mə ti ax tar ma ğa məc-
bur edib. Bu pro ses ilk fi lo sof lar dan 
baş la ya raq bu gün də da vam edir: hər 
ye ni fi lo sof özün dən əv vəl gə lən lə rin 
de dik lə ri nə inam sız ya na şır və tə rəd-
düd lə ri ni çöz mə yə cəhd edir... 
Be lə lik lə, hə qi qət ax ta rış la rın da 
öz lə ri nə bə ləd çi, məs lə hət çi tap-
maq is tə yən fi lo sof lar ya sə ləf lə-
ri nə, ya da müasir lə ri nə mü ra ciət 
edir, on lar la əya ni, ya qi ya bi mü-
ba hi sə lə rə gi ri şir və bu mü ba hi-
sə lər dən ye ni fəl sə fi tə lim lər, sis-
tem lər do ğu lur du. 
Hər han sı bir fi lo so fun şəx siy yə ti-
ni, hə yat yo lu nu onun fəl sə fə sin-
dən ayır maq çox çə tin bir iş dir, 
çün ki on la rın hə yat la rı fəl sə fə lə-
rin dən, fəl sə fə lə ri isə hə yat la rın dan 
do ğur. Am ma gə lin bir dü şü nək: hə-
ya tı fəl sə fə dən ayır maq ümu miy yət-
lə la zım dır mı? Bun la rı bir lik də araş-
dır ma ğın nə zi ya nı var ki? Bu iki 
şe yi ya na şı öy rən mək bi zə çox 
mət ləb lə ri an la dar, çox mə-
qam la rı açar: fi lo sof öz fəl-
sə fə si ni an la dar, fəl sə fə 
isə onu ya ra dan fi lo so fu 
ta nı dar. Odur ki, bu sil si-
lə miz də ki hər bir he ka yət 
konk ret bir fi lo so fa; onun 
hə ya tı na, qiy mət li fi kir lə ri nə; 
əsr lər dən bə ri ucal dı lan “fəl sə fə 
mə bə di”nə qoy du ğu da şa, ya xud daş la ra həsr olu nub.

İl qar ƏL Fİ

ru maq üçün əlin dən gə lə ni edir di. 

Bu fi  kir lər onun bü tün ta le yi ni 

Əzab lar dan ne cə 
qur tul ma lı?

vinc lə riy lə ru ha ni dün ya nın əbə di 
də yər lə ri ara sın da fər qi ar tıq tam 
an la mış dı. Və on da Qauta ma qə ra-
rı nı ver di: “Mən o tər ki-dün ya qo ca 
ki mi edə cəm. Bü tün var-döv lət dən 
üz dön də rib hə yat yo lun da seç di-
yim cı ğı ra dü şüb ge də cəm. Ləz zət, 
həzz do lu dün ya nı tərk edən ki mi, 

hü zur ta pa cam, hə qi qə tə va qif 
ola cam və bu müt ləq hə qi-

qət va si tə siy lə in san la ra 
mad di dün ya nın 

əzab la rın dan 
qur tul maq 

y o  l u  n u 
gös tə rə-
cəm”.

Be lə lik lə, 
Sidd hart ha Qauta ma 29 ya şı na 

ça tan ki mi, ata sı nın sa ra yı nı xəl vət cə 
tərk et di. Öm rü nün növ bə ti al tı ili ni 

də yiş di və o, adı nı da də yi şib Bud-
da qoy du. Qə dim sansk rit di lin-
də bu söz bi zim di li miz də ki Va qif 
adı na uy ğun gə lir, yə ni hər şe yi 
dərk et miş, an la mış de mək dir. 

Bud da özü nün son ra kı hə ya tı nı 
ta ma mən sə ya hə tə, öz tə li mi nin ya-
yıl ma sı na həsr et di. O, 80 ya sın da 
dün ya sı nı də yiş di və nə şi şa ha nə bir 
eh ti ram la mü qəd dəs atə şə ve ril di... 

Bud da hə lə sağ ikən onun tə li mi 
– bud dizm – özü nə çox lu sa diq tə-
rəf dar, alov lu pə rəs tiş kar top la mış dı. 
Bud da ya gö rə, in sa nın məq sə di Nir-
va na (hü zur, sön mə, sü ku nət) ol ma lı-
dır. İn san ru hu yer üzün də nə ha yət-
siz say da, for ma da olan ömür lər dən 
iba rət “Hə yat tə kə ri”ndən ca nı nı 
qur ta ra bil sə,  Nir va na ya qo vu şa caq – 
Bud da be lə dü şü nür dü. Bü tün hind-
li lər ki mi, Bud da da ina nır dı ki, ölü-
mün dən son ra in sa nın ru hu baş qa bir 
bə də nə köç edir və o, dün yə vi əzab lar 
çək mək üçün bir də do ğu lur. 

Ölü mün dən son ra adam lar onu 
Tan rı mə qa mı na yük səlt di lər. İnanc-
lı in san la rın tə xəy yü lü Bud da ya 
föv qəl tə bii is te dad lar bəxş et di: o, 
gu ya gö zə gö rün məz olur, uça bi lir, 
dağ lar dan, di var lar dan ira də si nin 
gü cüy lə ke çir, ye rin tə ki nə enə rək, 
is tə di yi vaxt zü hur edə bi lir, su yun 
üzün də ye ri yir, Gü nə şi, Ayı əli nə 
alır, dün ya nın dü zə ni ni ida rə edir di. 

Bud da nın kə lam la rı, onun nə si-
hət lə ri və da vam çı la rıy la söh bət lə-
ri bud dist lə rin “Sut ra” (mü qəd dəs 
ki tab) ad lan dıq la rı top lu lar da ək-
si ni ta pıb. Onun töv siy yə lə rin dən 
bir ne çə si ni təq dim edək:

“Dü şün cə yə dal maq öl məz li yin, 
yel be yin lik isə ölü mün yo lu-

dur. Oyaq vax tı nı yal nız 
dü şün mək lə ke çi rən lər 

öl müş ki mi dir lər”.
“Həz dən, ləz zət dən qüs-

sə ya ra nır, qor xu əmə lə gə-
lir; kim həz dən azad dır sa, onun 

üçün nə qüs sə, nə də qor xu var”.
“İn sa nın müd rik li yi sa va dın dan 

ası lı de yil. İn san ar zu və eh ti ras la-
rın dan can qur ta ra bi lən də müd-
rik lə şir”.

“Fəl sə fə” sö zü nün özü yu nan mən şə li dir. Özü nü “fi lo sof”, yə ni 
“müd rik li yi se vən in san” ad lan dı ran ilk şəxs məş hur yu nan mis-
ti ki və ri ya ziy yat çı sı Pi fa qor olub. Bu söz Qə dim Yu na nıs tan da 
qı sa bir za man da çox po pul yar olub və “fi lo sof” rüt bə si cə miy-
yət için də ən hör mət li, müd rik adam la ra aid edi lib. Am ma məş-
hur Sok rat bu mə qa mı  özü nün şəx si nü mu nə siy lə po pul yar laş-
dı ran, müd rik li yi dil lər əz bə ri ol muş ilk şəxs ki mi ta ri xə dü şüb.
İl lər, əsr lər ke çir, qə dim si vi li za si ya lar ta rix səh nə sin dən bir-
bir çı xır dı, la kin el min və in cə sə nə tin çox qə dim lər də ya ran-
mış bü tün sa hə lə ri ki mi, fəl sə fə də ya şa yır, in ki şaf edir, tək-
mil lə şir di. Hə min bu tək mil ləş mə pro se si bi zim gün lə rə dək 

Bü tün ta rix bo yu be lə olub: fi lo sof lar dü şü nür, Tan rı haq da, 
hə ya tın mə na sı, ya ra nı şın sir lə ri, dün ya nın və tə biətin möv cu-
diy yə ti ba rə də öz lə ri nin irə li sür dü yü sual la ra ca vab tap ma ğa 
ça lı şır lar. Əs lin də, bu sual lar bə şər öv la dı nı fəl sə fə ad lı elm 
ya ran ma mış dan da dü şün dü rüb. On la rın dü şün cə lə ri nin, gəl-
dik lə ri qə naət lə rin nə ti cə si ni və tə za hü rü nü biz, in san la rı ana-
dan olan dan ölə nə ki mi mü şa yiət elə yən, on la ra ya şa maq da, 
qi da tap maq da yar dım çı olan, on la rın xəs tə lik lər dən, azar-be-
zar dan qur tul ma sı, tə bii fə la kət lər dən ni cat tap ma sı na kö mək 
olan mif lər də, əf sa nə lər də, inanc lar da, ri tual lar da gö rü rük.
Yax şı, bəs on da bü tün bu mi fo lo ji bil gi lər dən ta mam fərq li olan, 
adı na fəl sə fi de di yi miz bi lik lə ri ax tar ma ğa in sa nı va dar edən 
nə olub? Hər şey dən əv vəl, tə rəd düd! Tə rəd düd bur da 
in ki şa fın çox güc lü hə rə kət ve ri ci qüv və si nə çev ri lib. 
İlk fi lo sof lar mif lə rin, inanc la rın təl qin et dik lə-
ri nə, on la rın ma hiy yə ti ni düz gün an la dıq la rı-
na, real lı ğı tam ba şa düş dük lə ri nə şüb həy lə 
ya naş ma ğa baş la yıb lar. Bu şüb hə lər on la rı 
dü şün mə yə, iç lə ri ni di dən sual la ra ca vab 
tap ma ğa, bir söz lə, sev dik lə ri və qiy mət-
lən dir dik lə ri  hik mə ti ax tar ma ğa məc-
bur edib. Bu pro ses ilk fi lo sof lar dan 
baş la ya raq bu gün də da vam edir: hər 
ye ni fi lo sof özün dən əv vəl gə lən lə rin 
de dik lə ri nə inam sız ya na şır və tə rəd-
düd lə ri ni çöz mə yə cəhd edir... 
Be lə lik lə, hə qi qət ax ta rış la rın da 
öz lə ri nə bə ləd çi, məs lə hət çi tap-
maq is tə yən fi lo sof lar ya sə ləf lə-
ri nə, ya da müasir lə ri nə mü ra ciət 
edir, on lar la əya ni, ya qi ya bi mü-
ba hi sə lə rə gi ri şir və bu mü ba hi-
sə lər dən ye ni fəl sə fi tə lim lər, sis-

Hər han sı bir fi lo so fun şəx siy yə ti-
ni, hə yat yo lu nu onun fəl sə fə sin-
dən ayır maq çox çə tin bir iş dir, 
çün ki on la rın hə yat la rı fəl sə fə lə-
rin dən, fəl sə fə lə ri isə hə yat la rın dan 
do ğur. Am ma gə lin bir dü şü nək: hə-
ya tı fəl sə fə dən ayır maq ümu miy yət-
lə la zım dır mı? Bun la rı bir lik də araş-
dır ma ğın nə zi ya nı var ki? Bu iki 
şe yi ya na şı öy rən mək bi zə çox 
mət ləb lə ri an la dar, çox mə-
qam la rı açar: fi lo sof öz fəl-

lə miz də ki hər bir he ka yət 
konk ret bir fi lo so fa; onun 
hə ya tı na, qiy mət li fi kir lə ri nə; 
əsr lər dən bə ri ucal dı lan “fəl sə fə 
mə bə di”nə qoy du ğu da şa, ya xud daş la ra həsr olu nub.

İl qar ƏL Fİ

vinc lə riy lə ru ha ni dün ya nın əbə di Bu fi  kir lər onun bü tün ta le yi ni 

Əzab lar dan ne cə Əzab lar dan ne cə 
qur tul ma lı?qur tul ma lı?
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Əv vəl cə “Ba ni n” (Ba ni ne) tə xəl lü sü haq-
qın da söh bət açım. O, bu tə xəl lü sü məş hur 
fran sız ya zı çı sı Jean Paul han ’ın məs lə hə ti ilə 
gö tü rüb. Məq səd isə bu idi ki, oxu cu lar bu 
adı da ha yax şı yad da sax la ya bil sin lər. Gö-
rü nür, bu qə ra rı ve rər kən on lar di gər fran sız 
ya zı çı sı- öz adı nın ye ri nə tez qav ra nan tə xəl-
lüs gö tür müş “Co lett  e”dən nü mu nə gö tü-
rüb lər. Son ra lar Üm mül ba nu qə ra ra gə lir ki, 
özəl hə ya tın da da “Ba ni n” ça ğı rıl sın.

Am ma Ba ni nin və fa tın dan son ra qə ra ra 
gəl dim ki, bü tün ya zış ma la rım da onun ilk 
adın dan is ti fa də edim. Bu, mə nim Ümm-Əl-
Ba nu nun kök lə ri nə və onun qey ri-adi hə yat 
he ka yə si nə olan say ğım dan irə li gə lir di.

Ba nin lə 1980-ci il də al man ya zı çı sı Ernst 
Jün ger va si tə si lə ta nış ol mu şuq.

Jün ger özü Ba nin lə 1940-cı il dən dost luq 
edir di. Ba nin onun ic ti maiy yət lə əla qə lə ri ni 
təş kil edir, oxu cu la rı, fa nat la rı ilə ya zış ma-
la rı nı apa rır dı.

Hə min il lər də mən ya zı çı ol maq is tə yən 
ca van bir oğ lan idim. Ailəm al man və pol-
yak kö kən li dir. Hə min dövr də Pa ris də bir 
ne çə il ya şa dım, ki tab sa tan iş lə dim, fran sız 
di lin dən al man di li nə ki tab tər cü mə et dim.

Al man di li Ba nin üçün da ha əziz idi, çün ki 
onu al man əsil li Fr äu lein An na bö yüt müş dü 
- Ba nin al man di li ni uşaq lıq dan öy rən miş di.

Ba nin və mən bir-bi ri mi zi yük sək qiy mət-
lən di rir dik. Mən on dan əl li yaş ki çik idim 
və Ba ni nin hə yat he ka yə si, onun Pa ris də ki 
ədə bi mü hit haq qın da xa ti rə lə ri mə ni hey-
ran edir di. O, çox lu say da məş hur adam lar-
la gö rüş müş dü və lə ti fə lər (bə zən də bir az 
ko bud lə ti fə lər) da nış ma ğı xoş la yır dı.

Ba nin ba mə zə adam idi. İçin də hə lə də ya-
şat dı ğı gənc qı zı tez-tez bü ru zə ve rir di.

Am ma o za man lar mən hə lə an la mır dım 
ki, Ba nin dep res si ya ya qar şı ağır bir mü ba ri-
zə ilə üz-üzə dir və bu nu giz lət mə yə ça lı şır.

Ölü mün dəm son ra onun şəx si gün də lik lə-
ri ni, hə lə çap olun ma mış xa ti rə lə ri ni oxu dum, 
hə ya tın da kı dram la rı da bur dan öy rən dim..

Ba nin dən qa lan mi ras yal nız ədə bi mi ras-
dır. O çox ka sıb idi, am ma var lı və nü fuz lu 
dost la rı onun qay ğı sı na qa lır dı lar. Fran sa 
hö ku mə ti ona so sial yar dım edir di. Ba nin 
baş qa sı nın mən zi lin də ya şa yır dı. Bu, ki çik 
ol sa da, ra hat və doğ ma mən zil idi.

Mən Ba nin lə ta nış olan da o, 17 il idi ki, 
“Qaf qaz gün lə ri”ro ma nı nı öz he sa bı na çap 
et dir miş di. Ar tıq Fran sa onu unut muş du. O, 
hə lə də məş hur ya zı çı de yil di. De mə yə di-
lim gəl mir, am ma o in di də Fran sa da məş-
hur de yil.

Ba ni nin ən bö yük uğu ru 1940-50-ci il lər də, 
da ha son ra isə 1960-cı il lər də “Qaf qaz gün-
lə ri” və “Mən tir yə ki seç dim“ (bur da söh bət 
din dən ge dir, o, Karl Mark sın “Din xalq üçün 
tir yək dir” fi k ri ni əsas gö tü rüb) ro man la rı 
olub. So nun cu ki tab is pan, hol land, ital yan, 
al man, hətt  a ya pon di li nə tər cü mə olu nub.

Mən Ba ni ni bir gənc fran sız na şi-
ri ilə ta nış et dim, 1987-ci il də onun 
Ernst Jün ger haq qın da üçün cü 
ki ta bı işıq üzü gör dü. Ba-
nin bu na gö rə mə nə 
min nət dar idi və 
bu jes ti heç 
vaxt unut-
ma dı. On-
da elə bir 
rəy ya ran-
mış dı ki, 
ədə bi ir si nin 
qay ğı sı na qa la-
caq ən eti bar lı 
adam mə nəm.

On dan ailə si 
haq qın da heç 
nə so ruş maz-
dım, am ma özü 
de yər di ki, ailə-
sin dən sağ qa lan 
ye ga nə şəxs dir. 
Hər çənd, bu o qə-
dər də doğ ru mə-
lu mat de yil - tə sa-
dü fən öy rən mi şəm 
ki, Ba ni nin bö yük 
ba cı sı Köv sə rin 
oğ lu sağ dır, fars 
in cə sə nə ti üz rə mü-
tə xəs sis dir. On lar 
mə nim lə əla qə sax-
la mır lar. Sə bə bi ni 
bil mi rəm, bu nun la 
heç ma raq lan mı-
ram da.

Ba ni nin və fa tın-
dan son ra onun 
da ha bir qo hu-
mun dan xə bər tut-
dum. Bu, “Tommy 
Frank lin” im za lı 
(qon dar ma ad dır) 
bir fran sız jur na lis-
ti dir (id man ya za rı). 
67 yaş lı hə min qa dın 
Fran sa nın cə nu bun-
da ya şa yır. Tommy 
Frank lin Ba ni nin bö-
yük ba cı sı Sü rəy ya nın 
oğ lu dur. Sü rəy ya onu 
do ğu lan dan dər hal 
son ra in gi lis da yə yə 
ve rib - ana və oğul bir 
da ha gö rüş mə yib lər. Bu, 
kə dər li hə qi qət dir.

Ümu miy yət lə, Əsə dul la yev-
lə rin ailə si nin ta rix çə si çox kə-
dər li dir: on lar yal nız bol şe vik 
in qi la bı nın qur ba nı de yil lər, 
həm də ailə da xi li dram lar 
ya şa yıb lar. Mə nim şəx si qə-
naətim be lə dir.

Odur ki, Ba nin, öz ailə si haq da çox ada ma 
da nış maz dı. Mən isə is tis na idim. Bir də fə 
on dan ailə si ba rə də so ru şan da, de di: “Bu, 
keç miş dir, da ha mə ni ma raq lan dır mır”.

Mən cə, o, Küb ra və Sü rəy ya nı çox is tə yir-
di. Ögey qar da şı Şəm si 1980-ci il də və fat et di. 
Ba nin onun la sıx əla qə sax la mır dı. Gün də lik-
lə rin də Ba nin qar da şı haq da onun və fa tın-
dan baş qa bir şey yaz ma yıb. Şəm si tək ya şa-
yıb, ba cı la rı Sü rəy ya və Ba nin ki mi və siy yət 
edə rək, or qan la rı nı el mə ba ğış la yıb.

Ba nin də bə də ni ni, or qan la rı nı el mi 
məq səd üçün ba ğış la yıb. Mən də, ya-

xın olan baş qa dost la rı da bu haq da 
yal nız onun ölü mün dən son ra xə-
bər tu tub şok ke çir dik. Ba nin bu-

nu öz və siy yət na mə sin də ya zıb 
xa hiş et miş di.

Am ma o, hə mi şə de yir di ki, 
ya şa dı ğı mə həl lə də ki, Ey fel 

qül lə si nə ya xın əra zi də yer lə şən 
ki çik “Pas si qə bi ris tan lı ğı”n da 

(“Ci me tiè re de Passy”) bas-
dı rıl maq is tə yir.

Bil mi rəm Ba nin son da 
öz qə ra rı nı ni yə də yiş-

di. Bəl kə də Av ro pa-
da dəfn xərc lə ri ba ha 
ol du ğun dan, dost la-
rı na əziy yət ver mək 
is tə mə yib. Bu sualın 
ca va bı nı heç kəs 
bil mir.

Bu na gö rə kə dər lə-
ni rəm, çün ki Ba ni nin 
ru hu nu yad et mək 
üçün ge də bi lə cə yim 
bir yer yox dur. Qoy 
o, Al la hın kö mə-
yi ilə in san la rın 
dü şün cə lə rin də 
və qəlb lə rin də 
ya şa sın.

Fik rim cə, onun 
hər han sı hob bi si 

yox idi. Mən onu ta-
nı yan da çox lu 

mü ta liə edir-
di, oxu duq-
la rı haq da 
çox da nı şır-
dı. Ev dən 
çıx ma ğı sev-
mir di, yal nız 

ya xın dost la rı 
ilə gö rü şür dü. 

Am ma qo naq 
qə bul et mə yi se-
vir di. Adam lar 
çox vaxt on dan 
Ernst Jün ger 
haq da so ru şar-
dı lar, Ba ni nin öz 
ya ra dı cı lı ğı ilə, 
ara bir, nə za kət 
xa ti ri nə ma raq-
la nır dı lar. Am ma 

mən be lə de yil-
dim. Mə ni Ba nin 

Ernst Jün ger dən da-
ha çox ma raq lan dı rır dı. 

Bəl kə də onun mə nə sev gi si-
nin sə bə bi də bu idi.

Ba nin kres lo sun da əy lə şib uzun-uza dı dü-
şün mə yi se vər di. Bu nu pi şi yin özü nü gü nə 

ver mə si nə ox şa dır dı. Onun yu xu suz luq prob-
le mi var dı. İca zə ver miş di ki, is tə səm, lap ge cə-
ya rı sı da ona zəng edim. Ba nin klas sik mu si qi ni 
xoş la yır dı. Gənc li yin də yax şı piano ça lıb. Am-
ma yaş lı vaxt la rın da çal ma ğa piano su yox idi.

Uzun öm rü ər zin də, xü su si lə də yax şı dövr-
lər də Ba nin ya zı çı lar la, si ya sət çi lər lə dost luq 
edir, Fran sa nın mə də ni-si ya si hə ya tı na qay na-
yıb-qa rı şır dı. Ba nin bu in san la ra doğ ru dan mı 
ya xın idi? Mən cə, yox. Onun şəx si sə nəd lə ri ni 
oxu yan dan son ra qə naətim bu dur ki, ən is ti 
mü na si bət sax la dı ğı adam lar yu nan ya zı çı sı 
Ni kos Ka zand za kis və onun ar va dı Ele na olub. 
Sə mi mi in san, il ham ve ri ci şəx siy yət olan Ka-
zantz  a kis Ba ni nə gö zəl mək tub lar ya zıb.

Ba nin, həm çi nin Mar qa ret Yur se nar, Hen ri de 
Mon ter land, Jul yen Qrey qi (fran sız ya zı çı la rı) ta-
nı yır dı, məş hur şair Pol Elüar ilə də mü na si bə ti 
var dı.

O, sa də adam lar dan Pa ris də ya şa yan is pa-
ni ya lı ra hi bə Ma ri ya Qlo ri ya Ka pel la ilə çox 
ya xın idi. Hə min qa dın hə lə də sağ dır, am ma 
nə dən sə öz keç mi şi haq da da nış maq is tə mir.

Dü şün mü rəm ki, Ba ni nin Azər bay can si-
ya si eli ta sı ilə han sı sa əla qə si olub.

Ata sı Mir zə Əsə dul la yev Fran sa da ya-
şa yan da öl kə si nin mü ha cir si ya sət çi lə ri ilə 
əla qə sax la yıb. Bəs qız la rı ne cə? Bil mi rəm. 
Bəl kə Ra miz Abu ta lı bov (keç miş dip lo mat, 
Azər bay can mü ha ci rə ti nin araş dı rı cı sı) bu-
nu yax şı bi lər. O, bu iş lə məş ğul olur du.

Ba nin Fran sa nı öz öl kə si he sab edir di. O, 
hə ya tı nın 19 ili ni Azər bay can da, 60 il dən ar-
tıq bir his sə si ni Fran sa da ke çi rib.

Fran sa hə ya tı onun üçün azad lıq de mək 
idi. Azər bay can xa ti rə lə ri isə Rus im pe ri ya sı 
və öz ailə si, bol şe vik in qi la bı, ata sı nın həb si, 
son ra onun ata sı nı həbs dən çı xar maq üçün 
məc bu ri ev li li yi ilə bağ lı xa ti rə lər dən iba rət-
dir. Azər bay can bu gənc qı zın nə zə rin də bu 
de mək idi: “Mə nim heç bir se çi mim yox idi! 
Mən ata mın se çi mi nə ta be ol ma lı idim…”

Ba nin öl kə si nə o qə dər də yax şı bə ləd de yil di. 
O, yal nız Ba kı nın bə zi kü çə lə ri ni, Mər də kan bağ-
la rı nı, öz lə ri nin və dost la rı nın ev lə ri ni xa tır la yır dı.

Azər bay can Ba nin üçün bir həbs xa na, 
uşaq lı ğı nın və gənc li yi nin acı la rı idi.

O, nə ha yət ki, sev mə di yi, seç mə di yi əri ilə 
bir gə öz öl kə si ni tərk edən də, bu nu azad lı ğa 
qo vuş maq ki mi qə bul edir di. O, ar tıq Fran-
sa da ya şa yan ba cı la rı na qo vu şa bi lər di və 
Fran sa onun üçün azad lı ğın özü de mək idi.

O, bu öl kə ni mə nim sə miş di, özü nü fran-
sız sa yır dı, nə ha yət ki, əgər yer üzün də in-
san öv la dı üçün ev de yi lən bir an la yış var sa, 
onun üçün ev Fran sa idi. 

Əl bətt  ə, Ba nin Ra miz Abu ta lı bov və onun 
ailə si ilə gö rüş mə yə çox şad ol du. Am ma, bil-
di yi niz ki mi, Ba nin on lar la Azər bay can di lin də 
yox, rus di lin də da nış dı. Ba nin on la rı xoş la yır dı, 
bu nu bi li rəm. Ra miz Abu ta lı bov yax şı adam-
dır, mən də onu yük sək qiy mət lən di ri rəm.

Ba kı da sə fər də olan da mə nə çox yax şı lıq lar 
edib. 2003-cü il də Ba kı sə fə ri mi də o təş kil edib.

Am ma Ba nin ilə gö rü şən də - ya 1970-ci il lər 
idi, ya da 1980-ci il lər - Abu ta lı bov So vet hö ku-
mə ti üçün iş lə yir di, bu na məc bur idi. Ba nin də 
onun işi nin bir his sə si idi. Mən cə, işi nin öh də-
sin dən yax şı gəl di, Ba ni nin də heç bir il lü zi ya sı 
yox idi. O, fay da lı ol ma ğı, xü su si lə də öm rü-
nün so nun da kim lə rə sə fay da lı ol ma ğı is tə yir-
di. Odur ki, Ba nin “Le Mon de” qə ze tin də Qa-
ra bağ konfl  ik ti haq qın da mə qa lə yaz dı…

Mən si zin lə, si ya si ar zu lar dan yox, si ya si real-
lıq dan da nı şı ram. O si ya si ar zu lar dan ki, nə mə ni, 
nə də öm rü nün çox his sə si ni dərd lər içə ri sin də 
ke çi rən, bu bəd xah dün ya da sev gi, dost luq, bir az 
şöh rət ax ta ra-ax ta ra bir yol tap maq is tə yən Ba ni ni 
ma raq lan dı rır. O, ya zı çı idi. Onun da, bi zim ha mı-
mız ki mi, zə if  cə hət lə ri var dı. Əmi nəm ki, dü şün-
cə lə ri nin də rin li yin də o, Azər bay can haq da fi  kir-
ləş mir di. Özü nün de di yi ki mi, Azər bay can onun 
üçün it miş xə yal lar öl kə si idi: or da uşaq lı ğı qal-
mış dı, am ma uşaq lı ğı nın du man lı xa ti rə lə ri it miş-
di. Bir də fə lik it miş di. Bu nun la be lə, həm də hə mi-
şə ağ rı və ümid lə bir lik də bəs lə nib qo run muş du.

Ça pa ha zır la dı: NƏ Rİ MAN 

Əv vəl cə “Ba ni n” (Ba ni ne) tə xəl lü sü haq- Mən Ba ni ni bir gənc fran sız na şi-

da nış maz dı. Mən isə is tis na idim. Bir də fə 
on dan ailə si ba rə də so ru şan da, de di: “Bu, 
keç miş dir, da ha mə ni ma raq lan dır mır”.

di. Ögey qar da şı Şəm si 1980-ci il də və fat et di. 
Ba nin onun la sıx əla qə sax la mır dı. Gün də lik-
lə rin də Ba nin qar da şı haq da onun və fa tın-
dan baş qa bir şey yaz ma yıb. Şəm si tək ya şa-
yıb, ba cı la rı Sü rəy ya və Ba nin ki mi və siy yət 
edə rək, or qan la rı nı el mə ba ğış la yıb.

Rolf STÜRMER

Fran sa da ya şa mış azər bay can lı ya zı çı Üm mül ba nu Əsə dul-
la ye va (18 de kabr 1905 - 23 okt yabr 1992) (Umm-El-Ba ni ne 
As sa doulaeff ) məş hur neft mil yon çu la rı Mu sa Na ğı yev və 
Şəm si Əsə dul la ye vin nə və si və Azər bay can Xalq Cüm hu-

riy yə ti döv rün də iq ti sa diy yat na zi ri ol muş Mir zə Əsə dul la ye vin 
qı zı dır.

 1920-ci il də rus qo şun la rı Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə ti ni de vi-
rən dən son ra – 1922-ci il də Üm mül ba nu Ba kı nı tərk edə rək, ailə-
si nin ya nı na - Fran sa ya mü ha ci rət e dib. O, Pa ris də “Ba ni n” tə xəl-
lü sü ilə yaz ma ğa baş la yıb.

Ba nin 11 ki tab müəl li fi  dir. Hə lə lik onun iki ki ta bı “Qaf qaz gün lə ri” və “Pa ris gün lə ri” 
ro man la rı Azər bay can di li nə tər cü mə edi lib.

Oxu cu lar üçün ma raq lı ola ca ğı nı nə zə rə ala raq, Ba ni nin ədə bi va ri si Rolf 
Stür me rin ya zı çı ba rə də xa ti rə lə ri ni təq dim edi rik.

Mən Ba ni ni bir gənc fran sız na şi-
ri ilə ta nış et dim, 1987-ci il də onun 
Ernst Jün ger haq qın da üçün cü 
ki ta bı işıq üzü gör dü. Ba-
nin bu na gö rə mə nə 
min nət dar idi və 
bu jes ti heç 

mış dı ki, 
ədə bi ir si nin 
qay ğı sı na qa la-
caq ən eti bar lı 
adam mə nəm.

On dan ailə si 
haq qın da heç 
nə so ruş maz-
dım, am ma özü 
de yər di ki, ailə-
sin dən sağ qa lan 
ye ga nə şəxs dir. 
Hər çənd, bu o qə-
dər də doğ ru mə-
lu mat de yil - tə sa-
dü fən öy rən mi şəm 
ki, Ba ni nin bö yük 
ba cı sı Köv sə rin 
oğ lu sağ dır, fars 
in cə sə nə ti üz rə mü-
tə xəs sis dir. On lar 
mə nim lə əla qə sax-
la mır lar. Sə bə bi ni 
bil mi rəm, bu nun la 
heç ma raq lan mı-

Ba ni nin və fa tın-
dan son ra onun 
da ha bir qo hu-
mun dan xə bər tut-
dum. Bu, “Tommy 
Frank lin” im za lı 
(qon dar ma ad dır) 
bir fran sız jur na lis-
ti dir (id man ya za rı). 
67 yaş lı hə min qa dın 
Fran sa nın cə nu bun-
da ya şa yır. Tommy 
Frank lin Ba ni nin bö-
yük ba cı sı Sü rəy ya nın 
oğ lu dur. Sü rəy ya onu 
do ğu lan dan dər hal 
son ra in gi lis da yə yə 
ve rib - ana və oğul bir 
da ha gö rüş mə yib lər. Bu, 
kə dər li hə qi qət dir.

Ümu miy yət lə, Əsə dul la yev-
lə rin ailə si nin ta rix çə si çox kə-
dər li dir: on lar yal nız bol şe vik 
in qi la bı nın qur ba nı de yil lər, 
həm də ailə da xi li dram lar 
ya şa yıb lar. Mə nim şəx si qə-
naətim be lə dir.

Ba nin də bə də ni ni, or qan la rı nı el mi 
məq səd üçün ba ğış la yıb. Mən də, ya-

xın olan baş qa dost la rı da bu haq da 
yal nız onun ölü mün dən son ra xə-
bər tu tub şok ke çir dik. Ba nin bu-

nu öz və siy yət na mə sin də ya zıb 
xa hiş et miş di.

Am ma o, hə mi şə de yir di ki, 
ya şa dı ğı mə həl lə də ki, Ey fel 

qül lə si nə ya xın əra zi də yer lə şən 
ki çik “Pas si qə bi ris tan lı ğı”n da 

(“Ci me tiè re de Passy”) bas-
dı rıl maq is tə yir.

Bil mi rəm Ba nin son da 
öz qə ra rı nı ni yə də yiş-

di. Bəl kə də Av ro pa-
da dəfn xərc lə ri ba ha 
ol du ğun dan, dost la-
rı na əziy yət ver mək 
is tə mə yib. Bu sualın 
ca va bı nı heç kəs 
bil mir.

Bu na gö rə kə dər lə-
ni rəm, çün ki Ba ni nin 
ru hu nu yad et mək 
üçün ge də bi lə cə yim 
bir yer yox dur. Qoy 
o, Al la hın kö mə-
yi ilə in san la rın 
dü şün cə lə rin də 
və qəlb lə rin də 
ya şa sın.

Fik rim cə, onun 
hər han sı hob bi si 

yox idi. Mən onu ta-
nı yan da çox lu 

mü ta liə edir-

çıx ma ğı sev-
mir di, yal nız 

ya xın dost la rı 
ilə gö rü şür dü. 

Am ma qo naq 
qə bul et mə yi se-
vir di. Adam lar 
çox vaxt on dan 
Ernst Jün ger 
haq da so ru şar-
dı lar, Ba ni nin öz 
ya ra dı cı lı ğı ilə, 
ara bir, nə za kət 
xa ti ri nə ma raq-
la nır dı lar. Am ma 

mən be lə de yil-
dim. Mə ni Ba nin 

Ernst Jün ger dən da-
ha çox ma raq lan dı rır dı. 

Bəl kə də onun mə nə sev gi si-
nin sə bə bi də bu idi.

Ba nin kres lo sun da əy lə şib uzun-uza dı dü-
şün mə yi se vər di. Bu nu pi şi yin özü nü gü nə 

ver mə si nə ox şa dır dı. Onun yu xu suz luq prob-
le mi var dı. İca zə ver miş di ki, is tə səm, lap ge cə-
ya rı sı da ona zəng edim. Ba nin klas sik mu si qi ni 
xoş la yır dı. Gənc li yin də yax şı piano ça lıb. Am-
ma yaş lı vaxt la rın da çal ma ğa piano su yox idi.

Mən Ba ni ni bir gənc fran sız na şi-

Ba nin 11 ki tab müəl li fi  dir. Hə lə lik onun iki ki ta bı “Qaf qaz gün lə ri” və “Pa ris gün lə ri” 

Oxu cu lar üçün ma raq lı ola ca ğı nı nə zə rə ala raq, Ba ni nin ədə bi va ri si Rolf 

naətim be lə dir. ma yaş lı vaxt la rın da çal ma ğa piano su yox idi. Ça pa ha zır la dı: NƏ Rİ MANnaətim be lə dir. ma yaş lı vaxt la rın da çal ma ğa piano su yox idi.

Mənim tanıdığım Banin
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Azər bay can xal qı nın Şi ma-
li Qaf qa zın yer li dağ lı əha li si ilə 
ço xəsr lik si ya si, iq ti sa di və mə-
nə vi əla qə lə ri 1917-1920-ci il lər də 
mil li müs tə qil lik uğ run da mü ba-
ri zə döv rün də da ha da güc lən di 
və çox şa xə li ol du. Azər bay ca nın 
qa baq cıl zi ya lı la rı, ic ti mai-si ya-
si xa dim lə ri hə min dövr də Şi ma li 
Qaf qaz xalq la rı nın mil li-azad lıq 
hə rə ka tı nı rəğ bət lə iz lə yir və bü-
tün müm kün va si tə lər lə on la ra 
yar dım edir lər. 

Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə-
ti (AXC) və Şi ma li Qaf qaz Dağ-
lı Xalq la rı İtt  i fa qı Res pub li ka sı 
(Dağ lı Res pub li ka sı) ya ra dıl dıq-
dan son ra Azər bay ca nın dağ lı 
xalq la rı na ma liy yə, iq ti sa di, dip lo-
ma tik və hər bi yar dım la rı da vam lı 
və sis tem li xa rak ter al dı. AXC ilə 
Dağ lı Res pub li ka sı ara sın da çe şid-
li mü na si bət lə rə AXC-nin xa ri ci 
si ya sə ti nə, Şi ma li Qaf qaz da dağ-
lı la rın azad lıq mü ba ri zə si nə həsr 
olun muş mo noq ra fi  ya lar da, aka-
de mik nəşr lər də bu və ya di gər 
də rə cə də to xu nul sa da, qar şı lıq lı 
mü na si bət lə rin bü tün lük lə və tam 
şə kil də araş dı rıl dı ğı nı söy lə mək 
müm kün de yil. Oxu cu la rın diq-
qə ti nə təq dim edi lən mə qa lə də 
Azər bay can la Dağ lı Res pub li ka sı 
ara sın da qar şı lıq lı əla qə lə rin əsas 
və önəm li cə hət lə ri ni açıq la maq 
qar şı ya məq səd qo yu lub.

1917-ci il Okt yabr çev ri li şin dən 
son ra Şi ma li Qaf qaz da bol şe vik-
lə ri dəs tək lə yən so vet lər, Te rek 
ka zak la rı nın rəh bər li yi və dağ lı 
xalq la rı nın mil li şu ra la rı ha ki miy-
yət uğ run da mü ba ri zə yə baş la dı-
lar. Okt yab rın so nun da Pet roq rad 
çev ri li şi Da ğıs tan da da pis lən di və 
Te rek dağ lı la rı ilə bir lik də 

Te rek-Da ğıs tan 
h ö  k u  m ə -
ti ya ra-
dıl ma sı 
tək li fi  irə-
li sü rül dü.

Bu qu rum la rın nü ma yən də lə ri 
no yab rın 8-də Vla di qaf qaz da bir-
gə ic las ke çir di lər. İc las da Şi ma li 
Qaf qaz Dağ lı la rı Mər kə zi Ko mi tə-
si nin səd ri Ə.Çer mo yev, Te rek vi-
la yə ti İc raiy yə Ko mi tə si nin səd-
ri P.Kot sev, Te rek ka zak la rı nın 
ata ma nı M.Ka raulov və vi la yət 
so ve ti rəh bər li yi böl gə də ida rə-
çi li yi tə min et mək üçün ay rı-ay-
rı sa hə lər üz rə ko mis sar lıq lar 
ya rat dı lar. De kab rın 2-də Şi ma li 
Qaf qaz Dağ lı İtt  i fa qı nın ya ra dıl-
ma sı haq qın da bə yan na mə qə bul 
edil di. Rə şid xan Qap la no vun 
baş çı lı ğı ilə mü vəq qə ti hö ku mət 
təş kil olun du. M.Ka raulov hö ku-
mət baş çı sı nın müavi ni, əd liy yə 
və ma liy yə ko mis sa rı, ge ne ral 
X.Ta lış xa nov hər bi ko mis sar, 
“Vəh şi di vi zi ya””nın ko man da-
nı, ge ne ral Po levt sev Te rek-Da-
ğıs tan hər bi his sə lə ri nin ko man-
da nı tə yin olun du lar və s. La kin 
bol şe vik təb li ğa tı və Qaf qaz cəb-
hə sin dən qa yı dan rus əs gər lə-
ri nin yer li əha li yə qar şı zo ra kı-
lıq la rı mil li toq quş ma la ra sə bəb 
ol du. De kab rın 13-də bol şe vik 
tə si ri al tın da olan rus əs gər lə ri 
M.Ka raulo vu qət lə ye tir di lər. Bu 
ha di sə rus-ka zak hərb çi lə ri nin 
böl gə də dağ lı la ra qar şı qətl və 
qa rət lə ri nin ge niş miq yas al ma sı-
na gə ti rib çı xar dı. Qroz nı da, Vla-
di qaf qaz da rus əs gə ri qüv və si nə 
ar xa la nan So vet lər 1918-ci ilin 
əv və lin də ha ki miy yə ti ələ al dı-
lar. Mar tın 17-də isə Pya ti qorsk-
da Te rek Xalq Ko mis sar la rı So ve-
ti təş kil edil di. Şi ma li Qaf qaz da 
bol şe vik ha ki miy yə ti nin qu rul-
ma sı na baş lan dı.

Da ğıs tan da isə Nəc məd din 
bəy Qot sins ki nin və Uzun Ha-
cı nın baş çı lıq et di yi 
is lam çı qüv və-

lər fəal laş dı lar. 
Pet rovsk (Ma-
haç qa la – Q.Ə.) 
b o l  ş e  v i k  l ə r  d ə n 
tə miz lən di. 

Hər bi İn qi lab Ko mi tə si nin səd-
ri U.Buy naks ki Həş tər xa na qaç dı 
və rus bol şe vik lə rin dən Da ğıs ta na 
hər bi qüv və ye rit mə yi xa hiş et di. 
N.Qot sins ki Da ğıs tan və bü tün Şi-
ma li Qaf qaz mü səl man la rı nın ima-
mı ki mi öz ha ki miy yə ti ni elan et di, 
ap re lin əv və lin də isə Ba kı da mü səl-
man əha li yə qar şı er mə ni-bol şe vik 
soy qı rı mı nın qar şı sı nı al maq üçün 
hər bi yü rü şə baş la dı. Da ğıs tan sü-
va ri alay la rı nın da iş ti rak et di yi bu 
yü rüş za ma nı er mə ni-bol şe vik qüv-
və lə ri Xaç maz ya xın lı ğın da məğ lub 
edil di. Ap re lin 10-da N.Qot sins-
ki nin baş çı lıq et di yi Da ğıs tan kö-
nül lü lə ri Ba kı So ve ti nin ya rat dı ğı 
Bi lə cə ri – Xır da lan mü da fi ə xətt  i nə 
çat dı lar. La kin bu za man Həş tər-
xan dan də niz yo lu ilə bol şe vik lə rin 
Pet rovs ka hər bi qüv və ye rit mə si 
xə bə ri ni eşi dib tə lə sik Da ğıs ta na 
dön mə yə məc bur ol du lar.

Te rek-Da ğıs tan hö ku mə ti bu 
dövr də ifl  ic və ziy yə tə düş dü və 
fəaliy yə ti ni da yan dır dı. Dağ lı mil li 
qüv və lə ri nin li der lə ri Cə nu bi Qaf-
qaz Sey mi ilə bir lik də çı xış et mək, 
bü tün Qaf qa zın təm sil olun du ğu 
ha ki miy yət st ruk tur la rı nın ya ra-
dıl ma sı na nail ol maq məq sə di lə 
Tifl  i sə top laş dı lar.

Sey min Mü səl man frak si ya sı-
na da xil olan de pu tat lar 1918-ci 
ilin mart ayın da dağ lı nü ma yən-
də li yi nin Cə nu bi Qaf qaz Sey mi nə 
qa tıl maq və bol şe vik təh lü kə si nə 
qar şı bir lik də mü ba ri zə apar maq 
haq qın da mü ra ciəti dəs tək lə di lər. 
La kin Sey min er mə ni və gür cü nü-
ma yən də lə ri hə min tək li fi n əley hi nə 
çıx dıq la rı üçün bu iş nə ti cə siz qal dı. 
Be lə ol duq da, Mü səl man frak si ya-
sı üzv lə ri Şi ma li Qaf qaz dan gəl miş 
nü ma yən də lər lə iki tə rəfl  i mü na-
si bət lər ya rat maq üçün Fə tə li xan 
Xoys ki, Nə sib bəy Yu sifb  əy li, As lan 
bəy Sə fi  kürds ki, Mə həm məd Qa zi 
Di bi rov, Hey dər Bam ma tov, Əb dül-
mə cid Çer mo ye vin da xil ol duq la rı 
xü su si ko mis si ya ya rat dı lar. Məhz 
Seym də ki azər bay can lı ic ti mai xa-
dim lə rin sə yi nə ti cə sin də dağ lı nü-

ma yən də lə ri-
nin Trab zon 
sülh da-
nı şıq la rın-
da iş ti ra kı 
m ü m  k ü n 

o l  d u .

Mü səl man frak si ya sı nın tə ki di ilə 
Trab zo na sülh konf ran sı na gön-
də ri lən nü ma yən də he yə ti nin tər-
ki bi nə dağ lı nü ma yən də si İb ra-
him bəy Hey də rov da da xil edil di. 
Trab zon da Azər bay can və dağ lı 
nü ma yən də lə ri Şi ma li Qaf qaz la 
Cə nu bi Qaf qa zın va hid müs tə qil 
döv lət də bir ləş mə si ni tək lif et di lər. 
La kin gür cü və er mə ni nü ma yən-
də lə ri, elə cə də al man ko man dan lı-
ğı nın təm sil çi si, Qaf qaz da müs tə qil 
döv lət ya ra dıl ma sı za ma nı böl gə də 
mü səl man-türk tə si ri nin art ma sın-
dan, Os man lı döv lə ti nin möv qe yi-
nin güc lən mə sin dən eh ti yat la na raq, 
bu na ra zı lıq ver mə di lər.

Cə nu bi Qaf qaz Sey mi nin 1918-ci 
il ap re lin 13-də ke çi ri lən ic la sın da 
Qaf qaz cəb hə sin də ya ran mış və-
ziy yət mü za ki rə olun du, gür cü və 
er mə ni nü ma yən də lə rin dən iba rət 
Ali Mü da fi ə Şu ra sı ya ra dıl dı, Os-
man lı döv lə ti nə qar şı mü ha ri bə 
elan edil di, Sey min fəaliy yə ti isə iki 
həf tə li yə da yan dı rıl dı. Sey min Mü-
səl man frak si ya sı hə min gün ax şam 
top la şa raq Sey min bu qə rar la rı nı 
mü səl man əha li si nin hü quq la rı nın 
tap da lan ma sı ki mi qiy mət lən dir-
di lər. Frak si ya nın üz vü H.Məm-
məd bə yov isə çı xı şın da da ha irə li 
ge də rək Sey mi tərk et mə yi, Şi ma li 
Qaf qaz nü ma yən də lə ri ilə bir ara ya 
gə lib mü səl man əha li si nin gə lə cək 
ta le yi ba rə də fi  kir ləş mə yi tək lif et di. 
La kin frak si ya üzv lə ri nin ək sə riy-
yə ti Trab zon sülh konf ran sın da kı 
nü ma yən də lə ri mi zin mə lu ma tı nı 
din lə mə yi və kəs kin ad dım lar dan 
çə kin mə yi məq sə dəuy ğun say dı. 

Trab zon da uğur qa za na bil mə-
yən dağ lı nü ma yən də lə ri isə İs tan-
bu la ge də rək, Os man lı hö ku mə ti ilə 
bir ba şa tə ma sa gir di lər. Ba tum sülh 
konf ran sı ərə fə sin də hər bi na zir 
Ən vər pa şa ilə gö rü şüb, on dan yar-
dım is tə di lər. 1918-ci il ma yın 11-də 
isə dağ lı nü ma yən də he yə ti Şi ma li 
Qaf qaz Dağ lı Xalq la rı İtt  i fa qı Res-
pub li ka sı nın (Dağ lı Res pub li ka sı) 
ya ra dıl ma sı haq qın da İs tiq lal bə yan-
na mə si qə bul et di. Os man lı döv lə ti-
nə və onun mütt  ə fi q lə ri nə bu haq da 

r ə s  m i 
n o  t a 
v e r -
di lər.

Əb dül mə cid Çer mo ye vin və Hey-
dər Bam ma to vun im za la dı ğı bu 
sə nəd lər Os man lı döv lə ti rəh bər li yi 
tə rə fi n dən məm nun luq la qar şı lan-
dı. Al man nü ma yən də he yə ti isə 
bu qu ru mun bü tün Şi ma li Qaf qa zı 
əha tə et mə si nə qar şı çıx dı, Ku ban 
vi la yə tin də ka zak lar la mü na si bət-
lə ri da ha önəm li say dı ğı nı nü ma yiş 
et dir di. Ma yın 24-də Ə.Çer mo ye vin 
baş çı lıq et di yi Dağ lı Res pub li ka-
sı hö ku mə ti Gən cə yə köç dü. Dağ-
lı Res pub li ka sı nü ma yən də he yə ti 
1918-ci il iyu nun 8-də Ba tum da Os-
man lı döv lə ti ilə dost luq və əmək-
daş lıq mü qa vi lə si im za la dı. Bu mü-
qa vi lə yə əsa sən, Os man lı döv lə ti 
Dağ lı Res pub li ka sı na hər bi yar dım 
et mə yi və onu xa ri ci təh lü kə lər dən 
mü da fi ə et mə yi öh də si nə gö tür dü.

Da ha son ra Dağ lı hö ku mə ti nin 
üzv lə ri P.Kot sev və V.G.Ca ba gi yev 
Os man lı döv lə ti nin hər bi yar dı mı 
mə sə lə si nin de tal la rı nı ay dın laş dır-
maq üçün Tifl  is də Yu sif İz zət pa şa 
ilə da nı şıq lar apar dı lar. Dağ lı hö ku-
mə ti nin ilk xa ri ci iş lər na zi ri Hey dər 
Bam ma tov isə dip lo ma tik mis si ya 
ilə Av ro pa ya yo la düş dü. 1918-ci 
ilin iyu nun da Qaf qaz İs lam Or du-
su nun ko man da nı Nu ru pa şa Dağ lı 
hö ku mə ti nin baş çı sı Ə.Çer mo ye vin 
mü ra ciəti nə əsa sən Da ğıs ta na Şə ki-
Ax tı yo lu ilə hər bi dəs tə gön dər di. 
İs ma yıl Haq qı bə yin baş çı lıq et di yi 
74 za bit və 577 əs gər dən iba rət olan 
bu Os man lı hər bi qüv və si Da ğıs ta-
nın dağ lıq böl gə sin də bol şe vik lə rə 
qar şı mü ba ri zə apa ran Nuh bəy Tar-
kovs ki nin və pol kov nik Cə fə ro vun 
rəh bər li yin də olan kö nül lü dəs tə-
lə rə yar dım gös tər di. İyu nun 21-də 
Qü nib aulun da qə rar gah ya rat mış 
əs lən çər kəz olan İs ma yıl Haq qı bəy 
bü tün Şi ma li Qaf qaz mü səl man la rı-
na mü ra ciət edə rək, on la rı bir ləş mə-
yə və bol şe vik lə rə qar şı qə ti mü ba ri-
zə yə ça ğır dı.

Davamı gələn sayımızda
Qabil ƏLİYEV,

Tarix elmləri doktoru,
professor

Azər bay can xal qı nın Şi ma- Bu qu rum la rın nü ma yən də lə ri 

Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə ti Şi ma li Qaf qaz da Dağ-
lı Res pub li ka sı ya ra dıl dıq dan son ra dağ lı xalq la rı na 
da vam lı şə kil də ma liy yə, iq ti sa di, dip lo ma tik və hər bi 
yar dım la rı gös tər mə yə baş la dı. 1918-1919-cu il lər də 

Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə ti hö ku mə ti özü nün çə tin və ziy-
yət də ol ma sı na bax ma ya raq, Dağ lı Res pub li ka sı na 50 mil yon 
ma nat həc min də ma liy yə yar dı mı gös tər di ki, bu da 1919-cu 
il üçün AXC-nin döv lət büd cə si nin 1/8 his sə si ni təş kil edir di.

Te rek dağ lı la rı ilə bir lik də 
Te rek-Da ğıs tan 
h ö  k u  m ə -
ti ya ra-
dıl ma sı 
tək li fi  irə-
li sü rül dü.

bəy Qot sins ki nin və Uzun Ha-
cı nın baş çı lıq et di yi 
is lam çı qüv və-

lər fəal laş dı lar. 
Pet rovsk (Ma-
haç qa la – Q.Ə.) 
b o l  ş e  v i k  l ə r  d ə n 
tə miz lən di. 

ma yən də lə ri-
nin Trab zon 
sülh da-
nı şıq la rın-
da iş ti ra kı 
m ü m  k ü n 

o l  d u .

nə və onun mütt  ə fi q lə ri nə bu haq da 
r ə s  m i 

n o  t a 
v e r -
di lər.

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin 
Dağlı Respublikasına yardımları



Ata lar və oğul lar möv zu su bə şər öv la dı nın ya ra-
nı şın dan möv cud olub. Bu mə sə lə məişət dən 
tut muş el min, sə nə tin müx tə lif sa hə lə rin də 
də za man-za man bə zən yum şaq, bə zən isə çox 

sərt for ma da ifa də olu nan fi kir ay rı lıq la rı, yaxud ox şar-
lıq la rı şək lin də tə za hür edib. 
Elə biz də rub ri ka mız da bu mə sə lə lə rə to xun ma ğa, yaş-
lı və gənc nəs li təm sil edən sə nət adam la rı nı sö zün yax-
şı mə na sın da üz-üzə qoy ma ğa, on la rın müx tə lif ha di sə-
lə rə ya naş ma la rı nı ay dın laş dır ma ğa və bu ya naş ma la rı 
siz lə rə təq dim et mə yə ça lı şa ca ğıq. 
“Ata lar-oğul lar” rub ri ka sı nın bu də fə ki qo naq la rı fo-
toqraflar Ra sim Sa dıq xov və Or xan Əzimdir.

- Söh bə tə elə ora dan baş la yaq 
ki, fo toq raf üçün möv zu ne cə 
ya ra nır? Çək di yi niz konk ret fo-
to nun ide ya sı ha ra dan gə lir?
Ra sim Sadıxov: Gör dü yü müz hər 

şey, bi zim və baş qa la rı nın ba şı na gə-
lən bü tün ha di sə lər möv zu dur. Çox 
za man ide ya göz lə nil mə dən, eksp-
romt gə lir və biz bu na ha zır ol ma lı-
yıq ki, onu ger çək ləş di rə bi lək. Şəx sən 
mə ni da ha çox tə bii xro ni ka ma raq-
lan dı rır. Özüm də təd bir lə rə ge dən də 
ça lı şı ram ki, can lı kadr lar gö tü rüm. 
Do nuq, stan dart şə kil lə ri sev mi rəm. 
Fo to elə da nış ma lı dır ki, sö zə eh ti yac 
qal ma sın. Fo toq ra fın gö zü qar tal gö-
zü ki mi iti ol ma lı dır, yə ni o, baş qa heç 
kə sin gö rə bil mə di yi ni gör mə li dir. Sə-
nin re por ta jı na bir də fə ba xan adam 
son ra dan sə nin im za nı ax tar ma ya caq-
sa, de mə li, bu, sə nin sə nə tin de yil. Ta-
ma şa çı ar tıq məhz konk ret fo toq ra fın 
iş lə ri ni ax tar ma lı dır ki, gö rək fi  lan kəs 
bu də fə nə çə kib. 

Or xan Əzim: Fo toq ra fi  ya ki min-
çün sə kom mer si ya məq sə di da şı ya 
bi lər, am ma mə nim üçün bu, ru hən 
özü mü ra hat hiss et di yim mə kan, mə-
nim yal nız özü mə aid olan dün yam-
dır. İs tər dep rers siv an lar ol sun, is tər 
se vinc li mə qam lar, özü mü məhz bu 
sə nət də ifa də edi rəm. Kim dən sə, nə-
dən sə in ci yən də fo toapa ra tı gö tü rüb 
iki-üç kadr da ol sa çə ki rəm ki, özü mə 
gə lim. Da ha çox his siy yat la iş lə yi rəm. 
Hiss edi rəm ki, bu gün yax şı fo to re-
por taj ha zır la maq la zım dır, ka me ra nı 
gö tü rüb, mə ka nı müəy yən edi rəm, 
ge dib çə ki rəm. Fi kir ver mi şəm, bu cür 
iş lə yən də re por taj da uğur lu alı nır. 
Ça lı şı ram ki, ki min sə çək di yi möv zu-
nu tək rar la ma yım. Bə zən fo toq rafl  ar 
çə ki li şə qrup şək lin də ge dir lər. Çox 
za man bir nə fər han sı sa səh nə ni gö-
rüb çə kir sə, o bi ri lər də ey ni si ni tək-
rar la yır lar. Am ma mən hər han sı səh-
nə dən im puls ala bil mi rəm sə, yal nız 
“qon şu dan qal ma da la” prin si pi ilə 
ey ni kad rı çə kə bil mə rəm. Ça lı şı ram 
be lə hal lar da hə mi şə ko man da dan 
bir-iki ad dım ön də ge dim, bu na gö-
rə də çox za man kad rı ilk əv vəl mən 
gö rü rəm. Sə nəd li fo toq ra fi  ya nı, real 
ha di sə lər, so sial fakt lar la bağ lı iş lə-
mə yi, da ğı nıq mə kan lar da çə ki liş lər 
apar ma ğı da ha çox se vi rəm. Re por-
ta ja get di yim mə kan ba rə də müt ləq 
müəy yən in for ma si ya la rı öy rə nib də-
qiq ləş di ri rəm. Am ma olur ki, bir də 
gö rür sən, tə sa dü fən han sı sa kadr özü 
gə lib sə ni ta pır. Fik rim cə, fo toq raf da-
ha çox mü ta liə et mə li və oxu duq la rı nı 
bey nin də vi zual şə kil də in cə lə mə li dir. 
Çün ki bun lar sə nə  çə ki liş lər də la zım 
olur. Bə zən oxu du ğun və ya fi lm də 
gör dü yün səh nə yə uy ğun kadr la rı 
tu tub qey də ala bi lir sən. Bəl kə də, cə-
miy yə tin bö yük ək sə riy yə ti o kad rı 
qə bul et mə yə cək, ya ma raq sız he sab 
edə cək, am ma beş-on nə fər bi li ci - bu, 
pe şə kar da ola bi lər, adi ta ma şa çı da 
- ona eti na sız qal ma ya caq. Da ha çox 
so sial möv zu lar iş lə yi rəm. Bi li rəm ki, 
bu ra da çə kil mə li olan nə sə var, am ma 
ona düz gün ra kurs dan ya na şıb sə nə 
la zım olan kad rı al ma lı san. Bə zən sə-
nə la zım olan bir kad rı al maq üçün 10-
15 və da ha çox şə kil çək mə li olur san. 

Bi ri o bi rin dən cə mi bir mil li metr lik 
mə sa fə dən çə kil miş şə kil lər ta mam 
fərq li ola bi lər. Mən bu nu “Köç” sil-
si lə si üçün iş lə yən də hiss elə dim. 
Da ğın fo nun da pən cə rə ni çə kir dim.  
Mil li metr-mil li metr ob yek ti vi ya xın-
la şı dı rıb kadr la rı tu tur dum, onun cu 
şə kil də gör düm ki, pən cə rə nin ya nı-
na 2 quş da dü şüb - üç bu caq eff  ek ti 
öz-özü nə ta mam la nır dı. Hal bu ki ilk 
kadr da bu səh nə yox idi. Mə sə lən, 
gü nəş şüası al tın da 10 sa ni yə fər qi ilə 
iki şə kil çək, fərq li mən zə rə ola caq, 
işıq oy na ya caq. Çün ki ye ri ni də yi şən 
Gü nəş lə bir gə kad rın es te ti ka sı da də-
yi şir. Ax şa ma doğ ru çə ki lən şə kil isə 
da ha rən ga rəng gö rü nə cək.Ha ra dan-
sa fo to re por taj ha zır la maq üçün bü-
tün kə nar tə sir lər dən azad ol ma lı san 
ki, hətt  a şüural tı ola raq be lə nə sə sə nə 
tə sir et mə sin. Bu na gö rə də bü tün çə-
ki liş lər də te le fo nu səs siz re ji mə ke çi-
ri rəm, bə zən ümu miy yət lə, sön dü rü-
rəm. Fa si lə et di yim za man da yal nız 
ən va cib zəng lə rə ca vab ve ri rəm. Tə-
səv vür edin ki, də niz sə viy yə sin dən 6 
min metr hün dür lü yə hə vəs lə qal xıb 
ora da bir qa la nın şə kil lə ri ni çək mək 
is tə yir sən, elə çat ha çat da zəng gə lir, 
kim sə öz qay ğı la rı nı bö lü şür və sən 
is tə di yin ki mi işə kon sent ra si ya ola 
bil mir sən.

- Müasir döv rü müz də fo to ka-
me ra lar, tex ni ki ava dan lıq lar, 
kom pü ter proq ram la rı daim 
ye ni lə nir. Fo toq rafl  ar üçün bu 
ye ni lik lə rə uy ğun laş maq çə tin 
ol mur ki?
R.S.: O qə dər də çə tin ol mur. Bu ra-

da sa də cə bir qə dər bi lik la zım dır. Ye-
ri gəl miş kən de yim ki, Azər bay ca na 
rə qəm sal tex ni ka nı ilk də fə mən gə tir-
mi şəm. Rə qəm sal tex ni ka ya sa hib lən-
dik dən son ra kom pü ter proq ram la rı-
nı öy rən mə yə baş la dım. Bi rin ci də fə 
be lə fo toapa ra tı 70-ci il lər də Mosk va 
sir kin də İqor Kioda gör düm. İlk rə-
qəm sal apa ra tı mın – “Sony Ma gia”nın 
öl çü sü 0,9 pik sel idi, in di ki ka me ra la-
rın pik se li 24 mil yon dur. O za man 
ha mı mə nə gü lür dü ki, “pl yon ka”nı 
heç nə əvəz edə bil məz. Am ma mən 
rə qəm sal tex ni ka nın bir gün ha mı 
üçün əl ça tan ola ca ğı na ina nır dım. Ya-
dı ma gə lir ki, Nax çı van da Gə mi qa ya 
ta ri xi prob le mi qal xan da – er mə ni lər 
bu ta ri xi abi də ni dün ya ya öz lə ri nin-
ki ki mi təq dim edir di lər - Ulu ön dər 
ora bö yük bir təd qi qat qru pu apar dı, 
on la rın ara sın da mən də var dım. Ora 
qış da qalx maq müm kün de yil, yay-
da isə, ümu miy yət lə, dəh şət is ti olur. 
Tə səv vür edin ki, bu ra da kı hə ra rə tə 
heç ilan və əq rəb də döz mür. Am ma 
nə vaxt sa ora da in san lar ya şa yıb. Bir 
an lıq dü şün düm ki, bu ra dan aşa ğı 
mə nim me yi ti mi dü şü rə cək lər. Ora-
da çə ki liş apa ran da fi  kir ver dim ki, 
ora da kı həm kar la rım har da sa 200-
300 fo to çək miş di lər, mən də rə qəm sal 
ka me ra ol du ğun dan aşa ğı 25-30 min 
fo to ilə düş düm. Hətt  a çə kə-çə kə az 
qa la ge dib Er mə nis tan sər hə di nə çıx-
mış dım...

O.Ə.: Fo toq rafl  a rın ara sın da tez-tez 
be lə de yir lər ki, tex ni ka az şe yi də yi-
şir, əsas gö rən gö zün ol ma sı dır. Am-
ma mən də fə lər lə bu nu test elə mi şəm.

Key fi y yət li və key fi y yət siz fo to ka me ra 
ilə ey ni kad rı ey ni ra kurs dan və ey ni 
vaxt da çək mi şəm. Fərq dər hal hiss olu-
nur. Am ma mə sə lə nin baş qa tə rə fi  var: 
əgər fo to me diaya çı xır sa, tə yin olun-
muş öl çü var - 15:10. Sayt lar 1500:1000 
pik sel dən ar tıq fo to şək li qə bul et mir lər, 
çün ki həcm bö yü dük cə yük lən mə ge-
dir. Yə ni ən yük sək key fi y yət li apa rat-
la çək di yin şək li də 5 də fə azal dır san, 
ey ni şey alı nır. Xə bər jur na lis ti ka sı nın 
özəl lik lə ri var. Qay nar xə bər fo to la rın-
da kad rın düz tu tul ma sı na, işıq-köl gə 
konr tas tı na əhə miy yət ver mir lər, dün-
ya da be lə qə bul olu nub, xə bər üçün 
ha di sə anı nı qey də al maq ki fa yət edir, 
şə kil də eks po zi si ya-kom po zi si ya kri te-
ri ya la rı po zu la da bi lər. Çün ki ha di sə 
za ma nı anı tut ma lı san. Mə sə lən, Ba-
kı da kı mə lum yan ğın ha di sə sin dən 
çək di yim hə min məş hur fo to da fo kus 
az ca po zul muş du. O anı fo to ya həkk 
et mək cə mi 5 sa ni yə çək di. Art jan rın-
da isə mə sə lə baş qa cür dür - əv vəl cə-
dən hər şe yi qu rur, ha zır la yır san, son ra 
çə kir sən. Bu fo to lar da kı ki çik qü sur lar 
be lə mü za ki rə yə çı xa rı lır. Xü su sən də 
əsər lə ri ni sər gi yə çı xar maq is tə yi rən sə, 
bu ra da tex ni ka yüz də yüz rol oya nır.
İn tə ha sı biz də fo toq rafl  a rın 95 faizi nin 
gö rən gö zü yox dur, çün ki öz üzər lə-
rin də iş lə mir lər, mü ta liə et mir lər, fi l mə 
bax mır lar,  mü za ki rə lər də iş ti rak et-
mir lər. E lə si nə 100 min ma nat lıq apa-
rat da ver sən, ya rı dan de yil.

- Fo toq ra fi  ya da kom pü ter proq-
ram la rın dan is ti fa də ne cə qə-
bul olu nur? Bu, məq bul dur mu, 
yox sa be lə hal lar ger çək sə nə tin 
təh ri fi  sa yı lır? 
R.S.: Jur na lis ti ka da kom pü ter- fo-

to proq ram la rın dan is ti fa də məq-
bul de yil. Bu proq ram lar dan əsa sən 
şou alə mi üçün tət biq edir lər. Kim 
nə de yir de sin, nə ti cə də bə zən biz 
ta ma şa çı nı al dat ma lı olu ruq ki, hə-
qi qə tən də, fi  lan kəs bu qə dər gö zəl-
dir. Təx mi nən on il əv vəl ana mı bir 
təd bi rə apar mış dım, bir mü ğən ni  
ilə rast laş dıq. Anam onu gö rən ki mi 
de di ki, ay Ra sim, bu adam hə yat-
da nə ey bə cər di, siz bu nu şə kil də 
mə lək ki mi gös tə rir siz. Yə ni ta ma-
şa çı al da nır. Jur na lis ti ka da bu qə bul 
olun mur. Çün ki real lı ğı təh rif et mək 
ol maz. Bə zən də han sı sa mü ğən ni 
zəng edir ki, beş il bun dan əv vəl si-
zin sayt da mə nim lə bağ lı fo to re por-
taj ge dib, o şə kil lə ri si lin, mən ar tıq 
plas tik əmə liy yat et mi şəm, in di baş-
qa cür gö rü nü rəm. Ca vab ve ri rəm 
ki, axı bu da ta rix dir, əv vəl elə idin, 
in di baş qa. Am ma rek lam çə ki liş lə ri 
üçün fo toq ra fi  ya da əla və proq ram-
lar dan is ti fa də et mək zə ru ri dir. Mə-
sə lən, mən tə lə bə lə ri mə bu nu za ra-
fat la be lə izah edi rəm: tə səv vür edin 
ki, siz ma şın sü rür sü nüz, qar şı nı za 
han sı sa sə rin ləş di ri ci iç ki nin bö yük 
rek lam löv hə si çı xır, ora da kı qız, 

ya oğ lan o qə dər gö zəl ol ma lı dır ki, 
yol da fi k ri niz ya yı nıb, az qa la qə za 
şə raiti ya ran sın. Əks hal da, de mə li, 
o, yax şı rek lam de yil.   

O.Ə.: Janr dan ası lı dır. Fəşn, toy, art 
üs lub la rın da olar, la zım dır. Mə sə lən, 
rek lam ma te rial la rın da rəng ça lar la-
rı nın əla və olun ma sı nor mal qə bul 
olu nur. Çün ki müş tə ri ni cəlb et mək 
üçün onu al da dıb inan dır maq va cib-
dir. Mə sə lən, res to ran buk let lə rin də ki 
şə kil lər lə real lıq fərq lə nir, ye mək süf-
rə yə gə lən də gö rür sən ki, şə kil də ki 
eff  ekt de yil. Adi ta ma şa çı bəl kə bu nu 
hiss et mir, çün ki ar tıq rek lam ma te-
rialı onun bey ni nə iş lə yib. Də fə lər lə 
fəşn jan rın da ça lış ma ğa cəhd gös tər-
mi şəm, nə sə alın ma yıb. Am ma bu, sə-
nəd li janr da qə tiy yən qə bul olun mur, 
bu ra da olan la rı gör dü yün ki mi, tə bii 
şə kil də çək mə li sən, son ra dan onun 
üzə ri nə rəng qat maq ol maz. Yal nız 
az ca kont rast əla və edə və ya rəng li 
şək li ağ-qa ra ya çe vi rə bi lər sən.  

- Fo toq ra fi  ya da müəl li fi n üs lu-
bu müt ləq mi hiss olu nur? Mə-
sə lən, bir əsə rə bax maq la onun 
han sı fo toq ra fın əl işi ol du ğu nu 
müəy yən edə bi lər si niz mi?
R.S.: Əl bətt  ə, edə bi lə rəm. Hər fo-

toq ra fın öz üs lu bu var. Mə sə lən, mə-
nim şə kil lə ri mi dər hal ta nı yır lar. Bə zən 
im za qoy ma ğı unut du ğum mə qam lar 
olur, zəng vu rub so ru şur lar, xe yir 
ola, fi  lan fo to ya im za qoy ma mı san?
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Ra sim Sa dı xov (S.Ra sim) 1956-cı il də Xı zı ra yo-
nu nun Şu ra bad qə sə bə sin də ana dan olub.
Hə lə mək təb il lə rin dən fo toq ra fi ya ilə ma raq-
la nıb, fo to ilə bağ lı ilk mü ka fa tı nı da doq-

qu zun cu si nif də SS Rİ-də nəşr olu nan “Pioners ka ya 
Prav da” qə ze ti nin elan et di yi mü sa bi qə də qa za na raq və 

“Bi zim hə yətin uşaq la rı möv zu sun da” 
fo to işi ilə ilk yüz mü ka fat çı sı ra sı na 
dü şən ye ga nə azər bay can lı olub. 
Es to ni ya da Tal lin Döv lət İn cə sə nət İns ti-

tu tu nun fo to və ki no ope ra tor lu ğu fa kül-
tə si ni bi ti rib.

1981-ci il dən Azər bay can Döv lət Te le-
vi zi ya sın da və öl kə nin apa rı cı qə-

zet lə rin də fo toq raf ki mi ça lı şıb. 
Çək di yi fo to şə kil lər dün ya-

nın bir sı ra apa rı cı mət-
buatın da işıq lan dı rı lıb.  

AZp ress elekt ron fo-
to-vi deo in for ma-

si ya agent li yi nin 
rəh bə ri dir.

Ra sim Sa dı xov (S.Ra sim) 1956-cı il də Xı zı ra yo-Ra sim Sa dı xov (S.Ra sim) 1956-cı il də Xı zı ra yo-Rnu nun Şu ra bad qə sə bə sin də ana dan olub.Rnu nun Şu ra bad qə sə bə sin də ana dan olub.RHə lə mək təb il lə rin dən fo toq ra fi ya ilə ma raq-RHə lə mək təb il lə rin dən fo toq ra fi ya ilə ma raq-Rla nıb, fo to ilə bağ lı ilk mü ka fa tı nı da doq-Rla nıb, fo to ilə bağ lı ilk mü ka fa tı nı da doq-R
qu zun cu si nif də SS Rİ-də nəşr olu nan “Pioners ka ya 

Prav da” qə ze ti nin elan et di yi mü sa bi qə də qa za na raq və 
“Bi zim hə yətin uşaq la rı möv zu sun da” 
fo to işi ilə ilk yüz mü ka fat çı sı ra sı na 
dü şən ye ga nə azər bay can lı olub. 
Es to ni ya da Tal lin Döv lət İn cə sə nət İns ti-

tu tu nun fo to və ki no ope ra tor lu ğu fa kül-
tə si ni bi ti rib.

1981-ci il dən Azər bay can Döv lət Te le-
vi zi ya sın da və öl kə nin apa rı cı qə-

zet lə rin də fo toq raf ki mi ça lı şıb. 
Çək di yi fo to şə kil lər dün ya-

nın bir sı ra apa rı cı mət-
buatın da işıq lan dı rı lıb.  

AZp ress elekt ron fo-
to-vi deo in for ma-

si ya agent li yi nin 
rəh bə ri dir.

Key fi y yət li və key fi y yət siz fo to ka me ra - Fo toq ra fi  ya da kom pü ter proq- ya oğ lan o qə dər gö zəl ol ma lı dır ki, 

Ra sim Sadıxov:
“Azərbaycana rəqəmsal 
texnikanı ilk dəfə
mən gətirmişəm”
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De di yim odur ki, pe şə kar fo to müx bir-
lə rin hə rə sin dən bir şə kil se çib ma sa ya 
qoy sa lar, dər hal bi lə cə yəm ki, han sı 
şək lin müəl li fi  kim dir. Çün ki ha mı sı-
nın dəst-xətt  i mə nə ta nış dır. Bi li rəm ki, 
fi  lan şək li yal nız fi  lan kəs çə kə bi lər. Əl-
bətt  ə, fo toq ra fi  ya da təq lid də olur, am-
ma daim ki mi sə tək rar la maq müm kün 
de yil. Əv vəl-axır hər fo toq raf öz cı ğı-
rı nı, dərst-xətt  i ni ta pır. Çün ki bu sə nət 
nö vü be yin lə bir ba şa əla qə li dir. Dün-
ya da ey ni cür dü şü nən iki be yin möv-
cud de yil. Əl bətt  ə, han sı sa ide ya la rı 
oğur la maq müm kün dür, am ma fo toq-
raf da i ma ki mi sə tək rar la ya bil məz axı. 

O.Ə.: Dün ya fo toq rafl  a rı nın əsər lə-
ri nin cə mi 5-10 faizi ni iz lə mi şəm. Ha-
mı de yir, on la rı iz lə mək, ya ra dı cı lı ğın-
dan xə bər dar ol maq la zım dır. Am ma 
mən bu nun zə rər li ola bi lə cə yin dən 
eh ti yat edi rəm. Mə sə lən, əgər “Pu-
lit ser” mü ka fa tı nı qa zan mış fo to da 
per so na jın əli, ya göz lə ri qa bar dı lıb sa, 
sən də özün dən ası lı ol ma dan ki min sə 
port re tin də ey ni de tal la rı qa bar da caq-
san. Am ma yer li müəl lifl  ə ri iz lə yi rəm, 
bu nu la ya na şı ça lı şı ram ki, on la rın 
da fo to la rı bey nim də ili şib qal ma sın. 
Bi zim müəl lifl  ər dən beş nə fə rin fo to-
su nu gös tər sin lər, ta pa ca ğam, han sı 
ki min di. Çün ki ki min işıq la, kadr la, 
or ta nöq təy lə prob le mi nin ol du ğu nu 
bi li rəm. Əl bətt  ə, be lə prob lem lər dən 
mən də də var. Sa də cə, bu nu mü za-
ki rə et mək dən çə kin mək la zım de yil. 

Özün dən bö yük lə ri və ki çik lə ri din-
lə məli, on la rın irad la rı nı eşit  mə li sən. 
Am ma çox za man biz də yaş  lı, ca van-
la ün siy yə tə gir mək is tə mir və ya ca-
van nə sə öy rən mə yə can at mır. 

-  Jur na lis ti ka və elə cə də fo toq-
ra fi  ya ilə bağ lı se mi nar lar da ən 
tə zad do ğu ran mə qam lar dan bi ri 
ekst re mal si tuasi ya lar la bağ lı dır. 
Mə sə lən, mü ha ri bə şə raitin də bə-
zən in sa ni borc la pe şə öh də li yi 
ara sın da di lem ma ya ra nır. Müx-
bir, fo toq raf ya ra lı əs gə ri və ya  
kö mək siz uşa ğı ölüm dən qur tar-
ma ğa tə ləs mə li dir, yox sa bu an la rı 
çə kib, ya zıb dün ya ya gös tər mə li-
dir? Bu suala ca va bı nız var mı?
R.S.:  Bə zən keç di yim mas ter-klass-

lar da be lə mi sal çə ki rəm: tə səv vür 
edin ki, hər bi əmə liy yat böl gə sin də 
pus qu da du rub çə ki liş apar dı ğı nız 
za man əs gər lə rin ana və iki uşa ğı 
gül lə lə di yi ni gö rür sü nüz, əl bətt  ə, siz 
eti raz edə bi lər si niz, am ma bu heç 
nə yi də yiş mə yə cək, növ bə ti qur ban 
siz ola caq sı nız. Am ma siz pus qu dan 
çıx ma dan o ci na yə ti fo to ya kö çü rüb 
dün ya ya çat dı ra bil sə niz, bu nun la 
qa ti lin cə za lan dı rıl ma sı na nail ola 
bi lər si niz. Ya ra lı əs gə rə yal nız o hal-
da kö mək et mək olar ki,  ar tıq sə nə 
la zım olan kadr la rı al mı san. İlk əv-
vəl də pe şə kar ma raq lar gəl mə li dir. 
Ək si baş ve rir sə, de mə li, sən jur na-
list, ya fo toq raf de yil sən, hə kim sən.

Tə bii ki, so yuq qan lı ol maq la zım dır. 
Fo to müx bir mü da xi lə et mə mə li dir, 
onun işi fak tı mü şa hi də edib qey də 
al maq dır. Bos ni ya da mü səl man la ra 
qar şı edi lən zo ra kı lıq lar dan bəhs edən 
bir fi lm var, real fakt la ra əsas la nır: beş 
min ki şi ni qa dın lar dan ayı rıb edam 
edir lər və tə sa dü fən əc nə bi jur na list lər 
bu ha di sə ni len tə alır. On lar dan bi ri 
daim yer li əha li yə kö mək elə mə yi dü-
şü nür. Tə səv vür edin ki, o, mü da xi lə 
et səy di də, ye nə adam la rı öl dü rə cək-
di lər, jur na list lər də sağ çıx ma ya caq dı-
lar, üs tə lik, bu fakt dün ya ya mə lum ol-
ma ya caq dı. Bos ni ya da, bəl kə də, bu na 
qə dər də fə lər lə be lə qət liam lar olub, 
am ma fakt ki mi yal nız bu ha di sə mə-
lum dur, çün ki or ta da şə kil lər var. Ye ri 
gəl miş kən, o şə kil lər ya yı lan dan son ra 
BMT Bos ni ya mü səl man la rı nın xey ri-
nə qə rar qə bul et di.

O.Ə.: Tə lim lər za ma nı mə nə bu 
sualı ver di lər ki, se çim qar şı sın da 
qal san, ya ra lı ya kö mək edər sən, ya 
işi ni gö rər sən? Sə mi mi ca vab ver-
dim ki, bu si tuasi ya nı ya şa ma mı-
şam, de yə bil mə rəm. Bi nə qə di də ki 
ya şa yış bi na sın da yan ğın ba rə də 
eşi dən ki mi ha di sə ye ri nə get dim, 
fo toapa rat üs tüm də idi, ça tan ki mi 
baş la dım çək mə yə. Çün ki kə dər lən-
mə yin adı yox idi, sən xə bə ri ver mə-
li sən, sə nin və zi fən şə kil çək mək dir 
və ta ma şa çı ya sə nin bu nu han sı əh-
va li-ru hiy yə də et mə yin ma raq lı de yil.

De mək olar ki, bü tün kadr la rı ağ la ya-
ağ la ya çə kir dim, ara da özü mü sax la ya 
bil mə dim, baş la dım yar dım et mə yə. 
O za man ba şa düş düm ki, hə lə mü-
ha ri bə zo na sın da çə ki liş lər et mə yə 
ha zır de yi ləm. Bu nun üçün müəy yən 
psi xol ji ha zır lıq keç mək la zım dır. Yan-
ğın za ma nı min iki yü zə ya xın fo to 
çək dim, on lar dan ço xu nu ya yım la-
ma mı şam, heç bun dan son ra da üzə 
çı xar ma ya ca ğam, ağır fo to lar dır. Ha-
mı kə dər li, dəh şət li fo to lar pay la şır dı. 
Am ma mən po lis lə rin kör pə ni xi las 
et dik lə ri anı seç dim, çün ki bu, po zi tiv 
hiss lər aşı la yan fo to idi. Dün ya mət-
buatın da ilk də fə di çap olu nur dum, 
am ma bu mə nim gö züm də de yil di. 
Çə ki liş dən cə mi ya rım saat son ra fo to-
nu al dı lar və sə hə ri bü tün dün ya qə-
zet lə ri onu man şet dən ver di. Mə ni isə 
da ha çox hə min kör pə ni ta le yi na ra hat 
edir di. “Bir sa ni yə nin pa yı” ad lı qı sa-
met raj lı bir fi lm var - fo toq ra fın uşa ğı 
əs gə rin əlin dən al maq im ka nı olur, 
am ma o, uşa ğın yal va rış la rı na mə-
həl qoy ma dan yal nız öz işi ni gö rür, 
nə ti cə də uşaq ölür, am ma onu len tə 
alan fo toq raf ilin ada mı se çi lir. Yal nız 
zal da ta ma şa çı onun qə lə bə si ni - ey ni 
za man da in san, uşaq ölü mü nü al qış-
la yan da müəl li fi n vic da nı oya nır və 
o, in ti har edir. Ölüm lə bağ lı çək di yim 
fo to nun mə nə gə ti rə cə yi uğu ru is tə-
mi rəm. O kör pə sağ qal ma say dı, mən, 
ümu miy yət lə, fo toq ra fi  ya dan ge də 
bi lər dim. O ha di sə dən son ra mən iki-
üç gün ha va lı gəz dim. Yal nız o uşa ğın 
hə yat da ol du ğu nu bi lən dən son ra ra-
hat ol dum. Özüm də ata yam, is tər-is-
tə məz ada mın gö zü qar şı sı na öz ailə si 
gə lir. Tək rar edi rəm, mü ha ri bə dən, 
bəd bəxt ha di sə lər dən çək di yim şə kil-
lə rə gö rə “Pu lit ser” al maq is tə məz-
dim. Bu mü ka fa tı sülh dən çək mək lə 
də qa zan maq olar. Qoy mü ha ri bə ol-
ma sın, uşaq lar öl mə sin.

- Çək di yi niz əsər lər sı ra sın da 
si zə ən əziz ola nı var mı?
R.S.: Var. Bu, 1988-ci il də Azad lıq 

mey da nın da üç rəng li bay ra ğı mı zı ilk 
də fə gö rüb çək di yim şə kil dir. Mey-
dan Azər bay can SSR-in bay raq la rı ilə 
do lu idi və on la rın fo nun da qey ri-adi 
də rə cə də uzun sap laq lı bay raq se çi-
lir di. Mi lis iz di ha mı ya rıb onu dal ğa-
lan dı ran ada mı sax la maq is tə yir di. O 
bay raq ha va da təx mi nən bir də qi qə 
ya rım qal dı, mən dər hal onu çək dim. 
Bu, dün ya la ra də yən bir an idi. Hə min 
gün dən son ra üç rəng li bay raq la rı mız 
mey dan da art ma ğa baş la dı.  

O.Ə.: 2010-cu il də əq li cə hət dən 
zəif uşaq la rın in ter nat mək tə bi nə 
ye mək apar mış dıq. Tə sa dü fən fo-
toapa ra tı özüm lə içə ri ke çi rə bil dim. 
Bu uşaq la rın xəs tə li yi nin qar şı sın da 
dün ya tib bi ça rə siz dir, si zə o mən-
zə rə ni söz lə çat dır ma ğa əziy yət çə ki-
rəm. 8-12 yaş lı uşaq lar küf tə ilə ne cə 
dav ra na caq la rı nı, hətt  a ne cə ye mə li 
ol duq la rı nı bil mir di lər. Ne çə yer də 
köv rəl dim. Ye mə yi üzü nə sür tən, 
boş qa ba ba xıb gü lən, küf tə ni bü töv 
ye mə yə cəhd gös tə rən lər var dı. O 
şə kil lə ri çox bö yük ağ rıy la çək dim. 
Tə səv vür edin ki, on la rı nəin ki üzə çı-
xar ma mı şam, hətt  a bu ar xi və cə mi iki 
də fə ba xa bil mi şəm, ara sın dan la zım 
olan şə kil lə ri se çib fo to re por taj şək li-
nə sa la bil mi rəm, çox ağır dır... 

- Gü nü müz də de mək olar ki, 
ha mı nın rə qəm sal fo toapa ra tı, 
heç ol ma sa, fo to ka me ra lı te le-
fo nu var. Bu, fo toq ra fa tə lə ba tı 
azalt mır ki?
R.S.: Yox, heç nə də yiş mə yib, 

tex ni ka nə qə dər ye ni lən sə də, 
adi in san lar üçün əl ça tan ol sa da, 
ye nə sə nət kar sə nət kar lı ğın da qa-
lır. Mən bi zim say ta iş lə mə yə gə-
lən fo to müx bir lə rə də de yi rəm, 
in di ha mı nın əlin də fo toapa rat, 

te le fon var, əgər siz on lar dan se-
çil mə yə cək si niz sə, bu sa hə də iş lə-
mə yin. Ba ha lı ka me ra hər şe yi həll 
elə mir. Key fi y yət siz, ucuz ka me ra 
ilə də yax şı şə kil lər çək mək olar. 
Baş qa mə qa mı da de yim: hər dən 
mə nə de yir lər ki, bir təd bir var, 
fi  lan kəs gəl sin çək sin. So ru şu ram 
nə qə dər ve rə cək sən, de yir üç yüz 
ma nat. De yi rəm, yox, onun işi çıx-
dı, qoy baş qa sı gəl sin, ona nə qə-
dər pul ve rə cək sən? De yir, yüz 
əl li ma nat, am ma sən özün gəl sən, 
min ve rər dim. De mə li, mə sə lə ava-
dan lıq da de yil. Bi lir si niz ki, bi zim 
sayt da fo to lar sa tı lır. Bu ra da be lə 
bir sis tem tət biq et mi şəm, ki min 
fo to re por ta jın da şə kil lər da ha çox 
alı nır sa, o da ha yax şı maaş alır. Be-
lə sis tem eff  ekt ve rir. 

O.Ə.: 2014-cü il də dün ya fo toq raf-
la rı nın il lik gə lir lə ri ni he sab la yıb lar, 
ən so nun cu yer də fo to jur na list lər 
olub. Mo bi loq ra fi  ya jan rı ya ra nan-
dan son ra key fi y yət heç bir rol oy-
na mır, ope ra tiv lik onu üs tə lə yir. Ha-
di sə anı nı çə kib gön də rir sən. Am ma 
bö yük ya ra dı cı la yi hə lər də, şüb hə siz 
ki, pe şə kar lıq əsas me yar dır. Ümu-
miy yət lə, mən son vaxt lar si fa riş lə 
iş lə mi rəm. Əv və la, iki his sə yə bö-
lün mək is tə mi rəm. İs tə yi rəm sə nə-
tin zir və si nə dək ça tam. Bir ara toy 
si fa riş lə ri gö tü rür düm, am ma son-
ra gör düm ki, toy dan son ra so sial 
möv zu nu işıq lan dı ra bil mi rəm, şən-
lik ab-ha va sı, ya si fa riş dən al dı ğım 
qo no ra rın məb lə ği nin re por taj dan 
qa zan dıq la rı mı bir ne çə də fə üs tə lə-
mə si şü u ru ma tə sir edir.

 - Ha mı nı, hər şe yi çə kən fo toq-
rafl  ar öz lə ri çox za man diq qət-
dən kə nar da qa lır, çün ki öz lə ri 
ob yek ti və düş mür lər. Bəs si zin 
özü nü zü kim çə kir?
R.S.: Mən çox adam lar la ya xın 

ol mu şam. Am ma o məş hur adam-
la rın ək sə riy yə ti ilə bir gə şək lim 
yox dur. Mə sə lən, Ulu ön də rin Nax-
çı van da ke çir di yi ağır vaxt lar da 
onun la gö rüş düm, xey li şə kil çək-
dim, ta rix üçün onun la şə kil çək-
di rə bi lər dim, şans var dı, am ma 
işə elə alu də olur dum ki, öz şək lim 
ya dı ma da düş mür dü. Bu na çox 
peş ma nam. Ümu miy yət lə, xa ric də 
fo to re por taj jan rın da be lə bir ten-
den si ya var, so nun cu şə kil də fo toq-
raf – müəl lif özü də çə ki lir, bu həm 
də, san ki im za, mö hür dür. Am ma 
in di mə nim şək li mi tez-tez çə kir lər. 
Əsa sən tə lə bə lə rim çə kir. Ona gö rə 
də fo toq rafl  a rı gö rən ki mi dər hal 
özü mü yı ğış dı rı ram ki, in di çə kib, 
“Fa ce book”da yer ləş di rə cək lər. 

O.Ə.: Elə dir, re jos sor lar, sse na rist-
lər ki mi biz də çox za man kə nar da 
qa lı rıq.

- Fo toq ra fi  ya ilə bağ lı xü su si ar-
zu nuz var mı? 
R.S.: 35 il də yığ dı ğım fo toar xi vi 

rə qəm sal laş dır maq is tə yi rəm. Lent-
də ki lə ri kö çür mə yi baş qa heç kəs 
ba car ma ya caq. Mə sə lə len ti kom pü-
te rə kö çür mək de yil, bu nu asan lıq la 
et mək olar, sa də cə, hər şə kil lə bağ lı 
qey di ta pıb sis tem ləş dir mək la zım-
dır. Bu nun üçün 10-15 il vaxt gə rək-
dir. Al lah qis mət elə sə... 

O.Ə.: Bey nim də iki la yi hə var. 
Bi ri nyu jan rı ilə bağ lı dır, sa də cə, 
bi zim cə miy yət çox mü ha fi  zə kar-
dır, hə lə bu tip şey lə rə ha zır de-
yil. Bir də, çə ki li şi ni et mə yi ar zu-
la dı ğım 5-6 mə kan var: Çer no bıl, 
Li van, Su ri ya, Li vi ya, Əf qa nıs tan, 
İraq. Bu il, borc gö tür mək ba ha sı-
na da ol sa, heç ol ma sa, Çer no bı la 
ge də cə yəm. Ora da çə ki liş et mək 
ar zum çox dan var, həm də, bu il o 
bə şə ri qə za nın üstün dən 30 il ke çir.

Rəbiqə NAZİMQIZI

De di yim odur ki, pe şə kar fo to müx bir- Özün dən bö yük lə ri və ki çik lə ri din- Tə bii ki, so yuq qan lı ol maq la zım dır. 

Orxan Əzim:
“Eləsinə 100 min 
manatlıq aparat da 
versən, yarıdan deyil”

Or xan Əzim 
1986-cı il də 
Ba kı da ana-
dan olub.

Ye ni yet mə yaş la rın dan 
fo toq ra fi ya ya meyil gös-
tə rib.
Mə də niy yət və İnə sə nət 
Uni ver si te ti nin te le vi zi-
ya re jis sor lu ğu fa kül tə-
si ni bi ti rib.
Bir müd dət AzTV-də ça-
lı şıb. Müx tə lif sayt lar da 
fo toq raf ki mi iş lə yib. 
Ha zır da Re port.az say tı-
nın əmək da şı dır.
Bu il Or xan Əzi min 
Ba kı da ya nan bi na-
dan “As so cieted Press” 
agent li yi üçün çək di yi 
fo to “Ti mes”, “Guar-
dian”, “Haf fing ton 
Post” və s. ki mi dün ya-
nın nü fuz lu nəşr lə ri nin 
“Gü nün fo to su” rub ri-
ka sın da dərc olu nub.
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“Ber lin tu ne li” nə dir? O, ne cə 
ya ra nıb? Nə yə xid mət edir di? 

Bu sual la rı ca vab lan dır maq 
üçün tu ne lin ta rix çə si nə ki çik bir 
sə ya hət et mək, mən cə, ye ri nə dü-
şər di...

1940-cı il dən eti ba rən Avst ri-
ya və Al ma ni ya da kı so vet dip lo-
mat la rı in for ma si ya nın mər kə zə 
it ki siz çat dı rıl ma sı üçün ka bel 
ra bi tə si nin iki üsu lun dan is ti fa-
də et mə yə baş la dı lar. Üsul lar dan 
bi ri te leq raf di rək lə rin dən ası lan 
adi ka bel lər idi sə, ikin ci si mü ha-
ri bə yə qə dər ki Avst ri ya və Al ma-
ni ya nın ye ral tı ra bi tə ka bel lə riy lə 
pa ra lel çə ki lən xət lər dən iba rət idi. 
Tə bii ki, bu ka bel Ame ri ka kəş fi y-
ya tı üçün çox qiy mət li bir ob yekt 
sa yı lır dı və on lar “so yuq mü ha ri-
bə”də tə rəf-mü qa bil lə ri nin, yə ni 
So vet lə rin ad dım la rı nı kə sər siz ləş-
dir mək üçün hər şe yə ha zır idi lər...    

1952-ci il də Avst ri ya da “Sil ver” 
(“Gü müş”) ad lı uğur lu əmə liy yat 
ke çir mə yə na il olan in gi lis kəş-
fi y ya tı ye ral tı ka bel lər va si tə siy lə 
ötü rü lən te le fon da nı şıq la rı nı din-
lə mə yə mü vəff  əq ola raq, So vet 
hər bi bir ləş mə lə ri nin və kəş fi y-
yat or qan la rı nın fəaliy yə ti ba rə də 
çox qiy mət li mə lu mat lar top la ya 
bil miş di. Odur ki, Ber lin də bu na 
ox şar əmə liy ya tı plan laş dı rar kən, 
onu məhz bu sa hə də müəy yən 
təc rü bə si olan in gi lis lər lə bir yer-
də ke çir mə yə üs tün lük ver di lər.

Hə min döv rün ümu mi mən zə-
rə si haq da mə lu ma tı ol ma yan oxu-
cu la rı mı za bə zi şey lər da ha 
ay dın ol sun de yə, müəy-
yən mə qam la rı xü-
su si vur ğu la-
maq, mən cə, 
y e  r i  n ə 
dü şər-
di . 

İkin ci Dün ya mü ha ri bə sin də fa-
şist Al ma ni ya sı nı dar ma da ğın 
edən mütt  ə fi q lər bu öl kə nin gə-
lə cə yi nə fərq li ba xır dı lar. So vet 
İtt  i fa qı Al ma ni ya da so sializm 
qur maq is tə yir di. Qərb isə Al-
ma ni ya nı bir də fə lik itir mə mək 
üçün onu üç sek to ra böl dü və bu 
sek tor lar dan yal nız bi ri – öl kə nin 
şərq tə rə fi  So vet lə rin pa yı na düş-
dü. Ey ni böl gü yə öl kə nin pay tax-
tı olan, SS Rİ-nin nə za rə tin də ki 
sek tor da yer lə şən Ber lin də mə-
ruz qal dı, şə hər iki ye rə bö lün dü 
və az son ra ora da rus la rın pa yı-
na dü şən his sə də ikin ci al man 
döv lə ti – pay taxt Ber lin ol maq la, 
Al ma ni ya De mok ra tik Res pub li-
ka sı ya ran dı və bu ye ni öl kə Av-
ro pa da “so sialist dü şər gə si”nin 
əsas da yaq nöq tə si nə çev ril di...

Be lə lik lə, Ber lin tu ne li ilə 
uza nan ra bi tə ka bel lə riy lə bağ-
lı əmə liy ya tın plan laş dı rıl ma sı-
na baş lan dı. Bi rin ci his sə so vet 
qo şun la rı nın nə za rə tin də olan 
Şər qi Ber lin poç tun da agen tu ra 
şə bə kə si ya rat maq dan, bu yol-
la hə min ka bel lə rin ye ri haq da 
mə lu mat top la maq dan iba rət 
idi. Ame ri ka və İn gil tə rə kəş-
fiy yat or qan la rı Şər qi Ber lin dən 
qərb sek to ru na qa çan mü ha cir-
lər ara sın da te le fon xət lə riy lə 
hər han sı əla qə si olan la rı din-
di rir di lər.

Bu nun la ya na şı, Ber lin dən baş qa 
di gər şə hər lər də - Er furt, Drüz-
den, Maq de burq da kı kom mu-
ta tor lar da ça lı şan lar ara sın da 
Qərb lə əmək daş lı ğa ha zır olan lar 
ələ alın dı. Al ma ni ya De mok ra tik 
Res pub li ka sı nın Poçt və Kom mu-
ni ka si ya Na zir li yin də ki agent lər 
isə so vet ka bel lə ri nin də qiq ye ri 
gös tə ri lən xə ri tə ni ələ ke çir di lər.

Ar tıq 1953-cü ilin ba ha rın da 
Ame ri ka kəş fi y ya tı so vet lə rin te-
le fon xətt  iy lə ötü rü lən da nı şıq la rı 
saat 23-dən, ge cə 2-yə dək – agent 
bu xət lə ri Qər bi Ber lin xət lə riy lə 
bir ləş dir mə yə məhz hə min saat-
lar da mü vəff  əq olur du - din lə-
mək im ka nı na ma lik idi. Am ma 
kəş fi y yat çı la ra bu da az lıq edir di. 
Da ha mö tə bər mən bə lə rə eh ti yac 
var dı.

1953-cü ilin av qust ayın da 
Ame ri ka Mər kə zi Kəş fi y yat İda-
rə si nin di rek to ru Al len Dal le sə 
Ber lin də uzun lu ğu 600 metr olan 
ye ral tı tu ne lin la yi hə si təq dim 
olun du. Ma raq lı bu ra sı idi ki, 
tə min tu ne lin ya rı sı şə hə rin rus-
la rın nə za rə tin də olan qis mi nə 
dü şür du və tu ne lin lap axı rın da, 
so vet ka bel lə ri ke çən ye rə çox ya-
xın olan his sə də Ame ri ka kəş fi y-
yat çı la rı din lə mə qur ğu la rı qoy-
maq fi k rin dəy di lər...

Əmə liy yat Ame ri ka nın əzə mə-
ti nə la yiq bir vü sət lə plan laş dı-
rıl mış dı. Bu ra xı lan həd siz və sait 
və əmə liy ya tın əsl məq səd lə ri nin 
ta ma mi lə məx fi  sax lan ma sı, in gi-
lis lə rin bu ti kin ti ni ən ye ni tex ni-
ka ilə tə min et mə si mü vəff  ə qiy-
yə tin rəh ni idi.

1954-cü ilin yan va rın da Al len 
Dal les tu ne lin in şa sı pla nı nı təs-
diq et di. Cə mi bir ne çə həf tə dən 
son ra ha zır lıq iş lə ri baş lan dı, 
tu ne lin gi ri şi ni yad göz lər dən 
giz lə yən bö yük ye rüs tü an qa-
rın in şa sı na baş lan dı. Elə hə min 
ilin 8 sent yab rın da, an qar ta mam 
ha zır olan da Ame ri ka or du su-
nun in şaat la məş ğul olan hər bi 
his sə lə rin dən bi ri tu ne lə apa ra-
caq şax ta nın qa zın tı sı na baş la dı. 
Tu nel yer sət hin dən 5.5 metr də-
rin lik də qa zı lır dı. Apa rı lan iş lə ri 
gö rün mə miş təh lü kə siz lik təd-
bir lə ri mü şa yiət edir di. Giz li mü-
şa hi də post la rın dan bi ri ni hə min 
o an qa rın için də qur muş du lar 
və bu post tu ne lin keç di yi bü tün 
əra zi ni nə za rət də sax la yır dı. Bü-
tün əra zi bo yu giz li mik ro fon lar 
qu raş dı rıl mış dı və bu mik ro fon-
lar va si tə siy lə hə min ət raf da kı 
bü tün in san la rın, o cüm lə dən 
də Şər qi Al ma ni ya po li si nin öz 
ara la rın da et di yi söh bət lər be lə 
len tə alı nır, əmə liy yat dan xə bər 
tu ta nın olub-ol ma ma sı nı vax tın-
da ay dın laş dır maq məq sə diy lə 
diq qət lə araş dı rı lır dı.

Tu ne lin gi ri şin də po lad qa pı lar 
qu raş dı rıl mış dı. So vet sek to ru na 
dü şən his sə isə te le fon xət lə ri nə 
bir ləş mək üçün xü su si qur ğu lar-
la təc hiz olun muş otaq la bi tir di. 

Hə min otaq dan tu ne lin özü nə 
şa qu li şax ta apa rır dı. On dan 
son ra kı otaq da isə te le fon siq-
nal la rı nı güc lən di rən qur ğu lar 
var dı. Ağır, oda da vam lı po lad 
qa pı hə min şax ta nı tu nel dən 
ayı rır dı və qa pı nın üzə rin də rus 
və al man dil lə rin də təh lü kə li zo-
na nın baş lan dı ğı haq da xə bər-
dar lıq var dı. Bi la va si tə qo şul ma 
ota ğın da isə həs sas mik ro fon lar 
qu raş dı rıl mış dı. Bu qur ğu lar 
ota ğın için də ki hər hə rə kə ti qey-
də alır dı.

Bir söz lə, həm qur ğu nun, 
həm də ora da ça lı şan bü tün 
əmək daş la rın təh lü kə siz və tam 
məx fi fəaliy yə ti ni tə min et mək 
üçün bü tün təd bir lər gö rül müş-
dü...

Tam məx fi  li yi qo ru maq məq-
sə diy lə tu nel lə əla qə dar mə sə lə-
lə rin mü za ki rə sin də iş ti rak edən 
şəxs lər də diq qət lə se çi lir di. Hət-
ta Ame ri ka və İn gil tə rə kəş fi y yat 
or qan la rı nın bə zi yük sək çin li 
mə mur la rı be lə, mə sə lə dən ha li 
de yil di.

Gə lin, tu nel lə əla qə dar, de kab-
rın 15,16 və 17-də Lon don da ke-
çi ri lən məx fi  mü şa vi rə də iş ti rak 
edən şəxs lə rin si ya hı sı na nə zər 
sa laq; Mak ken zi, Yanq, Miln, 
Gim son, Bleyk, Mon tal yon, Bal-
meyn, Tey lor, Ur vik... Bi zə si ya-
hı da kı be şin ci şəxs ma raq lı dır – 
mis ter Bleyk. 

Bə li! Bu, məş hur so vet kəş fi y-
yat çı sı Corc Bleyk dir! O, tu ne lin 
in şa sı ilə bağ lı bü tün ic las la rın 
iş ti rak çı sı idi və 1955-ci ilə dək, 
yə ni Lon do nu tərk edə nə dək 
məx fi  tu nel lə əla qə dar bü tün in-
for ma si ya nı Mosk va ya ötü rür dü. 
De mə li, so vet kəş fi y ya tı ar tıq ilk 
gün lər dən hər şe yi bi lir di...

Sonu gələn 
sayımızda

“Ber lin tu ne li” nə dir? O, ne cə İkin ci Dün ya mü ha ri bə sin də fa- Bu nun la ya na şı, Ber lin dən baş qa 

Dün ya kəş fiy yat ta ri xin də araş dı rı cı la rı mat qo yan çox ma raq lı ha di sə lər baş ve-
rib. Be lə ha di sə lər dən bi ri də Ber lin tu ne li əmə liy ya tı dır. Ame ri ka lı la rın, in gi-
lis lə rin kəş fiy yat xa rak ter li ya zış ma sın da bu əmə liy yat “Gold” (“Qı zıl”) adıy la 
ke çir di və onu haq lı ola raq “so yuq mü ha ri bə” döv rü nün ən par laq sə hi fə lə rin-

dən sa yır lar. Bir cə fak tı oxu cu la rı mı zın diq qə ti nə ye ti rim ki, bu ha di sə son ra lar ne çə-
ne çə təd qi qat işi nin ob yek ti nə çev ril di, onun mo tiv lə ri əsa sın da ro man ya zıl dı, ki no film 
çə kil di. Am ma mə sə lə ye nə də so na dək çö zül müş sa yıl mır de yə, bu gün də kəş fiy yat 
ta ri xiy lə ma raq la nan la rın diq qət mər kə zin də dir...

İl qar Əl fi nin araş dır ma la rı “Tam məx fi ” la yi hə sin də

ox şar əmə liy ya tı plan laş dı rar kən, 
onu məhz bu sa hə də müəy yən 
təc rü bə si olan in gi lis lər lə bir yer-
də ke çir mə yə üs tün lük ver di lər.

Hə min döv rün ümu mi mən zə-
rə si haq da mə lu ma tı ol ma yan oxu-
cu la rı mı za bə zi şey lər da ha 
ay dın ol sun de yə, müəy-
yən mə qam la rı xü-
su si vur ğu la-
maq, mən cə, 
y e  r i  n ə 
dü şər-
di . 

lər ara sın da te le fon xət lə riy lə 
hər han sı əla qə si olan la rı din-
di rir di lər.

maq fi k rin dəy di lər... la təc hiz olun muş otaq la bi tir di. məx fi  tu nel lə əla qə dar bü tün in-
for ma si ya nı Mosk va ya ötü rür dü. 
De mə li, so vet kəş fi y ya tı ar tıq ilk 
gün lər dən hər şe yi bi lir di...

Sonu gələn 
sayımızda
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1918-ci il iyu nun 4-də Os man lı im-
pe ri ya sı və Azər bay can Res pub li ka-
sı ara sın da Ba tu mi sa zi şi im za lan dı. 
Sa zi şə əsa sən, Tür ki yə Azər bay ca na 
hər bi yar dım gös tə rə bi lər di. Sö zü ge-
dən sa ziş Ba kı ha di sə lə ri nin ge di şa tı-
na bö yük tə sir gös tər di.

Qeyd edək ki, 20 sent yabr So vet 
İtt  i fa qı nın təq vi min də ən əla mət dar 
gün lər dən bi ri ki mi qeyd olu nub. 
Hə min gün Türk mə nis ta nın keç miş 
Kras no vodsk şə hə ri ət ra fın da gül lə-
lə nən 26 Ba kı ko mis sa rı yad edi lib.

1970-80-ci il lər də Ba kı da əsl tu rizm 
bu mu ya şa nır dı, ən po pul yar marş-
rut isə “Şə hə rin in qi la bi yer lə ri nə sə-
ya hət“ ad la nır dı. Axı Ba kı “Şərq də 
in qi la bın da ya ğı” he sab olu nur du.

İn di vax ti lə cə sur dö yüş çü lər 
Fiole tov, Əziz bə yov, Avak yan, 
Şaum yan, Ze vin, Ba si nin adı nı da-
şı yan kü çə lər lə ad dım la yır və dü-
şü nür sən ki, gö rə sən, 26 Ba kı ko-
mis sa rı əs lin də kim olub?

Gö rə sən, bu alov lu qəh rə man-
lar pro le ta riatın li de ri Vla di mir İliç 
Le ni nə ne cə kə lək gə lə bi lib? 1917-
18-ci il Ba kı sı nın in qi la bi sə hi fə lə ri 
ya lan və sax ta kar lıq him ni dir. Bu 
ya zı nı oxu ya-oxu ya siz də şə hə rin 
“in qi la bi yer lə ri”nə sə ya hət edin, 
sə ya hət edin və dün ya in qi la bı nın 
Şərq va rian tı, onun nə zə riy yə və 
prak ti ka sı na özü nə məx sus töh-
fə lər ve rən 26 Ba kı fı rıl daq çı sı nın 
“ix ti ra la rı” ba rə də dü şü nün.

26 ko mis sar və Le nin
Şaum yan pro le ta riat li de ri ilə ta nış 

ol du ğu ilk gün dən Le ni ni is tə di yi ki-
mi ida rə edə bi lib. Le nin Şaum ya nın 
par ti ya ya və ona sə da qət lə bağ lı ol-
du ğu na ina nıb. “Şan lı” keç mi şi mi-
zin “şan lı” sə hi fə lə ri ni və rəq lə-
yən də ne çə-ne çə nəs lin 26 Ba kı 
ko mis sa rı ad la nan na ğıl la tər-
bi yə olun du ğu nu xa tır la maq 
və bu na hey rət lən mə mək 
müm kün de yil.

Mosk va da kı Le-
nin mu ze yi nin 
di rek to ru, ta rix 
elm lə ri dok to ru 
Mel ni çen ko ya-
zır ki, müasir lə-
ri ara sın da da 
Vla di mir İli çin 
əleyh dar la-
rı ki fa yət 
q ə  d ə r 
olub. 

Mə sə-
lən, ya zı-
çı Alek sandr 
Kup rin Le ni ni 
“or ta ağıl lı” he sab edib, 
fi  lo sof Berd ya yev isə Le nin fe-
no me ni nin əq li cə hət dən ka sad lıq 
çək di yi ni vur ğu la yıb.

İlk so sialist res pub li ka nın qu ru-
cu su Le nin lə in gi lis ca su su Ste pan 
Şaum ya nın mü na si bət lə ri də bu mə-
na da is tis na de yil. Şaum yan İli çi pe-
şə kar təx ri bat çı, al man əks-kəş fi y ya-
tı nın ən uğur lu la yi hə si he sab edir di.  

Pe şə kar fı rıl daq çı Ste pan yax şı bi-
lir di ki, əgər bir nə fər bö yük iş lə rə 
qol qo yur sa, de mə li, ar xa sın da kim sə 
və ya kim lər sə da ya nıb. Xalq fak to ru 
nə zə rə alın mır dı, çün ki şaum yan lar 
üçün xalq, sa də cə, ağıl dan kəm və bir 
ide ya nın ar xa sın ca kor-ko ra nə qa-
çan küt lə de mək idi. Bir şərq li ki mi 
Şaum yan xalq ha ki miy yə ti ad la nan 
cə fəng ide ya ya, pro le tar lar və kənd-
li lər haq da fi  kir lə rə, sa də cə, gü lür dü. 
İşıq lı gə lə cək haq da nitq lə ri isə yal nız 
bir məq səd na mi nə - 25 Ba kı ko mis-
sa rı ad la nan ax maq lar dəs tə si nə baş-
çı lıq et mək üçün söy lə yir di.

Kə lək baz
26-lar dan heç bi ri xal qın in qi la bi 

ru hu ba rə də xam xə yal la ra qa pıl mır-
dı. Ste pan Şaum ya na gə lin cə isə, o, 
Le ni nin uzaq gö rən li yin dən bəh rə lə-
nib, onun ki mi “26-lar”dan fay da lan-
ma ğa ça lı şır dı. Uzaq gö rən Le nin elə 
dü şü nür dü ki, Şaum yan ona it ki mi 
sa diq dir və gə lə cə yi ol duq ca par laq-
dır. Ya zış ma la ra inan saq, Le nin və 
Şaum ya nın bir-bi ri nə hey ran ol du ğu-
nu de mək olar. Mü ra ciət lər çox is ti və 
doğ ma dır. “Si zin möh kəm və sar sıl-
maz si ya sə ti niz qar şı sın da hey rə ti mi-
zi giz lət mək müm kün süz dür”, - de yə 
Le nin Sü rix dən ya zır dı.

“Ömür lük qar daş” ad lı top lu da yer 
alan 197 nöm rə li sə nə də əsa sən, İran-
da kı in gi lis ko man dan lı ğı Ba kı daş-
nak la rı, eser lə ri və men şe vik lə ri ilə 
əla qə ya ra dır. Bu ba rə də dər hal Mosk-
va ya mə lu mat ve ri lir. İn gi lis lə rin 
məq sə di Ba kı nı iş ğal et mək idi və bu 
mə sə lə də on lar Le nin lə həm rəy idi lər.

Vla di mir İli çi de di yin dən dön dər-
mək elə də asan de yil di, an caq 
eti raf edək ki, “26-lar” bu nu yax şı 
ba car mış dı. 1917-ci il də So vet Ru-
si ya sı na gön də ri lən 1 mil yon pud 
nef tin əvə zin də 26 Ba kı ko mis sa rı 
xey li say da si lah, zi reh li tex ni ka və 
ər zaq eh ti ya tı alır. Şaum yan sa da-
la dı ğı mız qə ni mə ti daş nak hər bi 
his sə lə ri nə gön də rir, bu nun mü-
qa bi lin də er mə ni mil lə tin dən olan 
neft sə na ye si sa hib lə rin dən kül li 
miq dar da pul qo pa rır.

Şaum yan öz mən fəəti 
üçün ça lı şır

Heç bir işə ya ra ma yan Ba kı Mü-
da fi ə Ko mi tə si adı al tın da giz lə-
nən Şaum yan bu də fə pro le ta ria-
tın li de rin dən Ça ri çino da kı bü tün 
mü hər rik li hid rop lan la rı və dö yüş 
təy ya rə lə ri ni dər hal Ba kı ya gön-
dər mə si ni xa hiş edib. Əvə zin də 
Ste pan Mosk va nı Ba kı pro le ta riatı-
na yük sək sə viy yə də in qi la bi ruh 
aşı la ya ca ğı na əmin edir.

Qə fi l dən il dı rım ça xır: “Nə ha-
yət, dü nən ge cə biz in gi lis-fran sız 
im pe rializ mi nin Ba kı da qur du ğu 
oyun ba rə də mə lu mat al mı şıq. On-
lar Ba kı So ve tin də səs çox lu ğu qa-
za nıb. İn gi lis-Fran sız itt  i fa qı par ti-
ya mı za - bol şe vik lə rə qar şı 30 səs 
ar tıq top la ma ğa mü vəff  əq olub. 
İm pe rializm qüv və lə ri bu uğu ra 
bir vaxt lar bi zim lə çi yin-çi yi nə vu-
ru şan və in di mütt  ə fi q qüv və lə rin 
tə rə fi  nə ke çən Daş nak sü tun Par ti-
ya sı nın bir qrup üz vü nün dəs tə yi 
sa yə sin də nail olub” - 1918-ci il, 20 
iyul, Le ni nin Föv qə la də Ko mis si-
ya nın ic la sın da kı çı xı şın dan.

Le nin hey rət için də
Kreml rəh bə ri hey rət için də dir, 

axı bu, ne cə ola bi lər?

Bir yan dan ar tıq il lər dir ki, dos-
tu Ste pan Şaum yan onu kənd li lə rin 
neft sə na ye si sa hib lə ri nə qar şı gü nü-
gün dən ar tan nif rə ti nə inan dır ma ğa 
ça lı şır. O, bol şe vik lə rin Ba kı da kı nü-
fu zun dan ağız do lu su da nı şır. Mək-
tub la rın da Şaum yan Ba kı nı Ru si ya 
So vet Res pub li ka sı nın alın maz qa la sı, 
da yaq nöq tə si ad lan dı rır. Di gər yan-
dan öz qar daş la rı – daş nak lar ona xə-
ya nət edir. Le nin ha di sə lə rin ge di şa tı-
nı gö rür və Ste pan dan şüb hə lən mə yə 
baş la yır. “De yə sən, mən qoy num da 
da ha bir ilan bö yüt mü şəm”, – de yə 
Vla di mir İl iç köks ötü rür. Çox la rı onu 
mil liy yət çi-so sialist lə rə inan ma ğa ça-
ğı rır dı. Daş nak la ra isə, ümu miy yət lə, 
gü vən mək ol maz, axı on lar “Bö yük 
Er mə nis tan” vəd edən şey ta na da 
xid mət et mə yə ha zır dı lar.

An caq dün ya pro le ta riatı nın li de ri 
sa də lövh cə si nə Şaum ya na və onun 
si lah daş la rı na ina nır dı. 1918-ci il 
iyu lun 29-u Le ni nin yad da şı na qa ra 
gün ki mi həkk olu nur. Vla di mir İliç 
cə mi iki gün son ra  ha di sə lə rin da ha 
fa ciəvi son luq la bi tə cə yin dən xə bər-
siz idi. Be lə ki, iyu lun 31-də Ste pan 
Şaum ya nın rəh bər lik et di yi Xalq Ko-
mis sar la rı So ve ti ha ki miy yət dən get-
di yi ni açıq la yır. Ye ri nə isə «Mərkəzi  
Kas pi və So vet lə rin Mü vəq qə ti İc-
raiy yə Ko mi tə si Rə ya sət He yə ti nin 
Dik ta tu ra sı” ha ki miy yə ti qu rul du. 
Bu hö ku mət də rus men şe vik lə ri və 
er mə ni lər çox luq təş kil edir di lər. An-
caq əsl ic ra edi ci qüv və er mə ni daş-
nak la rı nın əlin də cəm lən miş di. 

İn qi la bın ok si gen mən bə yi olan 
Ba kı nef ti ar tıq bol şe vik lə rin əlin də 
de yil di. İn di Le nin Ba kı ki mi hə ya-
ti əhə miy yət li mən tə qə ni fı rıl daq çı 
və mən fəət cil bir er mə ni yə eti bar 
et di yi ni an la yır dı. Çı xış yo lu isə bu 
səh vi ki min sə üs tü nə atıb, qaç maq 
idi. O kim sə də Sta lin idi.

Şok
1918-ci il av qus tun 9-da Le nin 

Həş tər xan Hər bi Şu ra sı nın səd ri 
N.Ani si mo va ol duq ca qə ri bə bir te-
leq ram gön də rir: “Ba kı da kı və ziy-
yət mə nə hə lə də ay dın de yil. Ha ki-
miy yət ba şın da kim lər dir?”

Ar dın ca “Ste pan Şaum yan har da-
dır? Sta lin dən so ru şun və si tuasi ya-
ya uy ğun hə rə kət edin. Bi lir si niz ki, 
Şaum ya na ina mım son suz dur” de-
yən Le nin Sta li ni “26-lar”ın ku ra to ru 
tə yin edir. Be lə lik lə, o, məğ lu biy yə ti 
öz üzə rin dən at ma ğa ça lı şıb. Bir müd-
dət son ra İosif Vis sa riono viç bu məğ-
lu biy yə ti Le ni nə ki fa yət qə dər sərt şə-
kil də xa tır la dır: “Ste pan Şaum yan ad lı 
bir fı rıl daq çı və ax ma ğın il lər lə bar ma-
ğı na do la dı ğı və ən əsa sı, heç bir vic-
dan əza bı çək mə dən sat dı ğı bir ada-
ma hör mət et mək çə tin mə sə lə dir”.

Sta lin, Ste pan və onun si lah daş la-
rı Ka mo, Qab riel yan, La la yan, Ama-
zasp ki mi lə ri ni yax şı ta nı yır dı. Ba-
kı da ol du ğu müd dət də Şaum ya nın 
er mə ni neft maq nat la rı he sa bı na do-
lan dı ğı da Sta lin üçün sirr de yil di.

Ba kı ra yo nu nun hər bi ko mis sa rı 
Q.K.Pet rov Le ni nə Şaum ya nın in gi-
lis mən şə yi ba rə də də fə lər lə ya zıb. 
“İn di Ru si ya da adı nı be lə eşit mə di-
yi niz par ti ya lar la mü ba ri zə apar maq 
məc bu riy yə tin də yik. Mə sə lən bi ri elə 
“Daş nak sü tun”. Ən dəh şət li si odur 
ki, bu par ti ya la rın ək sə riy yə ti in gi lis 
mən şə li dir. Kort özü si zə han sı çə-
tin lik lər lə bu in gi lis yön lü qüv və lə rə 
qa lib gəl di yi miz ba rə də da nı şa caq”.

Məğ lu biy yət
Əs lin də Pet rov ya lan de yir di, 

qə lə bə dən söh bət ge də bil məz-
di. Ba kı cəb hə si in gi lis qüv və lə ri-
nə çox dan məğ lub ol muş du. İn di 
hər bi ko mis sar əla və qüv və və tex-
ni ka tə ləb edir, Le nin isə Ba kı ya 
gön də ri lən qə ni mət lə rin Şaum yan 
və si lah daş la rı tə rə fi n dən mə nim-
sə nil di yi ni hə lə in di an la yır dı.

Pet rov ya zır ki, bu ra da heç kim in gi-
lis lə rə mü qa vi mət gös tər mək fi k rin də 
de yil. Tez lik lə Pet ro vun Mosk va dan 
göz lə di yi hər bi qüv və Ba kı ya çat sa da, 

heç nə yə mü vəff  əq ol mur. On lar 
cəb hə ni in qi la bi ləş di rə bil mir lər, 
çün ki Ba kı da mü da fi ə cəb hə si 
ümu miy yət lə yox idi.

Mə şə di Əziz bə yo vun söz lə-
ri nə gö rə, Ba kı min nə fər 

kənd li və ərəb dən iba-
rət in gi lis kor pu su 

tə rə fi n dən nə za-
rə tə alı nıb. Əs-
lin də isə Ba kı 
min hin dis tan lı 
və in gi lis si la hı 
he sa bı na iş ğal 
olun muş du. 

B u 
fakt özü 

“26 Ba kı ko-
mis sa rı” ad la nan 

mi fi n əsl si fə ti ba rə də 
çox şey de yir.

Davamı gələn sayımızda

Leyla ƏLİYEVA

1918-ci il iyu nun 4-də Os man lı im-

20 sent yabr 
1918-ci il 
“26 Ba kı ko-
mis sa rı ”nın 

gül lə lən di yi gün dür. “Ay dın 
yol” qə ze ti bu ha di sə ilə 
əla qə dar pub li sit Şi rin Ma-
na fo vun “26 Ba kı ko mis sa rı 
haq qın da hə qi qət” mə qa lə-
si ni oxu cu la ra təq dim edir.

zin “şan lı” sə hi fə lə ri ni və rəq lə-
yən də ne çə-ne çə nəs lin 26 Ba kı 
ko mis sa rı ad la nan na ğıl la tər-
bi yə olun du ğu nu xa tır la maq 
və bu na hey rət lən mə mək 
müm kün de yil.

Mosk va da kı Le-
nin mu ze yi nin 
di rek to ru, ta rix 
elm lə ri dok to ru 
Mel ni çen ko ya-
zır ki, müasir lə-
ri ara sın da da 
Vla di mir İli çin 
əleyh dar la-
rı ki fa yət 
q ə  d ə r 
olub. 

Mə sə-
lən, ya zı-
çı Alek sandr 
Kup rin Le ni ni 
“or ta ağıl lı” he sab edib, 
fi  lo sof Berd ya yev isə Le nin fe-
no me ni nin əq li cə hət dən ka sad lıq 
çək di yi ni vur ğu la yıb.

cəb hə ni in qi la bi ləş di rə bil mir lər, 
çün ki Ba kı da mü da fi ə cəb hə si 
ümu miy yət lə yox idi.

Mə şə di Əziz bə yo vun söz lə-
ri nə gö rə, Ba kı min nə fər 

kənd li və ərəb dən iba-
rət in gi lis kor pu su 

tə rə fi n dən nə za-
rə tə alı nıb. Əs-
lin də isə Ba kı 
min hin dis tan lı 
və in gi lis si la hı 
he sa bı na iş ğal 
olun muş du. 

B u 
fakt özü 

“26 Ba kı ko-
mis sa rı” ad la nan 

mi fi n əsl si fə ti ba rə də 
çox şey de yir.

Davamı gələn sayımızda

Leyla ƏLİYEVA

fə lər ve rən 26 Ba kı fı rıl daq çı sı nın 

26 ko mis sar və Le nin
Şaum yan pro le ta riat li de ri ilə ta nış 

ol du ğu ilk gün dən Le ni ni is tə di yi ki-
mi ida rə edə bi lib. Le nin Şaum ya nın 
par ti ya ya və ona sə da qət lə bağ lı ol-
du ğu na ina nıb. “Şan lı” keç mi şi mi-
zin “şan lı” sə hi fə lə ri ni və rəq lə-

mə sə lə də on lar Le nin lə həm rəy idi lər. axı bu, ne cə ola bi lər? idi. O kim sə də Sta lin idi. ni ka tə ləb edir, Le nin isə Ba kı ya 
gön də ri lən qə ni mət lə rin Şaum yan 
və si lah daş la rı tə rə fi n dən mə nim-
sə nil di yi ni hə lə in di an la yır dı.

Pet rov ya zır ki, bu ra da heç kim in gi-
lis lə rə mü qa vi mət gös tər mək fi k rin də 
de yil. Tez lik lə Pet ro vun Mosk va dan 
göz lə di yi hər bi qüv və Ba kı ya çat sa da, 

heç nə yə mü vəff  əq ol mur. On lar zin “şan lı” sə hi fə lə ri ni və rəq lə-
yən də ne çə-ne çə nəs lin 26 Ba kı 
ko mis sa rı ad la nan na ğıl la tər-
bi yə olun du ğu nu xa tır la maq 

cəb hə ni in qi la bi ləş di rə bil mir lər, 
çün ki Ba kı da mü da fi ə cəb hə si 
ümu miy yət lə yox idi.

26 Bakı komissarı,
yaxud təhrif

olunmuş tarix
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Mən di gər xalq la rın mu si qi lə ri ni 
də se vi rəm və bö yük də yər ve ri-
rəm. Bu mə sə lə də bir azər bay can-
lı ki mi yox, bir pe şə kar ki mi de yə 
bi lə rəm ki, dün ya da beş zən gin 
mu si qi var sa, on lar dan bi ri Azər-
bay can mu si qi si dir. Dü nay da gö-
zəl mu si qi mə də niy yət lə ri çox dur, 
bü tün dün ya xalq la rı nın mu si qi si 
gö zəl dir, sa də cə han sı nı sa ba şa 
dü şü rük, han sı nı sa yox. Ba şa düş-
dü yü mü zə də gö zəl de yi rik.

Bu gün Azər bay can mu si qi si nin 
dün ya da təb li ğa tı yük sək sə viy yə-
də hə ya ta ke çi ri lir. Hey dər Əli yev 
Fon du nun uğur lu si ya sə ti nin nə ti-
cə si dir ki, is tər okeanın o ta yın da, 
is tər Av ro pa da ke çi ri lən sil si lə kon-
sert lər za ma nı əc nə bi din lə yi ci lər 
öz məf tun luq la rı nı bil di rir, mə də-
niy yə ti mi zə hey ran ol duq la rı nı de-
yir lər. Sa da la dı ğım iş lər Azər bay-
ca nı və azər bay can çı lı ğı ta nı maq 
və ta nıt maq is ti qa mə tin də ki fa yət 
qə dər bö yük iş dir. Bu gün bey nəl-
xalq müs tə vi də Azər bay can mə də-
niy yə ti nə qar şı olan bə zi tə ca vüz lər 

və haq sız lıq la rın qar şı sı nı yal nız 
təb li ğat la al maq müm kün dür. Əgər 
mil lə tin də ru hu var sa, bu, şüb hə siz 
onun mu si qi si dir. Mə də niy yə tə o 
za man tə ca vüz olu nur ki, pis qo ru-
nur. Mil li mu si qi mi zi, in cə sə nə ti mi-
zi top la-tü fəng lə qo ru ya bil mə rik, 
bu nun üçün onu sa də cə dün ya ya 
la yi qin cə təq dim et mə li yik.

– Müasir mu si qi ele ment lə ri ilə 
iş lə di yi niz “Dil bə rim” kom po-
zi si ya sı bu gün də din lə yi ci-
lə rin ya dın da dır. So sial şə bə-
kə lər də, mu si qi por tal la rın da 
tez-tez xalq mu si qi lə ri nin to-
xu nul maz ol du ğu ba rə də fi  kir-
lər səs lə nir…
– Bu cür fi  kir lər səs lən dir mək 

Azər bay can mu si qi si nə ma ne ol-
maq de mək dir. Unut ma yaq ki, 
bö yük Üze yir Ha cı bə yov Azər-
bay can mu ğa mı nın təd ri si nin 
not la ke çi ril mə si nin qə ti əley hi-
nə olub. Onun bu uzaq gö rən fi k ri 
sa yə sin də mu ğam mə də niy yə ti 
bu qə dər in ki şaf edib. Baş qa öl-
kə lər mu ğa mı not la öy rə nir, ne cə 
var sa elə də tək rar la yır lar. Biz də 
isə bu mu si qi şi fa hi şə kil də öy rə-
ni lir, nə sil dən-nəs lə ötü rü lür, hər 
ifa çı mu ğa ma öz nə fə si ni gə ti rir. 
Azər bay can da ke çi ri lən mu ğam 
mü sa bi qə si və fes ti va lı dün ya da 
ta nı nır və qə bul olu nur. Azər bay-
can mu ğam pay tax tı ad lan dı rı lır.

Bu gün dün ya da mu si qi nin 
müx tə lif is ti qa mət lə ri və janr la rı 
var. Ra zı yam, biz Azər bay can xalq 
mah nı la rı nı öz klas sik for ma sın-
da qo ru yub sax la ma lı yıq. An caq 
bu mah nı la rı dün ya ya çat dır maq 
üçün ye ni janr lar dan, is ti qa mət-
lər dən fay da lan ma lı yıq. Əl bətt  ə, 
uğur lu la yi hə lər ki mi uğur suz 
la yi hə lər də var. Bi lir si niz, ya ra-
dı cı lıq da vam lı pro ses dir, bu ra da 
uzu nö mür lü lük də var, ömür süz-
lük də. 

Mu si qi lər ye ni dən iş lən mə li dir. 
Bu mə na da, mə nim an la mım da 
ən bö yük aran ji man çı Üze yir Ha-
cı bə yov dur. Sim fo nik mu ğam la rı 
ilə Fik rət Əmi rov da onun da-
vam çı sı dır. Aran ji man çı lıq sa də-
cə kom pü ter ar xa sın da otu rub, 
tex no lo gi ya lar dan ya rar lan maq 
de mək de yil. Üze yir bə yin, Fik-
rət Əmi ro vun, To fi q Qu li ye vin 
za ma nın da kom pü ter yox idi. 
On lar Azər bay can mil li mu si-
qi si ni, onun ənə nə lə ri ni in ki şaf 
et di rib, ye ni lə ri ni ya ra dır dı lar.

Aran ji man çı lar bü tün dün ya da 
çox yük sək qiy mət lən di ri lir, ki-
fa yət qə dər yax şı qo no rar alır lar. 
Təəs süf ki, öl kə miz də bu sə nət 
la zı mi qiy mə ti ni al ma yıb. Bu da, 
yə qin ki, bu pe şə nin sa hib lə ri nin 
gü na hı dır. Əgər xö rək pis bi şib sə, 
gü nah aş paz da dır, kar to fu, so ğa-
nı be cə rən kənd li ni, ya xud ər zaq 
is teh sal edən sa hib ka rı qı na maq 
ol maz.

– Bil di yim qə də ri ilə, mu si qi yə 
gə li şi niz ata nı zın is tə yi ilə baş 
tu tub. Oğ lu nuz Emin Kə ri mi 
də gənc və is te dad lı bəs tə kar-
lar dan bi ri dir. Siz cə, mu si qi 
zöv qü ailə də for ma la şır yox sa 
bu da ir si mə sə lə dir?
– Atam Əş rəf ki şi neft çi idi, 

mu si qi ni çox se vir di. Ba ba mın 
da mu si qi yə hə və si var dı. On lar 
İran da ya şa yıb lar. Atam Qu ra nı 
çox yax şı oxu yur du. Gö zəl sə si 
ol du ğu na gö rə mə hər rəm lik vax tı 
hər bir ma hal, kənd çox is tə yir miş 
ki, atam ora da oxu sun. O za man 
bu nun üçün çox pul ve rir miş lər. 
Söh bət 1920-30-cu il lər dən ge dir. 
Atam de mok rat ol du ğu üçün son-
ra Ba kı ya gə lib. Gən cə də anam la 
ta nış olub. Mən Ba kı da dün ya ya 
gəl mi şəm. Atam neft sə na ye sin də 
təh lü kə siz lik iş lə ri nin apa rıl ma sı 
üz rə çox nü fuz lu, ta nın mış mü tə-
xəs sis olub. 

Mu si qi çi ol ma ğı mın əsas sə bəb-
ka rı atam dır. Har da sa, 1960-61-ci 
il lər idi. Nə bi lir dim tar nə di, ka-
man ça nə di? Atam mu si qi is te da-
dı mın ol du ğu nu du yub, mə ni mu-
si qi mək tə bi nə im ta ha na apar dı. 
Qa bi liy yə ti mi yox la dı lar, de di lər 
ki, bu uşaq qə bul olu na bi lər. Mə-
ni tar sin fi  nə gö tür dü lər. O vaxt 
gör dü yüm və hə səd apar dı ğım 
mu si qi çi lə rin ək sə riy yə ti ilə in di 
bir gə ça lı şı rıq. Atam mə ni məc-
bur elə yir di ki, çal dı ğı nı oxu. Özü 
oxu yan da onu mü şa yiət elə mə yi-
mi is tə yir di. Mu ğam din lə yən də, 
ata mın söy lə di yi ta nış qə zəl lə ri eşi-
dən də o za ma na qa yı dı ram, köv-
rə li rəm. O vaxt Bül bül adı na or ta 
ix ti sas mu si qi mək tə bi var dı, in-
di ki Ba kı Mu si qi Aka de mi ya sı nın 
bi na sın da yer lə şir di. Atam mə ni 
mək tə bin di rek to ru Na zim Əli ver-
di bə yo vun ya nı na apar dı, di rek tor 
mə nə qu laq as dı və mək tə bə qə bul 
et di. Hə min mək təb də mən o vaxt 
te le vi zi ya da gör dü yüm bir çox ta-
nın mış sə nət kar lar la rast laş dım. 

Müəl li mim Əh sən Da da şov mə nə 
mu si qi ni da ha da sev dir di. Onun 
sə nə ti ilə ya na şı, şəx siy yə ti də tə lə-
bə lə rin mu si qi yə da ha çox bağ lan-
ma sı na sə bəb olur du. İlk mu si qi 
əsər lə ri mi mək təb vax tın da yaz mı-
şam. Am ma on la rı üzə çı xar ma ğa 
uta nır dım. Bəl kə də dü şü nür düm 
ki, ki min sə xo şu na gəl mə yə bi lər.

Mu si qi se çi mim ata mın sa yə-
sin də baş tut sa da, mu si qi zöv qü-
mü ət ra fım, mü hit for ma laş dı rıb. 
Mə nim atam an caq mu ğa mı se-
vib, ev də İran mu si qi si ilə bö yü-
mü şəm. Əs lən İran dan ol du ğu 
üçün evi miz də İran ra diosu səs-
lə nib. İran mu si qi si ni yax şı bi lir-
dim, ça lır dım, hətt  a oxu yur dum 
da. Bu na bax ma ya raq, mu si qi nin 
di gər is ti qa mət lə ri nə də üz tut-
dum. Bu da əha tə dən irə li gə lir di. 
Sə ni əha tə edən in san lar, bö yü-
dü yün kü çə, təh sil ald ğın yer, ha-
mı sı zöv qü nün for ma laş ma sın da 
müəy yən rol oy na yır. Bu mə na da 
oğ lu mun bö yü yüb bo ya- ba şa çat-
dı ğı ailə mu si qi ilə sıx bağ lı olub.

Emin gö zü nü açan dan Ra fi q Ba-
ba ye vi, Mü ba riz Ta ğı ye vi, Emin 
Sa bi toğ lu nu gö rüb, sə hər dən-ax-
şa ma qə dər mu si qi nin için də olub.

Müx tə lif mu si qi janr la rı na mü-
ra ciət yaş la də yi şən pro ses de yil. 
Bu da ha çox ma raq la əla qə li dir. 
Mən özü mü tək cə rok, caz de yil, 
bir çox janr lar da, sı na mı şam. Heç 
vaxt da nə yə sə nail ol du ğu mu dü-
şün mə mi şəm. Sa də cə ar xa ya bax-
ma dan get mi şəm, çün ki bu, mə-
nim üçün ma raq lı olub.

– Yu xa rı da sa da la dı ğı mız janr-
lar - est ra da, caz, rok, mil li mu-
si qi dən han sı nı özü nü zə da ha 
ya xın hiss edir si niz?
– Bü tün üs lub lar, is ti qa mət lər 

mə nə ya xın dır. Çün ki mən bü-
tün is ti qa mət lər də ça lış mı şam və 
ha mı sı da öz is tə yim lə baş tu tub. 
Ona gö rə hər bir is ti qa mət mə nim 
üçün doğ ma dır. İs tər klas sik ol-
sun, is tər est ra da, is tər caz, is tər 
rok, is tər sə də mil li.

– Bu gün sə nə tə gə lən gənc lər 
qı sa müd dət dən son ra cid di 
mu si qi dən uzaq la şır, re per-
tuar la rı toy mah nı la rı ilə “zən-
gin lə şir”. Bu ten den si ya on la rı 
təh sil dən də ya yın dı rır, asan 
qa zanc yo lu ki mi toy la ra üz tu-
tur lar... 
–  Əgər han sı sa gənc, ta nın mış 

in san ol maq fi k rin də dir sə, iki da-
şın ara sın da da ol sa, təh sil ala caq. 
Əgər oxu ma ğa biz nes qur maq 
üçün gə lib sə, tə bii ki, təh sil al ma-
ya caq. De yə cək, mə nə la zım olan 
toy dur. Mən ba şa dü şü rəm ki, bu 
gün çox la rı oxu maq is tə yir. Bə li, 
oxu maq pis iş de yil. Oxu, am ma 
ev də xö rək bi şi rən də, tə miz lik işi 
apa ran da, yo ru lan da oxu, da ha 
efi r də, mil yon la rın qar şı sın da yox. 
Yə qin, za man gə lə cək, bu mə sə lə 
də həl li ni ta pa caq.

Mə də niy yət de yən də ağ lı nı za 
an caq Mə də niy yət və Tu rizm Na-
zir li yi gəl mə sin. Ba yaq de di yim 
ki mi mə də niy yə ti ələ tü fəng alıb 
qo ru mur lar. Bir tək yo lu muz var: 
özü müz özü mü zü yön lən dir mə li-
yik. Bü tün bun la rı qo ru maq üçün 
bi rin ci mil lə tin qan yad da şı möh-
kəm lən mə li dir. Hər şey mil li mə-
na fe na mi nə ol ma lı dır.

– Sə ya vuş müəl lim, ye ni ya ra-
dı cı lıq plan la rı nız haq da da 
da nış maq is tər dik. Mə lum dur 
ki, bir çox bey nəl xalq mu si qi 
la yi hə lə ri nin müəl li fi  si niz. Ha-
zır da bu is ti qa mət də nə ye ni-
lik lər var?
–  Bi lir si niz ki, mə nim fəaliy yə-

tim mu si qi təh si li ilə bağ lı dır. Bu 
təh si lin bəh rə si ni gör mək üçün 
za ma na eh ti yac var. He sab edi-
rəm ki, ça lış dı ğım pe da qo ji fəaliy-
yət sa hə si də bir la yi hə dir. Bu nun 
yax şı mu si qi çi lə rin ər sə yə gəl mə-
si, on la rı düz gün is ti qa mət lən dir-
mək ba xı mın dan çox önəm li bir 
la yi hə ol du ğu nu dü şü nü rəm. Bu-
na bax ma ya raq, əl bətt  ə ki, öz ya-
ra dı cı lı ğım haq qın da da dü şü nü-
rəm. Ha zır da si fa riş lər var və bu 
iş lə rə vaxt ayır ma ğa ça lı şı ram. Bu, 
həm teatr, həm fi lm mu si qi si, həm 
də ay rı-ay rı mu si qi par ça la rı dır.

Bü tün bun lar hə lə ki, iş pro se-
sin də dir. Bu iş lə ri gö rüb ba şa çat-
dı ran dan son ra ət rafl  ı mə lu mat 
ve rə cə yəm.

Leyla ƏLİYEVA

“Mə nim an la mım da ən bö yük 
aran ji man çı Üze yir Ha cı bə yov-
dur. Sim fo nik mu ğam la rı ilə Fik-
rət Əmi rov da onun da vam çı sı dır. 

Aran ji man çı lıq sa də cə kom pü ter ar xa-
sın da otu rub, tex no lo gi ya lar dan ya-
rar lan maq de mək de yil. Üze yir bə yin, 
Fik rət Əmi ro vun, To fi q Qu li ye vin za ma-
nın da kom pü ter yox idi. On lar Azər bay-
can mil li mu si qi si ni, onun ənə nə lə ri ni 
in ki şaf et di rib, ye ni lə ri ni ya ra dır dı lar. 
Aran ji man çı lar bü tün dün ya da çox yük-
sək qiy mət lən di ri lir, ki fa yət qə dər yax şı 
qo no rar alır lar. Təəs süf ki, öl kə miz də bu 
sə nət la zı mi qiy mə ti ni al ma yıb. Bu da, 
yə qin ki, bu pe şə nin sa hib lə ri nin gü na hı-
dır. Əgər xö rək pis bi şib sə, gü nah 
aş paz da dır, kar to fu, so ğa nı be cə-
rən kənd li ni, ya xud ər zaq is teh sal 
edən sa hib ka rı qı na maq ol maz. ”

– Azər bay can Mil li Kon ser va-
to ri ya sı nın tə sis olun ma sın dan 
15 il ke çir. Bu gün lər də is ti fa də-
yə ve ri lən ye ni in zi ba ti bi na nı 
Kon ser va to ri ya nın 15 il li yi nə 
və ümu miy yət lə, mu si qi mi zə 
töh fə ki mi də qiy mət lən dir mək 
olar. Ma raq lı dır, ye ni bi na da 
tə lə bə lə ri nə ki mi ye ni lik lər 
göz lə yir?
– Ta ma mi lə doğ ru qeyd et di niz, 

bu bi na Azər bay can mil li mu si qi-
si nə, tə lə bə lə ri mi zə, təh si li mi zə 
döv lət tə rə fi n dən ve ri lən bö yük 
bir ər mə ğan, hə diy yə dir. Bu nun 
ən bö yük gös tə ri ci si də ye ni in zi-
ba ti-təd ris komp lek si nin açı lı şın-
da öl kə Pre zi den ti cə nab İl ham 
Əli yev və öl kə nin bi rin ci xa nı mı 
Meh ri ban Əli ye va nın şəx sən iş ti-
rak et mə si ol du. Açı lış za ma nı bu 
bi na nın Azər bay can mu si qi si-
nin, mu si qi təh si li nin in ki şa fın-
da çox mü hüm rol oy na ya ca ğı 
ba rə də fi  kir lər səs lən di ril di. 
Çün ki bu bi na da im kan lar da-
ha çox dur. Çün ki Azər bay can 
mil li mu si qi sin də hə lə xey-
li həll olun ma mış mə sə lə lər, 
prob lem lər qa lır. Bu prob lem-
lər ye ni ix ti sas lar la, mu si qi nin 
ye ni is ti qa mət lə ri nin öy rə nil-
mə si, təd qi qa tı və təb li ğa tı ilə 
çö zü lə bi lər. Çö züm lə bağ lı 
bü tün mə sə lə lər də bu bi na-
da təd ri cən hə ya ta ke çi ri lə cək. 
Həm ema lat xa na lar, həm təh-
sil pro ses lə ri, kon sert-ya ra dı-
cı lıq iş lə ri, xa ri ci kon tin gen tin 
işə cəlb olun ma sı, bi zim mu si-
qi çi lə rin xa ri cə ezam olun ma-
sı, mu si qi mi zin təb li ği ki mi 
önəm li mə sə lə lər ye ni bi na da 
ic ra olu nur və olu na caq. İn di-
yə qə dər Mil li Kon ser va to ri-
ya nın in zi ba ti-təd ris bi na sı 
ol ma dı ğı na gö rə qə bul pla nı 
məh dud say da apa rı lır dı. Ye ri miz 
ol ma dı ğı üçün qə bul pla nı mız hər 
il 50-60 nə fər təş kil edir di. Bun-
dan ar tıq tə lə bə qə bul edə bil mir-
dik, şə rait im kan ver mir di. Ha-
zır da dörd yüz dən çox tə lə bə miz 
var, il bəil qə bul pla nı nı ar tı ra ca-
ğıq. Ya xın gə lə cək də cə nab Pre-
zi den tin qeyd et di yi ki mi bu ra da 
min nə fə rə qə dər tə lə bə nin təh sil 
al ma sı müm kün ola caq.

– Tə lim və təd ris pro se sin dən 
da nış dıq. Bu mə qam da si zin 
mu ğa mın or ta mək təb dərs lik-
lə ri nə sa lın ma sı və düz gün təb-
liğ olun ma sı ba rə də tək li fi  ni zi 
xa tır lat maq is tər dim. Tək lifi  niz 
bu gün nə də rə cə də ak tual dır?
– He sab edi rəm ki, hər bir azər-

bay can lı öz ta ri xi ni, ədə biy ya tı nı 
öy rən mək lə ya na şı mə də niy yə ti ni, 
mə də niy yət ta ri xi ni də bil mə li dir. 
Azər bay can mə də niy yə ti nin nə 
qə dər çox şa xə li, ge niş miq yas lı ol-
du ğu nu nə zə rə al saq, öy rə ni lə cək 
ma te rial lar da çox dur. Mil li mə də-
niy yə ti mi zin tər kib his sə si - bə şə ri 
bir mu si qi olan mu ğam bu mə na da 
or ta mək təb lər də təd ris olun ma lı-
dır. Mən de mi rəm, mu ğa mın bü tün 
də rin lik lə ri öy rə dil mə li dir, heç ol-
ma sa in for ma tik bil gi lər şa gird lə rə 
çat dı rıl sa heç də pis ol maz. Biz də 
ma təm gün lə rin də çox za man mu-
ğam səs lə nir. Gənc lər də be lə bir 
fi  kir for ma la şır ki, mu ğam ma təm 
mu si qi si dir, on lar elə dü şü nür lər 
ki, mu ğam di ni mu si qi dir və hüzr 
za ma nı be lə ifa lar səs lən mə li dir. 

Am ma gənc lə-
ri miz bil mə li-
dir ki, di ni mə-
də niy yə tin öz 
mu si qi si var. 
Əl bətt  ə, gənc-
lə ri miz mu ğam 
m ə  d ə  n i y  y ə  t i  n i 
di gər janr lar dan 
ayır ma ğı ba car-
ma lı dır. Mu ğam 
in sa nın da xi li mə də-
niy yə ti nin for ma laş-
ma sın da da mü hüm rol 
oy na yır.

Yax şı olar ki, ümu miy yət lə, mək-
təb lər də bir ne çə təd ris ili ni əha tə 
edə cək mu si qi dər si ke çi ril sin. Ni yə 
id man, rəsm ke çi lir, qoy şa gird lər 
mu si qi ni də əha tə li öy rən sin lər. Axı 
hər bir azər bay can lı öz mil li mə də-
niy yə ti ni bil mə li dir. Söh bət on dan 
get mir ki, o, sa bah bö yük mu si qi çi 
və ya ifa çı ola caq. Hə ya tı nın müəy-
yən mər hə lə sin də bu bi lik lər onun 
kö mə yi nə ça ta bi lər, hər hal da not la rı 
ta nı maq pis ol maz. Tək nəğ mə dər si 
ilə ki fa yət lən mək ol maz, mu si qi ta ri-
xi miz haq da fakt lar mü tə ma di təd ris 
olun ma lı, ye ni nəs lə çat dı rıl ma lı dır. 
Üze yir bəy, Qa ra Qa ra yev, Fik rət 
Əmi rov, Bül bül, Rə şid Beh bu dov ki-
mi gör kəm li şəx siy yət lə ri unut maq 
ol maz. Bu gün bir azər bay can lı, bir 
mil lət ki mi bü tün sfe ra lar da bi zə - 
azər bay can çı lı ğa aid mə lu mat la rı 
mə nim sə mə li yik.

– “Ra fi q Ba ba yev möv zu dan 
imp ro zi və yə” ki ta bın da 1950-
60-cı il lər Ba kı sın da ca zın po-
pul yar lı ğı, cid di mu si qi yə 
küt lə vi ma raq ba rə də on lar la 
ma raq lı fakt var. Son ra lar siz 
özü nüz də bu axı na qo şul du-
nuz və caz öz po pul yar lı ğı nı 
1990-cı il lə rə qə dər qo ru yub 
sax la dı. Təəs süf ki, bu gün pay-
taxt da be lə eli tar mu si qi din-
lə yən lə rin sa yı ol duq ca az dır. 
Siz cə, də yi şən nə dir – za man, 
pay taxt, yox sa in san lar?
– Bu gün tex no lo gi ya lar yük sək 

sə viy yə də in ki şaf edib, sö zün əsl mə-
na sın da in for ma si ya bol lu ğu ya şa nır. 

İs tə ni lən hal da, de mək ol maz ki, mu-
si qi miz ge ri lə yib, hər şey qay da sın-
da dır, in ki şaf me yil lə ri hə mi şə var və 
ola caq. Sa də cə in for ma si ya həd dən 
ar tıq çox dur de yə in san la rın ma raq-
la rı bir nöq tə də cəm lə nə bil mir. Bi-
ri nin al xo şu na gə lir, di gə ri nin şal. 
Zövq lər müx tə lif dir. 

Əl bətt  ə, əgər eli tar, pe şə kar mu-
si qi yə ma ra ğın art ma sı nı is tə yi rik-
sə biz bu mu si qi ni da ha pe şə kar və 
yük sək sə viy yə də çat dır ma ğı ba-
car ma lı yıq. Çat dı ra bil mi rik sə, bu 
za man in san lar in ter net və di gər 
in for ma si ya mən bə lə ri va si tə si ilə 
da ha key fi y yət siz mu si qi lər din lə-
yə cək, baş qa is ti qa mət lər se çə cək-
lər. Cə miy yət də cid di mu si qi nin 
din lə yi ci prob le mi var sa, gü nah 
pe şə kar lar da dır. Söh bət biz dən 
ge dir, de mə li, key fi y yət li mu si qi ni 
la zı mi sə viy yə də çat dı ra bil mi rik. 
Əgər mən is tə yi rəm sə ki, siz baş qa 
mu si qi yə yox, məhz mən is tə di-
yim mu si qi yə qu las asa sı nız, siz də 
ma raq oyat ma lı və öz din lə yi ci mə 
çe vir mə li yəm.

– Sə ya vuş müəl lim, bu əla qə də 
mət buat nə də rə cə də rol oy na-
yır? Küt lə vi in for ma si ya va si tə-
lə ri nin bu is ti qa mət də gör dü yü 
iş lər si zi qa ne edir mi? 
– İn for ma si ya va si tə lə ri nin təb li ğat 

işin də çox bö yük kö mə yi də yə bi lər. 
Təəs süfl  ər ol sun ki, bu gün hər bir te-
le vi zi ya və in for ma si ya va si tə lə ri nin 
rəh bə ri Azər bay can mə də niy yə ti ni 
özü qav ra dı ğı sə viy yə də təb liğ edir 
və ta ma şa çı ya bu nu aşı la maq is tə yir.

Mə sə lən, Nov ruz bay ra mın da, 
əla mət dar gün lər də böl gə lər də 
bay ram kon sert lə ri ke çi ri lir və bu 
kon sert lə ri yer li ic ra or qan la rı təş-
kil edir. Hər ic ra ha ki miy yə ti də 
bu kon sert lə ri öz zöv qü nə uy ğun 
real laş dı rır. Sev di yi ifa çı la rı ça ğı rır 
və bir də gö rür sən ki, bir mü ğən-

ni ey ni vaxt da 
beş kon sert də 

çı xış  edir.

Yə ni biz o qə dər mə də niy yət dən 
ka sıb xal qıq ki, təq dim et mə yə nü-
mu nə miz ol ma sın? An caq bir mu-
si qi is ti qa mə ti nin nü ma yən də lə ri-
nin ümi di nə qa laq və on la rı təb liğ 
edək? Ni yə o kon sert lər də cid di, 
sim fo nik mu si qi səs lən di ril mir, ba-
let nü ma yiş olun mur? Ba şa dü şü-
rəm, bəl kə də ra yon ye rin də bu nu 
nor mal qar şı la maz lar. An caq So vet 
döv rün də məh sul bay ram la rı ke-
çi ri lir di, bu bay ram lar da təb li ğat 
ma şı nı iş lə yir di. Ope ra da, səs lə-
nir di, mu ğam da, ba let də nü ma-
yiş olu nur du. Bu kon sert lər kənd 
zəh met keş lə ri nin mə də ni sə viy yə-
si nin yük səl mə si nə xid mət edir di. 
Dü şü nü rəm ki, Azər bay can da döv-
lə tin ideolo gi ya sı na xid mət edən 
və onun hi ma yə si al tın da fəaliy yət 
gös tə rən ümu mi bir mər kəz ol say-
dı çox gö zəl olar dı. Bü tün sa da la-
dı ğım mə sə lə lər məhz bu mər kəz 
va si tə si ilə ida rə olu nar dı.

Mil li Kon ser va to ri ya nın müəl lim 
və tə lə bə he yə ti bu gün öl kə də baş 
ve rən mə də ni ha di sə lə rin ən fəal 
iş ti rak çı la rı dır. Təh sil oca ğın da öl-
kə nin bir çox ta nı nan si ma la rı top-
la şıb. On lar nəin ki öl kə da xi lin də, 
öl kə sər həd lə rin dən kə nar da da 
mil li mu si qi mi zi yük sək sə viy yə də 
təb liğ edir lər. Mət buat, in for ma si-
ya por tal la rı bu təb li ğat işin də bi zə 
da yaq ol ma lı dır, çün ki bi zim bu-
na hə qi qə tən eh ti ya cı mız var. Çox 
is tər dim ki, te le vi zi ya və mət buat 
or qan la rı key fi y yət li ifa çı və mu si-
qi lə rin təb li ği ilə məş ğul ol sun lar.

– Bu gün Azər bay can da bir çox 
bey nəl xalq mu si qi fes ti val la rı 
ke çi ri lir, xa ric dən gə lən mu si qi 
qrup la rı yer li mu si qi çi lər lə müş-
tə rək la yi hə lər ha zır la yır. Hə lə 
1990-cı ilin or ta la rın da Nor veç 
xo ru, Cə nu bi Af ri ka mu si qi çi-
lə ri ilə hə ya ta ke çir di yi niz la yi-
hə lər ol duq ca uğur lu alın mış dı. 

Bir pe şə kar ki mi si zin mü şa hi-
də lə ri ni zi bil mək ma raq lı olar-
dı. Əc nə bi mu si qi çi və din lə yi-
ci lə ri Azər bay can mu si qi sin də 
ən çox cəlb edən nüans lar han-
sı lar dır?
– 1995-ci il də Nor veç və Azər-

bay can vo kal çı la rı or taq bir la yi-
hə yə im za at dı lar. Hə min la yi hə yə 
mən də mu si qi çi, aran ji man çı ki mi 
də vət olun muş dum. Bu, Av ro pa da 
çox po pul yar bir la yi hə yə çev ril di, 
Tür ki yə də, xü su si lə se vil di. An-
caq müəy yən sə bəb lə rə gö rə Azər-
bay can da yal nız məh dud mu si qi 
dairə lə rin də ta nın dı. 2002-ci il də 
Cə nu bi Ame ri ka və Azər bay can 
mu si qi çi lə ri ilə bir gə müş tə rək 
“Sa lam ho la” bey nəl xalq la yi hə si-
ni də uğur la hə ya ta ke çir mi şik. Bu 
ya xın lar da isə Tür ki yə nin cə nu-
bun da-Su ri ya sər hə din də ya şa yan 
sür ya ni xal qı nın mil li mu si qi si ilə 
bağ lı Nor veç lə bir gə hə ya ta ke çi-
ri lən bey nəl xalq mu si qi la yi hə si nə 
də vət olun mu şam. 

Mü şa hi də lə ri mə əsa sən onu de yə 
bi lə rəm ki, Azər bay can mu si qi si-
nin gö zəl li yi, tək rar sız lı ğı, məf tun 
et mək qüd rə ti ba rə də say sız-he-
sab sız fi  kir lər eşit mi şəm. Av ro pa-
nın müx tə lif yer lə rin də gö zəl rəy lər 
səs lə nib. Azər bay can mu si qi si Şərq 
mu si qi si dir, biz də Şərq in to na si ya-
sı güc lü dür. Əl bətt  ə, Şərq hə mi şə 
dün ya da öz in cə li yi, na xış la rı və na-
ğıl va rı bə zək əş ya la rı ilə ma raq do-
ğu rub. Azər bay can mu si qi si Şərq 
mu si qi si nin zir və sin də da ya nır.
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– Azər bay can Mil li Kon ser va-
to ri ya sı nın tə sis olun ma sın dan 
15 il ke çir. Bu gün lər də is ti fa də-
yə ve ri lən ye ni in zi ba ti bi na nı 
Kon ser va to ri ya nın 15 il li yi nə 
və ümu miy yət lə, mu si qi mi zə 
töh fə ki mi də qiy mət lən dir mək 
olar. Ma raq lı dır, ye ni bi na da 
tə lə bə lə ri nə ki mi ye ni lik lər 

– Ta ma mi lə doğ ru qeyd et di niz, 
bu bi na Azər bay can mil li mu si qi-
si nə, tə lə bə lə ri mi zə, təh si li mi zə 
döv lət tə rə fi n dən ve ri lən bö yük 
bir ər mə ğan, hə diy yə dir. Bu nun 
ən bö yük gös tə ri ci si də ye ni in zi-
ba ti-təd ris komp lek si nin açı lı şın-
da öl kə Pre zi den ti cə nab İl ham 
Əli yev və öl kə nin bi rin ci xa nı mı 
Meh ri ban Əli ye va nın şəx sən iş ti-
rak et mə si ol du. Açı lış za ma nı bu 
bi na nın Azər bay can mu si qi si-
nin, mu si qi təh si li nin in ki şa fın-
da çox mü hüm rol oy na ya ca ğı 
ba rə də fi  kir lər səs lən di ril di. 
Çün ki bu bi na da im kan lar da-
ha çox dur. Çün ki Azər bay can 
mil li mu si qi sin də hə lə xey-
li həll olun ma mış mə sə lə lər, 
prob lem lər qa lır. Bu prob lem-
lər ye ni ix ti sas lar la, mu si qi nin 
ye ni is ti qa mət lə ri nin öy rə nil-
mə si, təd qi qa tı və təb li ğa tı ilə 
çö zü lə bi lər. Çö züm lə bağ lı 
bü tün mə sə lə lər də bu bi na-
da təd ri cən hə ya ta ke çi ri lə cək. 
Həm ema lat xa na lar, həm təh-
sil pro ses lə ri, kon sert-ya ra dı-
cı lıq iş lə ri, xa ri ci kon tin gen tin 
işə cəlb olun ma sı, bi zim mu si-
qi çi lə rin xa ri cə ezam olun ma-
sı, mu si qi mi zin təb li ği ki mi 
önəm li mə sə lə lər ye ni bi na da 

məh dud say da apa rı lır dı. Ye ri miz 

Am ma gənc lə-
ri miz bil mə li-
dir ki, di ni mə-
də niy yə tin öz 
mu si qi si var. 
Əl bətt  ə, gənc-
lə ri miz mu ğam 
m ə  d ə  n i y  y ə  t i  n i 
di gər janr lar dan 
ayır ma ğı ba car-
ma lı dır. Mu ğam 
in sa nın da xi li mə də-
niy yə ti nin for ma laş-
ma sın da da mü hüm rol 
oy na yır.

Yax şı olar ki, ümu miy yət lə, mək- İs tə ni lən hal da, de mək ol maz ki, mu-

Mə sə lən, Nov ruz bay ra mın da, 
əla mət dar gün lər də böl gə lər də 
bay ram kon sert lə ri ke çi ri lir və bu 
kon sert lə ri yer li ic ra or qan la rı təş-
kil edir. Hər ic ra ha ki miy yə ti də 
bu kon sert lə ri öz zöv qü nə uy ğun 
real laş dı rır. Sev di yi ifa çı la rı ça ğı rır 
və bir də gö rür sən ki, bir mü ğən-

ni ey ni vaxt da 
beş kon sert də 

çı xış  edir.

Yə ni biz o qə dər mə də niy yət dən 

– Bu gün Azər bay can da bir çox 
bey nəl xalq mu si qi fes ti val la rı 
ke çi ri lir, xa ric dən gə lən mu si qi 
qrup la rı yer li mu si qi çi lər lə müş-
tə rək la yi hə lər ha zır la yır. Hə lə 
1990-cı ilin or ta la rın da Nor veç 
xo ru, Cə nu bi Af ri ka mu si qi çi-
lə ri ilə hə ya ta ke çir di yi niz la yi-
hə lər ol duq ca uğur lu alın mış dı. 

Bir pe şə kar ki mi si zin mü şa hi- “Aydın yol” qəzetinin suallarını Azərbaycan Milli Konservatoriyasının 
rektoru, bəstəkar Səyavuş Kərimi cavablandırır

İs tə ni lən hal da, de mək ol maz ki, mu- Yə ni biz o qə dər mə də niy yət dən Bir pe şə kar ki mi si zin mü şa hi- “Aydın yol” qəzetinin suallarını Azərbaycan Milli Konservatoriyasının 

“Əgər millətin də ruhu varsa,
bu, şübhəsiz, onun musiqisidir”
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Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ

(Əv və li ötən sa yları mız da)

On ikin ci bab 
qaraciyər xəs tə lik lə ri 

haq qın da dır.
İs ti qa ra ci yə rin əla mət lə ri su-

suz luq, bə də nin sağ tə rə fi n də 
və qa ra ci yər na yi hə sin də ki is-
ti lik dir.

Əla cı ilk ola raq, xəs tə nin çi-
yin da ma rın dan qan al maq dır.

Son ra 4 və ya 7 gün ər zin də 
be lə xəs tə lə rə sübh tez dən pər-
pə rəng to xu mu ilə is kən cə bi-
nin qa rı şı ğı nı, sə hər açı lan dan 
son ra isə ba dam ya ğı ilə kəş kab 
(qu rut və ar pa to xu mun dan 
ha zır lan mış şor ba) ve rər lər.

Sə hər lər kas nı su yu və qu şü-
zü mü su yu iç mək də xe yir dir.

Bu xəs tə lik za ma nı bə də ni 
mey və şi rə lə ri va si tə si ilə rü tu-
bət lən dir mək məs lə hət dir.

Kə tan su yu na qa rış dı rıl mış 
sə na mə ki, nar şi rə si və adi zi-
rinc şər bə ti ni də be lə xəs tə lə rə 
ver mək fay da lı dır.

Ağ rı yum şa lan dan son ra xəs-
tə yə tə ba şir dər ma nı (bam bu-
kun göv də sin də ki dü yün lər də 
yı ğı lan mi ne ral duz lar) ve rər 
və sən dəl, qı zıl gül, xır da lan mış 
ku du, qu şü zü mü su yu və adi 
mər sin yar pa ğı nın su yu, bir az 
məs tə ki ağa cı nın kit rə si və dar-
çı nı qa rış dı rıb, qa ra ci yə rin üzə-
ri nə tə pit mə qo yar lar.

So yuq qa ra ci yə rin əla mət lə ri 
di lin ağar ma sı, üz rən gi nin qa-
ral ma sı, ağ, qa tı si dik və iş ta ha-
nın açıl ma sı dır.

Xəs tə lik ağır ke çər sə, çir kab 
su ya bən zə yən is ha lın mey da-
na çıx ma sı ki mi əla mət lər bü-
ru zə ve rər.

So yuq qa ra ci yə rin əla cı fın dıq 
ya ğı, acı ba dam ya ğı, 2 da nək kək-
li yin qu ru dul muş və dö yül müş 
qa ra ci yə ri, 1 da nək rə vənd kö kü 
və 5 dir həm şə kə rə qo yul muş qı-
zıl gül lə çə yi ni qa rış dı ra raq dər-
man ha zır la maq və 3 gün ər zin də 
sə hər lər xəs tə yə ver mək dir.

Be lə xəs tə lə rə kək lik qa ra ci-
yə ri ye mək çox fay da lı dır.

Bun dan baş qa, ərəb də və si-
nin sü dü nü iç mək so yuq xılt la-
rın is hal yo lu ilə xa ric ol ma ğı na 
kö mək edir və qa ra ci yər də ki 
keç məz li yi ara dan qal dı rır.

Aşa ğı da kı ki mi tə pit mə qoy-
maq da bu ba xım dan xe yir li-
dir:

Hə rə sin dən 2 dir həm ol maq-
la, hə qi qi əz vay şi rə si, məs tə ki 
ağa cı nın kit rə si, acı yov şan, 5 
dir həm tə zə əz vay, hə rə sin-
dən 3 dir həm ol maq la nər do-
tu, ərəb xur ma sı və sokk (ərəb 
xur ma sı və müşk dən ha zır la-
nan ət riy yat), 1 dir həm zə fə-
ran, mum və adi mər sin qa-
rı şı ğı nı bir ye rə qa tıb dər man 
dü zəl dir və qa ra ci yər na hi yə-
si nə qo yur lar.

On üçün cü bab 
dalaq xəstə lik lə ri 

haqqında dır.
Bu xəs tə lik bə də nin sol tə rə-

fi n də ya ra nan ağır lıq və şid dət-
li su suz luq hal la rı ki mi əla mət-
lər lə özü nü bü ru zə ve rir.

Əla cı xəs tə nin çi yin da ma-
rın dan və ya sol əlin çe çə lə 
və ad sız bar maq ara sın da kı 
da ma rın dan qan al maq və 
kas nı su yu ilə ci rə (bad yan) 
su yu nun qa rı şı ğı nı ona ver-
mək dir.

Hə rə sin dən 2 un si ya (29,86 
qr) ol maq la, qu şü zü mü su yu 
və kə rə viz su yu nu qa rış dı rıb 
xəs tə yə ver mək də xe yir dir.

Be lə xəs tə lə ri söv da qo vu cu 
dər man lar va si tə si ilə sif raq et-
dir mək la zım dır.

Bu məq səd lə, hə rə sin dən 1 mis-
qal ol maq la, acı iya rəc dər ma nı və 
aqa rik gö bə lə yi ni, ya xud 2 dir həm 
aqa rik gö bə lə yi ni 2 un si ya is kən-
cə bin lə qa rış dı rıb xəs tə yə ve rir lər.

Ətir li gö yər ti lə rin su yu, sö-
yüd ağa cıının yar pa ğı nın su yu 
və də rən gi yar pa ğı nın su yu da 
bu ba xım dan xe yir li dir.

Köl gə də qu ru dul muş sö yüd 
ağa cı nın yar pa ğı və də rən gi 
yar pa ğın dan xəs tə yə hər sə hər 
2 dir həm ver sə lər, ağ rı sa kit lə-
şər.

So yuq da laq xəs tə li yi nin əla-
mət lə ri ağır lıq his si nin az ol-
ma sı və su suz luq ha lı nın ol ma-
ma sı dır.

Əla cı: 1 da nək acı ba dam ya-
ğı, dörd his sə li tir yaq dər ma nı, 
5 dir həm toz ha lı na sa lın mış 
qı zıl sar ma şıq və 1 un si ya is-
kən cə bi ni qa rış dı ra raq dər man 
dü zəl dir və xəs tə yə ve rir lər.

Hə rə sin dən 5 dir həm ol maq-
la, qı zıl sar ma şıq və dö yül müş 
yer qu la ğı kö kü nün qa bı ğı nı 
dö yüb bi şi rir, 5 mis qal is kən-
cə bi ilə qa rış dı rıb xəs tə yə ve-
rir lər.

Bun dan baş qa, be lə xəs tə lə rə 
am mo ni ağa cı nın qat ra nı nı sir-
kə də həll edən dən son ra üzə-
ri nə ey ni miq dar da dö yül müş 
ba dam lə pə si və sə də fo tu yar-
pa ğı nı əla və edib, tə pit mə qo-
yur lar.

Ən ci ri sir kə də qay nat dıq dan 
son ra üzə ri nə dö yül müş və biş-
miş yer qu la ğı kö kü nün qa bı ğı 
və dö yül müş xar da lı əla və edə-
rək dər man dü zəl dir və da laq 
na hi yə si nə tə pit mə qo yur lar. 
Bu tə pit mə həm is ti, həm də 
so yuq da laq xəs tə lik lə ri nə xe-
yir dir.

On dör dün cü bab 
sa rı lıq xəs tə li yi 

haqqın da dır.
Bil mək la zım dır ki, sa rı lıq xəs-

tə li yi za ma nı xəs tə nin gö zü nün 
içi və də ri si sa ra lır və ya qa ra lır.

Sa ral ma səf ra çox lu ğu, qa ra-
ci yər və öd ki sə sin də ya ra nan 
öd dur ğun lu ğu na də la lət edir.

Də ri nin qa ral ma sı xəs tə li yin 
da laq mən şə li ol ma dı ğın dan 
xə bər ve rir.

Bu haq da “Zə xi re” ki ta bın da 
bəhs olu nub.

Sa ral ma ilə mü şa hi də olu nan 
sa rı lıq xəs tə li yi nin əla mət lə ri 
şid dət li su suz luq, ağız da acı lıq 
və kö pük lü si dik olar.

Xəs tə lik ağır la şar sa, xəs tə nin 
da ma rın dan qan al maq və ona iş-
lət mə dər ma nı ver mək la zım dır.

Qan çi yin da ma rın dan, ya xud 
sağ əlin çe çə lə və ad sız bar ma ğı 
ara sın da kı da mar dan alın ma lı dır.

İş lət mə dər ma nı ha zır la maq 
üçün bi şi ril miş acı yov şan, sa rı 
mi ro ba lan lar, in nab, qa ra ga va-
lı, hind xur ma sı, qı zıl sar ma şıq 
to xu mu, kas nı to xu mu, sü sən 
kö kü, şah tə rə və aqa rik gö bə lə-
yi ni qa rış dır maq la zım dır.

Bu məq səd lə, xəs tə yə şa ran-
gə və sə na mə ki ni kas nı su yu 
ilə qa rış dı ra raq ver mək olar.

Pen dir tu tul duq dan son ra 
pen di rin çı xan su yu da bu ba-
xım dan çox fay da lı dır.

Be lə xəs tə lə rə hər sə hər is-
kən cə bi və ya xud kas nı su yu 
ilə is kən cə bi ve rər lər.

4 saat keç dik dən son ra keş-
ka ba kə rə viz kö kü, ci rə kö kü, 
kas nı kö kü və kas nı to xu mu 
əla və edib ver mək məs lə hət dir.

Xəs tə nin qız dır ma sı yük sə-
lər sə, ona hər sə hər is kən cə-
bi yə qa rış dı rıl mış kas nı su yu, 
pər pə rəng to xu mu, turş və şi-
rin nar şi rə si ve rər lər.

Keş ka ba ba dam ya ğı ilə şə kər 
və ya kas nı to xu mu ilə kas nı kö-
kü qa tıb ver mək də mü na sib dir.

Be lə xəs tə lə rə su yun için də 
(su da) otur maq da xe yir dir. 
Hə min su ya 2 un si ya turp su-
yu, 1 un si ya rey han su yu və 
ya rım dir həm bo raks qa rış dır-
sa lar, baş dan-aya ğa bü tün də-
ri nin sa rı lı ğı nı azal dar.

Dö yül müş və biş miş çu ğun dur 
yar pa ğı nı gü lab da həll edə rək, 
bal lı su ya qa rış dı rıb xəs tə yə ver-
mək də bu ba xım dan fay da lı dır.

Bun dan baş qa, 1 dir həm dö yül-
müş və bi şi ril miş qı zıl bo ya otu nu 
to yuq yu mur ta sı nın tam biş mə miş 
sa rı sı na və ya 4 dir həm zöh rə tük lü 
adian tı biş miş xır da zi rə to xu mu na 
qa rış dı ra raq xəs tə yə ver mək də bu 
ba xım dan xe yir li dir.

Də ri nin qa ral ma sı ilə mü şa hi də 
olu nan sa rı lıq xəs tə li yi za ma nı xəs-
tə nin çi yin da ma rın dan və sol əlin 
çe çə lə və ad sız bar ma ğı ara sın da kı 
da mar dan qan al maq, pen dir tut-
duq dan son ra pen di rin çı xan su yu 
ilə xəs tə ni sif raq et dir mək və öd 
dur ğun lu ğu nu ara dan qal dı ran 
müali cə ni apar maq la zım dır.

(Ardı gələn sayımızda)

Farscadan tər cü mə edən:
Zem fi  ra MƏM MƏ DO VA

yur lar.

Xəfi-Əlayi
(Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi)

Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ

Xəfi-ƏlayiXəfi-ƏlayiXəfi-Əlayi

Qə dim vaxt lar dan in san lar ay rı-ay rı bit ki lə rin xü su siy yət lə ri nə bə ləd ol muş, on la rın kö mə yi 
ilə tu tul duq la rı azar lar dan xi las ol ma ğa ça lış mış lar.
İl lər, əsr lər öt dük cə, xalq tə ba bə ti ilə məş ğul olan mü tə xəs sis lər ye tiş di və ya zı mə də niy yə-
ti or ta ya çıx dıq dan son ra tə ba bə tin təc rü bə lə ri qə lə mə alın dı.

Müx tə lif müali cə üsul la rı na həsr edil miş əsər lər yü zil lik lər bo yun ca ka tib və xətt  at lar tə rə fi n dən 
kö çü rü lür və ki tab xa na lar da sax la nı lır dı.
Tə ba bət sa hə sin də ya zıl mış ri sa lə lər di gər xalq la rın dil lə ri nə tər cü mə edi lir və be lə lik lə, tə ba bət 
ba rə də ki bi lik lər zən gin lə şir di.
Or ta əsr lər də tə ba bə tə aid çox say lı də yər li əsər lər ya zı lıb.
On lar ay rı-ay rı xəs tə lik lər, on la rın əla mət lə ri və müali cə üsul la rı, in san bə də ni nin xü su siy yət lə ri, 
dər man lar, əd viy yə lər, sürt mə məl həm lə ri, ot lar, mey və lər, tə bib lə rə ve ri lən məs lə hət lər dən iba rət 
idi.
Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sı Mə həm məd Fü zu li adı na Əl yaz ma lar İns ti tu tun da el min 
müx tə lif sa hə lə ri ni əha tə edən əl yaz ma lar ara sın da tə ba bə tə həsr edil miş çox lu say da abi də lər qo-
ru nub sax la nı lır.
On la rın ara sın da Zey nəd din bin Əbu İb ra him İs mail ibn Hə sən ibn Əh məd ibn Mə həm məd Əl-Hü-
sey ni Əl-Qor qa ni nin “Xə fi -əla yi” (“Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi”) əsə ri xü su si 
yer tu tur.
Qeyd et mək la zım dır ki, Qor qa ni öz vax tı nın ta nın mış və müd rik şəx siy yət lə rin dən ol ub. Mən bə-
lə rin ver di yi çox say lı mə lu mat la ra gö rə, ol duq ca sa vad lı və də rin el mi bi li yə ma lik olan Zey nəd din 
Əl-Qor qa ni ərəb və fars dil lə ri ni mü kəm məl bi lib, dün ya nın bir çox alim  və tə bib lə ri nin əsər lə ri ilə 
ya xın dan ta nış ol ub.
Tib bi də rin dən bi lən Qor qa ni dər man lar ha zır la yır, xəs tə lə ri müali cə edir di.
Müasir tibb el mi nin yük sək sə viy yə də in ki şaf et di yi bir za man da xəs tə lik lə rin tə bii bit ki lər lə 
müali cə si nə xü su si diq qət ye ti ri lir.
Be lə bir za man da “Xə fi -əla yi” ki mi əl yaz ma la rın əsas lı öy rə nil mə si nə eh ti yac ar tır.
Odur ki, qə dim və zən gin keç mi şi olan tibb ta ri xi ni öy rə nib, gə lə cək nə sil lə rə çat dır maq bi zim mü-
qəd dəs bor cu muz dur.
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I Əh mə din ölü mün dən son-
ra Os man lı ta ri xi nin ən mü rək-
kəb döv rü baş la dı; gə lə cək bö yük 
məğ lu biy yət lə rin əsa sı qo yul du, 
im pe ri ya, ta be li yin də olan əra zi lə-
ri, hər bi-si ya si gü cü nü, dün ya da kı 
nü fuz dairə lə ri ni itir mə yə baş la dı.

An caq bu çö kü şün özü 300 il dən 
çox çək di. Xris tian dün ya sı Os man-
lı nı çök dür mək üçün da ha 300 il bü-
tün gü cü nü sə fər bər et mə li ol du... 

Sul tan ol maq 
istəməyən Mus ta fa 

I Əh məd ölən də onun Mah fi  ruz 
Xə di cə Sul tan dan olan bö yük oğ lu 
Os ma nın 13 ya şı var idi. Ona gö-
rə də, sa ray xa dim lə ri I Əh mə din 
qar da şı Mus ta fa nı ha ki miy yə tə gə-
tir mək qə ra rı na gəl di lər.

Mus ta fa 15-ci Os man lı pad şa hı, 
94-cü is lam xə li fə si idi. O, Sul tan 
III Meh me tin Ful da nə Va li də Sul-
tan dan olan oğ lu idi. I Mus ta fa da 
o bi ri şah za də lər ki mi yax şı təh sil, 
tə lim-tər bi yə gör müş dü. La kin döv-
lət iş lə ri nə qə tiy yən hə vəs li de yil di. 
Os man lı sa ra yı nın əyan la rı onun bu 
fi k ri ilə he sab laş ma yıb, Mus ta fa nı 
məc bu rən tax ta çı xar dı lar.

Bir müd dət son ra Mus ta fa nın 
doğ ru dan da, döv lət ada mı ol ma-
dı ğı, sul tan lı ğı ba car ma dı ğı açıq-
aş kar gö rün dü. O, ən adi sa ray 
qay da la rı nı bil mir, özü nü sul tan, 
bö yük bir im pe ri ya nın pad şa hı ki-
mi apar ma ğı ba car mır dı.

Tə bii ki, bü tün bun lar yüz il lər-
dən bə ri kök at mış Os man lı eli ta-
sı nı ra zı sa la bil məz di. Ona gö rə 
də Sul tan Mus ta fa cə mi 96 gün dən 
son ra –1618-ci ilin 26 fev ra lın da 
taxt dan en di ril di və 13 yaş lı Os-
man hökm dar tax ta çıx dı. 

Os man lı nın II Os ma nı
Sul tan II Os man ta rix də da ha çox 

“Gənc Os man” ki mi, di van ədə biy-
ya tın da isə “Fa ri si” tə xəl lü sü ilə ta-
nı nır. O, 16-cı Os man lı pad şa hı, 95-ci 
İs lam xə li fə si dir. Os man ata sı Meh-
me tin Mah fi  ruz Sul tan la ni ka hın dan 
do ğul muş du. Mah fi  ruz Sul tan Rum 
əsil li idi. O, öv la dı na çox yax şı tə lim-
tər bi yə ver miş di. Bu tə lim-tər bi yə nin 
nə ti cə sin də Os man da in di yə qə dər 
olan sul tan lar dan fərq li bir çox müs-
bət xü su siy yət for ma laş mış dı. 

Os man tax ta çı xan ki mi Şey xü lis-
lam Əsəd Əfən di nin və Pər təv Pa şa-
nın qız la rı ilə ev lən di. Bu ha di sə sa ray 
da xi lin də o qə dər də xoş qar şı lan ma dı. 

Çün ki Ya vuz Sul tan Sə lim dən baş-
la ya raq Os man lı pad şa hı sa ray dan 
kə nar da olan heç bir ailə ilə qo-
hum ol mur du. Bu, Os ma nın sa ray 
əyan la rı ilə ilk toq quş ma sı idi.

Sə fə vi lər və Pol şa 
Krallı ğı ilə mü ha ri bə lər

Sul tan II Os man tax ta çı xan da 
Səd rə zəm Xə lil Pa şa Sə fə vi im pe-
ri ya sı na hər bi sə fər elə miş di. Sə fə-
vi lər ilk toq quş ma lar da Os man lı nı 
məğ lub et di lər, la kin on la rın ye tə-
rin cə hər bi gü cü yox idi. Üs tə lik, 
Xə lil Pa şa nın or du su nun ba za sı 
da ha güc lü idi. Dö yüş lər isə qı zıl-
baş la rın öz lə ri nə Kə bə bil dik lə ri 
Ər də bil ya xın lı ğın da ge dir di. Sə-
fə vi lər Ər də bi lin Os man lı nın əli nə 
ke çə cə yin dən qor xub, sülh sa zi şi 
tək lif et di lər. 1618-ci il də Os man-
lı ilə Sə fə vi lər ara sın da Sə rab sülh 
mü qa vi lə si im za lan dı.

Os man lı ilə Pol şa Kral lı ğı ara-
sın da dost luq mü na si bət lə ri var 
idi. Hətt  a türk lə rin uzun il lər 
Avst ri ya ilə apar dı ğı mü ha ri bə-
lər be lə bu mü na si bət lə ri po za 
bil mə miş di. 

Ona gö rə də, Pol şa Kral lı ğı nın 
sər həd din də yer lə şən Os man lı müs-
təm lə kə lə ri nin işi nə qa rış dı ğı nı, Os-
man lı ya ta be olan bə zi qa la la rı tut-
du ğu nu eşi dən də Sul tan və onun 
ya xın ət ra fı çox qə zəb lən di. Sa ray da 
apa rı lan uzun mü za ki rə lər dən son ra 
Pol şa Kral lı ğı na hü cum qə ra rı alın dı. 

Sul tan Os man, 1621-ci ilin ap rel 
ayın da Pol şa ya yü rüş et di. Pol yak-
lar türk lə ri da ha güc lü, da ha in ti-
zam lı or duy la qar şı la dı lar. On lar 
Avst ri ya dan xey li kö mək al mış dı lar.

Os man lı Or du su sent yabr ayın-
da pol yak la rın tut du ğu bir ne çə 
qa la nı mü ha si rə yə al dı. Türk əs-
gər lə ri də fə lər lə cəhd et sə lər də, 
heç bir uğur qa za na bil mə yib, ge ri 
çə kil mə yə məc bur ol du lar.

Baş ve rən lər əs gər lər ara sın da bö-
yük ruh düş kün lü yü ya rat dı. On la-
rın ara sın da ge ri çə kil mə yin va cib 
ol du ğu nu de yən lə rin sa yı gün dən-
gün dən ço xal ma ğa baş la dı.

Os man lı or du su nun uğur suz lu-
ğu nun bir sə bə bi də Os ma nın ha-
ki miy yə tə gə ti ril mə yin dən na ra zı 
olan ye ni çə ri lə rin bu yü rüş də ya-
xın dan iş ti rak et mə mə lə ri idi. 

Be lə bir vaxt da Pol şa Kral lı ğı nın 
el çi lə ri sülh üçün mü ra ciət et di-
lər. Bu tək lif Os man lı or du su üçün 
göy dən düş mə ol du. Os man lı ilə 
Pol şa Kral lı ğı ara sın da sülh mü-
qa vi lə si bağ lan dı. Bu mü qa vi lə-
yə gö rə Pol şa Kral lı ğı və Os man lı 
im pe ri ya sı bir-bir lə ri nin əra zi lə-
ri nə hü cum et mə yə cək lə ri nə dair 
mü qa vi lə im za la dı lar. Pol şa lı lar 
əv vəl lər ol du ğu ki mi Krım xa nı na 
il lik 40000 qı zıl ver gi ve rə cək di lər. 

Ya rım çıq qa lan is la hat lar
Sul tan II Os man Pol şa yü rü şü nün 

uğur suz lu ğu nun sə bə bi ni əs gər lə rin 
ruh düş kün lü yün də gö rür dü. Ona 
gö rə də, o, hər bi is la hat lar ke çir mə yə 
baş la dı. Or du his sə lə ri ara sın da apa rı-
lan xır da bir araş dır ma dan son ra mə-
lum ol du ki, Os man lı or du sun da xey li 
müf tə maaş alan əs gər var. On lar yü-
rüş lər də, tə lim lər də iş ti rak et mir lər, sa-
də cə, döv lə tin ayır dı ğı im ti yaz lar dan 
ya rar lan maq üçün or du ya ya zı lıb lar. 

Sul tan II Os man or du ya ay rı lan 
pu lu ya rı ba ya rı azalt dı, rüş vət xor 
za bit lə ri, ya lan çı əs gər lə ri cə za-
lan dı ra raq or du dan uzaq laş dır dı. 

Bü tün bun lar sul ta nın or du da-
kı mü xa lifl  ə ri ni qı zış dır dı, za bit-
lər ara sın da onun düş mən lə ri nin, 
əleyh dar la rı nın sa yı nı ço xalt dı.

Sul tan Os man Ana do lu, Mi sir və 
Su ri ya dan gə lən əs gər lər dən təş kil 
olun muş ye ni or du qur maq, sa ra yın 
da xi lin də is la hat lar apar maq, qa nun lar 
qə bul et dir mək is tə yir di. Or du he yə ti 
bu is la hat la ra, ye ni dən qur ma cəhd lə-
ri nə açıq-aş kar eti raz elə sə də, bir çox 
sə la hiy yə ti əlin dən alı nan di ni qu rum-
lar öz möv qe lə ri ni tam açıq la maq dan 
çə ki nir di lər. Bu da sə bəb siz de yil di: sul-
tan ona qar şı çı xan ru ha ni lə ri cə za lan-
dır maq üçün di ni təf ri qə lər dən is ti fa də 
edə, han sı sa məz hə bə ya xın olan mü xa-
lif din xa dim lə ri ni baş qa məz həb lə rin 
əli ilə vu ra bi lər di. Os man lı ta ri xin də 
be lə ha di sə lər bir ne çə də fə ol muş du. 

Sul tan I Os ma nın Hə ləb, Ər zu rum, 
Şam və Mi sir bəy lər bə yi nə mək tub 
ya zıb on lar dan ye ni hər bi qüv və is tə-
mə si xə bə ri ye ni çə ri lə rə ça tan da on-
lar ara sın da bö yük na ra zı lıq baş lan dı 
və ye ni çə ri lər qar şı la rı na II Os ma nı 
de vir mək məq sə di qoy du lar.

Sultanın ölü mü nə səbəb 
olan ye ni çə ri üs ya nı

Sul tan Os man əs gər top la maq 
üçün Ana do lu ya get mək is tə yir di. 
Elə bu vaxt İs tan bu la ye ni üs yan 
xə bə ri gəl di: Maanoğ lu Fəx rəd din 
Li van da qi yam qal dır mış dı.

Sul tan Li van da baş ve rən üs ya nı ya-
tırt maq üçün hər bi yü rü şə çıx maq qə-
ra rı na gəl di. Səd ri-əzəm Di la vər Pa şa 
və Şey xü lis lam Meh met Əsəd Əfən di 
bö yük im pe ri ya nın sul ta nı nın ba la ca 
bir üs ya nı ya tırt maq üçün şəx sən özü-
nün get mə si nin gə rək siz və yer siz hə rə-
kət he sab et dik lə ri ni de di lər və bun dan 
son ra sa ra yın mü ha fi  zə kar əyan la rı, ye-
ni çə ri lər lə əl bir olub Sul tan II Os ma nın 
sa ray dan çı xı şı nı, az qa la, ya saq elə di lər. 

Ça rə siz qa lan gənc hökm dar 
həc cə ge də cə yi ni elan elə di. Səd ri-
əzəm, şey xü lis lam, ye ni çə ri lər nə 
qə dər ça lış sa lar da, Sul tan Os ma nı 
fi k rin dən da şın dı ra bil mə di lər.

Həcc ha zır lıq la rı nın baş la dı ğı ge cə 
ye ni çə ri lər Sü ley ma niy yə də yı ğıl dı lar. 
On lar sa ra ya gi rib bə zi döv lət adam-
la rı nı öl dür dü lər. Ge cə qi ya mı nı ya tırt-
maq is tə yən sul tan on la rı sa kit ləş dir-
mə yə ça lış sa da, heç bir fay da sı ol ma dı.

Ye ni çə ri lər din xa dim lə ri ilə bir lə şib 
Os ma nı de vir di lər və əvə zin də Sul tan 
I Mus ta fa nı ye ni dən tax ta çı xar dı lar.

Qi ya mın ilk saat la rın da za bit lər 
Sul tan Os ma nı öl dür mək is tə mir-
di lər. La kin son ra dan qa ra gü ru hun 
tə ki di ilə gənc hökm dar Yed di qül lə 
zin da nı na apa rıl dı və or da vəh şi cə-
si nə qət lə ye ti ril di. Sul ta nın cə na zə 
na ma zı ata sı nın tik dir di yi Sul tan Əh-
məd məs ci din də qı lın dı, onu hə min 
məs ci din tür bə sin də dəfn et di lər.

Ta rix də mis li-bə ra bə ri gö rün mə yən 
bir vəh şi lik lə taxt dan en di ri lən Sul tan 
II Os man ye tə rin cə mü tə rəq qi ide ya-
lar hə ya ta ke çir di. O, tax ta çı xan ki mi 
bö yük is la hat lar apar mış, bir çox st ra-
te ji əhə miy yət li sa hə lə rə nə za rə ti din 
xa dim lə ri nin əlin dən al mış dı.

Os ma nın dev ril mə si və öl dü rül-
mə si və ziy yə ti sa kit ləş dir mə di, ək-
si nə, Ana do lu da baş qa üs yan la rın 
ya ran ma sı na sə bəb ol du... 

Ha ki miy yə tə IV 
Murad gə ti ri lir

I Mus ta fa nın bu çə tin si tuasi ya dan 
baş çı xa ra bil mə yə cə yi ni gö rən şey-
xül is lam Yəh ya Əfən di və döv lə tin 
yük sək rüt bə li təm sil çi lə ri onun əvə zi-
nə IV Mu ra dı ha ki miy yə tə gə tir di lər.

Sul tan I Mus ta fa taxt dan en di ri-
lən dən son ra 16 il ya şa dı. O, 1639-
cu ilin yan var ayın da – Top qa pı 
sa ra yın da və fat et di. Mə za rı Aya-
sof ya məs ci di nin hə yə tin də dir. 

MÖV LUD

Osmanlının
talesiz sultanı

Os man lı im pe ri ya-
sı. Bu çox mil lət-
li və çox din li türk 
döv lə ti ta ri xin ən 

bö yük im pe ri ya la rın dan bi ri 
və bü tün dün ya da ya şa yan 
türk lə rin qü rur mən bə yi dir. 
Döv lə tin əsa sı 1299-cu il-
də oğuz la rın Qa yı bo yun dan 
olan Os man bəy tə rə fin dən 
qo yu lub. Ba ni si nin Os ma no-
ğul la rı Bəy li yi ad lan dır dı ğı 
döv lət, son ra lar nə həng im-
pe ri ya ya çev ri lib – dün ya ta-
ri xi nə, si ya sə ti nə bö yük tə sir 
gös tə rib. Üç qi tə yə ya yıl dı ğı 
il lər də ən qüd rət li döv rü nü 
ya şa yan Os man lı im pe ri ya sı 
ma hiy yət cə əsa sı Səl cuq lar 
tə rə fin dən qo yu lan Tür ki yə 
döv lə ti nin ikin ci mər hə lə si 
he sab olu nur. 
Os man lı sul tan la rı nın hə-
ya tı na nə zər sal maqda 
məqsədimiz bir türk im pe ri-
ya sı nın ya ra nı şı, möv cud lu-
ğu, dün ya gü cü nə çev ril mə si 
ki mi ta ri xi mə qam la rı bir da-
ha göz önü nə gə tir mək dir.

Osmanlının
talesiz sultanı
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Mü qəd di mə
Nə gö zəl dir bu kö nü la çan bə-

yaz [və rəq] ki, elə bil rəng li, qol-
qa nad lı qır qo vul dur, na xış lar la 
və şə kil lər lə bə zə dil miş cil də 
sa lı nıb və xət tü- xal lı to vuz qu şu-
dur ki, rəng li sə hi fə lər dən çı xar-
kən al-əl van bir çə tir açır, bu bir 
ül fət məc muəsi dir ki, pə ri şan kö-
nül lə rin və rəq lə ri nin şi ra zə si ni 
bənd et di və gö zox şa yan bə zək li 
şə kil dir ki, bə ya zın üs tün də çə-
ki lib gö zəl lə rin xət tü- xa lı bə ya za 
çə kil di. Əgər və rəq lə rin qı zıl su 
ilə bə zə dil mə si ni vəsf et sə lər, gü-
nə şin qı zıl və rə qi xə ca lət dən əri-
yib su ya dö nər və əgər ələ qə lə mi 
alıb qəl bi ov sun la yan xa siy yət-
dən yaz sa lar, di ri lik bu la ğı utan-
dı ğın dan tər tö kər. Bu sə hi fə lə-
rin sə fa sı qar şı sın da yax şı la rın 
ağar dıb pak lan ma sı da va et mək 
üçün boy nu nu qal dı ra bil məz və 
cən nət hu ri lə ri nin lə tif si nə si ya-
zı lar la zi nət lən di ril miş lə ta fət li 
və rəq lə rin kök sü nün də yə ri nə 
bə ra bər ol maz. Onun baş lı ğı nın 
bə yaz lı ğı yaz sə hə ri nin bə yaz-
lı ğı ilə ey ni döş dən süd əm miş 
və onun rən ga rəng kəl mə lə ri nin 
qey rə tin dən Bə dəx şan lə li nin su-
yun da kı qa nın rən gi sol muş dur. 
Onun mi da dı1 mü rək kə bi ni hu-
ri çeşm lə rin göz lə rin də ki sür mə-
dən alıb və nəq qaş onun la yax şı 
in san la rın sə fa ilə do lu ağız la rı-
nı xə ya li bir nöq tə şək lin də çək-
miş dir. Onun hər “Əlif”i2 bir 
hü nər di ya rı dır, qu ca ğı nı aç mış 
və əl lə ri ni uzat mış rə na ətir li bir 
məh bu bun gü nəş dən al dı ğı im-
ti yaz dır3. Onun “Bə” hər fi ba lı şa 
söy kən miş bir pə ri çöh rə li nin naz 
et mə si dir. Onun “Tə”si bu dün-
ya da özü nə tay gör mə miş, va leh 
edən bir sev gi li dir. Onun “Sə”si 
bir pə riüz lü nü ram et mək üçün 
sehr li kil kin4 nəqş et di yi mü səl-
ləs dir5. Onun “Cim” şək li ca du 
ba xış lı qəlb lə ri ələ ke çir mək xət-
ri nə ecaz kar xa mə nin6 dü zəlt di yi 
bir til sim dir. Onun “Ha” hər fi 
da vam lı hə rə kət edən qə bi lə nin 
hə ya tı nın sər ma yə si dir. Onun 
“Xə”si şə kər do daq tu ti lə rin şi rin 
ar zu la rı nın çaş ni si dir7 və on suz 
xub lu ğun8 sö zü və sö zün xub lu-
ğu ta mam lan ma mış qa lar. Əgər 
xe yir xah dil bər lə rin həs rə tin dən 
“Dal”ın “əlif”ini alıb “dil”ə9 çe-
vir sə lər – rə va dır. Əgər gü nə şin 
“Zal” ha va sın da sə pə lə nən atəş-
pə rəst kaina tın zər rə lə ri nə si ta yiş 
et sə lər – on da on la ra cə za dü şür. 
Kön lün “Ra”sı nın ra hat lı ğı üçün 
is tək li ər bab la rın rə yi bir hə diy-
yə dir. Naz-qəm zə nin “Zə”si şən 
na zə nin lə rin gö zəl zül fü ki mi-
dir. “Sin”in sinn lər10 söz cən nə-
ti nin aça rı dır. Onun rəs min də ki 
şi rin “Şin”dən şə kər do daq lı la-
rın qəlb lə rin də hay-küy ilə qal-
ma qal ya ra nır. Onun “Sad”ının 
sə fa sı nın ki rin dən qə zəl lə rin 
göz lə rin də ki həs rət bi rə yüz ar-
tır. Onun “Zad”ının zi ya sı nın 
qey rə tin dən in san la rın hey rət 
atə şi də sən gi yib qay da ya dü şür. 

Onun sət ri nin “Ta”sı çə mən lik xi-
ya ba nın da is teh za ilə qol-qa nad 
aç mış naz lı bir to vuz qu şu dur.
Onun “Za”sı nın zə rifl  i yi xəl və ti 
nə zər lə rin məs kən sal dı ğı za hi ri 
gö zəl li yin in cə li yi dir. Əgər onun 
sür mə li “Eyn”i11 çin göz lü ahu-
la ra ey ni şə kil də göz vur sa – xə-
ta dır və əgər qa ran lı ğın zül mə-
tin dən rə van bir ay dın lıq ça yı na 
ye ti şər kən ey nül hə ya tı12 is tə sə lər 
– rə va dır. “Ğeyn” gö zün al tın da 
ğəm zə13 ilə xal sal mış qön çə ağız lı 
şux gö zə lin ğa li yə si14 və ya ça şıb 
ba ğın giz li ye rin də qu caq la şan-
la rın şa hi di dir. Sə fa lı “Fə”si nin 
qey rə tin dən ahu nun müşk na fə si 
öz ət ra fın da do lan dı. Onun “Qa-
fı” ilə adaş lı ğı sə bə bin dən məş hur 
Qaf da ğı üfüq lə rin üs tün də ucal-
dı. Onun “Kaf”ının vəs fi n də üzü 
ni qab la ör tül müş dil bə rin əlin də-
ki xən cər və çi yin lə ri nə sal lat mış 
müşk sa çan kə ki lin əla mət lə ri var. 

Onun “Lam”ının tə ri fi n də gül ko-
lu na pey vənd et mək lə qı zıl gül lər-
lə do lu bir bağ lar di ya rı gö rü nür.
Onun hər “Mim”in də ayüz lü lə rin 
ağız la rı na vu rul muş mö hür var. 
Onun “Nun” hər fi  nin dairə si naz-
lı Ayın kön lü həs rə tə bü rü yən ha-
lə si ni xa tır la dır. Onun ürək çə kən 
“Vav”ı gül lü-çi çək li və rəq lər də, 
la lə nin yar pa ğın da üzə çı xan bir 
şeh dir və ya məh bub la naz gü lüs-
ta nın da gö rüş za ma nı hu şun it mə-
si nə sə bəb olan qa ra bir məst lik dir.

Yox-yox, səhv de dim, bu bir gö zəl 
şey da nı və ya hu ri nin ürə yin də sa-
kin ol muş bir ruh ki mi o xo şə da-
lı şux gö zə li qu ca ğı na al maq dan 
va leh ol ma ğın məst li yi dir. Onun 
“Hə”si nə zər baz aşi qin iki gö zü-
dür ki, mə şu qə nin qə min dən “hay-
hay” de yə rək ağ la yır. Onun “Ya”sı 
göz oyu nu va si tə si ilə Sü ley man 
hüd hü dü nün ba şın dan ta cı oğur-
la mış Bil qeys əsil li bir dil bər dir. 
Onun “Lam-Əlif”i in ci lər lə dol muş 
la la15 bir sə dəf dir və ya ən bər sa çan 
oxu nu at mış hün dür boy lu bir gə-
li nin xəl vət sə ra sı dır. Nəzm də ni-
zin də lə li-cə va hir lə do lu hər bey ti 
hə qi qət mə na la rı nı özün də sax la-
yan və fa lı və nə ca bət li bir ada mın 
evi dir. Onun hər qə zə li ağ səh ra da 
xət li-xal lı qə zəl lər il xı sı dır. Onun 
ürək se vin di ri ci mət lə lə ri gü nə şin 
nur sa çan mət lə lə ri dir16. Onun şə-
fə qi nin gö zəl və sə fa lı ciz gi lə rin də 
sübh ye li nin hə qi qi sə da qə ti var.

Tək ra ro lun maz hər bir mis ra sı da-
şü rək li aşi qə şux və in cə gö zə lin 
naz lı qa şın ucu al tın dan atıl mış 
ba xış da kı bir işa rə dir. Ümid edi-
lir ki, əsr lə rin qə si də lə ri, ay la rın 
qə zəl lə ri, ge cə-gün düz lə rin məs-
nə vi lə ri, zə ma nə nin bəh ri-tə vi li və 
fə sil lə rin rü bailə ri əbə di lik gə mi si-
nin sər ni şin lə ri ola caq, ka mil xü-
su siy yət lə rə ma lik bir zat bu bey-
ti se çib bir di van ya ra da caq və bu 
mən zə rə bü töv lük də uzun za man 
ye nil məz qa la caq dır.

İçin də ki tab la rın ad la rı 
dərc olun muş vəqf na mə

Həmd ilə sə na nın “Fə raidi-tə ri-
qət”i, sa ya gəl məz şü kür lə rin “Tə-
raiqi-fə ri də”si, gü nə şin bat ma sı nın 
“Nə ti cə tül-əs daf”ı onun doğ ma sı nın 
“Töh fə tül-iş raq”ı ola bi lər. “Mə ha fi  li-
qüds”ün taxt la rı qar şı sın da pay la nan 
hə diy yə lə ri “Şəm se yi-af tab və qüb-
ba ti-mah”, “Mə va qi fi -sa bi tat”, “Mə-
ta li yi-üfüq”, “Tə va li yi-sübh və iş ra-
qa ti-zi ya”, “Ən va rül-mə lə kut”, “İs na 
əşə riy ye yi-bü ruc”, göy ci sim lə ri nin 
“Hə ya ki lül-ən var”ı, ay pa ra nın “Qür-
rə və dür rə”si, ge cə nin “Əs ra ri-xə fi y-
yə”si, ağıl la rın “Təc ri di-mü cər rə dat”ı 
və nə fəs lə rin “Dür ri-mək nu ni-müf rə-
dat”ı onun say sız-he sab sız hik mət lə-
ri nin bir xü la sə si dir. “Bəç çe yi-Sü rəy-
ya”, Kəh kə şa nın “Sil si lə tüz-zə həb”i, 
nə cib adam la rı hey rə tə gə ti rən 
“Xəm sə”, yed di səy ya rə nin17 “Həft 
öv rəng”i, Fəm müd-Düc ca cə nin18 

“Mən ti qüt-teyr”i, Gü nə şin “Ca mi-
cəm”i, Zöh rə ilə Müş tə ri nin “Mət-
ləüs-sə deyn”i, “Qis ’ə tül-mə sa kin”in 
Kəş kü lü, Şe’ ra nın19 “Ən va ri-Sü heyl”i, 
Nəs rey nin20 “Hü ma yi-hü ma yun”u, 
Qar ğa nın “Ən qa yi-məğ rib”i, Ək li lin 
“Ta cül-ma sir”i, Tə rə zi nin “Qis tas”ı, 
rüb ’i-məs ku nun21 “Mə ma lik və mə-
sa lik”i, yed di iq li min “Asa rül-bi lad”ı, 
“Tə bə qa ti-sə mə vat”, Cə la lın das tan-
lar top lu su, “Qə ra ba din”, “Ümə ra yi-
nə har”ın şər hi, “Min ha ci-mə cər rə”, 
göy üzü nün “Bəh rül-cə va hir”i, Ay 
ilə Gü nə şin “Qi na yi-mi na”sı, “Qüt-
bey ni-şi ma li və cə nu bi”nin qütb lə ri, 
“Nü fus və üqul”un nə fi s şər hi, “Zə-
xi re yi-cə va hir”, “Əra zi-ən sab və əla-
ma ti-alə mi-əs bab”, il lə rin və ay la rın 
bir-bi ri ni əvəz et mə si, də qi qə lə rin və 
saat la rın mö cü zə lə ri, sa ni yə lə rin və 
an la rın bö lün mə si haq qın da əsr lə rin 
və dövr lə rin kül liy yat la rı, “Şər hi-fü-
su li-ər bəə”, “Mə qa la ti-sitt  e yi-cə hat”, 
“Zə hə be yi-məadin”, “Də vaiyil-ləz-
zat”, Onun qüd rə ti nin fə zi lət lə ri nin 
fay da sın dan bəhs edən “Nə fə si-nə-
ba ti”, “Hə ya tül-hey van”, “Ru hi-hey-
va ni və hey kə li-vü cu di-in sa ni”, baş-
lan ğı cın əv və lin dən söz açan “Ca me 
və ka fi  yi-mif ta hi-ma hi-nov”, “Lə va-
meül-bə yan”, onun cə la lə tin dən zikr 
edən “Nük tə və sət hi-müs tə di ri-ərz”, 
onun ya rat dıq la rı nı gös tə rən “Gül şə-
ni-raz”. “Biz (si zə) ən ya xın olan göy 
üzü nü ul duz lar la bə zə dik”22 sö zü nə 
mü va fi q ola raq göy də ki sa ra yı işıq-
sa çan çı raq lar la bə zə yən dən son ra 
bu dün ya nı “İçə ri sin də çı raq olan bir 
qən di lə bən zər”23 işıq lı bir mə kan ha-
lı na gə tir di.
1. Midad – qələm.
2. Burada dırnaq arasında 

verilmiş “Əlif”, “Bə” və s. ərəb 
əlifb asındakı hərfl ərin adlarıdır.

3. “İmtiyaz” sözünün birinci hərfi  
“Əlif”dir, bundan sonra “balış” 
sözünün birinci hərfi  “Bə”dir və 
bu qayda ilə müəllif əlifb anın 
son hərfi  olan “Yə” hərfi nə çatır.

4. Kilk – qələm.
5. Müsəlləs – üçbucaq.
6. Xamə – qələm. 
7. Çaşni – təamın yanında təqdim 

edilən şirin və ya meyxoş 
yemək.

8. Xubluq – yaxşılıq.
9. Dal – ərəb əlifb asında bir hərfi n 

adıdır. “Dil” sözünün mənası 
ürəkdir. “Dal” sözündəki əlif 
hərfi ni ortadan götürəndə “dil” 
sözü əmələ gəlir.

10. Sinn – diş. 
11. Eyn sözünün mənası “göz”dür 

və bu söz “Eyn” hərfi  ilə 
başlayır.

12. Eynülhəyat – abi-həyat, dirilik 
suyu, dirilik bulağı.

13. Ğəmzə – qəmzə.
14. Ğaliyə – ətriyyat növü.
15. La la – parlaq. 
16. Mətlə sözünün iki mənası var: 

1) şeirin ilk beyti; 2) şəfəq.
17. Səyyarə – planet.
18. Fəmmüd-Düccacə – Düccacənin 

(Qu quşunun) ağzı, Qu 
bürcündə bir ulduzun adı.

19. Şe‘ralar: 1) Şe‘ra-Şami 
– Prosion (Kiçik Köpək 
bürcündə bir ulduz); 2) Şe‘ra-
Yəmani – Sirius (Böyük Köpək 
bürcündə bir ulduz).

20. Nəsreyn (iki Nəsr): 1) Nəsri-
Tair – Əltair ulduzu; 2) Nəsri-
Vaqe’ – Veqa ulduzu. 

21. Rüb’i-məskun – insanların 
yaşadıqları Yer kürəsinin 
dörddə bir hissəsi.

22. Saff at. 6
23. Nur. 35

Mü qəd di mə

Onun “Lam”ının tə ri fi n də gül ko-
lu na pey vənd et mək lə qı zıl gül lər-
lə do lu bir bağ lar di ya rı gö rü nür.
Onun hər “Mim”in də ayüz lü lə rin 
ağız la rı na vu rul muş mö hür var. 
Onun “Nun” hər fi  nin dairə si naz-
lı Ayın kön lü həs rə tə bü rü yən ha-
lə si ni xa tır la dır. Onun ürək çə kən 
“Vav”ı gül lü-çi çək li və rəq lər də, 
la lə nin yar pa ğın da üzə çı xan bir 
şeh dir və ya məh bub la naz gü lüs-
ta nın da gö rüş za ma nı hu şun it mə-
si nə sə bəb olan qa ra bir məst lik dir.

XVIII əs rin bi rin ci ya rı sı – Sə fə vi lər 
sü la lə si nin son döv rü və Na-
dir Şah Əf şar im pe ri ya sı nın 
möv cud ol du ğu qı sa müd dət 

Azər bay can ta ri xi nin ən gər gin və ma raq lı dövr lə rin dən bi-
ri dir. Bu da tə sa dü fi de yil ki, hə min dövr də ya zı lı və şi fa hi 
ədə biy yat, xət tat lıq, mi niatür sə nə ti in ki şaf edib, baş ve rən 
ha di sə lə ri əks et di rən sal na mə lər qə lə mə alı nıb. Na dir Şa hın 
mün şi si Mir zə Meh di xan Ast ra ba di məhz hə min döv rün ən 
eti bar lı sal na mə çi si sa yı lır. Mət buat da tam şə kil də ilk də fə 
işıq üzü gö rə cək onun ta ri xi sə nəd lər top lu sun dan iba rət “İn-
şa” əsə ri ni bu sa yı mız dan baş la ya raq qə ze ti mi zin oxu cu la rı na 
təq dim edi rik.

Mirzə Mehdi xan 
Astrabadi və 

onun “İnşa” əsərionun “İnşa” əsərionun “İnşa” əsəri



1784-cü ilin yan va rın da top la nış 
mər kə zi olan Şu şa ya ar tıq 8 min dö-
yüş çü yı ğıl mış dı, la kin Ru si ya nın əks 
təd bir lə ri nə ti cə sin də Azər bay can xan-
la rı və Da ğıs tan ha kim lə ri nin Ru si ya 
və onun əlal tı sı Gür cüs ta na qar şı bir gə 
çı xı şı baş tut ma mış dı. Xə lil əfən di nin 
təş vi qi ilə bir sı ra Azər bay can xan la rı, o 
cüm lə dən Qa ra bağ lı İb ra him xə lil xan 
yar dım üçün Sul ta na mü ra ciət et miş-
di. Sul tan həm, İran, həm də Ru si ya-
ya qar şı Azər bay can xan la rı nın itt  i faq 
tək li fi  ni qə bul edib koali si ya nın for ma-
laş ma sı üçün səy lə ri ni ar tı ra ca ğı nı bil-
di miş di. Hatt  i-Hu ma yun sə nəd lə ri nin 
ver di yi mə lu ma tı hə min döv rün rus-
dil li qay naq la rı da təs diq edir. Mosk-
va da kı Ru si ya Hər bi Ta rix ar xi vi nin 
sə nəd lə ri nə əsas la nan T. Mus ta fa za də 
ya zır: “Os man lı sa ra yı bü tün Azər bay-
can və Da ğıs tan ha kim lə ri nə mü ra ciət 
edə rək, on la rı Kart li-Ka xe ti çar lı ğı na 
və Ru si ya ya qar şı bir gə mü ba ri zə yə 
ça ğır dı. 1783-cü ilin son la rın da Xə lil 
əfən di nin baş çı lıq et di yi nü ma yən də 
he yə ti nin Cə nu bi Qaf qa za sə fə ri də bu 
məq sə di gü dür dü. Qa ra bağ da, Şa ma-
xı, İrə van və Da ğıs tan da olan Os man lı 
nü ma yən də lə ri bu vi la yət lə rin ha kim-
lə ri nin Ru si ya və Kart li-Ka xe ti çar lı ğı-
na qar şı hər bi itt  i faq bağ la ma ğa nail 
ol ma sı na ça lı şır dı lar. Sul tan hö ku mə ti 
Ru si ya əley hi nə bağ la na caq itt  i faq da 
Qa ra bağ xan lı ğı na bö yük əhə miy yət 
ve rir di. Heç də tə sa dü fi  de yil ki, Şu şa 
şə hə ri Xə lil Əfən di nin bir növ qə rar-
ga hı na çev ril miş di. Yu xa rı da ad la rı 
çə ki lən bü tün yer lər də ol duq dan son-
ra o, 1784-cü ilin qı şın da məhz Şu şa ya 
dön müş dü. 

Ru si ya və Os man lı im pe ri ya la rı nın 
Qa ra bağ xan lı ğı na mü na si bə ti ey ni 
de yil di. Əgər Os man lı döv lə ti xan lı ğa 
qar şı heç bir əra zi id diası irə li sür mə-
yib, yal nız onun hər bi gü cün dən öz 
si ya si ma raq la rı nı hə ya ta ke çir mək 
üçün is ti fa də et mə yə ça lı şır dı sa, Ru-
si ya Cə nu bi Qaf qa zı, o cüm lə dən 
Qa ra bağ xan lı ğı nın əra zi si ni tut maq 
niy yə tin də idi. 1784-cü il də Os man lı 
döv lə ti tə rə fi n dən bir sı ra xan la ra, o 
cüm lə dən İb ra him xə lil xa na gön də-
ri lən mək tub lar da II İrak li və onun 
ha va da rı olan Ru si ya tə rə fi n dən göz-
lə ni lən təh lü kə yə qar şı daim diq qət li 
ol ma la rı, Os man lı im pe ri ya sın dan 
la zı mi kö mə yi al ma la rı və real təh lü-
kə yə qar şı həm rəy lik nü ma yiş et dir-
mə lə ri bil di ri lir di. Sə nəd lər dən ay dın 
olur ki, Azər bay can xan la rı Ru si ya 
im pe ri ya sı nın iş ğal çı lıq plan la rı nın nə 
qə dər real ol du ğu nu gö rə bi lir di və 
bu na gö rə də Os man lı im pe ri ya sı na 
da ha çox me yil edir di. Çıl dır va li si Sü-
ley man pa şa nın 1784-cü ilin sent yab-
rın da Os man lı ha kim dairə lə ri nə gön-
dər di yi rəs mi mə lu ma tın da da Ru si ya 
im pe ri ya sı nın Azər bay can xan lıq la rı 
ba rə də iş ğal çı lıq plan la rın dan da nı-
şı lır. Mək tub da Ru si ya ya ta be olan 
II İrak li nin bir ne çə min rus əs gə ri 
cəlb edə rək, Azər bay can xan lıq la rı na 
tə ca vü zə ha zır laş ma sı, Azər bay can 
xan la rı nın Ru si ya dan üz çe vi rə rək 

Os man lı döv lə ti nə meyl 
et mə si, xan lıq la rın bu 
is ti la qar şı sın da da vam 
gə tir mə si üçün sər həd-
də ki Os man lı pa şa la rı-
na on la ra yar dım et mə si 
əm ri nin ve ril di yi və s. 
mə sə lə lə rə dair mə lu-
mat lar ək si ni ta pıb. Hət-
ta 1784-cü ilə aid di gər 
bir sə nəd də isə Ru si ya 
və gür cü ça rı nın tə ca vü-
zü nə qar şı Da ğıs tan, Şir-
van, Gən cə və Qa ra bağ 
xan la rı nın bir itt  i faq da 
bir ləş di ril mə si haq qın-
da mə lu mat ve ri lib. 

Hə min ilə aid olan, 
Azər bay can xan la rı və 
Da ğıs tan ha kim lə ri tə-
rə fi n dən Çıl dır va li si 
Sü ley man pa şa ya gön-
də ril miş mək tub la rın 
içə ri sin də Qa ra bağ xa-
nı İb ra him xə lil xa nın II 
İrak li yə qar şı mü ha ri bə-
də iş ti rak edə cə yi nə və 
iş ti ra ka ha zır ol du ğu na 
dair iki mək tub da yer 
al maq da dır. II İrаk-
li Ru siyа nın himа-
yə si nə аrхаlаnаrаq 
çох güc lən miş di. Bu 
mə sə lə Qаrаbаğ ха-
nı nı na ra hat edir di.

Os man lı im pe ri ya sı da Ru si ya nın iş-
ğal təh lü kə sin dən na ra hat idi və bu na 
qar şı müəy yən təd bir lər gö rür dü. Os-
man lı döv lə ti Ru si ya ya qar şı mü ha ri-
bə də Azər bay can xan la rı nın da hər bi 
qüv və sin dən is ti fa də et mək is tə yir di. 
1784-cü il də Qu ba lı Fə tə li xa na xi ta bən 
ya zıl mış mək tu bun bir su rə ti nin də 
İb ra him xə lil xa na gön də ril mə si bu yu-
rul muş du. Bu ra da İb ra him xə lil xa nın 
ka ti bi Mə həm məd və Çıl dır va li si nin 
xə zi nə ka ti bi İb ra him va si tə si ilə İs-
tan bu la gön dər dik lə ri mək tub la rın da 
bir lik, bə ra bər lik ifa də lə rin dən məm-
nu niy yət du yul du ğu bil di ri lir. Qeyd 
olu nur ki, rus la rın əsl məq sə di xan la rı 
bir-bi ri nə qar şı qoy maq dır. Bu na gö rə 
də daim sa yıq ol ma lı və hər han sı bir 
hü cum olar sa, Os man lı sər həd va li lə ri 
ilə əla qə sax lan ma lı dır. 

Hə min il də Os man lı tə rə fi  bir sı ra 
Azər bay can xan la rı na, o cüm lə dən 
Qa ra bağ lı İb ra him xə lil xa na hə diy yə 
ola raq saat və müəy yən məb ləğ də 
pul gön də rir. 1785-ci il də İbrа him хə lil 
хаn sultаnа mək tub yаzаrаq Оsmаn-
lı himа yə si nə kеç mək is tə di yi ni bil-
dir miş di. Sultаn bu mək tubа müs bət 
cаvаb vеr miş di. Mü na si bət lə ri da ha 
da möh kəm lən dir mək üçün hə min 
il də İb ra him xə lil xan özü nün eti bar lı 
bir nü ma yən də si ni İs tan bu la gön dər-
mək is tə di yi ni bil di rir. T.Mus ta fa za-
də yə gö rə, Os man lı sa ra yı Qaf qaz da 
öz möv qe lə ri ni möh kəm lən dir mək-
dən da ha çox Ru si ya nın bu ra da möh-
kəm lən mə si nin qar şı sı nı al ma ğa ça lı-
şır dı. Əs lin də, bu nun ye tər li sə bəb lə ri 
də var idi, çün ki, Ru si ya ya ar xa la nan 
II İrak li də xey li təh lü kə li ol muş du. 

Sə nəd lər dən gö-
rü nür ki, ar tıq II 
İrak li nin iş ğal çı 

me yil lə ri İran şa hı 
ol maq qə dər bö-
yük idi. Be lə ki, 
1786-cı ilin iyun 
ayın da Os man-
lı tə rə fi  ye nə də 
bir sı ra xan la-
ra, o cüm lə dən 
İb ra him xə lil 
xa na mək tub 
gön  də  rə  rək 
bil di rir ki, II 
İrak li əv vəl lər 
Os man lı döv-
lə ti nə ta be ikən 
in di ar tıq İran 
şa hı ol maq id-
diası ilə müx tə lif 
hiy lə lə rə əl atır. 
Əgər II İrak li və 
di gər düş mən lər 
sər həd lə ri mi zə 
hü cum edər lər-
sə, Ər zu rum sə-
rəs gə ri və Çıl dır 

va li si ilə əla qə 
s a x  l a  y a -

raq bir gə 
mü ba ri-
zə apa-
r ı  l ı  s ı n . 

İb ra him xə lil xa nın gön dər di yi növ-
bə ti mək tu bun da Ru si ya ilə mütt  ə fi q 
olan gür cü ça rı II İrak li nin Os man lı 
döv lə ti nin sər hə di nə hü cum et mək 
niy yə tin də ol du ğu vur ğu la nır. Bu sə-
bəb dən is tə ni lən za man Şərq Sə rəs-
gər li yi nin əm ri al tın da II İrak li və Ru-
si ya ilə mü ha ri bə edə cək lə ri nə ha zır 
ol duq la rı bil di ri lir. II İrak li nin di gər 
xan la ra qar şı açıq iş ğal çı lıq si ya sə ti 
Qa ra bağ xan lı ğı nı cid di na ra hat edir-
di. Elə bu sə bəb dən də 1787-ci il də 
İb ra him xə lil xan Mə həm məd Əfən di 
va si tə si lə Os man lı döv lə ti nə gön dər-
di yi mək tu bun da gür cü ça rı II İrak li-
nin Gür cüs tan və Ru si ya dan top la dı ğı 
qo şun la Nax çı van üzə ri nə hü cu mu, 
qətl və qa rə tə baş la ma sı və Qa ra bağ 
xa nı nın öz qüv və lə ri ilə onun la mü ha-
ri bə edə rək gür cü ça rı nı məğ lub et di yi 
və s. ha di sə lə rə dair mə lu ma tı ve ri lir. 
Çıl dır va li si Sü ley man pa şa nın Sə da-
rə tə mək tu bun da isə II İrak li ilə Qa-
ra bağ xa nı ara sın da əda və tin ol ma sı 
və bu sə bəb dən də Qa ra bağ xa nı nın 
Da ğıs tan xan la rı ilə bir lə şə rək II İrak li 
üzə ri nə hü cum edə cə yi xə bə ri nin alın-
ma sı na dair mə lu mat lar ve ri lir. 

Gö rü nür ki, bu mə sə lə Sul ta nı cid di 
na ra hat et miş di, bu na gö rə də Sultаn 
I Əb dül hə mi din 1787-ci ilin fеvrа-
lındа Qаrаbаğ ха nı İbrа him хə lil хаnа 
gön dər di yi mək tu bundа onа Ru-
siyаyа qаr şı vu ruşmаğа hа zırlаşmаq 
tək lif оlu nur və еy ni zаmаndа оnun 
bu məq səd lə Şə ki ха nı Mə həm məd-
hə sən хаnа, Təb riz li Хudаdаd хаnа, 
Ər də bil li Nə zə rə li хаnа, Qubа lı Fə-
tə li хаnа, İrəvаn lı Mə həm məd хаnа, 
Mаrаğа lı Əh məd хаnа, Хоy ха nınа 
və bаşqаlа rınа mürа ciət еt mə si tə kid 
еdi lir di. Sultа nın 1788-ci il 17 fеvrаl 
tа riх li fərmа nındа İbrа him хə lil хаnа 
оnun Оsmаn lı himа yə sin də оl du ğu 
ха tırlа nır dı. 1789-cu il də Оsmаn-
lı tə rəf dən Qаrаbаğа Şirvаn хаnlа-
rıın övlаdlа rı Əs gər bəy, Qа sım bəy 
və Mustаfа bəy еl çi ki mi gə lir lər. 
A.A.Ba kı xa nov da Os man lı öl kə-
sin dən Qa ra ba ğa gəl miş Əs gər bəy, 
Qa sım bəy və Mus ta fa bəy haq qın-
da ya zıb. İb ra him xə lil xan mü tə ma-
di ola raq Os man lı sər həd va li lə ri ni 
Ru si ya nın hi ma yə si sa yə sin də Azər-
bay can tor paq la rın da qa rət tö rə dən 
gür cü lə rin hə rə kət lə ri haq da mə-
lu mat ve rir və kö mək is tə yir di. Qa-
ra bağ xa nın dan Ər zu rum və Çıl dır 
va li lə ri nə, Qars mü ha fi  zi nə və Bə ya-
zid mü tə sər ri fi  nə ya zı lan mək tub da 
Azər bay can və Da ğıs tan xan la rı nın 
mütt  ə fi q ol duq la rı na, II İrak li nin 
Gür cüs tan və Ru si ya dan top la dı ğı 
qo şun la Nax çı van da qətl və qa rət 
tö rət di yi nə və bu ra dan qaç qın la-
rın göz lə nil di yi nə dair mə lu mat lar 
ve ri lir. 1787-ci ilə аid olan sə nəd lə-
rin bi rin də Çıl dır vа li si Sü leymаn 
pаşа nın Аzərbаycаn və Dа ğıstа na 
gön də ri lə cək əs gər lər üçün hər bi 
təc hizаt tədа rü kü ilə məş ğul ol ma sı 
аy dınlа şır. 1787-ci ilin okt yab rın da 
ar tıq Qa ra bağ xa nı İb ra him xə lil xan-
la Car-Ba la kən ha ki mi Ömər xa nın 
gür cü ça rı II İrak li nin üzə ri nə hü-
cüm et mə si nin mü na sib gö rül dü yü 
bil di ri lir di. Əs lin də isə 1781-1791-ci 
il lər də Ru siyа-Оsmаn lı mühа ri bə-
sin də хаn lıqlа rın Оsmаn lı döv lə ti nə 
bilа va si tə hər bi yаr dım et mə si hаq-
qındа mə lumаt yoх dur. Gö rün dü yü 
ki mi, sə nəd lər sü but edir ki, hə qi qə-
tən də 1787-1791-ci il lər mü ha ri bə si 
za ma nı xan lıq lar Os man lı ilə bir gə 
çı xış et mək is tə yib lər. La kin bu, baş 
tut ma sa da, mü ha ri bə il lə rin də də 
əla qə lər da vam edib. 1788-ci il də Bə-
ya zid mü tə sər ri fi  İs haq pa şa mər kə-
zə yaz dı ğı mək tu bun da Azər bay can 
xan lıq la rı nın Os man lı döv lə ti nə me-
yil et di yi ni bil di rir di.. 
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1784-cü ilin yan va rın da top la nış 

Hə min il də isə Şə ki xa nı Əb dül qa dir xa nın Ər zu rum 
va li si Tey mur pa şa ya yaz dı ğı mək tu bun da ar tıq Tif-
lis də rus la rın 12 min lik qo şu nu nun ol du ğu və sər-
hə də 80 min lik qo şun top la dı ğı haq qın da mə lu ma-

tı ve ri lir. Os man lı xə fiy yə si nin Çıl dır va li si Sü ley man pa şa ya 
gön dər di yi mək tu bun da Ru si ya im pe ri ya sı nın Azər bay can 
xan la rın dan onun hi ma yə si ni qə bul et mə lə ri ni tə ləb et di-
yi və təs lim ol ma ya caq la rı təq dir də on la rın üzə ri nə qo şun 
gön də rə cə yi, Mosk va (Ru si ya döv lə ti nə zər də tu tu lur – X.S.) 
sər həd lə rin dən Tif li sə ge niş hər bi yo lun çə kil mə si, Mosk-
va nın Tif lis də hər bi sur sat an ba rı tik dir mə si haq da mə lu-
mat lar ve ri lir. Ru si ya nın bu təd bir lə ri nin qar şı sı nın alın ma sı 
üçün Os man lı hö ku mə ti də Cə nu bi Qaf qaz da öz möv qe yi ni 
güc lən dir mə yə səy edir di. O.P.Mar ko va ya gö rə, 1783-cü ilin 
pa yı zın da Xə lil paşa nın baş çı lı ğı ilə Cə nu bi Qaf qa za gön də-
ri lən Osman lı nü ma yən də he yə ti nin məq sə di Azər bay can və 
Da ğıs tan fe o dal la rı ilə Ru si ya və Kart li-Kaxe ti çar lı ğı na qar şı 
it tifaq ya rat maq idi. 

Os man lı döv lə ti nə meyl 
et mə si, xan lıq la rın bu 
is ti la qar şı sın da da vam 
gə tir mə si üçün sər həd-
də ki Os man lı pa şa la rı-
na on la ra yar dım et mə si 
əm ri nin ve ril di yi və s. 
mə sə lə lə rə dair mə lu-
mat lar ək si ni ta pıb. Hət-
ta 1784-cü ilə aid di gər 
bir sə nəd də isə Ru si ya 
və gür cü ça rı nın tə ca vü-
zü nə qar şı Da ğıs tan, Şir-
van, Gən cə və Qa ra bağ 
xan la rı nın bir itt  i faq da 
bir ləş di ril mə si haq qın-
da mə lu mat ve ri lib. 

Hə min ilə aid olan, 
Azər bay can xan la rı və 
Da ğıs tan ha kim lə ri tə-
rə fi n dən Çıl dır va li si 
Sü ley man pa şa ya gön-
də ril miş mək tub la rın 
içə ri sin də Qa ra bağ xa-
nı İb ra him xə lil xa nın II 
İrak li yə qar şı mü ha ri bə-
də iş ti rak edə cə yi nə və 
iş ti ra ka ha zır ol du ğu na 
dair iki mək tub da yer 
al maq da dır. II İrаk-
li Ru siyа nın himа-
yə si nə аrхаlаnаrаq 
çох güc lən miş di. Bu 
mə sə lə Qаrаbаğ ха-
nı nı na ra hat edir di.

Sə nəd lər dən gö-
rü nür ki, ar tıq II 
İrak li nin iş ğal çı 

me yil lə ri İran şa hı 
ol maq qə dər bö-
yük idi. Be lə ki, 
1786-cı ilin iyun 
ayın da Os man-
lı tə rə fi  ye nə də 
bir sı ra xan la-
ra, o cüm lə dən 
İb ra him xə lil 
xa na mək tub 
gön  də  rə  rək 
bil di rir ki, II 
İrak li əv vəl lər 
Os man lı döv-
lə ti nə ta be ikən 
in di ar tıq İran 
şa hı ol maq id-
diası ilə müx tə lif 
hiy lə lə rə əl atır. 
Əgər II İrak li və 
di gər düş mən lər 
sər həd lə ri mi zə 
hü cum edər lər-
sə, Ər zu rum sə-
rəs gə ri və Çıl dır 

va li si ilə əla qə 
s a x  l a  y a -

raq bir gə 
mü ba ri-
zə apa-
r ı  l ı  s ı n . 

ilə əla qə sax lan ma lı dır. II İrak li də xey li təh lü kə li ol muş du. 

Os man lı döv lə ti nə meyl Sə nəd lər dən gö-

XVIII əsrin ikinci 
yarısında Qarabağ 
xanlığının Osmanlı 

İmperiyası ilə 
yazışmaları



Zərdüşt ŞƏFİ (1986-2012)

1986-cı il də 
(özüm dən 
as lı ol ma yan 
sə bəb lər lə) 

do ğul mu şam. Nə vaxt ölə cə yim hə lə də qiq 
mə lum de yil. Bir də qiq bil di yim var: yo lum 
uzun du, yü küm ağır dı! Dün ya ya gə lər kən heç 
kim lə heç bir şərt lə mü qa vi lə bağ la ma mı şam. 
Ye ga nə bağ lı lı ğım YA RA DAN la dı - bir tək onu 
ta nı yı ram bu dün ya da qa lan hər kəs və nəs nə 

şər ti di. Hər yaş dan dost la rım çox du. Hər bi ri nin özü nə gö rə hör-
mə ti var. On lar var lı ğı mın bən zər siz şa hid lə ri di. Mən də on la rın 
şa hid lə rin dən bi ri yəm. Ən pis xü su siy yə tim ən yax şı xü su siy yə tim-
lə bağ lı dı: pis li yi də yax şı lıq ki mi qə tiy yən unut mu ram!

Tələsgən
Özümdən çıxmışam,
mən yoxam daha,
ruhumun həmdəmi,
üfüq xətt imsən -
mən sənə gəlirəm, özümdən keçib!
 
Sənə çatmaq çətin
ələ keçməzsən,
neyləsəm -
əlimdə bir boşluq qalar!
 
Uzanar, qıvrılar, yollar dolanar,
zaman susar qumda ayaq səsindən,
ancaq bu bədəni tanıyan bilər -
neyləsəm, qan iyi gələr nəfsimdən,
ağlayar içimdə əlacsız ruhum -
neyləsə, üzümdə bir şeytan gülər...
 
Yalnızlıq olarsa əzab çəkdiyim
oxuyar dodaqlar səssiz duasın-
la ilahə illəllah- deyə bitər təkliyim...

***
Əlini uzat,
bu ağ kağıza
barmaqlarından axacaq sətir-sətir sözlər...
Sən heç şeir yazdınmı?
 
Gözlərin susur,
kirpiklərinə tökülmüş
alın yazının qalıqları
danışacaq indi-
Sən heç qar olub yağdınmı?
 
Uzaqda üfüq xətt ində
qıpqırmızı bir od parçası var,
neçə min ildi yanır-
kimi sevir
heç kim bilmir,
bilməyəcək...
Sən heç şair sevdinmi?

*** 
Susub,
içimdəki Günəş də susub,
susur gözümdəki ümidin səsi..
 
Bir günəş axşamı,
günəş sabahı
tutub silkələsəm bu məmləkəti-
qar yağar səmadan,
qar çıxar yerdən,
hər tərəf qar kimi ağın yurdudu...
 
Mənə qar nə lazım,
Ağı sevmirəm.
Mənə qaranlıq bir guşə gərəkdi...

Mən qara torpaqlar,
qara mayelər,
qara sevdaların yurdundan gəldim,
Mən qara-adamam,
Mən qara adam.

Bir uzaq meşədə unudun məni,
şaxtadan ağarsın-əlim,
ayağım,
Bir az da qar sürtüm dodaqlarıma-
Olum qar-adam...

***
Sən bir yaz günəşi başımın üstə,
mənsə dağ başına sığınmış qaram...
Nə qədər isinsəm məhəbbətinə,
o qədər əriyib yoxa çıxaram..
 
Sonra dağ selisən, mənsə körpüyəm -
hücum çəkəcəksən dayaqlarıma...
Sən ki, bu körpüdən keçməyəcəksən,
özüm yıxılacam ayaqlarına...
 
Belə qucaqlaşdıq, biz iki düşmən:
nifrət və məhəbbət, barış və savaş..
Sən Günəşə döndün buxarlanaraq,
mən torpaq oluram, bax, yavaş-yavaş..

***
Altımız daş, üstümüz daş-
biz torpaq olacıq bir gün...
Dünya barverməz bir ağac-
biz yarpaq olacıq bir gün...
 
Sağımız yox, solumuz yox,
darımız yox, bolumuz yox,
əlimiz yox, qolumuz yox-
ölümün gözünə girən
barmaq olacıq bir gün...
 
Hamı kimi gəzir, kimi,
Hamı gəzir dəli kimi..
Kəfən qarmaq yemi kimi-
əynimizə geyinərək,
bir qara quyu dibində
biz qarmaq olacıq bir gün... 

***
Səndən sonra həyat elə ömürdü,
yanıb-yanıb, közü sönmüş kömürdü.
Səndən sonra ürək daşdı, dəmirdi.
İsti-isti döy dəmiri, dəmirçim.
Damar-damar fi lizlənibdi içim.

Yum gözünü, çıx bir parka, bir otur.
Düşün-daşın, şəklimə bax, xəyal qur.
ömür gedir- itib gedir işıq, nur.
Sən sönürsən, mən sönürəm, gün batır.
Arzu yoxdu, ümid ölüb, bəxt yatır.

Varlığımda sən adında boşluq var.
Yollarımda sevda adlı daşlıq var.
Bu kitabda bircə sətir başlıq var.

- Mən bilirəm, bəs sən necə?
- De bilim.
- Mən sevirdim, sən sevmirdin, sevgilim...

***
Sən Günəşi görməmisən-
Səni görən görüb onu..
Göyü qübbə bilməmisən-
Səni sevən hörüb onu..

Sən heç zaman gülməmisən
Həsrətini çəkənlər var..
Sən sevgini bilməmisən-
Şah belini bükənlər var..

..Sən heç zülüm çəkməmisən -
Gözündə yaş görənlər var.
Sən bilmirsən ölüm nədi -
Sənsizlikdən ölənlər var.
Sənsizlikdə ölənlər var.
Sənsizlər var.
Var.

*** 
Su olub axmasa içinə sənin-
bu kəndin havası, suyu, torpağı,
Dəsmal yelləməsə köçünə sənin,
Payız küləyindən solmuş yarpağı-
o kənd sənin deyil, 
unut o kəndi!

Baxmasa dalınca məzar daşları,
Baxıb soyuq-soyuq dayanmasalar...
O kəndin qızları sən gedən sabah,
Bir qəfl ət yuxudan oyanmasalar -
O kənd sənin deyil, 
unut o kəndi...

Unut o küçəni, unut o yolu,
arxanca buludlar su atmasalar...
Qonşunun itləri ayaq səsinə
bütün yatanları oyatmasalar,
o kənd sənin deyil, 
unut o kəndi...

Nə o ev sənindi,
nə o yol sənin...
Xəbərin yoxdu ki,
kəndsiz qalmısan..
İçini aparan bir sel önündə,
dayaqsız, körpüsüz,
 bəndsiz qalmısan-
o kənd sənin deyil, 
unut o kəndi...

***
Gəl səninlə uzun gedək bu yolu
İçimizdə ölçülərin yarışı
Üzümüzdə gülümsəyən məhəbbət

Gəl səninlə uzun gedək bu yolu
Yol qırağı alma üzüm bağları
Yol qırağı içimizdən də xəlvət

Bir az uşaq, bir az qoca, bir az quş,
Bir az oyna, bir az ağla, bir az uç,
Gəl səninlə uzun gedək bu yolu
Külək gördün qollarını geniş aç...

***

Şirin yuxu deyildi bu...
Niyə yatdın,
Kimi gördün?
Bir böyük insan dənizi, 
Orda batan gəmi gördün...

Çalxalandı durulmadı,
Bulanıq insan dənizi...
Çarpışmaqdan yorulmadı -
Batdı insanlıq gəmisi...

***
Ölüm durub gözümüzə,
rahat yarışa bilmirik...
Torpaq dəyib dizimizə-
göyə qarışa bilmirik...

İkicə nəfər olmuşuq
və cənnətdən qovulmuşuq...
Allah bağışlayıb bizi,
Bizsə barışa bilmirik...

Böyümüşük boy atmışıq,
Böyük dünya yaratmışıq,
Bu qədər qalxıb, ucalıb
bircə suala çatmışıq:
Ondan soruşa bilmirik...

***
Göstər - gözündəki o nə yağışdı.
Saxla - üzündəki bu nə küləkdi.
Möhkəm tut əlində o ümidi də,
silkələ zamanın vaxtsız qızını-
Sevdaymış adı.

Bu aprel sabahı gözünü açma,
unut keçənləri, gələnləri say,
bircə gözəl belə gözündən qaçmaz-
bilmirsən,bu hissin adı nədi ki?
Bilməsən yaxşıdı,
Sevdaymış adı.

Evinin yerini unudub bahar.
Bu bahar səninmi sinəndən gəlir?
Pis gözlər çıxardan uzun nizə tək
Sinən bu dünyanın bağrını dəlir-
Sus, ey bu dünyanın sinəsi qadın-
Sevdaymış adın.

***
Yuxu tutub gözlərimin yaşını.
Yuxu tutub səni sevən gözümü.
Gücüm çatmır qaldırım eşq daşını.
Əlim çatmır Aydan asım özümü.

Bağışladım məni atıb gedəni.
Alqışladım ayrılığın çıxışın.
Mən sevmədim məni məftun edəni.
Qabaqladım məni üzən baxışı.

Əllərimin sənə həsrət qabarı.
Elə bilmə bu sevgilin darıxmır.
Zaman qıymır mənə bu qış baharı.
Zaman tutub əllərimi buraxmır.

***
Düşüblər izimə məni gəzirlər,
İzimdə sən varsan,
 xəbərləri yox...
Vəsiyyət yazmışam, hey oxuyurlar,
Sözümdə sən varsan,
 xəbərləri yox...

Deyirlər, unudub, boş imiş vədi...
Bu da vəfasızmış, sevgisi yalan...
Deyirlər çörəyi dizi üstədi,
Dizimdə sən varsan, xəbərləri yox...

Məni Tanrılar da qarğayıb nədi?
Dualar getdiyi ünvana çatmaz,
Deyirlər, nə desək, gözü üstədi,
Gözümdə sən varsan, xəbərləri yox...

Yoxdu xəbərləri, onlar bilmirlər,
Kor olub gözləri, onlar bilmirlər...
300 il yaşayır, yenə ölmürlər,
Cüzi ömrüm vardı, onu yaşadım,
Cüzimdə sən vardın, xəbərləri yox...

Şairin ölümü
Kim unudub məni yol ayrıcında-
gəlsin qucaqlasın,
gəlsin aparsın…

Bu ömrü yolundan çıxarar qəza-
gəlsin qabaqlasın,
gəlsin saxlasın…

Mən ölümə gedən adamam, adam-
yadlara doğmayam,
doğmaya yadam…

Bir göyərçin gəlib, əlimə qonub
Əlimdə bir yuva salıb göyərçin,
Uçub getməyəcək, mənim olacaq,
Sevinib, əlimdə qalıb göyərçin,

yellədə bilmərəm əlimi daha-
əllərim göyərçin yuvalarıdı-
qatarlar aparsa əzizlərimi…

Üzündə əl izim qalıbsa, gülnar,
məndə əl qalmayıb,
sil izlərimi…

Bağışla ömrümü,
uzun gecədi-
Bir say ulduzları, bax gör neçədi?
Bildir Günəşimə, səs sal Ayıma,
Bir gecə qısqanıb məni dənizə
ölüm at ömrümə-
zəhər çayıma…
Mən o gün biləcəm-
O gəlib bizə…
Mən o gün dönəcəm düz kəndimizə…
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Bir uzaq meşədə unudun məni, Sən heç zaman gülməmisən Çalxalandı durulmadı, Deyirlər, unudub, boş imiş vədi...

Nə qədər isinsəm məhəbbətinə,
o qədər əriyib yoxa çıxaram...
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Karter Sinqx DUQQAL 
(Pakistan) 

Heç kəs de məz di ki, Ma lan və 
Min ni - ana-ba la dı. Ba xır san lap 
cüt ba cı ya ox şa yır lar; an caq Min ni 
ana sın dan az ca hün dür dü. 

“Ah sə nin qı zın ne cə də qə şəng-
di, Ma lan, ne cə də gö zəl di!” - qon-
şu qa dın lar be lə de yir di lər. 

Min ni, doğ ru dan da, qız de yil-
di, qı zıl par ça sı idi. Həm meh ri ban, 
həm də ba şıaşa ğı qız idi! Ma lan ona 
ba xır dı, ürə yi əsim-əsim əsir di - axı 
ha çan sa o da be lə gənc və qə şəng 
idi. Öz ara mız dı, o, in di də elə qo-
ca de yil. Elə in di nin özün də də Yer 
üzün də bir adam ya şa yır ki, onun 
xa ti ri nə en li Çxe nab ça yı nın su la rı-
nı üzüb keç mə yə, əf sa nə vi Fər had 
ki mi qa ya la rı ça pıb su çək mə yə ha-
zır dı. Ma la nın xa tır la dı ğı bu adam 
kim di? Bu, on la rın kən di nə mir va-
ri sat ma ğa gə lən ta cir de yil mi? Hə, 
odur. Bəs Ma la nın kir pik lə rin də ni-
yə yaş gi lə lən di? Yox, ona ağ la maq 
gü nah dı. Onun qı zı ar tıq bö yü yüb! 
Hə mi şə bir yer də ya şa yıb lar, an caq 
in di qı zı ge dir. Bir həf tə dən son ra 
onun Min ni sı əri nin evin də ya şa ya-
caq… Yox, yox, yox. 

Ma lan fi k rə get di. Hər də fə o 
mir va ri sa tan ki şi on la rın kəndi nə 
gə lən də və ev lə ri nin qa pı sı nı dö-
yən də, Ma lan qa pı nı onun üzü nə 
bağ la yar dı. Elə bir ada mın ki, hə-
mi şə onun haq qın da dü şü nür dü, 
Ma lan sız özü nü xoş bəxt hiss elə yə 
bil mir di. Ma lan isə bü tün bu il lər 
ər zin də nə yin sə in ti za rı ilə çır pın-
mış dı, tez-tez ağ la mış, özü nü üz-
müş dü. Bü tün bu il lə ri… 

Köl gə lər tor pa ğın üs tün də çə pi nə 
uza nır, şər qa rı şır dı. Ma la nı qor xu lu 
bir hə yə can bü rü dü: “Bu gün o, hök-
mən gəl mə li dir!” - de yə dü şü nür dü. 
Və o, ne çə il bun dan qa baq kı ay dın-
lıq bir ge cə ni xa tır la dı: on da on lar 
man qo ağa cı al tın da da yan mış dı lar, 
onun şa lı çiy nin dən sü rü şüb düş dü, 
o isə gö tü rüb onu Ma la nın çiy ni nə 
at dı. Hə min şal bax, in di də onun 
çiy nin də di. Ma lan ah çək di. 

Mi ni isə kü çəy lə gə lir di - qəd di-
qa mət li, uca boy lu, əs mər bə niz li… 
Ba şı na şal ört müş dü, ba xış la rı nı 
aşa ğı en dir miş di. Min ni mə bəd-
gah dan qa yı dır dı, gö rü nür, ora da 
Al la ha iba dət edir miş ki, ürə yi nin 
mət lə bi ni ver sin, ha mı ya, ha mı ya 
xoş bəxt lik bəxş elə sin. Ma lan dü-
şün cə lə ri nə gü lüm sün dü - o, özü nə 
bu na bən zər nə ar zu edə bi lər di ki? 

Min ni so ruş du: 
- Mə gər atam in di yə cən gəl mə yib? 
- Mən bu gün onu heç göz lə mi-

rəm də. Yax şı olar ki, sa bah qa yı da. 
İş çox du, toy üçün hər şe yi al maq 
la zım dı - de yə Ma lan ca vab ver di. 

Min ni ana sı na ya naş dı, çiy nin-
dən köh nə şa lı gö tür dü, öz çiy ni nə 
sal dı, özü nün isə ipək, qı zı lı zo laq lı 
şa lı nı ana sı nın çiy ni nə at dı ki, so-
ba nın qı ra ğın da bu lan ma sın. 

Ah, bu şal ne cə də gö zəl idi! 
Ax şam düş dü. Ay çıx dı. Ma lan tək-

tən ha ey van da otur muş du. Mət bəx-
dən əl də yir ma nı nın xı rıl tı sı eşi di lir-
di. Min ni un üyü dür dü. “Bax mən də 
- bu əl də yir ma nı nın da şı ki mi bü tün 
hə ya tım bo yu fır la nı ram!” - Ma lan 
dü şü nür dü. Bu gün ona nə ol muş-
du? San ki han sı bir məs te di ci axın 
onu ha ra sa apa rır. Gö rü nür, bu əf-
sun kar ay hər şey də gü nah kar dı! Bir 
ne çə gün dən son ra bur da, bax bu hə-
yət də mah nı oxu ya caq lar, ovuc la rın 
içi nə və da ban la rı na xa na qo ya caq lar, 
qı zı gə lin ola caq. Min ni ni ge yin di rə-
cək lər, qiy mət li daş-qaş lar la bə zə yə-
cək lər. Son ra isə… adax lı at be lin də 
gə lə cək və onu kə ca və yə min di rə cək, 
özüy lə… öz evi nə apa ra caq. Min ni-
nin ovuc ları nı, o qır mı zı xı na si li nib 
ge də nə cən öpə cək, öpə cək… 

Axı onun da əl lə ri ha çan sa xı na lı 
ol muş du, an caq əri bir cə də fə də 

əl lə ri ni öp mə miş di, bir cə də fə 
də o əl lə ri do daq la rı na ya xın-

laş dır ma mış dı, göz lə ri nə to-
xun dur ma mış dı. O, iş dən 
yor ğun-ar ğın qa yı dır dı, 
tə lə sik ye mə yi ni ye yir di, 
ya ta ğı na uza nır dı. Bə zən 
Ma lan ge cə ya rı sı na can 
göz lə ri ni yum maz dı, oğul 
ar zu lar dı və yal nız ul duz-
lar sö nüb ba tan da yu xu-

ya ge dər di. 

Toy dan iki il son ra Ma la nın Min-
ni si dün ya ya gəl di - bap ba la ca, ey-
nən Ma la nın göz lə ri ki mi iri, qa ra 
göz lə ri olan qız do ğul du. Ma lan 
həd siz də rə cə də xoş bəxt idi, ona elə 
gə lir di ki, qı zı nın si ma sın da ye ni dən 
dün ya ya gə lib, in di isə bir də ona 
gö rə xoş bəxt di ki, ürə yi nin ar zu su 
ye ri nə ye tir di. Onun do daq la rı an la-
şıl maz bir təş nə lik dən qu ru muş du. 

Mət bəx də işi ni qur ta ran Min ni 
qa pı nı ört dü və din cəl mək üçün 
uzan dı. Ne cə də gö zəl ge cə idi! On-
la rın boş hə yə ti nə san ki ay qo naq 
gəl miş di. Ha va tə miz idi, an caq so-
yuq de yil di. “Mən bur da ni yə otur-
mu şam?” - Ma lan dü şün dü. “Nə yi 
göz lə yi rəm? Min ni ev də ya tıb. Ah, 
nə üçün Min ni nin ata sı elə gü nü bu 
gün şə hə rə get mə li idi?” Ma lan qı-
zı nın bə zək li şa lı nı ba şı na at dı. Ay 
işı ğın da şa lın qı zı lı zo laq la rı pa rıl-
da yır dı, san ki göy lə rin ul duz la rı 
Ma la nın saç la rın da ili şib qal mış dı, 
kir pik lə rin də, ya naq la rın da, çi yin-
lə rin də say rı şır dı lar. Lap ya xın da 
Man qo ağa cın da han sı bir quş sa 
oxu ma ğa baş la dı: - Ux, ux… Bax 
be lə cə, bü tün ge cə ni ki mi sə səs lə-
yə cək… Bü tün bu ay dın lıq ge cə-
ni… bü tün ömür bo yu… 

Am ma… gəl mə li olan adam gəl-
mə di. Bu gün ona nə ol muş du? Bəl kə 
bü tün bun la rın sə bə bi tək lik di? Axı o, 
tək de yil Min ni, onun qı zı ev də ya tıb. 
O qız ki, bir həf tə dən son ra ərə ve rə-
cək lər və o, qa yı na ta sı nın evi nə ge də-
cək. Və Ma lan… tək qa la caq. Bu bö-
yük hə yət də tək-tən ha… O, sək sən di. 
Min ni ni yə ge dir? O, kənd xu da nın 
gə li ni ola caq, onun ailə si ola caq… O 
isə… Ma lan isə… ta mam yal qız qa-
la caq. Min ni nin ata sı iş- güc ada mı dı, 
onun hə mi şə nə isə… bir işi var, hətt  a 
ar va dı ilə də da nış ma ğa, gö rü nür, nə 
vax tı var, nə də hə və si… Ma lan evə 
gir di. Min ni bərk yat mış dı. Dü nən 
şü şə dən dü zəldil miş bə zək şey lə ri 
sa tan ki şi dən al dı ğı qır mı zı qab la rı 
yas tı ğı nın ya nın da qoy muş du. Ye-
rə dü şüb sın ma sın lar de yə Ma lan 
on la rı rə fə qoy maq qə ra rı na gəl di.

Gö tü rən də qey ri-ira di ola raq on la-
rı bi lək lə ri nə tax dı - al tı sı nı bi ri nə, 
al tı sı nı di gə ri nə. Qol baq lar pa rıl-
da yır və sa kit, ahəng dar tərz də 
cin gil də yir di lər. 

Çiy nin də tə zə ipək şal, bi lək lə rin-
də qır mı zı qol baq lar olan Ma lan ay 
işı ğı çi lən miş hə yə tə çıx dı. Bü tün 
vü cu du tit rə yir di. Və bir dən dar-
va za dö yül dü. Bu, o idi, as ta dan, 
tə rəd düd lə, tə lə sik hal da, dar va-
za nı taq qıl da dır dı. O, vəd elə di yi 
ki mi gəl miş di. “Ayın ba şın da, ge cə 
mən sə nin qa pı nı dö yə cə yəm. İs tə-
sən açar san, is tə məz sən aç maz san. 
Sə nin qa pı nı döy mək: mə nim ix-
ti ya rım ça tan ye ga nə şey bu dur” - 
yaz mış dı. Və in di… tuk-tuk, tuk… 
Yum şaq, aram, şi rin, mə həb bət lə 
dö yü lür dü qa pı. Bu, şüb hə siz o idi. 

Bir dən qa tı qa ra bu lud gö yün üzü-
nü tut du. Qa ran lıq yer üzü nü bü rü-
dü - elə bil par laq şö lə sa çıb ya nan 
çı ra ğı kim sə… qə fi l dən sön dür dü. 
Və bu za man, qa ran lıq için də Ma la-
nın ad dım səs lə ri eşi dil di. Zül mət, 
so yuq… o, tit rək əli lə aça rı bur du 
və… onun in ti zar, tit rək qol la rı ara-
sı na düş dü. Do daq la rı do daq la rı nı 
tap dı. Qar şı sı uzun müd dət alın mış 
sel, bax be lə cə bir dən bən də həm lə 
edir və onu yu yub apa rır. 

Ma lan kən din kə na rı na, çö lə, nə-
həng, qol lu-bu daq lı ba nan ağa cı nın 
al tı na ne cə gəl di yi ni, ora da onun la 
nə qə dər qal dı ğı nı xa tır la ya bil mə-
di. Ya dı na sa la bil mir di ki, tor pa-
ğın üs tü nə ne cə uzan dı lar, iki lik də 
çox mu qal dı lar? Yal nız dan ye ri 
ağa ran da göz lə ri ni aç dı. Onun qol-
la rı ara sın dan siv ri lib çıx dı, qalx dı, 
üzü nü şal la ör tüb evə tə ləs di. 

Ev də Ma lan qol baq la rı çı xart dı, 
Min ni nin yas tı ğı nın üs tü nə, əv vəl-
ki ye ri nə qoy du, qı zı nın ipək şa lı nı 
ba şın dan aç dı, özü nün köh nə şa lı-
nı çiy ni nə sa lıb ya ta ğı na uzan dı. O, 
elə şi rin bir yu xu ya get di ki, san ki 
bü tün öm rü bo yu din cəl mə miş di, 
yal nız in di is ti ra hə tə im kan tap-
mış dı. Bir də gü nor ta ayıl dı. 

- Ah, ana can, sən bu gün lap ca-
van qız ki mi, ya xud quş ki mi ne cə 
də şi rin yat mı san.

Min ni çox dan oyan mış dı, dö şə-
mə ni yu muş, bu xa rı nı qa la mış dı. 
İn di yu yu nub da raq la nan dan son ra 
mə bəd ga ha get mə yə ha zır la şır dı. 

Min ni get di, Ma lan isə… evin 
as ta na sın da otur du. Mü la yim şərq 
kü lə yi əsir di. İs ti ha va cə rə ya nı tor-
paq üzə rin də sü rü nür dü. Ət raf da 
sa kit lik idi. Ma la nın göz lə ri gah şi-
rin cə mür gü vu rur, gah da açı lır dı. 

- Ey, Ma lan! Sə nin yo lu nu az mış 
qı zın ha nı? - Ki min sə söz lə ri onu 
sil kə lə di. O, sək sən di. 

- Ax, hə ya sız! Dörd gün dən son-
ra toy dur, qız isə… gə zir! 

Bu qış qı ran qon şu qa dın La co idi. 
- Mə nim qı zı ma nə olub ki? Mə nim 

qı zım tə miz dir, - de yə Ma lan onun 
qar şı sı na çı xıb kəs kin ca vab ver di. 

- Ya man da tə miz dir. Bü tün ge cə-
ni ya va qa dın ki mi çöl də tir lən miş di. 

Ma lan sar sıl dı. Da mar la rın da 
qa nı da don du. Küt ba xış lar la qon-
şu qa dı na ba xır dı, o isə de yir di: 

- Bu ax şam olub, ha mı yat mış dı, 
mə nim nə dən sə yu xum ər şə çə-
kil miş di. Dar va za ağ zı na çıx dım, 
bir dən gör düm ki, on lar as ta na da 
da ya nıb lar, qu caq la şıb lar, son ra 
ev dən get di lər. Bü tün ge cə ni sə-
nin evi nin qa pı sı tay ba tay açıq idi, 
on lar isə bağ ça da ma zaq la şır dı lar. 
Zə ma nə yə bax, biz, o vaxt lar üzü-
mü zü aç ma ğa da qor xur duq! 

 La co ağ la dı. Ma lan san ki qıc 
ol muş du. La co isə içi ni çə kə-çə kə 
get di. O, göz dən itən ki mi kənd xu-
da Cu ma nın sə si eşi dil di. 

- Ey Ma lan, qu laq as! 
- Nə olub, Cu man?
Ma lan xə bər al dı və öz sə si ni ta-

nı ma dı; xı rıl tı lı sə si san ki qu yu nun 
di bin dən gə lir di. 

- Sən bi lir sən mi ötən ge cə nə olub? 
Sə nin qı zın Min ni əcəb qız dır. Ge cə, 
ba nan ağa cı al tın da ki min lə sə eşq baz-
lıq elə yir di. İki də fə on ad dım lıq la rın-
dan ke çib get dim, baş la rı bərk qa rı şıq 
idi, elə öpü şür dü lər ki, ət raf da heç 
nə yi gör mür dü lər. Əv vəl ba nan ağa-
cı nın ağ zın da da yan mış dı lar, son ra 
bağ ça da göz dən it di lər. Mən bü tün 
ge cə ni sə nin evi ni güd düm. Bi li rəm 
axı, dörd gün dən son ra toy du, ev 
ayın-oyun la do lu du, qa pı lar isə açıq-
dı. Ah, mü si bət di, mü si bət di. Mən 
onu lap uşaq vax tın dan ta nı yı ram. O, 
mə nim qı zım ol say dı, ba şı nı üzər dim. 

Ma la nın san ki di li lal ol muş du. 
Bə rəl miş göz lə ri lə kir pik be lə qırp-
ma dan köks ötü rə-ötü rə, ba şı nı bu-
la ya-bu la ya, ağır-ağır dar va za dan 
çı xan kənd xu da Cu ma nın da lın ca 
ba xır dı. Cu man ge dən ki mi mül kə-
dar Ran ta hə yə tə gir di. 

- Ha nı sə nin qı zın? - qış qır dı, - 
ha nı o poz ğun? Sən bir fi  kir ver, 
mə nim bağ ça ma gə lib ya ra maz!

Qon şu lar axı şıb hə yə tə tö kül dü. 
- Mən hər şe yi göz lə rim lə gör-

mü şəm, o, mə nim bağ çam dan çıx-
dı, şa la bü rün müş dü. Əv vəl cə ağ-
lı ma pis heç nə gəl mə di, son ra isə 
gö rü rəm, o da gə lir…

- Ni yə ya lan da nı şır san, əmi? - 
Min ni nin sə si ha va nı qır manc ki mi 
yar dı. O, ca maatın ar xa sın da da yan-
mış dı, hər şe yi eşi dir di. 

- Mən ya lan de yi rəm, lə çər? Bəs 
bu sın mış qol baq ki min di - mən onu 
öz bağ çam dan tap mı şam. - O, qol ba-
ğın qı rıq la rı nı Min ni yə sa rı uzat dı. 

Min ni öz qol baq la rı nı say dı. On 
bir də nə idi. O, san ki da şa dön dü. 
Göz lə ri qa ran lıq gə tir di. 

Bu za man ha mı yer bə yer dən dil-
lən di ki, dü nən Min ni nin qo lun da 
on iki qol baq gö rüb lər və ha mı sı da 
qır mı zı idi. Hə yət də adam get dik cə 
ço xa lır dı. Ma la nın qo hum la rı gəl di. 
Min ni nin gə lə cək qa yı na ta sı da təş-
rif gə ti rib əlin də ki cer-ce hi zi ye rə 
qoy du. Hə yə can lan mış ca maat işin 
nə ilə nə ti cə lə nə cə yi ni göz lə yir di. 

Bir dən qu yu dan səs gəl di. Ha mı 
qan rı lıb ge ri bax dı. Min ni ca maatın 
ara sın da yox idi. O meh ri ban, gü-
lə rüz, kim sə yə gül dən ağır bir söz 
de mə yən qız yox idi. Ha mı qu yu ya 
tə rəf cum du. Hə yət bo şal dı. 

Ey van da isə… Ma lan heysiz, hə-
rə kət siz otu rub qal mış dı.

Ay və quyu
(novella)

Bu gün lər də ta nın mış ya zı çı və 
tər cü mə çi Əli ba la Ha cı za-
də nin ana dan ol ma sı nın 
80 il li yi ta mam olur. 

Ədi bin Azər bay can ədə biy ya tı na gə tir-
di yi ye ni möv zu lar dan bi ri el mi mü hi tin 
təs vi ri dir. O, “Təy ya rə köl gə si”, “Və fa-
lım mə nim” ro man la rı ilə elm adam la rı-
nın hə ya tı nın giz li qat la rı nı ge niş oxu-
cu küt lə si nə çat dı rıb.
Onun Əfq an ıs tan tri lo gi ya sı isə hə min 
öl kə də baş ve rən mü rə kəb ic ti mai pro ses-
lə rə özü nə məx sus bir ba xı şı əks et di rir di.
Əli ba la Ha cı za də, həm çi nin bir sı ra or ta əsr 
mən bə lə ri nin mətn lə ri ni ori ji nal dan 
di li mi zə tər cü mə edib.
Ya zı çı nın nəsr ya ra dı cı lı-
ğı  ilə ya na şı tər cü mə lə ri də 
bü töv bir nəs lin yad da şın da 
yer alıb. Ə.Ha cı za də nin xa ti-
rə si ni eh ti ram la yad edə rək, 
di li mi zə çe vir di yi bir he ka-
yə ni oxu cu la rı mı za təq dim 
edi rik.

Gö tü rən də qey ri-ira di ola raq on la-
rı bi lək lə ri nə tax dı - al tı sı nı bi ri nə, 
al tı sı nı di gə ri nə. Qol baq lar pa rıl-
da yır və sa kit, ahəng dar tərz də 
cin gil də yir di lər. 

də qır mı zı qol baq lar olan Ma lan ay 
işı ğı çi lən miş hə yə tə çıx dı. Bü tün 
vü cu du tit rə yir di. Və bir dən dar-
va za dö yül dü. Bu, o idi, as ta dan, 
tə rəd düd lə, tə lə sik hal da, dar va-
za nı taq qıl da dır dı. O, vəd elə di yi 
ki mi gəl miş di. “Ayın ba şın da, ge cə 
mən sə nin qa pı nı dö yə cə yəm. İs tə-
sən açar san, is tə məz sən aç maz san. 
Sə nin qa pı nı döy mək: mə nim ix-
ti ya rım ça tan ye ga nə şey bu dur” - 
yaz mış dı. Və in di… tuk-tuk, tuk… 
Yum şaq, aram, şi rin, mə həb bət lə 
dö yü lür dü qa pı. Bu, şüb hə siz o idi. 

nü tut du. Qa ran lıq yer üzü nü bü rü-
dü - elə bil par laq şö lə sa çıb ya nan 
çı ra ğı kim sə… qə fi l dən sön dür dü. 
Və bu za man, qa ran lıq için də Ma la-
nın ad dım səs lə ri eşi dil di. Zül mət, 

Axı onun da əl lə ri ha çan sa xı na lı 
ol muş du, an caq əri bir cə də fə də 

əl lə ri ni öp mə miş di, bir cə də fə 
də o əl lə ri do daq la rı na ya xın-

laş dır ma mış dı, göz lə ri nə to-
xun dur ma mış dı. O, iş dən 
yor ğun-ar ğın qa yı dır dı, 
tə lə sik ye mə yi ni ye yir di, 
ya ta ğı na uza nır dı. Bə zən 
Ma lan ge cə ya rı sı na can 
göz lə ri ni yum maz dı, oğul 
ar zu lar dı və yal nız ul duz-
lar sö nüb ba tan da yu xu-

ya ge dər di. 
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Ul duz lar necə 
yaranıb?

El mi nöq te yi-nə zər dən biz Ka i-
na tın ne cə ya ran dı ğı ba rə də sualın 
ca va bı nı bil mi rik. Bu ba rə də çox lu 
el mi nə zə riy yə var, am ma də qiq ca-
vab hə lə də yox dur. Hər ne cə ol sa, 
biz ul duz la rın hə ya tı nı izah et mə yə 
ça lı şar kən, bu nə zə riy yə lə ri araş-
dır ma ğa məc bur olu ruq.

Ul duz öz işı ğı olan sə ma cis mi-
dir. Bil di yi niz ki mi, pla net lə rin öz 
işı ğı ol mur, gör dü yü müz yal nız 
baş qa mən bə dən dü şə rək on da əks 
olu nan işıq dır. Pla net lər dən ya yı-
lan işıq mün tə zəm olur, ul duz lar 
isə say rı şır lar. Bu say rış ma Yer lə ul-
duz lar ara sın da kı ha va nın tit rə mə-
sin dən dir. Qey ri-sa bit ha va ul duz-
dan dü şən işıq şüası nı ya yın dı rır və 
ada ma elə gə lir ki, ul duz tit rə yir.

Ul duz lar öz lə ri nin öl çü sü, sıx lı-
ğı və tem pe ra tu ru ba xı mın dan çox 
fərq li dir lər. Bir tə rəf dən biz “qır mı-
zı su per nə həng” ad lan dı rı lan, bi zim 
Gü nəş dən də çox-çox bö yük ul duz-
lar gö rü rük. Di gər tə rəf dən “bə yaz 
cırt dan” ad la nan, bə zi lə ri təx mi nən 
elə bi zim pla net boy da olan ul duz-
lar da var. Su per nə həng lə rin sıx lı ğı 
bi zim nə fəs al dı ğı mız ha va dan 1000 
də fə az dır. Bə yaz cırt dan lar on lar-
dan yüz min də fə sıx olur.

Nə zə riy yə lər dən bi rin də de yi lir ki, 
ul duz öz hə ya tı bo yu bu fa za la rın hər 
iki sin dən ke çir. Bu nə zə riy yə yə əsa-
sən, ul duz lar kos mik toz bu lud la rın-
dan ya ra nıb. Bu lud sı xı lır, çün ki tər ki-
bin də olan his sə cik lər bir-bi ri ni cəzb 
edir. Təd ri cən bu subs tan si ya qa za-
bən zər olur, işıq lan ma ğa baş la nır və 
qır mı zı su per nə həng əmə lə gə ti rir.

La kin sı xıl ma bun dan son ra da 
da vam edə rək, ul duz özü nün öl çü-
lə ri nə və tem pe ra tu ru na əsa sən, bi-
zim Gü nə şin gös tə ri ci lə ri nə ya xın la-
şır. O, bu “or ta ul duz” və ziy yə tin də 
mil yard lar la il qa la raq, daim işıq ve-
rir. Ener ji hid ro ge nin da ha ağır ele-
ment lə rə çev ril mə si za ma nı ya ra nır.

Hid ro gen eh ti ya tı de mək olar 
ki, tam tü kə nən də, ul duz da ğıl-
ma ğa baş la nır. Part la yış lar baş 
ve rir və son da ul duz sıx bə yaz 
cırt da na çev ri lir. Za man keç dik cə, 
bü tün ener ji tü kə nən də ul duz da 
öz par laq lı ğı nı itir mə yə baş la yır 
və son da sö nür. 

Ato mu kim 
kəşf edib?
Qə dim yu nan lar 

be lə he sab edir di-
lər ki, mad di olan 
hər şey atom lar dan 
iba rət dir. “Atom” 
sö zü nün özü də 
yu nan sö zü ola raq, 
“bö lün məz” de mək dir. 
Yu nan lar fi  kir lə şir di ki, is-
tə ni lən şe yi axı ra ki mi bö lə-bö lə 
get sən, son da yal nız atom qa la-
caq ki, onu da böl mək müm kün 
de yil. Bu nu yu nan la rın de mə si nə 
bax ma ya raq, biz heç də de yə bil-
mə rik ki, ato mu məhz on lar kəşf 
edib. Əv və la, on la rın ato ma ina-
mı el mi de yil di: o heç bir el mi in-
for ma si ya ya söy kən mir, təs di qi-
ni tap mır dı. Bu sa də cə, var lıq və 
dün ya haq da “fəl sə fi ” ide ya idi.

Biz bi li rik ki, atom el mi təd-
qi qat lar və nə zə riy yə lər əsa sın-
da kəşf olu nub. Təx mi nən XIX 
əs rə dək mad də nin nə dən təş kil 
olun du ğuy la yal nız fi  lo sofl  ar ma-
raq la nır dı! Son ra Con Dal ton ad lı 
bir in gi lis kim ya çı sı və ri ya ziy yat-
çı sı mey da na çıx dı və 1803-cü il də 
atom nə zə riy yə si ni el mi cə hət dən 
in ki şaf et di rən ilk şəxs ol du. 

Dal ton bö yük səy lə təc rü bə lər 
apa rır dı. O, bir çox qaz la rı çə-
kir, on la rın küt lə sin də ki fərq lə-
ri aş kar edir di. O, an la mış dı ki, 
həm qaz lar, həm də bərk mad-
də lər son də rə cə ki çik his sə cik-
lər dən iba rət dir. Dal ton on la rı 
“atom” ad lan dır mış dı. O, özü nə 
bəl li olan ele ment lə rin atom la rı-
nın nis bi çə ki lə ri ni he sab la mış dı. 
Müx tə lif ele ment lə rin atom la rı-
nın müx tə lif xas sə lə rə və müx-
tə lif çə ki yə ma lik ol du ğu nu ay-
dın laş dı ran da, alim ato mun el mi 
cə hət dən hə qi qi təd qi qa tı nın əsa-
sı nı qoy muş ol du.

Tə bii ki, ato mun nə ol du ğu və 
nə ki mi rol oy na dı ğı nın iza hı o 
za man lar hə lə yox idi. Baş qa bir 
in gi lis, Er nest Re zer ford Dal ton-
dan təx mi nən yüz il son ra atom 
nə zə riy yə si nin Gü nəş sis te mi-
nin təs vi ri nə bən zər nə zə riy yə-
si ni əsas lan dır dı: müs bət yük lü 
ağır nü və mər kəz də, mən fi  yük lü 
elekt ron lar isə ət raf da dır.

Bu gün alim lər fi  kir lə şir ki, atom 
elekt ron lar dan, pro ton lar dan, neyt-
ron lar dan, po zit ron lar dan, neyt-
ri no lar dan, me zon lar dan və hi pe-
ron lar dan iba rət dir. Ümu miy yət lə, 
ato mun tər ki bin də 20 müx tə lif his-
sə cik ta pı lıb. Am ma ən qə ri bə si bu-
dur ki, in di yə dək ato mun hər şe yi 
izah edə bi lən şər hi ve ril mə yib.

İlk ra ket lər nə vaxt 
tətbiq olu nub?

Nə vaxt sa sp rink le rin işi nə fi -
kir ver mi si niz mi? Sp rink ler elə bir 
qur ğu dur ki, çə mən lik lə ri fır la na-
raq, su yu dörd bir tə rə fə sə pə-sə pə 
su la yır. Əgər fi  kir ver mi si niz sə, lap 
yax şı. On da de mə li, ra ke tin iş prin-
si piy lə əmə li ola raq də ta nış sı nız.

Sprink le rin için dən su təz yiq lə bir 
səm tə püs kü rür və bu təz yiq onu 
əks tə rə fə fır lan ma ğa məc bur edir. 
Ra ket də də sü rət lə ya nan ya na caq, 
ya xud part la yı cı mad də öz təz yi qi ni 
bir is ti qa mə tə yö nəl dir və bu ra ke ti 
əks is ti qa mət də hə rə kə tə gə ti rir.

Biz ra ket era sın da ya şa yı rıq və bi zə 
elə gə lir ki, on la rı elə müasir lə ri miz 
kəşf edib. Əs lin də isə reak tiv lik prin-
si pi lap çox dan bəl li dir. Hə lə çin li lər 
bu prin sip dən 800 il qa baq, öz atəş fə-
şan lıq la rın da is ti fa də edir di lər! Son ra 
bu Hin dis ta na və ərəb öl kə lə ri nə də 
ya yıl dı. Qər bi Av ro pa da ra ket lər ba-
rə də ilk xa tır lat ma 1256-cı ilə aid dir.

O ki qal dı ra ket lə rin hərb də is-
ti fa də si nə, ilk dövr lər də on la rı bir 
növ ya nan ox lar əvəz edir di: on la rı 
yan ğın tö rət mək üçün ev lə rə tuş la-
yır dı lar. Son ra hərb çi lər və də niz-
çi lər ra ket lər dən cür bə cür işa rə lər 
ver mək üçün is ti fa də et mə yə baş-
la dı lar, am ma hə lə uzun müd dət 
ra ket lər dən dö yüş də is ti fa də et mək 
kim sə nin ağ lı na gəl mir di.

1802-ci il də Bri ta ni ya or du-
su nun bir ka pi ta nı Hin dis tan da 
in gi lis qo şun la rı üzə ri nə hü cum 
za ma nı ra ket lər dən isi fa də olun-
du ğu haq da oxu du. Bu xə bər onu 
ra ket dən kral or du sun da is ti fa də 
et mə yə hə vəs lən dir di. Sı naq o qə-
dər uğur lu ol du ki, tez lik lə Av ro pa 
or du la rı nın ço xu, ha be lə Bir ləş miş 
Ştat lar dö yüş də ra ket lər dən is ti fa-
də et mə yə baş la dı lar.

Ap ro pa da ra ket lər Leyp siq al tın-
da kı, Na po leonun məğ lub ol du ğu 
məş hur dö yüş də iş lən miş di. Bir-
ləş miş Ştat lar da isə in gi lis lər ra-
ket dən Bal ti mor li ma nın da kı Mak-
Hen ri qa la sı nın bom bard ma nı 
za ma nı is ti fa də et di lər. Məhz ona 
gö rə də Bir ləş miş Ştat la rın him nin-
də ra ke tin al işı ğı haq da mis ra var.

La kin XIX əsr ər zin də ar til le-
ri ya get dik cə da ha də qiq, da ha 
güc lü olur du de yə, ra ket lə rə eh-
ti yac azal dı. Nə ti cə də az son ra 
on lar özü nün hər bi əhə miy yə ti ni 
tam itir miş ol du. Və və ziy yət düz 
İkin ci Dün ya mü ha ri bə si nə dək, 
al man la rın məş hur “FAU“ ra ke ti 
ya ra na na dək be lə cə qal dı.

Di na mit ne cə
ixtira olunub?

Bə şər ta ri xin də elə ha di sə lər olub 
ki, son ra dan in san la rın hə ya tın da 
mü hüm bir döv rün baş lan ğı cı na 
çev ri lib və be lə ha di sə lər dən bi ri 
də, heç şüb hə siz, part la dı cı mad də-
lə rin kəş fi  dir. Ənə nə vi ola raq, elə 
he sab edir lər ki, ba rı tı çin li lər, hə lə 
bi zim era dan əv vəl kəşf edib lər. Av-
ro pa lı lar isə on dan yal nız XIV əsr də 
is ti fa də et mə yə baş la yıb lar. Am ma 
bun dan son ra Av ro pa öz nü fu zu nu 
bü tün dün ya ya ya ya bi lib.

Qə dim ba rıt ka lium du zu-
nun (se lit ra), kö mür kü lü nün və 
kü kür dün qa rı şı ğın dan iba rət idi. 
Bu qa rı şıq az qa la XIX əs rin so nu-
na dək ən ge niş ya yıl mış part la dı-
cı mad də idi.

1845-ci il də al man kim ya çı sı 
Şen bayn pam bıq li fi  ni qa tı azot və 
kü kürd tur şu su ilə qa tır, nə ti cə də 
pam bı ğa bən zər ağ lifl  i bir mad-
də əl də edir ki, bu gün biz hə min 
mad də ni nit ro sel lü lo za, ya xud 
pi rok si lin ki mi ta nı yı rıq. Bu ar tıq, 
ba rıt dan çox, part la dı cı mad də idi.

Təx mi nən onun la ey ni za man da 
ita li ya lı As ka nio Sob re ro da qli se rin 
üzə rin də təc rü bə lər apa rır dı. O qli se-
ri ni eh ti yat la, dam cı-dam cı qa tı azot 
və kü kürd tur şu su üzə ri nə əla və 
edir di. Nə ti cə də ki çik miq dar da nit-
roq li se rin əl də et di ki, o ar tıq pi rok si-
lin dən də güc lü part la dı cı mad də idi.

Bun dan 20 il son ra İs veç kim ya-
çı sı Alf red No bel tə sa dü fən di na-
mit al dı. O, çox lu prob lem ya ra dan, 
is teh sal və da şın ma za ma nı tez-tez 
part la ya bi lən nit roq li se rin lə iş lə-
yir di. No be lin nit roq li se rin al maq 
üçün ki fa yət qə dər təh lü kə siz üsul 
tap ma sı na bax ma ya raq, bu mad də 
ilə göz lə nil məz ha di sə lər çox baş 
ve rir, dav ra nış da daim diq qət li, eh-
ti yat lı ol maq la zım gə lir di.

Bir də fə Alf red No bel için də 
diato mit (vul ka nik mən şə li yum-
şaq sü xur) olan qu tu dan bir ne çə 
bad ya nit roq li se rin çı xa rır dı. Bir-
dən gö rür ki, bad ya lar dan bi ri nin 
için də ki ma ye axıb. Nit roq li se rin-
lə diato mi tin qa rı şı ğın dan sərt bir 
mad də əmə lə gəl miş di. Hə min 
mad də nin sil kə lən mə yə, sı xıl ma-
ya həs sas lı ğı nit roq li se rin dən xey-
li az idi.

Be lə lik lə, di na mi tin ix ti ra sı na 
bir tə sa düf sə bəb ol du!

20N 34(43) 11.09.2015

Ul duz lar necə Ato mu kim 

Bu sə hi fə ni uşaq lar, ye ni yet mə lər üçün ha zır la mı şıq. 
Am ma bu heç də o an la ma gəl mə sin ki, sə hi fə mi zi 
oxu yar kən bö yük lər zövq al ma ya caq. Müt ləq ala caq-
lar, çün ki elm öy rən mək, sa vad al maq in sa nın əbə-

di, hə mi şə ca van ar zu la rın dan dır. Bə şə riy yət za man-za man adam la rı iki 
ye rə bö lüb: sa vad lı la ra və bi sa vad la ra. Bü tün si vi li za si ya lar ona gö rə si-
vi li za si ya olub ki, için də ki sa vad lı kə sim, dü şü nən in san lar ar tıb, fərq li 
bir mə də niy yət ya ra da bi lib.
Müasir dövr də el mə, bi li yə can at maq da ha va cib dir, çün ki dü nə nə 
ki mi qar şı mız da bir sirr ola raq qa lan çox mət ləb lər ar tıq çö zü lə-
çö zü lə ge dir, bil dik lə ri miz ar tır, bil mə dik lə ri miz aza lır. Am-
ma nə qə dər öy rən sək də, bil mə dik lə ri miz bil di yi miz-
dən qat-qat çox ola raq qa la caq. 
Sə hi fə mi zi mün tə zəm iz lə sə niz, min lər lə 
mü rək kəb sualın sa də ca va bı nı ta pa caq-
sı nız. Bu mət ləb lə rin ək sə riy yə ti ilə 
or ta mək təb də rast laş mı şıq, am ma 
təəs süf ki, dərs lik lə ri mi zin, nə dən sə 
hə mi şə qə liz olan el mi di li uc ba tın dan çox şey 
əxz edə bil mə mi şik.
Biz heç də o id diada de yi lik ki, “Hər suala bir ca vab” rub-
ri ka mı zı iz lə yə-iz lə yə sa vad la na caq, alim ola caq sı nız. 
Məq səd uşaq la rı mı zın dün ya gö rü şü nü ge niş lən dir-
mək, on la rı hə mi şə diq qət mər kə zin də olan ma raq lı 
həm söh bə tə çe vir mək dir.

İl qar ƏLFİ

Ato mu kim 
kəşf edib?
Qə dim yu nan lar 

be lə he sab edir di-
lər ki, mad di olan 
hər şey atom lar dan 
iba rət dir. “Atom” 
sö zü nün özü də 
yu nan sö zü ola raq, 
“bö lün məz” de mək dir. 
Yu nan lar fi  kir lə şir di ki, is-
tə ni lən şe yi axı ra ki mi bö lə-bö lə 
get sən, son da yal nız atom qa la- Bu gün alim lər fi  kir lə şir ki, atom 1802-ci il də Bri ta ni ya or du- Qə dim ba rıt ka lium du zu-

Ato mu kim 

sə hi fə ni uşaq lar, ye ni yet mə lər üçün ha zır la mı şıq. 
Am ma bu heç də o an la ma gəl mə sin ki, sə hi fə mi zi 
oxu yar kən bö yük lər zövq al ma ya caq. Müt ləq ala caq-
lar, çün ki elm öy rən mək, sa vad al maq in sa nın əbə-

di, hə mi şə ca van ar zu la rın dan dır. Bə şə riy yət za man-za man adam la rı iki 
ye rə bö lüb: sa vad lı la ra və bi sa vad la ra. Bü tün si vi li za si ya lar ona gö rə si-
vi li za si ya olub ki, için də ki sa vad lı kə sim, dü şü nən in san lar ar tıb, fərq li 

Müasir dövr də el mə, bi li yə can at maq da ha va cib dir, çün ki dü nə nə 
ki mi qar şı mız da bir sirr ola raq qa lan çox mət ləb lər ar tıq çö zü lə-
çö zü lə ge dir, bil dik lə ri miz ar tır, bil mə dik lə ri miz aza lır. Am-
ma nə qə dər öy rən sək də, bil mə dik lə ri miz bil di yi miz-

Sə hi fə mi zi mün tə zəm iz lə sə niz, min lər lə 
mü rək kəb sualın sa də ca va bı nı ta pa caq-

hə mi şə qə liz olan el mi di li uc ba tın dan çox şey 

Biz heç də o id diada de yi lik ki, “Hər suala bir ca vab” rub-
ri ka mı zı iz lə yə-iz lə yə sa vad la na caq, alim ola caq sı nız. 
Məq səd uşaq la rı mı zın dün ya gö rü şü nü ge niş lən dir-
mək, on la rı hə mi şə diq qət mər kə zin də olan ma raq lı 

İl qar ƏLFİ

Qə dim ba rıt ka lium du zu-

Hər suala    bir ca vab
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Ter mo met ri kim 
icad edib?

Hər han sı bir əş ya nın, ya xud 
ha va nın ni yə is ti, ya so yuq ol ma-
sı nı özü nüz dən so ruş mu su nuz 
heç? Siz əgər is ti lik lə ma raq la nır-
sı nız sa, bu mə sə lə ilə məş ğul olan 
alim lə rin çox dan bə ri ay dın laş dır-
maq is tə di yi bü tün sual la rı tə səv-
vü rü nü zə gə ti rə bi lər si niz. La kin 
is ti lik haq qın da el min ilk sualı bu-
dur: onu ne cə ölç mək olar?

Be lə lik lə, hə ya tın özü tə ləb edir di 
ki, ter mo metr ad la nan bir ci haz kəşf 
olun sun. Ye ri gəl miş kən “ter mo” 
sö zü nün özü də “is ti lik” de mək dir, 
“metr” isə “öl çü” an la mı nı da şı yır. 
Be lə lik lə, ter mo metr “is ti li yi (ya xud 
tem pe ra tu ru) öl çən” de mək dir.

Ter mo met rin qar şı sın da qo yu-
lan əsas tə ləb bu dur: ey ni tem pe-
ra tur da onun hə mi şə ey ni gös tə ri-
ci si ol ma lı dır. İtal yan ali mi Qa li ley 
1592-ci il də ( Ko lum bun Ame ri ka-
nı kəşf et mə sin dən yüz il qa baq) 
öz təc rü bə lə ri ni baş la yan da bu-
nu an la mış dı. O, ter mo met rin bir 
nö vü nü dü zəlt di ki, onun adı na 
“ha va ter mos ko pu” de mək olar dı. 
Ci haz için də ha va olan şü şə bo ru-
dan və içi boş kü rə dən iba rət idi.

Bo ru nun bir ucu nu hər han sı bir 
ma ye nin içi nə sa lır dı lar. Bo ru da-
kı ha va so yu duq ca sı xı lır və ma ye 
bo ru ilə qal xa raq boş lu ğu dol du-
rur du. Tem pe ra tur də yi şik li yi bo-

ru da kı ma ye nin aza lıb-art-
ma sı na sə bəb olur du.

Be lə lik lə, bu ci haz ilk “ter mo metr” 
ol du, çün ki hə ra rə ti öl çür dü. Am-
ma bir şe yə diq qət ye ti rin: o fak ti ki 
ola raq bo ru da kı ha va nın sı xıl ma-
sı nı və bo şal ma sı nı öl çür dü. Ona 
gö rə ba şa düş mək çə tin de yil ki, bu 
ter mo metr də qiq de yil di, axı ona 
at mos fer təz yi qi nin də yiş mə si nin 
də müəy yən tə si ri olur du.

Ter mo metr lə rin müasir ti pi  
tem pe ra tu ru ölç mək üçün ma ye-
nin ge niş lə nib-sı xıl ma sı nı öl çür. 
Bu ma ye, ucun da na zik şü şə bo ru 
olan kü rə nin içi nə tö kü lə rək ağ zı 
le him lə nir. Tem pe ra tu run art ma-
sı ma ye ni ge niş lən mə yə məc bur 
edir, azal ma sı isə, ək si nə, sı xır və 
onun sə viy yə si aşa ğı dü şür. Hə-
min bo ru nun üzə rin də ki işa rə lər 
isə bi zə tem pe ra tu ru gös tə rir.

Ter mo met rin bu nö vü ilk də fə 
1654-cü il də Tos ka ni ya her so qu 
İkin ci Fer di nand tə rə fi n dən is ti-
fa də olu nub. 

Elekt rik ener ji si ni 
kim ix ti ra edib?

O ki qal dı elekt ri kə, ma raq lı dır 
ki, adam lar onu mi nil lər dən bə-
ri öy rə nir lər, am ma biz hə lə də 
onun nə ol du ğu nu də qiq bil mi rik!

Bu gün he sab edir lər ki, elekt-
rik xır da ca yük lü his sə cik lər dir. 
Bu nə zə riy yə yə əsa sən, elekt rik 
elekt ron, ya xud di gər yük lən miş 
his sə cik lər dən iba rət hə rə kət li 
axın dır.

“Elekt rik” sö zü yu nan la rın 
“elekt ron” sö zün dən ya ra nıb. Bu 

sö zün mə na sı nı bi lir si niz mi? O, 
“kəh rə ba” de mək dir. 

Hə lə era mız dan əv vəl 600-cü il də 
yu nan lar bi lir di ki, əgər kəh rə ba nı 
sürt sən, o xır da ca ka ğız par ça la rı nı 
özü nə çə kə bi lir. Bu təc rü bə ni siz, 
yə qin, or ta mək təb də, fi  zi ka dər sin-
də gör mü sü nüz.

1672-ci ilə dək elekt ri kin öy rə nil-
mə sin də elə bir irə li lə yiş ol ma yıb. 
Hə min il Ott  o fon Ger ri ke ad lı bir 
nə fər əli ni fır la nan kü kürd şa rın 
ya xın lı ğın da tu ta raq, da ha güc lü 
elekt rik əl də et di. 1729-cu il də Ste-
fan Qrey aş kar et di ki, bə zi mad-
də lər, xü su si lə də me tal lar elekt rik 
ke çi rə bi lir. Bu mad də lə rə “ke çi ri ci” 
de mə yə baş la dı lar. O, həm də bu nu 
aş kar elə di ki, şü şə, kü kürd, kəh rə-
ba və mum elekt ri ki ke çir mir. On la-
ra da “izol ya tor” de di lər.

Növ bə ti mü hüm ad dım 1733-cü 
il də atıl dı. Fran sız dü-Fey müs bət 
və mən fi  elekt rik yü kü nü kəşf et-
di, am ma özü səh vən bu fi k rə düş-
dü ki, bun lar elekt ri kin iki müx-
tə lif nö vü dür. Ben ca min Frank lin 
elekt ri kin nə ol du ğu nu izah et-
mə yə cəhd gös tə rən ilk şəxs olub. 
Onun fi k rin cə tə biət də bü tün mad-
də lər də “elekt rik ma ye si” olur. Bə-
zi mad də lər ara sın da sür tün mə 
za ma nı bu ma ye mad də lər dən 
bi rin dən alı nıb di gə ri nə ötü rü lür.

Bu gün isə biz de yər dik ki, hə min 
bu ma ye mən fi  yük lü elekt ron lar-
dan iba rət dir.

Elekt rik haq qın da elm 1800-cü 
il dən eti ba rən, yə ni Ales sand ro 
Vol ta ba ta re ya nı kəşf edən dən 
son ra sü rət li in ki şaf yo lu na qə-
dəm qoy du. Bu kəşf in san la ra ilk 
daimi və eti bar lı ener ji mən-
bə yi ver di və bu sa hə də 
bü tün gə lə cək ix ti ra la ra 
yol aç mış ol du.

Lam pa lar nə vaxt 
ix ti ra edi lib?

İn san od əl də et mə yi öy rə nə nə-
dək is ti ni və işı ğı gü nəş dən alır dı. 
Və gü nə şin işi ni ida rə edə bil mə-
di yi üçün in san lar so yuq və zül-
mət lə mü ba ri zə də on dan ası lı idi.

Am ma in san od əl də et mə yi öy-
rə nən dən son ra gör dü ki, bə zi ma-
te rial lar yax şı, di gər lə ri pis ya nır. Və 
yə qin, ona da fi  kir ver di ki, piy odun 
üs tü nə dü şən də par laq işıq ve rir. Za-
man keç dik cə in san ya nar kən da ha 
çox işıq ve rən şey lə ri məx su si top la-
ma ğa baş la dı. Müəy yən növ ağac la-
rın bu daq la rı nı di var da kı ya rıq la ra 
sa lır dı lar və on lar ya vaş-ya vaş, uzun 
müd dət ya na raq ma ğa ra nın içi ni 
işıq lan dı rır dı. Şam bu daq la rın dan da 
mə şəl ki mi is ti fa də edir di lər. Hey van 
pi yi ni daş lar da kı çö kək lə rə tö kür, 
içi nə ma mır dan fi  til qo yur du lar. Bu 
min val la yağ çı raq la rı ya ran dı. Bu-
nun nə vaxt baş ver di yi ni bil mi rik, 
çün ki ta rix bu haq da bir söz de mir.

Ye ni İn gil tə rə də 1820-ci ilə dək çı-
raq lar da do nuz pi yin dən is ti fa də 
olu nur du. Ba li na pi yin dən də lam-
pa lar da is ti fa də olu nan yağ alır dı lar. 
Fak ti ki ola raq, asan əl də olu nan is-
tə ni lən yağ dan işıq lan dır maq məq-
sə diy lə is ti fa də et mək müm kün idi. 
Ara lıq də ni zi sa hil lə rin də bu məq-
səd lə zey tun ya ğı iş lə dir di lər. Ya pon-
lar və çin li lər ya ğı müx tə lif qo za lar-
dan çı xa rır dı lar. Əgər in san lar ye rin 
al tın da ya nan mi ne ral lar tap ma say-
dı lar, biz də yə qin ki, pam bıq, gü nə-
ba xan ya ğın dan is ti fa də edər dik.

1859-cu il də Ame ri ka da neft 
ta pıl dı. Azər bay can da isə neft 
əs lin də or ta əsr lər dən çı xa rı lır, 
hətt  a onu kar van lar la çox uzaq 
öl kə lə rə gön də rir di lər, am ma 

o za man lar 
neft dən ya na-
caq ki mi yox, 
dər man ki mi 
is ti fa də olu-
nur du.

Nef ti bağ lı qab da qız dı ran da 
on dan rəng siz ma ye alır lar ki, 
onun adı nı ke ro sin qo yub lar. Bax, 
lam pa lar da da ke ro sin dən is ti fa-
də et mə yə baş la dı lar. Düz dür, ilk 
dövr lər də ona “kö mür ya ğı” de-
yir di lər, çün ki neft də çox vaxt elə 
kö mür lə as so siasi ya olu nur du.

Yə qin, si zin ev də də ke ro sin 
lam pa sı var. Çox la rı bu lam pa la rı 
hə lə də ev də sax la yır, işıq lar sö-
nən də on dan is ti fa də edir lər. 

İlk ma ya kı kim 
inşa edib?

Siz heç ni şan la rı ol ma yan, ada mı 
yol ay rıc la rın dan, dön gə lər dən, ya-
xın lıq da kı şə hər lər dən xə bər dar et-
mə yən şo se tə səv vür edir si niz? Tə bii 
ki, də niz yol la rın da da ey nən be lə xə-
bər dar lıq ni şan la rı na eh ti yac olur və 
ma yak da on lar dan bi ri dir. Onun işı ğı 
də niz çi lə rə li ma nın yo lu nu gös tə rir, 
onun kö mə yi ilə özü nü zün də niz də ki 
ye ri ni zi tə yin edə bi lir si niz, onun işı ğı 
gə mi lə ri sual tı qa ya lar dan, baş qa təh-
lü kə li yer lər dən xə bər dar edir. 

İlk ma yak lar ba şın da alov ya nan 
ki çik qül lə lər idi. Gö rü nür, on lar 
adam lar də niz lə rə çıx ma ğa baş la yan 
za man lar dan, yə ni ne çə min il qə dim-
lər dən var. Heç kəs ilk ma ya kın nə 
vaxt ya ran dı ğı nı də qiq bil mir. Də qiq 
bəl li ola nı bu dur ki, era mız dan əv vəl 
VII əsr də ar tıq çox məş hur bir ma yak 
var mış: Gel les pont ya xın lı ğın da Si-
geum bur nun da uca lan ma yak.

Keç miş za man la rın ən məş hur 
ma ya kı Mi sir də, İs kən də riy yə şə hə-
rin də ki mər mər Fa ros ma ya kı dır. 
Onu ol du ğu ada nın şə rə fi  nə ad lan-
dır mış dı lar. Bu gün onun qiy mə-
ti mil yon lar la dol lar olar dı, çün ki 
dün ya nın yed di mö cü zə sin dən bi ri 
se çil miş di. Bu ma ya kın ba şın da ya-
nan güc lü alov bi zim era nın III əs-
ri nə ki mi gə mi lə rə İs kən də riy yə nin 
yo lu nu ni şan ve rir di.

Ro ma lı lar da ne çə-ne çə məş hur 
ma yak in şa et miş di lər: mə sə lən, 
müasir Fran sa əra zi sin də ki, XVII 
əs rə dək iş lə yən Bu lo ni ma ya kı. On-
la rın in şa et di yi ma yak lar müasir 
qur ğu la ra nis bə tən çox ba la ca, zəif 
idi. İn di sa hil xətt  i olan hər öl kə öz 
hö ku mə ti nin tər ki bin də ma yak-
la rın in şa sı və is tis ma rı ilə məş ğul 
olan xü su si ko mis si ya ya ma lik dir. 

Ma ya kı qu ru da tik mək müm-
kün olan da onun qu ru lu şu çox 
sa də olur, in şa sı ucuz ba şa gə lir. 
La kin ma ya kı daim dal ğa la rın hü-
cu mu na mə ruz qa lan qa ya da, ya-
xud qum sal lıq da, də ni zin da yaz lı-
ğın da ti kir sən sə, ağır mü hən dis lik 
prob lem lə ri həl li ni tap ma lı dır.

Ma ya kın qül lə si sərt daş dan, mə-
sə lən, qra nit dən, ya xud baş qa daş-
dan ti ki lə rək, üz lə nə bi lər. Qül lə ni 
də mir-be ton konst ruk si ya dan da 
ucalt maq müm kün dür. Əsas mə-
sə lə onun da ya nıq lı ol ma sı, uzun 
müd dət qul luq edə bil mə si dir.

Hər suala    bir ca vab
Bo ru nun bir ucu nu hər han sı bir 
ma ye nin içi nə sa lır dı lar. Bo ru da-
kı ha va so yu duq ca sı xı lır və ma ye 
bo ru ilə qal xa raq boş lu ğu dol du-
rur du. Tem pe ra tur də yi şik li yi bo-

ru da kı ma ye nin aza lıb-art-
ma sı na sə bəb olur du.

Bu gün he sab edir lər ki, elekt-
rik xır da ca yük lü his sə cik lər dir. 
Bu nə zə riy yə yə əsa sən, elekt rik 
elekt ron, ya xud di gər yük lən miş 
his sə cik lər dən iba rət hə rə kət li 
axın dır.

“Elekt rik” sö zü yu nan la rın 
“elekt ron” sö zün dən ya ra nıb. Bu 

sö zün mə na sı nı bi lir si niz mi? O, 
“kəh rə ba” de mək dir. 

Bu gün isə biz de yər dik ki, hə min 
bu ma ye mən fi  yük lü elekt ron lar-
dan iba rət dir.

Elekt rik haq qın da elm 1800-cü 
il dən eti ba rən, yə ni Ales sand ro 
Vol ta ba ta re ya nı kəşf edən dən 
son ra sü rət li in ki şaf yo lu na qə-
dəm qoy du. Bu kəşf in san la ra ilk 
daimi və eti bar lı ener ji mən-
bə yi ver di və bu sa hə də 
bü tün gə lə cək ix ti ra la ra 
yol aç mış ol du.

o za man lar 
neft dən ya na-
caq ki mi yox, 
dər man ki mi 
is ti fa də olu-
nur du.

nan güc lü alov bi zim era nın III əs-
ri nə ki mi gə mi lə rə İs kən də riy yə nin 
yo lu nu ni şan ve rir di.

Ro ma lı lar da ne çə-ne çə məş hur 
ma yak in şa et miş di lər: mə sə lən, 
müasir Fran sa əra zi sin də ki, XVII 
əs rə dək iş lə yən Bu lo ni ma ya kı. On-
la rın in şa et di yi ma yak lar müasir 
qur ğu la ra nis bə tən çox ba la ca, zəif 
idi. İn di sa hil xətt  i olan hər öl kə öz 
hö ku mə ti nin tər ki bin də ma yak-
la rın in şa sı və is tis ma rı ilə məş ğul 
olan xü su si ko mis si ya ya ma lik dir. 

Ma ya kı qu ru da tik mək müm-
kün olan da onun qu ru lu şu çox 
sa də olur, in şa sı ucuz ba şa gə lir. 
La kin ma ya kı daim dal ğa la rın hü-
cu mu na mə ruz qa lan qa ya da, ya-
xud qum sal lıq da, də ni zin da yaz lı-
ğın da ti kir sən sə, ağır mü hən dis lik 
prob lem lə ri həl li ni tap ma lı dır.

Ma ya kın qül lə si sərt daş dan, mə-
sə lən, qra nit dən, ya xud baş qa daş-
dan ti ki lə rək, üz lə nə bi lər. Qül lə ni 
də mir-be ton konst ruk si ya dan da 
ucalt maq müm kün dür. Əsas mə-
sə lə onun da ya nıq lı ol ma sı, uzun 
müd dət qul luq edə bil mə si dir.
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Da ni mar ka kra lı nın 
dos tu

…Məş hur Da ni mar ka ya zı çı sı 
Hans Xris tian An der sen 1805-ci il-
də Fyun ada sın da kı Od nes ad lı yer-
də dün ya ya gəl miş di. An der se nin 
va li deyn lə ri var lı de yil di lər; ata sı 
baş maq çı, ana sı An na Ma ri An-
ders datt  er isə pal tar yu yan idi. Bu na 
bax ma ya raq, Da ni mar ka da in di yə 
qə dər An der se nin kral ailə sin dən 
ol ma sı haq qın da əf sa nə lər gə zir. 
Axı özü nün il kin bioq ra fi  ya sın da 
ya zı çı də fə lər lə tək rar edir di ki, uşaq 
vax tı o, son ra lar Da ni mar ka kra lı ol-
muş şah za də Frits lə dost luq edib, 
onun la bir lik də oy na yıb. An der se-
nin söz lə ri nə gö rə, on la rın dost lu ğu 
bü tün ömür bo yu, Frit sin ölü mü nə 
qə dər da vam elə yib...

Bəs bu əf sa nə lər ne cə ya ra nıb? 
Doğ ru dan mı An der sen ya lan da-
nı şır dı? Mə sə lə bu ra sın da idi ki, 
Hans bu na ğıl lar la bö yü müş dü, 
hə lə ba la ca olan da ata sı da nı şar dı 
ki, o, han sı sa kra lın ya xın qo hu-
mu dur. An der sen hə lə uşaq lıq dan 
güc lü fan ta zi ya ya və tə xəy yü lə 
ma lik idi. Na ğıl alə min də ya şa yar, 
özü nü də bu na ğıl la ra inan dır maq 
is tə yər di. Məş hur teatr ta ma şa la-
rı nı ev də imp ro vi zə edər, səh nə-
cik lər qu rar dı. Bö yük lər onun gös-
tər di yi səh nə cik lə rə ba xıb gü lər, 
ya şıd la rı isə la ğa qo yar dı. Onun ən 
bö yük ar zu su teatr da iş lə mək idi. 

1816-cı il onun üçün ağır il olur, 
ata sı dün ya sı nı də yi şir. An der sen 
özü iş lə yib çö rək pu lu qa zan ma lı 
olur. Əv vəl to xu cu ya şə yird olur, 
son ra dər zi ya nın da, da ha son ra 
tü tün fab ri kin də iş lə yir. Gö zəl sə-
si var dı, am ma hə lə həd di-bu lu ğa 
çat ma dı ğın dan qa dın sə si nə bən-
zə yir di, bu da din lə yən lər də gü-
lüş do ğu rur du... Arıq, uzun boy lu, 
ma vi göz lü, siv ri bu run lu bir gənc 
idi. Uzun əl lə ri və ayaq la rı var dı, 
kü çəy lə ge dən də ona “ley lək” ya 
da “fə nər di rə yi”de yib la ğa qo-
yar dı lar. Uşaq lıq dan tək li yi se vir-
di, bir künc də otu rar, kuk la lar la 
oy na yar dı. Kuk la teat rı na olan 
mə həb bə ti o, bü tün ömür bo yu ru-
hun da da şı mış dı.

Ya şa maq da lın ca
14 ya şı olan da Hans Da ni mar-

ka nın pay tax tı Ko pen ha ge nə yol-
la nır. Ana sı onun üçün na ra hat 
idi və ümid edir di ki, tez lik lə ge ri 
dö nə cək. Han-
sın qə ra rı isə 
qə ti idi. Nə yin 
ba ha sı na olur-
sa ol sun, məş hur 
ol ma lıy dı. 

Hans qı sa bir vaxt-
da teatr da iş ta pa-
ca ğı na ümid edir di. 
Am ma bir il ər zin də 
teatr la rın heç bi rin də 
işə dü zə lə bil mir. Bir 
gün ça rə siz qa lıb məş-
hur bir akt ri sa nın evi nə 
gə lir və göz yaş la rı için-
də on dan kö mək is tə yir. 

Akt ri sa bəl kə də bu yön dəm siz 
ca van dan ya xa sı nı qur tar maq üçün 
ona kö mək edə cə yi ni de yir, am ma 
və di nə əməl elə mir. Uzun il lər dən 
son ra akt ri sa eti raf edə cək di ki, o za-
man hə min ca van oğ la nı ağ lı ba şın-
da ol ma yan bir sər sə ri he sab edib...

Hans Xris tian çox-çox son ra lar 
ya za ca ğı na ğı lın qəh rə ma nı olan 
çir kin və yön dəm siz “ör dək ba la-
sı” idi, fərq li ol du ğu na gö rə ona 
ik rah his si ilə ba xır dı lar. 

Nə ha yət za hi ri gö rü nü şü nə bax-
ma ya raq, Han sı teat ra işə gö tü rür-
lər. Am ma təəs süf ki, onun uğur 
qa za na bi lə cə yi nə inan mır və ikin-
ci də rə cə li rol lar ve rir di lər. An der-
sen teatr da özü nü doğ rul da bil-
mir, yet kin lik ya şın dan son ra isə 
sə si də də yi şib öz gö zəl li yi ni iti rir. 
Be lə lik lə, onu teatr dan ta ma mi lə 
uzaq laş dı rır lar.

Hans ümi di ni itir mir, 5 pər də-
lik pyes ya zır və kra la mək tu bun-
da pye sin ça pı üçün mad di yar dım 
gös tər mə si ni xa hiş edir. Ki tab çap 
olu nur və müəl lif onu sat maq üçün 
əlin dən gə lə ni edir. Rek lam ak si-
ya la rı ke çi rir. Am ma sa tış göz lə di-
yi ki mi ol mur. Hans işi be lə gö rüb 
pye si teatr da ta ma şa ya qoy maq is-
tə yir, am ma müəl lif ki mi təc rü bə siz 
ol du ğun dan xa hi şi rədd edi lir.

Am ma Hans An der sen təs lim ol-
maq is tə mir di. Onun teat ra bö yük 
hə və si ni gö rüb kra la xa hiş mək tu-
bu ya zır lar və Han sın hö ku mət he-
sa bı na oxu ma sı nı xa hiş edir lər. 

Hans təh sil al ma ğa baş la yır. Tə lə-
bə lər bir qay da ola raq ye mək və ya şa-
yış ye ri ilə tə min olu nur du. Bu na bax-
may raq, Han sın hə ya tı heç də asan 
keç mir di. Bi rin ci si, mək təb yol daş la-
rın dan yaş ca xey li bö yük idi, on la rın 
ara sın da çir kin ör dək ba la sı ki mi fərq-
li və yön dəm siz gö rü nür dü. Üs tə lik 
mək tə bin rek to ru onu tez- tez tən qid 
edir və dan la yır dı. Hans bun dan çox 
mü təəs sir olur du. Mək təb və müəl-
lim lə ri ge cə lər yu xu su na ka bus ki mi 
gi rir di. Son ra lar de yə cək di ki, mək-
təb di var la rı ara sın da ke çən il lər onun 
öm rü nün ən sö nük çağ la rı olub...

...Və na ğıl lar yaz ma ğa 
baş la dı...

An der sen kü sə yən və həs sas idi, 
tez-tez dep res si ya ya dü şür dü. Qə ri bə 
vər diş lə ri var dı. Mə sə lən, yan ğın dan 
çox qor xur du, ona gö rə özüy lə hə mi-
şə kən dir gəz di rər di ki, yan ğın baş 
ver sə, kən di rin kö mə yi ilə xi las ola 
bil sin. O, di ri-di ri dəfn olu na ca ğın-
dan ya man qor xur du, ona gö rə dost-
la rın dan xa hiş et miş di ki, onu ta bu ta 
qoy maz dan qa baq hər eh ti-
ma la qar şı da ma rı nı kə-
sib öl dü yü nə əmin 
ol sun lar. Xəs tə lə-
nən də sto lun üs-
tü nə “Siz yan lış 
ola raq elə gü man 
edir si niz ki, mən 
öl mü şəm” söz lə ri 
ya zılmş ka ğız par-
ça sı qo yar dı.

An der sen “Ama ger zə sə ya hət” 
ad lı ilk he ka yə si ni elə tə lə bə lik il lə-
rin də ya zır. Bu yu mo ris tik he ka yə 
ona uğur gə ti rir. Ya zı çı bu il lər də 
“Şə kil siz şə kil li ki tab lar” top lu su-
nu dərc et di rir. 1838-ci il də “Na ğıl-
lar”ın ikin ci cil di ni, 1845-ci il də isə 
üçün cü nü ya zır. An der sen dün ya 
şöh rət li ya zı çı ya çev ri lir. 1847-ci 
il də ilk də fə İn gil tə rə yə sə fər edən 
ya zı çı nı təm tə raq la qar şı la yır lar.

An der sen folk lo ru çox se vir di, 
na ğıl la rı el ədə biy ya tın dan qay naq-
la nır dı. Am ma za man keç dik cə, bu 
əla qə zəifl  ə yir. An der se ni ar tıq pə-
ri lər, sehr baz lar, til sim li əş ya lar de-
yil, can lı in san lar, on la rın ta le yi cəlb 
edir di. O de yir di: “Ən yax şı na ğıl 
hə ya tın özü nün yaz dı ğı na ğıl dır”.

 Gün lə rin bi rin də özü nün par laq 
na ğıl baz kost yu mu nu nə zər dən 
ke çi rir, fər qi nə va rır ki, kost yu mu 
əy ni nə da ra lıb, düy mə lə ri bağ lan-
mır, ala bə zək şal va rı isə öz öm-
rü nü ba şa vu rub. An la yır ki, ar tıq 
bu ge yim üçün çox yaş la şıb. Xoş-
bəxt son luq lu na ğıl lar la da o, be lə-
cə vi da la şır. Mə sə lə bu ra sın da dır 
ki, Hans An der sen çox dan yal nız 
uşaq lar la de yil, bö yük lər lə də da-
nış maq, dərd ləş mək is tə yir di. 

Məş hur na ğıl ba zın bö yük lər 
üçün yaz dı ğı na ğıl lar dan bi ri ona 
çox bö yük şöh rət gə ti rən, “Köl-
gə”dir. Na ğıl bir ba şa cə miy yə tə 
ün van la nıb. O, ay na ki mi cə miy-
yə tin qü sur la rı nı əks et di rir. 

Na ğı lın qəh rə ma nı bir alim dir. 
Onun köl gə si var; hər za man ya nın-
da olan köl gə si. Gün lə rin bi rin də 
köl gə yo xa çı xır və bir ne çə vaxt dan 
son ra in san su rə tin də ye ni dən pey da 
olur. Am ma onun köl gə ol du ğu nu 

alim dən yax şı kim bi lir ki? Köl gə 
ona bir lik də sə ya hə tə çıx ma ğı 

tək lif edir. Yol bo yu köl gə ali-
mə “sən” de yə mü ra ciət edir 
və tək lif edir ki, alim ona “siz” 

de yə mü ra ciət et sin. On lar yad 
bir öl kə yə gə lib çı xır lar. Bur da 

ali mi və onun köl gə si ni 
heç kim ta nı mır. Bu 

hal da köl gə 
özü nü in san, 
ali mi isə köl-

gə si ki mi 
t ə q  d i m 

edir. 

Ar tıq köl gə za hi rən in sa na çev ril-
mə yə baş la yır. Mə sə lə nin ma hiy yə ti nə 
var maq isə çox müş kül dür. Alim özü-
nün köl gə ol ma dı ğı nı sü but et mə yə 
cəhd et sə də, ar tıq ona heç kim inan-
mır. Be lə cə son da alim özü də fər qin də 
ol ma dan köl gə nin köl gə si nə çev ri lir. 

Əsl xoş bəxt lik nə dir?
Hans Xris tian An der sen öz na ğıl la-

rın da mə ha rət lə iki jan rı - sehr li na ğıl-
la rı və məişət na ğıl la rı nı bir ləş di rir di. 
Dün ya da elə şey lər var ki, on la ra sehr-
lə sa hib ol maq ol maz. Ne cə ki, “Su pə-
ri si” na ğı lın da sual tı dün ya dan gə lən 
qız cı ğaz sev gi əza bı çə kir, onun hiss lə-
ri ger çək in san hiss lə ri nə çox bən zə yir. 

Am ma təəs süf ki, o döv rün tən-
qid çi lə ri nə An der se nin na ğıl la rı 
xoş gəl mir di. Mə sə lə nin məğ zi nə 
var ma dan uc dan tut ma tən qid edir-
di lər. Ona sü but et mək is tə yir di lər 
ki, Hans An der sen Da ni mar ka ədə-
biy ya tı nın ögey öv la dı dır və o, “çək-
mə çi oğ lu” ki mi öz ye ri ni bil mə li dir. 
Bəs bu na sə bəb nə idi? Mə sə lə bu ra-
sın da idi ki, o, yox sul idi, şair tə biət li 
idi və “ya şa ma ğı ba car mır dı”. Axı 
An der se nə gö rə, hər şey - ağac da, 
çi çək də, hətt  a şü şə qı rı ğı nın özü be-
lə poezi ya idi, çün ki ağa cın, çi çə yin, 
hətt  a şü çə qı rı ğı nın da ta le yin dən 
gö zəl bir na ğıl ər sə yə gə lir di... 

Mad di eh ti yac və tən qid çi lə rin 
təz yi qi onun da xi li dün ya sı na tə sir 
et mə yə bil məz di. “Mə ni şüb hə lər 
di dib-da ğı dır, gö rə sən, yaz dı ğım 
heç ol ma sa bir cə əsər mən dən son-
ra ya şa ya caq mı?”, - de yə dos tu na 
mək tu bun da ya zır dı. 

An der se nin mə yus luq la rı na ğıl la rı-
na da si ra yət edir di. Onun öm rü nün 
ahıl ça ğın da yaz dı ğı na ğıl lar da da ha 
çox kə dər və göz ya şı var dı. An der sen 
er kən ya ra dı cı lı ğın da ol du ğu ki mi ar-
tıq xe yir xah və ümid li de yil di. Onun 
na ğıl la rın da kı pə ri lər ar tıq güc süz 
idi lər. An der son adi in san ki mi ya şa-
yır, yaş la nır dı. “Ya şa maq üçün gü nəş, 
azad lıq və xır da bir çi çək la zım dır”,-
de yən na ğıl çı ar tıq dün ya nın xi la sı na 
inan mır dı. Bəl kə də elə ona gö rə za-
man keç dik cə, o, öz na ğıl la rı na az qa-
la nif rət edir di. O, ro man, pyes, baş qa 
bə dii nü mu nə lər də ya zır dı, am ma 
on lar na ğıl la rı ki mi məş hur laş mır, 
ye nə na ğıl yaz ma lı olur du. Bəl kə də 
onun ro man çı ki mi şöh rət tap ma sı-
na na ğıl la rı ma ne olur du. İn san lar 
zə rif duy ğu la rı heç nə ilə əvəz et mək 
is tə mir di lər.

Bö yük na-
ğıl baz so-
nun cu na ğı-

lı nı 1875-ci ilin 
Mi lad bay ra mı 

gün lə rin də ya zır. 3 
il qa baq o, yı xı lıb əzil-

miş di, bu müd dət ər zin-
də tam sa ğa la bil mə miş di... 

O, 1875-ci ilin av qus tun da dün-
ya sı nı də yi şir. “Xoş bəxt ol ma-

ğın ye ga nə yo lu - dün ya ya 
fay da lı ol maq dır”- de yən 

ya zı çı nı son mən zi lə 
y o  l a 
sa lan-
lar ar-
tıq  əsl 

xoş bəxt li yin 
nə ol du ğu nu 
bi lir di lər... 

Günel 
NATİQ

Da ni mar ka kra lı nın Akt ri sa bəl kə də bu yön dəm siz Hans təh sil al ma ğa baş la yır. Tə lə-

ad lı ilk he ka yə si ni elə tə lə bə lik il lə-
rin də ya zır. Bu yu mo ris tik he ka yə 
ona uğur gə ti rir. Ya zı çı bu il lər də 

nu dərc et di rir. 1838-ci il də “Na ğıl-
lar”ın ikin ci cil di ni, 1845-ci il də isə 
üçün cü nü ya zır. An der sen dün ya 
şöh rət li ya zı çı ya çev ri lir. 1847-ci 
il də ilk də fə İn gil tə rə yə sə fər edən 
ya zı çı nı təm tə raq la qar şı la yır lar.

na ğıl la rı el ədə biy ya tın dan qay naq-
la nır dı. Am ma za man keç dik cə, bu 

  “Bi ri var idi, bi ri yox idi, ki çik bir ço ban yas tı ğı çi çə yi var dı. Gü nə şin zər rə lə ri onun 
lə çək lə ri ni ox şa yır dı. Çi çək gün bə gün de yil, saat ba saat bö yü yür dü. Gün lə rin bi rin-
də bi zim ço ban yas tı ğı lə çək lə ri ni ta mam aç dı, in di o, Gü nə şin özü nə bən zə yir di… 
Ço ban yas tı ğı nı heç kəs gör mür, heç kəs ona əhə miy yət ver mir di, çün ki o çox ki çik, 
adi bir çi çək idi. Am ma bu, Ço ban yas tı ğı nı na ra hat et mir di. O , hə ya tın dan çox ra-
zıy dı. Xey li yük sək də to ra ğay oxu yur du, çi çək isə bu nəğ mə ni din lə yir, məst olur du. 
Ona elə gə lir di ki, to ra ğay onun ürə yin də ki lə ri oxu yur. O, to ra ğa yın ağac dan-ağa ca 
qo na raq nəğ mə oxu ya bil mə si nə zər rə qə dər də pa xıl lıq elə mir di. “Nə ol sun ki, mən 
uça bil mi rəm, nəğ mə oxu maq da mən lik de yil. Am ma hər şe yi eşi dir və gö rü rəm. 
Gü nəş mə nim qay ğı ma qa lır, kü lək isə lə çək lə ri mi ox şa yır. Mən xoş bəx təm!”
Hans Xris tian An der sen sa də cə yaz mır dı, həm də ba la ca la ra və bö yük lə rə ya şa ma ğı 
öy rə dir di. Axı “əsl xoş bəxt lik - dün ya ya fay da lı ol maq dır”. Bö yük na ğıl çı be lə dü şü-
nür, na ğıl la rı nı da bu is tək lə ya zır dı.

güc lü fan ta zi ya ya və tə xəy yü lə 
ma lik idi. Na ğıl alə min də ya şa yar, 
özü nü də bu na ğıl la ra inan dır maq 
is tə yər di. Məş hur teatr ta ma şa la-
rı nı ev də imp ro vi zə edər, səh nə-
cik lər qu rar dı. Bö yük lər onun gös-
tər di yi səh nə cik lə rə ba xıb gü lər, 
ya şıd la rı isə la ğa qo yar dı. Onun ən 
bö yük ar zu su teatr da iş lə mək idi. 

1816-cı il onun üçün ağır il olur, 
ata sı dün ya sı nı də yi şir. An der sen 
özü iş lə yib çö rək pu lu qa zan ma lı 
olur. Əv vəl to xu cu ya şə yird olur, 
son ra dər zi ya nın da, da ha son ra 
tü tün fab ri kin də iş lə yir. Gö zəl sə-
si var dı, am ma hə lə həd di-bu lu ğa 
çat ma dı ğın dan qa dın sə si nə bən-
zə yir di, bu da din lə yən lər də gü-
lüş do ğu rur du... Arıq, uzun boy lu, 
ma vi göz lü, siv ri bu run lu bir gənc 
idi. Uzun əl lə ri və ayaq la rı var dı, 
kü çəy lə ge dən də ona “ley lək” ya 
da “fə nər di rə yi”de yib la ğa qo-
yar dı lar. Uşaq lıq dan tək li yi se vir-
di, bir künc də otu rar, kuk la lar la 
oy na yar dı. Kuk la teat rı na olan 
mə həb bə ti o, bü tün ömür bo yu ru-

Ya şa maq da lın ca
14 ya şı olan da Hans Da ni mar-

ka nın pay tax tı Ko pen ha ge nə yol-
la nır. Ana sı onun üçün na ra hat 
idi və ümid edir di ki, tez lik lə ge ri 

sa ol sun, məş hur 

Hans qı sa bir vaxt-
da teatr da iş ta pa-
ca ğı na ümid edir di. 
Am ma bir il ər zin də 
teatr la rın heç bi rin də 
işə dü zə lə bil mir. Bir 
gün ça rə siz qa lıb məş-
hur bir akt ri sa nın evi nə 
gə lir və göz yaş la rı için-
də on dan kö mək is tə yir. 

əlin dən gə lə ni edir. Rek lam ak si-
ya la rı ke çi rir. Am ma sa tış göz lə di-
yi ki mi ol mur. Hans işi be lə gö rüb 
pye si teatr da ta ma şa ya qoy maq is-
tə yir, am ma müəl lif ki mi təc rü bə siz 
ol du ğun dan xa hi şi rədd edi lir.

Am ma Hans An der sen təs lim ol-
maq is tə mir di. Onun teat ra bö yük 
hə və si ni gö rüb kra la xa hiş mək tu-
bu ya zır lar və Han sın hö ku mət he-
sa bı na oxu ma sı nı xa hiş edir lər. 

ma la qar şı da ma rı nı kə-
sib öl dü yü nə əmin 
ol sun lar. Xəs tə lə-
nən də sto lun üs-
tü nə “Siz yan lış 
ola raq elə gü man 
edir si niz ki, mən 
öl mü şəm” söz lə ri 
ya zılmş ka ğız par-
ça sı qo yar dı.

olur. Am ma onun köl gə ol du ğu nu 
alim dən yax şı kim bi lir ki? Köl gə 

ona bir lik də sə ya hə tə çıx ma ğı 
tək lif edir. Yol bo yu köl gə ali-
mə “sən” de yə mü ra ciət edir 
və tək lif edir ki, alim ona “siz” 

de yə mü ra ciət et sin. On lar yad 
bir öl kə yə gə lib çı xır lar. Bur da 

ali mi və onun köl gə si ni 
heç kim ta nı mır. Bu 

hal da köl gə 
özü nü in san, 
ali mi isə köl-

gə si ki mi 
t ə q  d i m 

edir. 

ahıl ça ğın da yaz dı ğı na ğıl lar da da ha 
çox kə dər və göz ya şı var dı. An der sen 
er kən ya ra dı cı lı ğın da ol du ğu ki mi ar-
tıq xe yir xah və ümid li de yil di. Onun 
na ğıl la rın da kı pə ri lər ar tıq güc süz 
idi lər. An der son adi in san ki mi ya şa-
yır, yaş la nır dı. “Ya şa maq üçün gü nəş, 
azad lıq və xır da bir çi çək la zım dır”,-
de yən na ğıl çı ar tıq dün ya nın xi la sı na 
inan mır dı. Bəl kə də elə ona gö rə za-
man keç dik cə, o, öz na ğıl la rı na az qa-
la nif rət edir di. O, ro man, pyes, baş qa 
bə dii nü mu nə lər də ya zır dı, am ma 
on lar na ğıl la rı ki mi məş hur laş mır, 
ye nə na ğıl yaz ma lı olur du. Bəl kə də 
onun ro man çı ki mi şöh rət tap ma sı-
na na ğıl la rı ma ne olur du. İn san lar 
zə rif duy ğu la rı heç nə ilə əvəz et mək 
is tə mir di lər.

Bö yük na-
ğıl baz so-
nun cu na ğı-

lı nı 1875-ci ilin 
Mi lad bay ra mı 

gün lə rin də ya zır. 3 
il qa baq o, yı xı lıb əzil-

miş di, bu müd dət ər zin-
də tam sa ğa la bil mə miş di... 

O, 1875-ci ilin av qus tun da dün-
ya sı nı də yi şir. “Xoş bəxt ol ma-

ğın ye ga nə yo lu - dün ya ya 
fay da lı ol maq dır”- de yən 

ya zı çı nı son mən zi lə 
y o  l a 
sa lan-
lar ar-
tıq  əsl 

xoş bəxt li yin 
nə ol du ğu nu 
bi lir di lər... 

Günel 
NATİQ

hal da köl gə 
özü nü in san, 
ali mi isə köl-

gə si ki mi Xoşbəxtliyin
reseptini
bilən yazıçı
Hans Xristian Andersen



İvan Alek se ye viç Bu nin – 1933-
cü il də No bel mü ka fa tı na la yiq 
gö rü lüb. Ona mü ka fat “Rus klas-
sik nəs ri nin in ki şa fı na xid mət 
edən cid di sə nət kar lı ğı na gö rə” 
ve ri lib. Qeyd et mək la zım dır ki, 
İ.Bu nin No bel mü ka fa tı nı mü ha ci-
rət də ol du ğu za man alıb.

Bo ris Leoni do viç Pas ter nak – 
1958-ci il də No bel mü ka fa tı na 
la yiq gö rü lüb. Mü ka fat Pas ter-
na ka “müasir li rik poezi ya da 
əhə miy yət li nailiy yət lə rə, elə cə 
də bö yük rus epik ro ma nı nın 
ənə nə lə ri nin da vam et di ril-
mə si nə gö rə “ve ri lib. Bə zi 
tən qid çi lər Pas ter na kın No-
bel mü ka fa tı al ma sı nı onun 
an ti so vet ru hun da yaz dı ğı 
“Dok tor Ji va qo” ro ma nı 
ilə əla qə lən di rir lər. Bu-
nun la bağ lı sərt tən qid lə rə 
mə ruz qa lan Pas ter nak mü-
ka fat dan im ti na et mə li olur. 
Mü ka fa tın me dal və dip lo mu 
1988-ci il də ya zı çı nın oğ lu 
Yev ge ni yə ve ril di. Xa tır la-
daq ki, Pas ter nak 1960-cı 
il də və fat edib. 

Ma raq lı dır ki, 1958-ci 
il də Pas ter na ka mü ka-
fa tı təq dim et mək üçün 
yed di də fə cəhd edil-
miş di. 

No bel mü ka fa tı na la-
yiq gö rül müş di gər rus 
ya zı çı sı Mi xail Alek sand-
ro viç Şo lo xov olub. Mü-
ka fat Şo lo xo va “Ru si ya-
nın dö nüş dövr lə rin də 
don ka zak la rı haq qın da 
epo sun bü töv lü yü və bə-
dii gü cü nə” gö rə 1965-ci il-
də ve ri lib. 

Əs lin də, mü ka fa tın Şo lo xo va 
ve ril mə si nin uzun ta rix çə si var. 
Be lə ki, hə lə 1958-ci il də İs ve çə 
sə fər et miş SS Rİ Ya zı çı lar İtt  i fa-
qı nın nü ma yən də he yə ti Bo ris 
Pas ter nak la Şo lo xo vu mü qa yi sə 
edib, Pas ter na kın Av ro pa da kı 
məş hur lu ğu nu Şo lo xo vun bü tün 
dün ya da kı məş hur lu ğu na qar şı 
qoy muş du. La kin 1958-ci il ap-
re lin 7-də İs veç də ki So vet sə fi r li-
yi nə gön də ri lən mək tub da de yi-
lir di: “İs tər dik ki, bi zə ya xın olan 
mə də niy yət fəaliy yə ti va si tə si 

ilə So vet İtt  i fa qın da Şo lo xo vun 
No bel mü ka fa tı al ma sı nı yük sək 
qiy mət lən dir dik lə ri ni İs veç cə-
miy yə ti də bil sin... Pas ter na kın 
da bir ədə biy yat çı ki mi So vet ya-
zı çı la rı və elə cə də baş qa öl kə lə-
rin məş hur ya zı çı la rı tə rə fi n dən 
qə bul edil mə di yi ni də cə miy yə tə 
çat dır maq la zım dır”. 

Bu məs lə hə tə bax ma ya raq, 
1958-ci il də No bel mü ka fa tı ye-
nə də Pas ter na ka ve ril di ki, bu da 
So vet hö ku mə ti rəh bər li yi tə rə fi n-
dən çox pis qar şı lan dı. 

Ha di sə nin üs tün dən al tı il keç-
dik dən son ra, 1964-cü il də fran sız 
ya zı çı sı Jan Pol Sartr ona ve ri lən 
No bel mü ka fa tın dan im ti na et di. 
Ya zı çı bu ad dı mın sə bəb lə rin dən 
bi ri ki mi, Şo lo xo vun No bel mü-
ka fa tı al ma ma sı nı gös tər di. Məhz 
Sart rın bu jes ti 1965-ci ilin No-
bel mü ka fa tı laureatı nın se çi mi ni 
müəy yən ləş dir di.

Be lə lik lə də, No bel mü ka fa-
tı ta ri xin də Mi xail Şo lo xov SS Rİ 
rəh bər lər li yi nin ra zı lı ğı əsa sın da 
No bel mü ka fa tı al mış ye ga nə ya-
zı çı ol du.

Dis si dent ya zı çı, uzun il lər İs-
veç rə və ABŞ-da ya şa mış Alek-
sandr İsa ye viç Sol je nit sın 1970-ci 
il də No bel mü ka fa tı alıb. Mü ka-
fat ya zı çı ya “rus ədə biy ya tı nın 
sar sıl maz ənə nə lə ri nə mə nə vi 
gü cü nə gö rə” ve ri lib. Sol je nit sın 
ya ra dı cı lı ğa baş la yan dan cə mi 7 
il son ra No bel mü ka fa tı na la yiq 
gö rül dü. Bu, No bel Ko mi tə si ta-
ri xin də ye ga nə ha di sə dir. Ya zı çı-
nın özü No bel mü ka fa tı nı si ya si 

gö rüş lə ri nə gö rə al dı ğı nı de sə 
də, No bel ko mi tə si bu nu in-
kar edib.

No bel mü ka fa tı nı al dıq-
dan son ra SS Rİ-də Sol je nit-
sı na qar şı əks-təb li ğat baş-

lan dı. Hətt  a 1971-ci il də onu 
öl dür mə yə cəhd də gös tər di-

lər. Be lə ki, ya zı çı ya zə hər li 
iy nə vu rul du. Bun dan son-
ra Sol je nit sın uzun müd dət 
xəs tə yat dı.

İosif Alek sand ro viç 
Brods ki 1987-ci il də No bel 
mü ka fa tı na la yiq gö rü lüb. 
Mü ka fat ona “ge niş əha tə li 
ya ra dı cı lı ğı na, ay dın fi kir-
lə ri nə və coş qun poezi ya sı-
na gö rə” ve ri lib. Brods ki nin 
mü ka fa ta la yiq gö rül mə si 
No bel Ko mi tə sin də o qə-
dər də na ra zı lıq do ğur-

ma dı. Çün ki o döv rə qə dər 
Brods ki ar tıq bir çox öl kə lər-

də məş hur idi. Ya zı çı nın özü 
mü ka fa tı al dıq dan son ra 
ver di yi ilk mü sa hi bə sin də 

de yib: “Bu mü ka fa tı rus ədə-
biy ya tı və Ame ri ka və tən da şı 

alıb”.
Hazırladı: NARINGÜL
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İ
n di yə qə dər cə mi beş rus ya zı çı sı ədə biy yat üz rə No bel 
mü ka fa tı na la yiq gö rü lüb. On lar dan yal nız bi ri ni So vet 
hö ku mə ti qə bul et di. So nun cu No bel mü ka fat çı sı isə “əfv 
edil di” və Və tə ni nə də vət olun du.

Ma raq lı fakt lar dan bi ri də bu dur ki, No bel mü ka fa tı nı təq dim 
edən də yal nız laureat la rın ad la rı nı elan edir lər, no mi na si ya ya 
aid di gər mə lu mat lar isə 50 il ər zin də məx fi sax la nı lır. 
Bu fakt dır ki, No bel mü ka fa tı na la yiq gö rü lən ya zı çı la rın ək sə riy-
yə ti ABŞ və Av ro pa öl kə lə rin dən dir. 106 də fə təq dim olu nan No bel 
la u re a tı  adı nı 111 nə fər qa za nıb. Keç miş SS Rİ-dən olan laureat lar 
xey li də rə cə də az dır. Bun dan əla və, be lə bir fi kir for ma la şıb ki, 
keç miş SS Rİ-dən və Ru si ya dan olan laureat la rın ək sə riy yə ti yal-
nız So vet ha ki miy yə ti ni tən qid et dik lə ri üçün mü ka fat lan dı rı lıb. 
No bel mü ka fa tı na la yiq gö rül müş beş rus ya zı çı sı nı təq dim edi rik.

gö rü lüb. Ona mü ka fat “Rus klas-
sik nəs ri nin in ki şa fı na xid mət 
edən cid di sə nət kar lı ğı na gö rə” 
ve ri lib. Qeyd et mək la zım dır ki, 
İ.Bu nin No bel mü ka fa tı nı mü ha ci-
rət də ol du ğu za man alıb.

Bo ris Leoni do viç Pas ter nak – 
1958-ci il də No bel mü ka fa tı na 
la yiq gö rü lüb. Mü ka fat Pas ter-
na ka “müasir li rik poezi ya da 
əhə miy yət li nailiy yət lə rə, elə cə 
də bö yük rus epik ro ma nı nın 
ənə nə lə ri nin da vam et di ril-
mə si nə gö rə “ve ri lib. Bə zi 
tən qid çi lər Pas ter na kın No-
bel mü ka fa tı al ma sı nı onun 
an ti so vet ru hun da yaz dı ğı 
“Dok tor Ji va qo” ro ma nı 
ilə əla qə lən di rir lər. Bu-
nun la bağ lı sərt tən qid lə rə 
mə ruz qa lan Pas ter nak mü-
ka fat dan im ti na et mə li olur. 
Mü ka fa tın me dal və dip lo mu 
1988-ci il də ya zı çı nın oğ lu 
Yev ge ni yə ve ril di. Xa tır la-
daq ki, Pas ter nak 1960-cı 

Ma raq lı dır ki, 1958-ci 

yiq gö rül müş di gər rus 
ya zı çı sı Mi xail Alek sand-
ro viç Şo lo xov olub. Mü-
ka fat Şo lo xo va “Ru si ya-
nın dö nüş dövr lə rin də 
don ka zak la rı haq qın da 

veç rə və ABŞ-da ya şa mış Alek-
sandr İsa ye viç Sol je nit sın 1970-ci 
il də No bel mü ka fa tı alıb. Mü ka-
fat ya zı çı ya “rus ədə biy ya tı nın 
sar sıl maz ənə nə lə ri nə mə nə vi 
gü cü nə gö rə” ve ri lib. Sol je nit sın 
ya ra dı cı lı ğa baş la yan dan cə mi 7 
il son ra No bel mü ka fa tı na la yiq 
gö rül dü. Bu, No bel Ko mi tə si ta-
ri xin də ye ga nə ha di sə dir. Ya zı çı-
nın özü No bel mü ka fa tı nı si ya si 

gö rüş lə ri nə gö rə al dı ğı nı de sə 

öl dür mə yə cəhd də gös tər di-

lə ri nə və coş qun poezi ya sı-

ma dı. Çün ki o döv rə qə dər 
Brods ki ar tıq bir çox öl kə lər-

də məş hur idi. Ya zı çı nın özü 
mü ka fa tı al dıq dan son ra 
ver di yi ilk mü sa hi bə sin də 

de yib: “Bu mü ka fa tı rus ədə-
biy ya tı və Ame ri ka və tən da şı 

Ədəbiyyat üzrə

5 Rusiya yazıçısı

165 il li yi qeyd olu nan Fran-
sa tən qi di realiz mi nin 
gör kəm li nü ma yən də si 
Gi de Mo pas san (An ri 

Re ne Al ber) cə mi 43 il ömür sü rüb. Ya ra dı-
cı lı ğa XIX əs rin 80-ci il lə rin də baş la yıb. Or-
ta he sab la cə mi 10 il ya zıb -ya ra dıb. Onun 
hə yat və ya ra dı cı lı ğı na isə on lar la iri həcm li 
təd qi qat əsər lə ri həsr olu nub. 

Qə ləm dos tu Emil Zol ya nın onun vi da 
mə ra si min də ki qı sa çı xı şı Mo pas sa nın port-
re ti ni cız ma ğa im kan ve rir...

Onu ilk də fə 18-20 il əv vəl Qus tav Flo be-
rin evin də gör mü şəm. Sə mi mi ...hə mi şə gü-
lüm sə yən, us ta dın qar şı sın da tə va zö kar lıq la 
su san bir gənc idi. O, bü tün ax şam la rı su-
sur du, na dir hal lar da kəl mə kə sir di. Am ma 
bu ürə yiaçıq, mərd, sağ lam oğ lan da hə yat 
eş qi, şən lik bərq vu rur du. Məc li si mi zə gə-
tir di yi tə ra vət üçün, onu se vir dik...

Mo pas san ma cə ra nı se vir di. Bu ba rə də 
na ğı la bən zər söh bət lər do la şır dı. Heç bi ri-
mi zin ağ lı na da gəl məz di ki, bir gün o, öz 
ya ra dı cı lı ğı ilə bi zi hey ran edəcək.

“ Gom bul” he ka yə si mey da na çıx dı. Bu onun 
şah əsə ri, sa ti ra, mə həb bət, hə yat do lu əsər idi. 
O, elə ilk əsər lə rin dən us tad lar sı ra sı na da xil 
ol du. Onun no vel la la rı nın hə rə si ki çik həcm li 
bir ko me di ya, pyes, hə ya ta ge niş pən cə rə açan 
əsər lər dir. On la rı oxu yan da adam gü lür, ağ la-
yır və dü şü nür... Mo pas sa nın ki çik həcm li elə 
əsər lə ri var ki, ora da kı möv zu nu baş qa ya zı çı-
lar qa lın cıld li ki tab la ra zor la sı ğış dı ra bi lər..

Onu he ka yə us ta sı ki mi ta nı yan la ra “Hə yat” 
, “Gö zəl dost” “Ölüm ki mi güc lü”, “Mon -Ori-
yol” ,” Pa ris li bur juanın ba zar gün lə ri”, “Pyer 
və Jan” , “Bi zim qəl bi miz” ki mi ro man la rı ilə 
ca vab ver di... Mən be lə xoş bəxt baş lan gıc, be lə 
tez və yek dil qa za nıl mış mü vəff  ə qiy yət ta nı mı-
ram. O nə ya zır dı sa, al qış la nır dı.

O, müx tə lif dü şün cə li adam la rı ha mı lıq la qa-
ne edir, hər cür his sə to xu na bi lir di. Bir cə çı xış la 
adam la rı hey ran edən, onun şöh rət lən mə si nə 
xə sis lik lə im kan ve rən zi ya lı la rın da,  adi küt-
lə nin də rəğ bət lə qar şı la dı ğı bu mərd və ira də li 
da hi nin ucal ma sı nı qey ri-adi ta ma şa ki mi iz lə-
yir dik.

Mo pas sa nın da hi li yi onun qey ri-adi li-
yin dən irə li gə lir di. Mo pas san ona gö rə ilk 
ad dım dan se vil miş di və ta nınmş dı ki, ədə-
biy ya ta fran sız ürə yi gə tir miş di. Onu ha mı 
ba şa dü şür dü, çün ki ay dın lıq, sa də lik və 
mərd lik ki mi xü su siy yət lə ri özün də top la-
mış dı... Onu se vir di lər, çün ki o, gö zəl li yə, 
bö yük mə ha rət lə yum şal dıl mış də rin sa ti-
ra ya və göz yaş la rı al tın da giz lən miş zə rif 
yu mo ra ma lik idi.

...Yə qin, bi zim se və-se və oxu du ğu muz 
əsər lə ri Mo pas san ya zar kən çox əmək sərf 
edib, yo ru lub. Əgər bu yor ğun luq qi raət-
də du yul mur sa, əsər dən qəl bi mi zə gö zəl lik 
axır sa, on dan qüv və alı rıq sa, de mə li, sərf 
edi lən əmək özü nü doğ rul dub. Mo pas sa nın 
əsər lə ri ni oxu yan dan son ra adam tə miz ha-
va da gə zin ti dən qa yı dır mış ki mi, özü nü şən 
və güm rah hiss edir...”

Emil Zolya Mopassan 
haqqında



Yo lun baş lan ğı cın da
Əsl adı Roz ma ri Maq da le na Al bax olan Ro-

mi Şnay der 23 sent yabr 1938-ci il də Avst ri ya-
nın pay tax tı Vya na da ana dan olub. Onun da-
mar la rın da teatr akt yor la rı nın bir ne çə nəs li nin 
qa nı axır dı. Ki noul duz olan nə nə si Ro za Rett  i 
ya rım əsr dən çox teatr səh nə sin də də ça lı şıb və 
“Avst ri ya nın Sa ra Ber nar”ı ki mi qə bul olu nub. 
Ana sı pro düs ser Maq da Şnay der qı zı na tə sir li 
bir me lod ram da oy na ma ğı tək lif edən də Ro-
mi nin hə lə 15 ya şı ta mam de yil di. Elə hə min il 
o, “Fi şəng” fi l min də çə ki lir.

Ro mi Şnay der çox tez məş hur la şıb. Hə lə 
1957-ci il də “Sis si” fi l mi ek ran la ra çı xan dan 
son ra Ro mi Şnay der ar tıq ul du za çev ril miş-
di. O dövr də in cə, zə rif qız la rı fi lm də çək-
mək is tə yən re jis sor lar çox idi. “Sis si” fi l-
min dən son ra akt ri sa ya ye ni dən tək lif gə lir.

1958-ci ilin iyun ayın da Ro mi Şnay der 1933-
cü il də Ar tur Şnits le rin pye si əsa sın da çə kil miş 
“Sev gi oyu nu” fi l mi nin re mey ki nə - “Kris ti na” 
fi l mi nə də vət edi lir. Akt ri sa nın hə min fi lm də 
can lan dır dı ğı ob ra zı ana sı 1933-cü il də ya rat mış-
dı. Fil min çə ki liş lə ri Fran sa da apa rıl ma lı idi. Qo-
no ra rı 500 min al man mar ka sı olan Ro mi Şnay-
der o il Al ma ni ya da ən çox qa za nan akt ri sa olub. 
Ro mi ana sı və ata lı ğı ilə bir lik də Pa ri sə uçur. 
Təy ya rə nin tra pın da onu fi lm də ki tə rəf-mü qa bi-
li, o za man lar hə lə çox az ta nı nan 23 yaş lı akt yor 
Alen De lon bir dəs tə qı zıl gül lə qar şı la yır. Hə min 
ana qə dər Ro mi Alen De lo nu gör mə miş di. İlk 
gö rüş dən heç bi ri məm nun qal mır. On lar tez-tez 
da la şır və xey li müd dət kü sü lü olur du lar. La kin 
sev gi li ro lu nu oy na yan akt yor la rın ul du zu ba rı-
şır, sev gi səh nə lə ri on la rı ya xın laş dı rır. Çə ki liş lər 
bi tən dən son ra, pa yız da Şnay der De lon la Pa ri sə 
yol la nır. Ro mi nin ailə si isə Ale ni heç cür qə bul 
et mir di. La kin on lar qı zı yo lun dan dön də rə bil-
mə di lər. Ça rə siz qa lan va li deyn lər mü na si bə tin 
rəs mi ləş di ril mə si ni tə ləb et di lər. 

Bir də fə ki ne ma toq raf çı la rın Brüs sel də 
təş kil edi lən təd bi rin də De lon Ro mi ni rəq sə 
də vət edir. Çə tin lik lə al man di lin də ona ev-
lən mək, Pa ris də ya şa maq tək lif edir.

Be lə cə, 22 mart 1959-cu il də İs veç rə nin 
Lu qan gö lün də De lon və Şnay de rin ni şan 
mə ra si mi ke çi ri lir.

Gər gin ya ra dı cı lıq il lə ri və 
ay rı lıq

“Rok ko” və qar daş la rı fi l mi nin çə ki liş lə rin dən 
son ra da hi İta li ya re jis so ru Lu ki no Vis kon ti Şeks-
pir döv rü nün dra ma tur qu Con For dun “Tet ra de 
Pa ri” səh nə sin də “Təəs süf ki, sən əx laq sız san” 
əsə ri ni ek ran laş dır ma ğı dü şü nür. Re jis sor Alen 
De lon və Ro mi Şnay de ri baş rol la rın ifa çı sı se çir. 
Məşq lə rə baş la maz dan əv vəl Vis kon ti Şnay de ri 
əsl pa ris li yə çe vir mək üçün onu Ko ko Şa nel lə ta-
nış edir. Ko ko Şa ne lin baş çı lı ğı ilə akt ri sa pəh riz 
sax la maq, sauna, gim nas ti ka və baş qa pro se dur-
lar sa yə sin də xa ri ci gö rü nü şü nü də yi şir. Son ra lar 
Şnay der ya zır dı: “Üç in san mə nim hə ya tı mı ta-
ma mi lə də yiş di – Alen, Vis kon ti və Ko ko Şa nel”. 

Bun dan son ra ta nın mış re jis sor Sa şa Pit rof 
Ro mi ni Çe xo vun “Qa ğa yı” əsə rin də Ni na Za-
reç na ya ro lun da çə kil mə yə də vət edir. La kin 
Alen De lon ona tək lif edi lən Trep lyov ro lun-
dan im ti na edir. Çün ki onu “Mar ko Po lo” 
fi l min də baş ro la də vət et miş di lər. Ona gö rə 
də Ro mi ilk də fə Alen siz sə fə rə çıx ma lı olur. 
Alen qar de rob da kı güz gü nün ya nın da Ro mi-
nin şək li nin ya nı na be lə bir te leq ram qo yur: 
“Bü tün var lı ğım la hə mi şə sə nin lə yəm. Ərin”. 

Sə fər za ma nı Nit sa şə hə rin də akt ri sa xə-
sə tə xa na ya dü şür. Alen dər hal onun ya nı na 
ge dir. Cüt lük bir lik də Pa ri sə dö nür. An caq 
bu is ti mü na si bət lə ri çox çək mir, on lar ay-
rıl ma lı olur lar. Ola bil sin, bu nun əsas sə bəb-
lə rin dən biri, öv lad la rı nın ol ma ma sı idi.

1963-cü il də Ro mi “Pro ses” fi l min də çə kil-
mək üçün Hol li vu da yol la nır. Vis kon ti və Or-
son Uels ki mi dün ya ki no su nun nə həng lə ri ilə 
iş lə miş akt ri sa Hol li vud da da ha bö yük sə nət-
kar lar gö rə cə yi nə ümid edir di. La kin ümid lə ri 
özü nü doğ rult mur. Ro mi ni Hol li vud da ba şa 
sa lır lar ki, o, baş rol da çə ki lə bil məz.

Me yer onu depressiyadan 
qur tar dı...

Bir də fə Ber lin mə də niy yət mər kə zi nin 
açı lı şı mə ra si min də Ro mi əsl adı Ha rald 
Haubenş tok olan məş hur al man re jis so ru 
Har ri Me yer lə ta nış olur. Me yer Şnay der dən 
yaş ca xey li bö yük idi. Arıq, mə də ni, in tel lek-
tual Me ye rin nə za kət li dav ra nı şı, qay ğı keş li-
yi yo rul muş, üz gün Ro mi yə əsl dər man ol-
du. Ro mi yə olan sev gi si nə gö rə Me yer də bir 
ne çə il lik hə yat yol da şın dan ay rı lır. De lo nun 
ver di yi əzab-əziy yət lə ri unut du ra ca ğı nı dü-
şü nən Ro mi Me ye rə ərə ge dib Ber li nə kö çür. 

1966-cı il də cüt lü yün ilk öv-
la dı Da vid dün ya ya gə lir. 
On da Alen De lon da ye-
ni dən ev lən miş di, En to ni 
De lon ar tıq iki ya şın da idi. 
Ye ni ana ol muş akt ri sa 
öv la dı nı bö yü dür, çox 
xöş bəxt gö rü nür dü. 

Şnay de rin özü nə məx-
sus ge yim tər zi var idi. 
O, qa ra rəng də şal var-
kost yum lar ge yin mə yi, 
şl ya pa qoy ma ğı se vir di. 
Akt ri sa he sab edir di ki, 
onun üzü gö zəl ol sa da bə də-
ni haq qın da bu nu de mək ol maz.

1974-cü ilin okt yabr ayın da Ro mi 
Şnay der ilk də fə ola raq al man te le vi-
zi ya sın da rok sti lin də Dit mar Şen xe rin 
“Ge cə dən keç miş” tok-şousun da gö rün dü. 

1977-ci il də ikin ci öv la dı na ha mi lə olan 
Ro mi vax tı nın ço xu nu ailə si ilə ke çi rir, ev-
dar qa dın ob ra zın dan həzz ala-ala ya şa yır dı. 
Fran sa nın cə nu bun da ya şıl lıq la ra qərq ol muş 
ev də xoş bəxt ya şa yan akt ri sa qı zı Sa ra nın 
dün ya ya gəl mə siy lə da ha da xoş bəxt ol du. 

Klod So te nin “Sa də ta rix” fi l min də ki ro lu-
na gö rə “Se zar” mü ka fa tı na la yiq gö rül dük-
dən son ra Ro mi şövq lə de yir di: “Keç mi şin 
qa ra bu lud la rı yox ol du, in di mən heç vaxt 
ol ma dı ğım ki mi xoş bəx təm və se vi li rəm”.

Da ha bir dep res si ya
1980-ci ilin ya zın da Ro mi Şnay der çə kil di yi 

əl lin ci - “Bank sa hi bə si” fi l min də əsəb sar sın tı sı 
ke çi rir di. Bu nun sə bə bi Me yer dən bo şan ma ğı, 
ye ni ailə qur du ğu Da niel Bya zi ni ilə mü na si-
bət lə ri nin çə tin ol ması idi. O, hər gün bir ne çə 
qu tu si qa ret çə kir və al ko qol qə bul edir di. Heç 
kəs lə da nış ma yan akt ri sa ün siy yət dən qa çır dı. 
Çə ki liş lər za ma nı fa si lə də o, öz qrim ota ğın da 
tək li yə çə ki lir di. “Bank sa hi bə si” fi l mi Ro mi-
yə bö yük şöh rət gə tir di. Fil min prem ye ra sın-
dan son ra Ro mi boş qa lan evi nə dön dü. 

Al ko qol və tən ha lıq akt ri sa nın hə ya tı na 
çox bö yük zər bə vu rur du. Ro mi də tez-tez 
dep res siv qor xu lar ya ra nır dı ki, bu da ona 
ka me ra qar şı sın da da yan ma ğa ma ne olur du. 
Öm rü bo yu Ro mi nin he sa bı na dəb də bə li hə-
yat ya şa mış əri Da niel də on dan ya xa qur tar-
maq üçün bir bə ha nə ilə Los-An ce le sə get di.

Ro mi nin ka me ra qor xu su nu ara dan qal dı-
ra bil mə yən re jis sor lar əri Da nieli ça ğır maq 
qə ra rı na gəl di lər. Da niel dər hal ge ri dön dü. 
Onun gə li şi ilə Ro mi nin və ziy yə ti yax şı laş dı, 
hə ya tı qay da sı na düş dü. La kin Da nielin tək-
rar ge di şin dən son ra akt ri sa ye nə yu xu suz 
qal dı, dep res si ya ya düş dü. O, yu xu suz lu ğu-
nu ara dan qal dır maq üçün dər man lar içir di. 

Bir də fə Ro mi ni meh man xa na da huş suz və-
ziy yət də tap dı lar. Hə kim lər həm akt ri sa nı, həm 
də özün dən on yaş ki çik olan ye ni sev gi li si gənc 
Lo ran Pe te ni xi las et di lər. Be lə lik lə, gənc sev gi-
li si nin sa yə sin də Ro mi çə ki liş mey dan ça sı na 
qa yıt dı. Am ma oğ lu nun fa ciəli ölü mü onu ye-
ni dən sar sıt dı...

Öm rü nün son il lə ri
Akt ri sa nın öm rü nün son la rın da çə kil di yi lent-

lər dən bi ri “İl kin təh qi qat al tın da” fi l mi dir. Film 
1981-cü il sent yab rın 23-də, akt ri sa nın 43 ya şı nın 
ta ma mın da ek ran la ra çı xır. Oğ lu nun ölü mün-
dən son ra ha mı onun bir da ha səh nə yə qa yıt ma-
ya ca ğı nı dü şün sə də Şnay der ye ni dən 1981-ci il-
də “San-Su si dən gə lən yol çu” fi l mi nin çə ki liş lə ri 
üçün Ber li nə ge dir. Bu, Ro mi Şnay de rin çə kil di yi 
son ek ran əsə ri olur. Çə ki liş lər dən son ra Şnay der 
və pro dü ser Lo ran Pe ten şə hər kə na rın da ya şa-
ma ğı plan laş dı rır lar. 1982-ci ilin mar tın da on lar 
Pa ri sin 50 ki lo metr li yin də yer lə şən Buas si-sen-
Avur ad lı yer də ev alır lar. 1982-ci ilin ap rel ayın da 
“San-Su si dən gə lən yol çu” fi l mi nin prem ye ra sı 
ke çi ri lir. Şnay de rin ro lu yük sək qiy mət lən di ri lir, 
o, “Se zar” mü ka fa tı na la yiq gö rü lür. 

Yük sək qo no rar qa zan ma sı na bax ma ya raq, 
Şnay der öm rü nün son la rı nı borc için də ke çi rir. Be-
lə ki, me ne ce ri olan ata lı ğı Hans Her bert Blas heym 
akt ri sa nın eti ba rın dan sui- is ti fa də edib Ro mi nin 
bü tün var-döv lə ti ni da ğıt mış, onun he sa bı na dəb-
də bə li hə yat ya şa yan əri Da niel Bya zi ni akt ri sa nın 
mil yon la rı nı mə nim sə miş di. Bu nu gö rən Şnay der 
1982-ci ilin ma yın 10-da İs veç rə nin Sü rix şə hə rin-
də və siy yət na mə ya za raq bü tün var-döv lə ti ni qı zı 
Sa ra ya və sev gi li si Pe te nə mi ras qo yur.

Və siy yə ti im za la dıq dan bir ne çə gün son ra 
1982-ci ilin ma yın 28-də Şnay der və sev gi li si Pa-
ri sə qo naq ça ğı rı lır. Evə qa yı dan da bir az söh bət 
edir, sa bah kı gü nü plan laş dı rır lar. Ro mi tez yat-

maq is tə mir, mu si qi yə qu laq 
asır. Sə hər tez dən Pe ten 

akt ri sa nın ya zı ma sa sı 
ar xa sın da ca ke çin di-

yi ni gö rür. 
Akt ri sa nın şəx-

si fo toq ra fı və 
me ne ce ri öz 
mü sa hi bə lə-
rin də onun 
in ti har et mə-
si ni is tis na 
edir. On la rın 
söz lə ri nə gö-
rə, Ro mi Alen 
De lon la ye-

ni ki no la yi hə 
üzə rin də iş lə yir, 

şə hər kə na rı na 
köç mə yi plan laş-

dı rır mış. La kin mət-
buat Ro mi Şnay de rin 
in ti har et di yi haq da 

xə bər yay dı. Ölüm 
ka ğı zın da 
isə sə bəb 
ki mi ürək 

ça tış maz lı ğı 
gös tə ri lir. 

R o  m i 
Şnay der 
P a  r i s 
y a  x ı n -

l ı  ğ ı n  d a 
Buas si-sen 

Avur qə bi ris-
tanlı ğın da dəfn 

edi lib. Alen De lo nun tə ki-
din dən son ra oğ lu nun 

nə şi onun qəb ri nə 
kö çü rü lür.

NA RIN GÜL
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Yo lun baş lan ğı cın da

Ro mi Şnay de rin ölü mü haq-
qın da Alen De lon be lə de yir-
di: “O, xoş bəxt adam dır – qo-
cal ma dan dün ya dan köç dü”. 

Dün ya şöh rət li bu iki akt yor cə mi 6 il 
bir yer də ya şa dı lar. De yi lə nə gö rə, Ro-
mi nin ölü mün dən son ra Alen De lon 
onun çə kil di yi film lə rə ba xa bil mir. 
Bu akt ri sa da hər şey var idi - gö zəl lik, 
is te dad, ta le. Onun ya ra dı cı lı ğı tək ra-
ro lun maz və par laq idi.
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On da Alen De lon da ye-
ni dən ev lən miş di, En to ni 
De lon ar tıq iki ya şın da idi. 
Ye ni ana ol muş akt ri sa 
öv la dı nı bö yü dür, çox 
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sus ge yim tər zi var idi. 
O, qa ra rəng də şal var-
kost yum lar ge yin mə yi, 
şl ya pa qoy ma ğı se vir di. 
Akt ri sa he sab edir di ki, 
onun üzü gö zəl ol sa da bə də-
ni haq qın da bu nu de mək ol maz.

1974-cü ilin okt yabr ayın da Ro mi 
Şnay der ilk də fə ola raq al man te le vi-
zi ya sın da rok sti lin də Dit mar Şen xe rin 
“Ge cə dən keç miş” tok-şousun da gö rün dü. 

1977-ci il də ikin ci öv la dı na ha mi lə olan 
Ro mi vax tı nın ço xu nu ailə si ilə ke çi rir, ev-
dar qa dın ob ra zın dan həzz ala-ala ya şa yır dı. 
Fran sa nın cə nu bun da ya şıl lıq la ra qərq ol muş 
ev də xoş bəxt ya şa yan akt ri sa qı zı Sa ra nın 
dün ya ya gəl mə siy lə da ha da xoş bəxt ol du. 

Klod So te nin “Sa də ta rix” fi l min də ki ro lu-
na gö rə “Se zar” mü ka fa tı na la yiq gö rül dük-
dən son ra Ro mi şövq lə de yir di: “Keç mi şin 
qa ra bu lud la rı yox ol du, in di mən heç vaxt 
ol ma dı ğım ki mi xoş bəx təm və se vi li rəm”.

Da ha bir dep res si ya
1980-ci ilin ya zın da Ro mi Şnay der çə kil di yi 

əl lin ci - “Bank sa hi bə si” fi l min də əsəb sar sın tı sı 
ke çi rir di. Bu nun sə bə bi Me yer dən bo şan ma ğı, 
ye ni ailə qur du ğu Da niel Bya zi ni ilə mü na si-
bət lə ri nin çə tin ol ması idi. O, hər gün bir ne çə 
qu tu si qa ret çə kir və al ko qol qə bul edir di. Heç 
kəs lə da nış ma yan akt ri sa ün siy yət dən qa çır dı. 
Çə ki liş lər za ma nı fa si lə də o, öz qrim ota ğın da 
tək li yə çə ki lir di. “Bank sa hi bə si” fi l mi Ro mi-
yə bö yük şöh rət gə tir di. Fil min prem ye ra sın-
dan son ra Ro mi boş qa lan evi nə dön dü. 
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də bə li hə yat ya şa yan əri Da niel Bya zi ni akt ri sa nın 
mil yon la rı nı mə nim sə miş di. Bu nu gö rən Şnay der 
1982-ci ilin ma yın 10-da İs veç rə nin Sü rix şə hə rin-
də və siy yət na mə ya za raq bü tün var-döv lə ti ni qı zı 
Sa ra ya və sev gi li si Pe te nə mi ras qo yur.

Və siy yə ti im za la dıq dan bir ne çə gün son ra 
1982-ci ilin ma yın 28-də Şnay der və sev gi li si Pa-
ri sə qo naq ça ğı rı lır. Evə qa yı dan da bir az söh bət 
edir, sa bah kı gü nü plan laş dı rır lar. Ro mi tez yat-

maq is tə mir, mu si qi yə qu laq maq is tə mir, mu si qi yə qu laq 
asır. Sə hər tez dən Pe ten 

akt ri sa nın ya zı ma sa sı 
ar xa sın da ca ke çin di-

yi ni gö rür. 

si fo toq ra fı və 

Romi Şnayder - 
xoşbəxt karyeralı, 
bədbəxt taleli aktrisa
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